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MEMÒRIA DESCRIPTIVA 

ANTECEDENTS 
 
La piscina municipal de Freginals acull un gran nombre d�activitats lúdiques i esportives durant 
l�estiu. La piscina, construïda l�any 2014 i posada en funcionament l�any 2015, i el seu entorn 
estan plenament operatius i compleixen les seves funcions. Això obstant, el pas del temps i l�ús 
de l�equipament requereixen efectuar-hi un seguit de tasques de condicionament, millora i 
manteniment per garantir el correcte ús de les instalālacions. 
 
 
OBJECTE 

L'objecte de la present documentació és la de donar les directrius bàsiques a seguir pel 
condicionament i manteniment de l�edifici de vestuaris i dutxes, la sala d�instalālacions de la 
piscina i la pròpia piscina d�aquest equipament municipal de Freginals, així com permetre, si 
s�escau, la solālicitud i justificació de subvencions per part de l�ens promotor de les obres. 

Les obres a realitzar són actuacions relacionades amb el condicionament i manteniment de la 
instalālació. 

SITUACIÓ 

L�actuació s�emplaça al carrer Pla de Corany núm. 34, de Freginals (43514 � Tarragona). La 
seva referència cadastral és 0354904BF9005C0001FG i el Cadastre el qualifica com ús 
principal Esportiu.  
 
 
CLASSIFICACIÓ URBANÍSTICA 
 
El carrer està ubicat en una zona que les normes de planejament urbanístic de Freginals 
classifiquen com a Sòl Urbà, i qualifiquen amb la clau d�equipaments (E). 
 
 
PROMOTOR 
 
El promotor de les obres és l�Ajuntament de Freginals, amb CIF P-4306300-G, i direcció social 
al carrer Major núm. 11 de Freginals (43558 - Tarragona). Telèfon de contacte 977572789  i e-
mail aj.freginals@altanet.org 

TÈCNIC REDACTOR I DIRECTOR DE LES OBRES 
 
El tècnic redactor d�aquest projecte,  i que també assumirà la direcció tècnica de les obres, és 
l�arquitecte Ferran Torta Navarro, colālegiat núm. 52892-7, del Colālegi d�Arquitectes de 
Catalunya, Demarcació de l�Ebre, en funcions d�assistència tècnica a l�Ajuntament de Mas de 
Freginals a petició d�aquest al Consell Comarcal del Montsià. E-mail de contacte: 
ftorta@montsia.cat 
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ÀMBIT ACTUACIÓ O ENTORN 

La piscina municipal es troba al sud-oest del nucli urbà, en la nova zona urbana de Freginals. 

 

 

QUADRE DE SUPERFÍCIES 

La piscina té una superfície 200 m², i el vas petit per a infants té una superfície de 40 m². 

NORMATIVA D�APLICACIÓ 

1. Codi Tècnic de l�Edificació 
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MEMÒRIA CONSTRUCTIVA 

OBRES A REALITZAR 

Vestuaris: 

1. Substitució de la canal de les dutxes 
2. Substitució dels pots sifònics dels vestuaris 

Sala instalālacions piscina: 

1. Substitució element filtrant: es traurà la sorra (manteniment cada 4-5 anys) i es 
colālocarà  vidre filtrant (es reposa només la quantitat que es perd després del rentat 
anual de filtres) 

 
 
Piscina: 
 

1. Arranjament de la canal de la piscina 
2. Repàs abeurada gresite interior dels dos vasos de piscines 

 
 
ESTUDI GEOTÈCNIC 
Les obres consisteixen en actuacions de manteniment i condicionament de l�equipament, pel 
que no hi ha intervenció ni en l�estructura ni en la fonamentació de l�edifici existent. Per aquests 
motius no s�ha considerat necessari la realització d�un estudi geotècnic. 
 
 
DURADA DE L�OBRA 
 
Es preveu que l�actuació duri 1 mes. 
 
 
CLASSIFICACIÓ DEL CONTRACTISTA 
 
No es preveu la necessitat que el Contractista de l�obra requereixi d�una classificació específica 
més enllà de la pròpia de la construcció d�obra civil. 

MAQUINARIA I EQUIPS 
El contractista disposarà en tot moment, de la maquinària i equipaments necessaris i adequats 
per a l�execució de les diferents unitats d�obra, així com del personal especialitzat per a  la 
manipulació de les mateixes. 

PERSONAL 
El personal per a la realització de les obres estarà integrats en equips de treball especialitzats 
en les tasques a executar. 

SEGURETAT EN ELS TREBALLS 
En el pressupost figura una partida econòmica, que s�ha inclòs en el pressupost general de 
l�obra, per cobrir les despeses que siguin necessàries realitzar en compliment de garantir  la 
seguretat dels treballadors. 

 
CODI CPV DE L�OBRA 
45000000-7    Treballs de construcció 
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IMPORT DE PRESSUPOST  

F01 MANTENIMENT VESTUARIS .............................................................................................................................................................. 780,00 
 
F02 CONDICIONAMENT FILTRES PISCINA .......................................................................................................................................... 6.183,00 
 
F03 CONDICIONAMENT PISCINA .......................................................................................................................................................... 2.320,40 
 
F04 ALTRES  ........................................................................................................................................................................... 1.500,00 
 
  
PRESSUPOST D´ EXECUCIÓ MATERIAL   10.783,40 
 
13,00 % Despeses generals  1.401,84 
 
6,00 % Benefici industrial  647,00 
 
  
 
Suma  ................................................ 2.048,84 
 
  
 
PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ SENSE IVA 12.832,24 
 
21% IVA 2.694,77 
 
  
 
PRESSUPOST DE CONTRACTA 15.527,01 

Tal com es justifica en el pressupost detallat, l�import de l�execució material de les obres és de 
deu mil set-cents vuitanta-tres euros amb quaranta cèntims  (10.783,40 �) 
 
 
El pressupost de licitació ascendeix a l�import de QUINZE MIL CINC-CENTS VINT-I-SET 
EUROS AMB UN CÈNTIM (15.527,01 �). 
 
 
En quant a la definició del tipus de despesa, aquesta es reparteix en: 
 

- Despesa corrent (manteniment) de les actuacions:     6.624,11 � 
- Despesa en inversions (subministrament) de les actuacions1:    8.902,90 � 

 
Total despesa elegible de les actuacions:    15.527,01 � 

 
 
 
Freginals, 25 de març de 2024 
          
L� ARQUITECTE  
  
 
 
 
 
 
FERRAN TORTA NAVARRO 

1 Correspon a la substitució de la sorra dels filtres per vidre filtrant (capítol F02).
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Sala instalālacions 
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AMIDAMENTS 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
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F01 MANTENIMENT VESTUARIS  

F1.01 ml Substitució nova canal dutxes 
Substitució de les reixes de canalització de desaigüe de les dutxe4s 
existents, per una canaleta prefabricada amb una reixa de majors 
prestacions front l'oxidació que les existents. Inclòs neteja de la 
canal, i càrrega manual de runa i material sobrant sobre contenidor. 

Vestuari dones 3,50 3,50 
 Vestuari homes 3,50 3,50 

 ________________________________________  
7,00 

 
 
F1.02 ut Substitució pot sifònic per un altre que tingui sifó 

Substitució pot sifònic existent per un altre pot sifònic amb sifó 
incorporant. Inclòs treballs d'unió de desaigües de PVC des de la 
planta soterrani. Inclòs peces especials, mitjans auxiliars i petit 
material. Inclòs neteja de l'obra acabada, i càrrega manual de runa i 
material sobrant sobre contenidor. 

Vestuari dones 2 2,00 
 Vestuari homes 2 2,00 

 ________________________________________  
4,00 

F02 CONDICIONAMENT FILTRES PISCINA  

F2.01 kg Substitució de l'element filtrant dels filtres de la piscina 
Substitució de l'element filtrant dels filtres de la piscina, emplaçats 
en planta soterrani de la caseta de manteniment de la piscina. 

Vidre filtrant 2.940 2.940,00 
 ________________________________________  

2.940,00 
 
 
F2.02 ut Lloguer de màquina succionadora per treure l'arena de sílex existents als 
 dipòsits dels filtres 

Lloguer de màquina succionadora per treure l'arena de sílex 
existents als dipòsits dels filtres. Inclòs transport, peces especials, 
muntatge i desmuntatge. Inclòs càrrega de l'arena en contenidor o 
camió per al transport a gestor de residus. 

1 1,00 
 ________________________________________  

1,00 



AMIDAMENTS 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
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F03 CONDICIONAMENT PISCINA  

F3.01 ml Treure reixa PVC blanc existent i reparació cantells canal 
Treure reixa PVC blanc existent, i acopi a peu d'obra per a 
recol·locació posterior, i reparació cantells canal existent, amb 
morter adequats 

Longitud reixa 40,00 40,00 
 ________________________________________  

40,00 
 
 
F3.02 ml ColĂlocació de dos cantoneres 30x30 mm invertida de PVC dur color negre en 
 canal 

Subministrament i col·locació de dos cantoneres 30x30 mm de PVC 
dur color negre, col·locades invertides als dos costats de la canal 
existent. Inclòs talls per donar curvatura a la peça. Inclòs material 
d'aferrat a la canal existent, mermes, retalls i mitjans auxiliars. 

Reixa 40,00 40,00 
 ________________________________________  

40,00 
 
 
F3.03 m² Abeurada de ciment cola de color blanc en vas interior piscina 

Una vegada finalitzada la campanya d'estiu, i buidada la piscina, 
s'aplicarà una abeurada de ciment cola de color blanc en vas 
interior piscina, amb material homologat per aquesta funció, per 
rejuntat totes les peces de gresite que actualment provoquen 
fregaments als peus dels usuaris. Inclòs reposició de petites peces 
de gresite blau que s'hagin desprès.  Càrrega manual de runa i 
material sobrant sobre contenidor. 

Vas gran 200,00 200,00 
 Parets vas gran 60,00 1,20 72,00 
 Vas petit 40,00 40,00 
 Parets vas petit 30,00 0,80 24,00 

 ________________________________________  
336,00 
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CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT 
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F04 ALTRES  

F4.01 ut Aplicació de mesures de seguretat i salut 
Aplicació de les mesures de seguretat i salut en el treball, d'acord 
amb l'Estudi bàsic de seguretat i salut. Inclòs EPIs i mitjans auxiliars 
específics per als treballs en coberta. 

______________________________  
1,00 

 
F4.02 ut Gestió de residus 

Gestió de residus de l'obra, inclòs trasllat de la runa i taxes a 
gestor de residus homologat. 

______________________________  
1,00 

 
F4.03 ut Neteja final d'obra 

Neteja final d'obra 

______________________________  
1,00 

 
F4.04 PA Ajudes de ram de paleta a industrials 

Partida alçada corresponent a ajudes de ram de paleta a industrials 

______________________________  
1,00 

 
F4.05 ut Repassos 

Repassos finals d'obra 

______________________________  
1,00 



PREUS UNITARIS 
CODI RESUM UT. PREU/UT. 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
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A012H00F Oficial 1a h 29,00 
 
A012M000 Oficial 1a muntador h 26,21 
 
A013H00F Ajudant h 23,00 
 
A013M000 Ajudant muntador h 22,51 
 
A0140000 Manobre h 21,17 
 
AJDRAM Unitat d'obra d'ajudes de ram de paleta a industrials ut 300,00 
 
 
MAQ0SUC01 Màquina succionadora de sorres h 85,00 
 
 
B05A2203 Material per a rejuntat de rajoles ceràmiques CG2, de color kg 1,09 
 
B7J50010F Peça 300x300x10 mm de plàstic antilliscant ut 0,60 
 
BFY5A401f Pp.elem.connexió fontaneria u 32,35 
 
BFY5A40f Pp.elem.connexió sanejament u 14,72 
 
BFY5A4F2f Pot sifònic de PVC u 52,58 
 
BFY5A4F3f Reixa canalització desaigüe u 37,74 
 
 
F2.1.01 Vidre filtrant per a filtres de piscina kg 1,26 
 
F3.2.01 Perfil angular L 30x30 mm PVC dur color negre ml 3,10 
 
NETFIN Unitat d'obra de neteja final d'obra ut 150,00 
 
REPASFIN Unitat d'obra de repassos finals ut 250,00 
 
SEGSAL Aplicació de mesures de seguretat i salut ut 250,00 
 
GESRES Unitat d'obra de gestió de residus ut 550,00 
 
 



PREUS DESCOMPOSATS 
CODI QUANTITAT UT RESUM PREU SUBTOTAL IMPORT 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
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F1.01 ml Substitució nova canal dutxes 
 Substitució de les reixes de canalització de desaigüe de les dutxe4s 

existents, per una canaleta prefabricada amb una reixa de majors 
prestacions front l'oxidació que les existents. Inclòs neteja de la 
canal, i càrrega manual de runa i material sobrant sobre contenidor. 

A012M000 0,300 h Oficial 1a muntador 26,21 7,86 
A013M000 0,600 h Ajudant muntador 22,51 13,51 
BFY5A4F3f 1,000 u Reixa canalització desaigüe 37,74 37,74 
%NAAA0150 0,591 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,89 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  60,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de SEIXANTA EUROS  

F1.02 ut Substitució pot sifònic per un altre que tingui sifó 
Substitució pot sifònic existent per un altre pot sifònic amb sifó 
incorporant. Inclòs treballs d'unió de desaigües de PVC des de la 
planta soterrani. Inclòs peces especials, mitjans auxiliars i petit 
material. Inclòs neteja de l'obra acabada, i càrrega manual de runa i 
material sobrant sobre contenidor. 

A012M000 0,300 h Oficial 1a muntador 26,21 7,86 
A013M000 0,600 h Ajudant muntador 22,51 13,51 
BFY5A40f 1,000 u Pp.elem.connexió sanejament 14,72 14,72 
BFY5A4F2f 1,000 u Pot sifònic de PVC 52,58 52,58 
%NAAA0150 0,887 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 1,33 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  90,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de NORANTA EUROS  

F2.01 kg Substitució de l'element filtrant dels filtres de la piscina 
Substitució de l'element filtrant dels filtres de la piscina, emplaçats 
en planta soterrani de la caseta de manteniment de la piscina. 

A012H00F 0,013 h Oficial 1a 29,00 0,38 
A013H00F 0,013 h Ajudant 23,00 0,30 
F2.1.01 1,000 kg Vidre filtrant per a filtres de piscina 1,26 1,26 
A%AUX001 0,007 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,01 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  1,95 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de UN EUROS amb NORANTA-CINC CÈNTIMS  

F2.02 ut Lloguer de màquina succionadora per treure l'arena de sílex existents als dipòsits dels 
 filtres 

Lloguer de màquina succionadora per treure l'arena de sílex 
existents als dipòsits dels filtres. Inclòs transport, peces especials, 
muntatge i desmuntatge. Inclòs càrrega de l'arena en contenidor o 
camió per al transport a gestor de residus. 

A012H00F 3,000 h Oficial 1a 29,00 87,00 
A013H00F 3,000 h Ajudant 23,00 69,00 
MAQ0SUC01 3,000 h Màquina succionadora de sorres 85,00 255,00 
BFY5A401f 1,000 u Pp.elem.connexió fontaneria 32,35 32,35 
%NAAA0150 4,434 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 6,65 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  450,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de QUATRE-CENTS CINQUANTA EUROS  



PREUS DESCOMPOSATS 
CODI QUANTITAT UT RESUM PREU SUBTOTAL IMPORT 
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F3.01 ml Treure reixa PVC blanc existent i reparació cantells canal 
 Treure reixa PVC blanc existent, i acopi a peu d'obra per a 

recol·locació posterior, i reparació cantells canal existent, amb 
morter adequats 

A0140000 0,166 h Manobre 21,17 3,51 
B7J50010F 4,000 ut Peça 300x300x10 mm de plàstic antilliscant 0,60 2,40 
%NAAA0150 0,059 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,09 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  6,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de SIS EUROS  

F3.02 ml ColĂlocació de dos cantoneres 30x30 mm invertida de PVC dur color negre en canal 
Subministrament i col·locació de dos cantoneres 30x30 mm de PVC 
dur color negre, col·locades invertides als dos costats de la canal 
existent. Inclòs talls per donar curvatura a la peça. Inclòs material 
d'aferrat a la canal existent, mermes, retalls i mitjans auxiliars. 

F3.2.01 2,000 ml Perfil angular L 30x30 mm PVC dur color negre 3,10 6,20 
A012H00F 0,050 h Oficial 1a 29,00 1,45 
A013H00F 0,100 h Ajudant 23,00 2,30 
A%AUX001 0,038 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,06 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  10,01 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de DEU EUROS amb UN CÈNTIMS  

F3.03 m² Abeurada de ciment cola de color blanc en vas interior piscina 
Una vegada finalitzada la campanya d'estiu, i buidada la piscina, 
s'aplicarà una abeurada de ciment cola de color blanc en vas 
interior piscina, amb material homologat per aquesta funció, per 
rejuntat totes les peces de gresite que actualment provoquen 
fregaments als peus dels usuaris. Inclòs reposició de petites peces 
de gresite blau que s'hagin desprès.  Càrrega manual de runa i 
material sobrant sobre contenidor.  

  
A0140000 0,157 h Manobre 21,17 3,32 
B05A2203 1,480 kg Material per a rejuntat de rajoles ceràmiques CG2, de color 1,09 1,61 
%NAAA0150 0,049 % Despeses auxiliars mà d'obra 1,50 0,07 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  5,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de CINC EUROS  

F4.01 ut Aplicació de mesures de seguretat i salut 
Aplicació de les mesures de seguretat i salut en el treball, d'acord 
amb l'Estudi bàsic de seguretat i salut. Inclòs EPIs i mitjans auxiliars 
específics per als treballs en coberta. 

SEGSAL 1,000 ut Aplicació de mesures de seguretat i salut 250,00 250,00 
______________________________  

 COST UNITARI TOTAL ......................................  250,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de DOS-CENTS CINQUANTA EUROS  
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CODI QUANTITAT UT RESUM PREU SUBTOTAL IMPORT 
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F4.02 ut Gestió de residus 
 Gestió de residus de l'obra, inclòs trasllat de la runa i taxes a gestor 

de residus homologat. 

GESRES 1,000 ut Unitat d'obra de gestió de residus 550,00 550,00 
______________________________  

 COST UNITARI TOTAL ......................................  550,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de CINC-CENTS CINQUANTA EUROS  

F4.03 ut Neteja final d'obra 
Neteja final d'obra 

NETFIN 1,000 ut Unitat d'obra de neteja final d'obra 150,00 150,00 
______________________________  

 COST UNITARI TOTAL ......................................  150,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de CENT CINQUANTA EUROS  

F4.04 PA Ajudes de ram de paleta a industrials 
Partida alçada corresponent a ajudes de ram de paleta a industrials 

AJDRAM 1,000 ut Unitat d'obra d'ajudes de ram de paleta a industrials 300,00 300,00 
______________________________  

 COST UNITARI TOTAL ......................................  300,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de TRES-CENTS EUROS  

F4.05 ut Repassos 
Repassos finals d'obra 

REPASFIN 1,000 ut Unitat d'obra de repassos finals 250,00 250,00 
 ______________________________  
 COST UNITARI TOTAL ......................................  250,00 
 El preu de la partida ascendeix a l�import de DOS-CENTS CINQUANTA EUROS  



PRESSUPOST 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals (Montsià) per a la pràctica esportiva 1  

F01 MANTENIMENT VESTUARIS  

F1.01 ml Substitució nova canal dutxes 
Substitució de les reixes de canalització de desaigüe de les dutxe4s 
existents, per una canaleta prefabricada amb una reixa de majors 
prestacions front l'oxidació que les existents. Inclòs neteja de la 
canal, i càrrega manual de runa i material sobrant sobre contenidor. 

Vestuari dones 3,50 3,50 
 Vestuari homes 3,50 3,50 

 ________________________________________  
7,00 60,00 420,00 

 
 
F1.02 ut Substitució pot sifònic per un altre que tingui sifó 

Substitució pot sifònic existent per un altre pot sifònic amb sifó 
incorporant. Inclòs treballs d'unió de desaigües de PVC des de la 
planta soterrani. Inclòs peces especials, mitjans auxiliars i petit 
material. Inclòs neteja de l'obra acabada, i càrrega manual de runa i 
material sobrant sobre contenidor. 

Vestuari dones 2 2,00 
 Vestuari homes 2 2,00 

 ________________________________________  
4,00 90,00 360,00 

 
 ______________  

 
TOTAL F01 ......................................................................................................................................  780,00 

 
 
 
 
F02 CONDICIONAMENT FILTRES PISCINA ........................................................................................  

F2.01 kg Substitució de l'element filtrant dels filtres de la piscina 
Substitució de l'element filtrant dels filtres de la piscina, emplaçats 
en planta soterrani de la caseta de manteniment de la piscina. 

Vidre filtrant 2.940 2.940,00 
 ________________________________________  

2.940,00 1,95 5.733,00 
 
 
F2.02 ut Lloguer de màquina succionadora per treure l'arena de sílex existents als 
 dipòsits dels filtres 

Lloguer de màquina succionadora per treure l'arena de sílex 
existents als dipòsits dels filtres. Inclòs transport, peces especials, 
muntatge i desmuntatge. Inclòs càrrega de l'arena en contenidor o 
camió per al transport a gestor de residus. 

1 1,00 
 ________________________________________  

1,00 450,00 450,00 
 

 ______________  
 

TOTAL F02 ......................................................................................................................................  6.183,00 



PRESSUPOST 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals (Montsià) per a la pràctica esportiva 2  

F03 CONDICIONAMENT PISCINA  

F3.01 ml Treure reixa PVC blanc existent i reparació cantells canal 
Treure reixa PVC blanc existent, i acopi a peu d'obra per a 
recol·locació posterior, i reparació cantells canal existent, amb 
morter adequats 

Longitud reixa 40,00 40,00 
 ________________________________________  

40,00 6,00 240,00 
 
 
F3.02 ml ColĂlocació de dos cantoneres 30x30 mm invertida de PVC dur color negre en 
 canal 

Subministrament i col·locació de dos cantoneres 30x30 mm de PVC 
dur color negre, col·locades invertides als dos costats de la canal 
existent. Inclòs talls per donar curvatura a la peça. Inclòs material 
d'aferrat a la canal existent, mermes, retalls i mitjans auxiliars. 

Reixa 40,00 40,00 
 ________________________________________  

40,00 10,01 400,40 
 
 
F3.03 m² Abeurada de ciment cola de color blanc en vas interior piscina 

Una vegada finalitzada la campanya d'estiu, i buidada la piscina, 
s'aplicarà una abeurada de ciment cola de color blanc en vas 
interior piscina, amb material homologat per aquesta funció, per 
rejuntat totes les peces de gresite que actualment provoquen 
fregaments als peus dels usuaris. Inclòs reposició de petites peces 
de gresite blau que s'hagin desprès.  Càrrega manual de runa i 
material sobrant sobre contenidor. 

Vas gran 200,00 200,00 
 Parets vas gran 60,00 1,20 72,00 
 Vas petit 40,00 40,00 
 Parets vas petit 30,00 0,80 24,00 

 ________________________________________  
336,00 5,00 1.680,00 

 
 ______________  

 
TOTAL F03 ......................................................................................................................................  2.320,40 



PRESSUPOST 
CODI RESUM UTS LONGITUT AMPLADA ALÇADA QUANTITAT PREU IMPORT 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals (Montsià) per a la pràctica esportiva 3  

F04 ALTRES  

F4.01 ut Aplicació de mesures de seguretat i salut 
Aplicació de les mesures de seguretat i salut en el treball, d'acord 
amb l'Estudi bàsic de seguretat i salut. Inclòs EPIs i mitjans auxiliars 
específics per als treballs en coberta.

______________________________  
1,00 250,00 250,00 

 
F4.02 ut Gestió de residus 

Gestió de residus de l'obra, inclòs trasllat de la runa i taxes a 
gestor de residus homologat.  

______________________________  
1,00 550,00 550,00 

 
F4.03 ut Neteja final d'obra 

Neteja final d'obra
______________________________  

1,00 150,00 150,00 
 
F4.04 PA Ajudes de ram de paleta a industrials 

Partida alçada corresponent a ajudes de ram de paleta a industrials  
______________________________  

1,00 300,00 300,00 
 
F4.05 ut Repassos 

Repassos finals d'obra  
______________________________  

1,00 250,00 250,00 
 

 ______________  
 

TOTAL F04 ......................................................................................................................................  1.500,00 
 
 _______________________________________________________________________________________________________________  

 TOTAL ............................................................................................................................................................  10.783,40 



RESUM DE PRESSUPOST 
CAPÍTOL RESUM IMPORT % 
 ___________________________________________________________________________________________________________________________________  ______  

 __________________________________________________________________________________________________________________________  
Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals (Montsià) per a la pràctica esportiva 1  

 
F01 MANTENIMENT VESTUARIS .........................................................................................................................................  780,00 7,23 
 
F02 CONDICIONAMENT FILTRES PISCINA ........................................................................................................................  6.183,00 57,34 
 
F03 CONDICIONAMENT PISCINA ........................................................................................................................................  2.320,40 21,52 
 
F04 ALTRES ...........................................................................................................................................................................  1.500,00 13,91 
 
 _______________________  
 
 PRESSUPOST D´ EXECUCIÓ MATERIAL 10.783,40 
 
 13,00  % Despeses generals ....  1.401,84 
 
 6,00  % Benefici industrial ......  647,00 
 
  ____________________________________  
 
 Suma .....................................................  2.048,84 
 
 _______________________  
 
 PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ SENSE IVA 12.832,24 
 
 21% IVA ................................................  2.694,77 
 
 _______________________  
 
 PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ 15.527,01 
 
 
 
 

El pressupost base de licitació, amb IVA inclòs, ascendeix a l�import de QUINZE MIL CINC-CENTS VINT-I-SET EUROS amb UN CÈNTIM 

Freginals, 25 de març de 2024  



CÀLCUL JUSTIFICATIU DEL й REFERENT A COSTOS INDIRECTES

P͘E͘M͘ TŽƚĂů ;CŽƐƚ DŝƌĞĐƚĞ н CŽƐƚ IŶĚŝƌĞĐƚĞͿ ϭϬ͘ϳϴϯ͕ϰϬ Φ ĞƵƌŽƐ
EƐƚŝŵĂĐŝſ CŽƐƚ DŝƌĞĐƚĞ ĚĞů PEM ϭϬ͘ϭϯϲ͕ϰϬ Φ ĞƵƌŽƐ ;CŽƐƚ ŝŶĚŝƌĞĐƚĞ с ϲй PEMͿ
TĞƌŵŝŶŝ ƉƌĞǀŝƐƚ ĚΖĞǆĞƵĐŝſ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ϭ ŵĞƐŽƐ

COSTOS VARIABLES PREU PARTICIP͘ TERMINI IMPORT
PERSONAL
CĂƉ ĚΖOďƌĂ ;ŶŝǀĞůů IIIͿ Ϯ͘ϱϴϱ͕ϴϴ Φ ϭй ϭ͕Ϭ Ϯϱ͕ϴϲ Φ
EŶĐĂƌƌĞŐĂƚ ;ŶŝǀĞů VIIIͿ Ϯ͘ϯϯϯ͕ϰϬ Φ ϱй ϭ͕Ϭ ϭϭϲ͕ϲϳ Φ
AĚŵŝŶŝƐƚƌĂƚŝƵ ĚΖOďƌĂ ;ŶŝǀĞů VIIͿ Ϯ͘ϰϱϬ͕Ϭϳ Φ ϭй ϭ͕Ϭ Ϯϰ͕ϱϬ Φ
CĂƉ ĚΖIŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ;ŶŝǀĞůů IVͿ Ϯ͘ϱϲϲ͕ϳϰ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
PĞſ ĚĞƐƉůĂĕĂŵĞŶƚƐ ŽďƌĂ ;ŶŝǀĞůů XIͿ ϭ͘ϳϱϬ͕Ϭϱ Φ ϮϬй ϭ͕Ϭ ϯϱϬ͕Ϭϭ Φ
INSTAL LACIÓ DE CASETES
CĂƐĞƚĂ ŽĨŝĐŝŶĂ ŽďƌĂ ;TŝƉƵƐ ϭ͘ FŝŶƐ ϭϱŵϸͿ ϱϱ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
CĂƐĞƚĂ ŽĨŝĐŝŶĂ ŽďƌĂ ;TŝƉƵƐ Ϯ͘ MĠƐ ĚĞ ϭϱŵϸͿ ϳϱ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
CĂƐĞƚĂ ŵĂŐĂƚǌĞŵ ;TŝƉƵƐ ϭ͘ FŝŶƐ ϭϱŵϸͿ ϲϱ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
CĂƐĞƚĂ ŵĂŐĂƚǌĞŵ ;TŝƉƵƐ Ϯ͘ MĠƐ ĚĞ ϭϱŵϸͿ ϴϱ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
CĂƐĞƚĂ ǀĞƐƚƵĂƌŝƐ ;TŝƉƵƐ ϭ͘ FŝŶƐ ϭϱŵϸͿ ϳϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
CĂƐĞƚĂ ǀĞƐƚƵĂƌŝƐ ;TŝƉƵƐ Ϯ͘ MĠƐ ĚĞ ϭϱŵϸͿ ϵϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
SĂŶŝƚĂƌŝƐ ;TŝƉƵƐ ϭ͘ IŶĚŝǀŝĚƵĂůͿ ϭϱϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
SĂŶŝƚĂƌŝƐ ;TŝƉƵƐ Ϯ͘ CŽů ůĞĐƚŝƵͿ ϮϲϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
CONSUMS
CŽŶƐƵŵƐ ĞůĞĐƚƌŝĐŝƚĂƚ ŝ ĂŝŐƵĂ ĚΖŽďƌĂ ϮϬϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ
CŽŶƐƵŵ ƚĞůğĨŽŶ Ϯϱ͕ϬϬ Φ ϱϬй ϭ͕Ϭ ϭϮ͕ϱϬ Φ
VĂƌŝƐ ;ŵŝƚũĂŶƐ ĚΖĞůĞǀĂĐŝſ͕ ͙Ϳ ϱϬϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Φ

IMPORT C͘I͘ VARIABLES ϱϮϵ͕ϱϰ Φ ϰ͕ϵϭй

MƵŶƚĂƚŐĞ ŐƌƵĂ ĂƵƚŽŵƵŶƚĂŶƚ ϳϱϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Ϭ͕ϬϬ Φ
GƌƵĂ͗ ŵƵŶƚĂƚŐĞ͕ ĚĞƐŵƵŶ͕͘ ĨŽŶĂŵĞŶƚĂĐŝſ͕ ůĞŐĂůŝƚǌĂĐŝſ ϲ͘ϬϬϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Ϭ͕ϬϬ Φ
AůƚĞƐ ůůƵŵ͕ ĂŝŐƵĂ͕ ƚĞůğĨŽŶ ϯϬϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Ϭ͕ϬϬ Φ
EƐĐŽŵĞƐĞƐ ƉƌŽǀŝƐŝŽŶĂůƐ ϭϱϬ͕ϬϬ Φ Ϭй ϭ͕Ϭ Ϭ͕ϬϬ Φ

IMPORT C͘I͘ FIXES Ϭ͕ϬϬ Φ Ϭ͕ϬϬй

TOTAL COSTOS PREVISTOS ;KϭͿ ϱϮϵ͕ϱϰ Φ ϰ͕ϵϭй

PĞƌ Ă ŽďƌĂ ƚĞƌƌĞƐƚƌĞ ϭй ĚĞůƐ CŽƐƚŽƐ DŝƌĞĐƚĞƐ TOTAL COSTOS IMPREVISTOS ;KϮͿ ϭϬϭ͕ϯϲ Φ Ϭ͕ϵϰй

TOTAL COSTOS PREVISTOS ;KϭͿ ϱϮϵ͕ϱϰ Φ ϰ͕ϵϭй

TOTAL COSTOS IMPREVISTOS ;KϮͿ ϭϬϭ͕ϯϲ Φ Ϭ͕ϵϰй

TOTAL COSTOS INDIRECTES ;Kϭ н KϮͿ ϲϯϬ͕ϵϬ Φ ϱ͕ϴϱй

RĞƐƉĞĐƚĞ PEM ĚĞ ůΖŽďƌĂ ĚĞ͗ ϭϬ͘ϳϴϯ͕ϰϬ Φ

Ğů ĐŽƐƚ ĚŝƌĞĐƚĞ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ƐΖĞƐƚŝŵĂ ĞŶ͗ ϭϬ͘ϭϱϮ͕ϱϬ Φ ϵϰ͕ϭϱй
Ğů ĐŽƐƚ ŝŶĚŝƌĞĐƚĞ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ƐΖĞƐƚŝŵĂ ĞŶ͗ ϲϯϬ͕ϵϬ Φ ϱ͕ϴϱй ф ϲ͕ϬϬй Ύ

TŽƚĂů й COSTOS INDIRECTES

Ύ DΖĂĐŽƌĚ Ă ůΖOƌĚĞŶ ĚĞ ϭϮ ĚĞ ũƵŶǇ ĚĞ ϭϵϲϴ ŝ Ăŵď ůΖOƌĚƌĞ ĚĞ ϭϰ ĚĞ MĂƌĕ ĚĞ ϭϵϲϵ͕ ƉĞƌ ůĞƐ ƋƵĞ ƐΖŝŶĚŝĐĂ ƋƵĞ ĞůƐ ĐŽƐƚŽƐ ŝŶĚŝƌĞĐƚĞƐ ŶŽ
ƉŽĚƌĂŶ ƐƵƉĞƌĂƌ Ğů ϲй ĞŶ ĐĂƉ ĐĂƐ͕ Ăů ƉƌŽũĞĐƚĞ ƐΖĂĚŽƉƚĂ Ğů ǀĂůŽƌ ƌĞĨůĞĐƚŝƚ ĞŶ Ğů ƌĞƐƵůƚĂƚ͘

Eů ĐăůĐƵů ĚĞů й ƌĞĨĞƌĞŶƚ Ă CŽƐƚŽƐ IŶĚŝƌĞĐƚĞƐ ƐΖŚĂ ĞĨĞĐƚƵĂƚ ƐĞŐƵŝŶƚ ůĞƐ ĚŝƌĞĐƚƌŝƵƐ ĚĞ ůΖOƌĚƌĞ ϭϮ ĚĞ ũƵŶǇ ĚĞ ϭϵϲϴ ;BOE ϮϱͬϳͬϲϴͿ ŝ
ůΖOƌĚƌĞ ĚĞ ϭϰ ĚĞ ŵĂƌĕ ĚĞ ϭϵϲϵ ;BOE ϮϵͬϬϯͬϭϵϲϵͿ͗

COSTOS PREVISTOS ;KϭͿ

й ƌĞƐƉĞĐƚĞ
PEM

COSTOS FIXES

COSTOS IMPREVISTOS ;KϮͿ
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PLEC GENERAL DE CONDICIONS TÈCNIQUES EN EDIFICACIÓ 
  

NOTA PREVIA.- Les referències normatives que s'inclouen en aquest plec de condicions tècniques 
particulars es poden substituir per altres normes equivalents. D'aquesta manera, les prescripcions 
tècniques proporcionaran als empresaris un accés en condicions d'igualtat al procediment de contractació 
i no tindran obstacles injustificats per defecte en el moment d'obrir la contractació pública a la 
competència. 

  
ÍNDEX 
  
PART I: Condicions d�execució de les unitats d�obra
1. Actuacions prèvies 
1.1. Demolicions 
2. Acondicionament i fonaments  
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2.1.1. Esplanaments 
2.1.2. Rases i pous 
2.2. Fonamentacions directes 
2.2.1. Sabates (aïllades, contínues i elements de lligatge) 
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3.1. Estructures d�acer 
3.2. Estructures de formigó (armat i pretesat) 
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6. Instalālacions 
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7.1.2. Paviments continus per a sòls i escales 
7.1.3. Paviments de fusta per a sòls i escales 
7.1.4. Paviments petris per a sòls i escales 
7.1.5. Paviments ceràmics per a sòls i escales 
7.1.6. Soleres 
7.1.7. Sòls flotants 
  
PART III. Gestió de residus de construcció o demolició en l�obra  
1. Gestió de residus de construcció o demolició en l�obra 
  

  



PART I: Condicions d�execució de les unitats d�obra
1. Actuacions prèvies
1.1. Demolicions 

Descripció 

Descripció 
  
Operacions destinades a la demolició total o parcial d'un edifici o d'un element constructiu, incloent-hi 

o no la càrrega, el transport i la descàrrega dels materials utilitzables i no utilitzables que es produeixin en 
els derrocaments. 

  
Tindrà preferència la demolició selectiva, tot procurant recuperar, separar i classificar el percentatge 

més gran possible dels residus generats durant els treballs de derrocament, de manera que els elements 
alçats o demolits en l'edifici puguin ser aprofitats i estiguin preparats per a després reutilitzar-los, reciclar-
los o recuperar-los per mitjà d�un procediment adequat. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
El criteri de mesurament serà com s'indica en els diferents capítols.  
  
Generalment, es mesurarà independentment el derrocament en: metre lineal (m), metre quadrat (m²) 

o metre cúbic (m³), depenent de la naturalesa de l'element. En demolicions i derrocaments d'elements es 
mesurarà preferiblement en metres cúbics aparents, considerant el volum de l�envoltant, descomptant 
elements auxiliars, desmuntables i similars. Aquesta unitat inclou els treballs de derrocament, demolició i 
evacuació o retirada en l�obra mateixa. En una unitat independent es valoren els treballs de preparació per 
a reutilitzar, reciclar o valorar, així com la càrrega i transport del material per a fer-ho, mesurat en m³ o 
tona. En cas que no sigui possible, es mesurarà la càrrega sobre camió, transport i gestió en punt 
autoritzat en m³ o tona. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
� Condicions prèvies 

Es farà un reconeixement previ de l'estat de les instalālacions, estructura, estat de conservació, estat 
de les edificacions confrontants o mitgeres. Es prestarà especial atenció en la inspecció de soterranis, 
espais tancats, dipòsits, etc., per a determinar l'existència o no de gasos, vapors tòxics, inflamables, etc. 
Es comprovarà que no hi hagi emmagatzematge de materials combustibles, explosius o perillosos. A més, 
es comprovarà l'estat de resistència de les diferents parts de l'edifici. Es procedirà a apuntalar i baixar 
buits i façanes, quan sigui necessari, i se seguirà com a procés de treball de baix cap amunt, és a dir, de 
manera inversa a com es realitza la demolició. Així, es reforçaran les cornises, escopidors, balcons, 
voltes, arcs, murs i parets. Es desconnectaran les diferents instalālacions de l'edifici, com ara aigua, 
electricitat i telèfon, neutralitzant-se les seves connexions de servei. Es deixaran previstes preses d'aigua 
per al reg, per a evitar la formació de pols, durant els treballs. Es protegiran els elements de servei públic 
que puguin veure's afectats, com boques de reg, tapes i embornals d�albellons, arbres, fanals, etc. En 
edificis amb estructura de fusta o amb abundància de material combustible es disposarà, com a mínim, 
d'un extintor manual contra incendis. Es procedirà a desinsectar, en els casos on es faci necessari, 
sobretot quan es tracti d'edificis abandonats, totes les dependències de l'edifici. 

  
S�haurà de donar prioritat als treballs de desconstrucció abans que als de demolició indiscriminada 

per a facilitar la gestió de residus a realitzar en l'obra. 
  
L�arreplega selectiva dels materials per a reutilitzar-los, reciclar-los i recuperar-los inclou una fase 

prèvia de prevenció i preparació perquè es puguin aprofitar. 
  



Abans de començar obres de demolició s'hauran de prendre les mesures adequades per a identificar 
els materials que puguin contenir amiant. Si existeix cap mena de dubte sobre la presència d'amiant en un 
material o una construcció, hauran d'observar-se les disposicions del Reial decret 396/2006. L'amiant, 
classificat com a residu perillós, s�haurà d�arreplegar per empresa inscrita en el Registre d'Empreses amb 
Registre d'Amiant (RERA), per a separar-lo de la resta de residus en origen, en embalatges degudament 
etiquetats i amb tancaments apropiats, i transportar d'acord amb la normativa específica sobre transport 
de residus perillosos. 

  
Procés d'execució

 Execució 
  
En l'execució s'inclouen dues operacions: enderrocament i retirada dels materials d�enderrocament. 

Totes dues es realitzaran d�acord amb l'inventari d'elements per a desconstrucció, reutilització o demolició 
selectiva, al programa d�arreplega i selecció en origen o in situ, i a la Part III d'aquest Plec de condicions 
sobre gestió de residus de demolició i construcció en l'obra. 

  
- La demolició podrà realitzar-se segons els procediments següents: 
  
Demolició per mitjans mecànics:  
  
Demolició per espenta, quan l'altura de l'edifici que vagi a demolir-se, o part d'aquest, sigui inferior a 

2/3 del que pugui assolir la màquina i aquesta pugui maniobrar lliurement sobre el sòl amb prou 
consistència. No es pot usar contra estructures metàlāliques ni de formigó armat. S'haurà demolit abans, 
element a element, la part de l'edifici que estigui en contacte amb mitgeres, de maneta que es deixi aïllat 
el tall de la màquina. 

  
Demolició per colālapse; pot efectuar-se mitjançant espenta per impacte de bola de gran massa o 

mitjançant ús d'explosius. Els explosius no s'utilitzaran en edificis d'estructures d'acer, amb predomini de 
fusta o elements fàcilment combustibles. 

  
Demolició manual o element a element, quan els treballs s'efectuïn seguint un ordre que, en general, 

correspon a l'ordre invers seguit per a la construcció, planta per planta, començant per la coberta de dalt 
cap avall. S�ha de procurar l�horitzontalitat i evitar que treballen operaris situats a diferents nivells. 

  
S'ha d'evitar treballar en obres de demolició i derrocament cobertes de neu o en dies de pluja. Les 

operacions de derrocament s'efectuaran amb les precaucions necessàries per a aconseguir unes 
condicions de seguretat suficients i evitar danys en les construccions pròximes, i es designaran i marcaran 
els elements que hagin de conservar-se intactes. Els treballs es faran de manera que produeixin la menor 
molèstia possible als ocupants de les zones pròximes a l'obra que cal derrocar. 

  
No se suprimiran els elements atirantats o d�enriostament en la mesura que no se suprimeixin o 

contraresten les tensions que incideixin sobre aquests. En elements metàlālics en tensió es tindrà present 
l'efecte d'oscilālació quan es realitzi el tall o se suprimeixin les tensions. El tall o desmuntatge d'un element 
no manejable per una sola persona es farà mantenint-lo suspès o apuntalat, evitant caigudes brusques i 
vibracions que es transmeten a la resta de l'edifici o als mecanismes de suspensió. En la demolició 
d'elements de fusta s'arrancaran o doblegaran les puntes i claus. No s'acumularan RCDs ni recolzaran 
elements contra tanques, murs i suports, propis o mitgers, mentre aquests hagin de romandre drets. 
Tampoc es dipositaran RCDs sobre bastides. S'evitarà l'acumulació de materials procedents del 
derrocament en les plantes o forjats de l'edifici per a impedir les sobrecàrregues. 

  
L'abatiment d'un element constructiu es realitzarà permetent el gir, però no el desplaçament, dels 

punts de suport, mitjançant mecanisme que treballi per damunt de la línia de suport de l'element i permeti 
el descens lent. Quan calgui derrocar arbres, es delimitarà la zona, es tallaran per la seva base havent-los 
atirantat abans i s�abatran després. 

  
Els compressors, martells pneumàtics o similars, s'utilitzaran amb autorització prèvia de la direcció 

facultativa. Les grues no s'usaran per a fer esforços horitzontals o oblics. Les càrregues es començaran a 



elevar lentament amb la finalitat d'observar si es produeixen anomalies; en aquest cas, s'esmenaran 
després d'haver descendit novament la càrrega al seu lloc inicial. No es descendiran les càrregues sota 
l�únic control del fre. 

  
S'evitarà la formació de pols regant lleugerament els elements i/o enderrocs. En finalitzar la jornada 

no han de quedar elements de l'edifici en estat inestable que el vent, les condicions atmosfèriques o altres 
causes puguin esfondrar. Es protegiran de la pluja, mitjançant lones o plàstics, les zones o elements de 
l'edifici que puguin ser afectats per aquella. 

  
 L'evacuació dels RCDs es podrà realitzar de les maneres següents: 
  
Es prohibirà llançar els RCDs des de dalt dels pisos de l'obra al buit. 
  
Obertura de buits en forjats, coincidents en vertical amb l'ample d'un entrebigat i longitud d'1 m a 

1,50 m, distribuïts de tal manera que en permeten la ràpida evacuació. Aquest sistema només podrà 
emprar-se en edificis o restes d'edificis amb un màxim de dues plantes i quan els RCDs siguin de 
grandària manejable per una persona. 

  
Mitjançant grua, quan es disposi d'un espai per a la instalālació i zona per a descàrrega de l'enderroc. 
  
Mitjançant baixants tancats, prefabricats o fabricats in situ. L'últim tram del baixant s'inclinarà de 

manera que es redueixi la velocitat d'eixida del material i de manera que l'extrem quedi com a màxim a 2 
m per damunt del recipient d�arreplega. El baixant no anirà situat exteriorment en façanes que donen a la 
via pública, llevat del tram inclinat inferior, i la seva secció útil no serà superior a 50 x 50 cm. La seva 
embocadura superior estarà protegida contra caigudes accidentals, i a més estarà proveïda de tapa 
susceptible de ser tancada amb clau, i s�ha de tancar abans de retirar el contenidor. Els baixants estaran 
allunyats de les zones de pas i se subjectaran convenientment a elements resistents del seu lloc 
d'emplaçament, de manera que en quedi garantida la seguretat. 

  
Per desenrunat mecanitzat. La màquina s'aproximarà a la mitgeria com a màxim la distància que 

assenyali la documentació tècnica, sense sobrepassar en cap cas la distància d'1 m i treballant en 
direcció no perpendicular a la mitgeria. 

  
En tot cas, l'espai on cauen els RCDs estarà delimitat i vigilat. No es permetran fogueres dins de 

l'edifici, i les fogueres exteriors estaran protegides del vent i vigilades. En cap cas s'utilitzarà el foc amb 
propagació de flama com a mitjà de demolició. 

  
Ha d'establir-se un sistema en obra per a comptabilitzar el volum de residus generat i un seguiment 

dels lots o grups de residus i materials seguint la traçabilitat de reutilització, reciclatge i altres formes de 
recuperació del material, i s�arreplegaran els certificats de les operacions de valorització. En cas que no 
sigui possible, s'arxivaran els certificats de la correcta gestió en abocador autoritzat. 

  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra. 
  
 Condicions d�acabament
  
En la superfície del solar es mantindrà el desaigüe necessari per a impedir l'acumulació d'aigua de 

pluja o neu que pugui perjudicar locals o fonaments de finques confrontants. Finalitzades les obres de 
demolició, es netejarà el solar. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució
  



Durant l'execució es vigilarà i es comprovarà que s'adopten les mesures de seguretat especificades, 
que es disposa dels mitjans adequats i que l'ordre i la forma d'execució s'adapten al que s�indica. 

  
Durant la demolició, si apareixen clivelles en els edificis mitgers, es paralitzaran els treballs i s'avisarà 

a la direcció facultativa, per a efectuar-ne l�apuntalament o consolidació si fos necessari, prèvia colālocació 
o no de testimonis. 

  
Pel que fa als RCDs generats, es comprovarà que es duu a terme la classificació i la traçabilitat de 

cada lot o grup de residus, degudament documentats i evitant contaminacions. 
  
Conservació i manteniment
  
En la mesura que s'efectuï la consolidació definitiva, en el solar on s'hagi realitzat la demolició, es 

conservaran les contencions, apuntalaments i fitacions fetes per a subjectar les edificacions mitgeres, així 
com les tanques i/o tancaments. 

  
Una vegada aconseguida la cota 0, es farà una revisió general de les edificacions mitgeres per a 

observar les lesions que hagin pogut sorgir. Les tanques, embornals, arquetes, pous i fitacions quedaran 
en perfecte estat de servei. 

 
2. Acondicionament i fonaments  
2.1. Moviments de terra 
2.1.1. Esplanaments 

Descripció 

Descripció 
  
Execució de desmunts i terraplens per a obtenir en el terreny una superfície regular definida pels 

plànols on hauran de realitzar-se altres excavacions en fase posterior, assentar-se obres o simplement 
formar una esplanada. 

  
Comprèn, a més, els treballs previs de neteja i desbrossament del terreny i la retirada de la terra 

vegetal. 
  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
- Metre quadrat de neteja i desbrossament del terreny amb mitjans manuals o mecànics. 
  
- Metre cúbic de retirada i apilament de capa terra vegetal, amb mitjans manuals o mecànics. 
  
- Metre cúbic de desmunt. Mesurat el volum excavat sobre perfils, incloent-hi replantejament i 

afinament. Si es fan majors excavacions que les previstes en els perfils del projecte, l'excés d'excavació 
es justificarà per a abonar-lo. 

  
- Metre cúbic de base de terraplè. Mesurat el volum excavat sobre perfils, incloent-hi replantejament, 

desbrossament i afinat. 
  
- Metre cúbic de terraplè. Mesurat el volum reblit sobre perfils, incloent-hi l'extensió, reg, compactació 

i refinament de talussos. 
  
- Metre quadrat d�apuntalament. Totalment acabat, incloent-hi els claus i tacs necessaris, retirada, 

neteja i arreplega del material. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporen a les unitats d'obra 
  



- Terres de préstec o pròpies. 

En el seu cas, àrids reciclats procedents de la valorització de RCDs, si així ho preveu el projecte. Per 
a poder utilitzar-los ha d'aportar-se documentació que acrediti que no provenen de demolició de ruïnes 
industrials que hagin albergat activitats potencialment contaminants. En cas contrari, només podran usar-
se si l'òrgan ambiental emet un pronunciament que acrediti que s'ha netejat i sanejat el RCD industrial.  

  
En la recepció de les terres es comprovarà que no siguin expansives, que no continguin restes 

vegetals i que no estiguin contaminades. En la recepció de RCDs, a més, es comprovarà la documentació 
de procedència d'un gestor autoritzat per a tractament de RCDs i certificació de material.  

  
- Préstecs: el material inadequat es dipositarà d'acord amb el que s'ordeni sobre aquest tema. 
  
- Apuntalaments. Elements de fusta resinosa, de fibra recta, com pi o avet: taulers, capçals, 

estampidors, etc. 
  
La fusta serrada s'ajustarà, com a mínim, a la classe I/80. 
  
El contingut mínim d'humitat en la fusta no serà major del 15%.  
  
Els apuntalaments de fusta no presentaran principi de podriment, alteracions ni defectes. 
  
- Tensors circulars d'acer protegit contra la corrosió. 
  
- Sistemes prefabricats metàlālics i de fusta: taulers, plaques, puntals, et 
  
- Elements complementaris: puntes, gats, tacs, etc. 
  
- Materials auxiliars: explosius, bomba d'aigua. 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la corresponent al marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant 
distintius de qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
- Préstecs:  
  
El contractista comunicarà a la direcció facultativa, amb prou antelació, l'obertura dels préstecs, a fi 

que se�n puguin mesurar el volum i dimensions sobre el terreny natural no alterat. Els talussos dels 
préstecs hauran de ser suaus i arredonits i, en haver-los explotat, es deixaran en forma que no danyin 
l'aspecte general del paisatge. 

  
Quan sigui pertinent fer assaigs per a rebre els productes, segons la seva utilització, aquests podran 

ser els que s'indiquen: 
  
- Préstecs: en el cas de préstecs autoritzats, en haver eliminat el material inadequat, es realitzaran 

els assaigs oportuns per a aprovar-los, si escau, necessaris per a determinar les característiques físiques i 
mecàniques del nou sòl: identificació granulomètrica. Límit líquid. Contingut d'humitat. Contingut de 
matèria orgànica. Índex CBR i inflament. Densificació dels sòls sota una determinada energia de 
compactació (assaigs �Proctor Normal� i �Proctor Modificat�). 

  
- Material reciclat de RCDs: per a validar-ne l�ús el fabricant ha de declarar la composició dels àrids 

segons indica la Norma UNE EN 933-1, i la normativa ambiental vigent. La categoria del material reciclat 
es determinarà sobre la base dels tipus de residus que componen la seva fracció gruixuda.  

  
- Apuntalaments de fusta: assaigs de característiques fisicomecàniques: contingut d'humitat. Pes 

específic. Higroscopicitat. Coeficient de contracció volumètrica. Duresa. Resistència a compressió. 



Resistència a la flexió estàtica i, amb el mateix assaig i mesurant la data a trencament, determinació del 
mòdul d'elasticitat E. Resistència a la tracció. Resistència al fem. Resistència a esforç tallant. 

  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment)
  
Cavallers o dipòsits de terra: hauran de situar-se en els llocs que a aquest efecte assenyali la 

direcció facultativa i es miraran d'evitar arrossegaments cap a l'excavació o les obres de desguàs i que no 
s'obstaculitzi la circulació pels camins que hi hagi. 

  
Els apilaments de RCDs han d'estar identificats clarament i no mesclar-se amb altres matèries 

primeres de naturalesa diferent. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
 Condicions prèvies 
  
El terreny s'anirà excavant per franges horitzontals abans que s�apuntali. 
  
Se solālicitarà de les corresponents companyies la posició i solució a adoptar per a les instalālacions 

que puguin veure's afectades, així com les distàncies de seguretat a línies aèries de conducció d'energia 
elèctrica. Per a complementar la informació obtinguda de les companyies subministradores, es realitzarà 
una obertura manual de prospeccions per a localitzar les instalālacions existents. 

Se solālicitarà la documentació complementària sobre els cursos naturals d'aigües superficials o 
profundes, la solució de les quals no figuri en la documentació tècnica. 

  
Abans de l'inici dels treballs, en cas que sigui necessari fer apuntalaments, es presentaran a 

l'aprovació de la direcció facultativa els càlculs justificatius, que podran ser modificats per aquesta quan 
ho consideri necessari. 

  
L'elecció del tipus d�apuntalament dependrà del tipus de terreny, de les solālicitacions per 

fonamentació pròxima o viària i de la profunditat del tall. 
  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
Replantejament: 
  
Es comprovaran els punts de nivell marcats, i la grossària de terra vegetal a excavar. 
  
En general: 
  
Durant l'execució dels treballs es prendran les precaucions adequades per a no disminuir la 

resistència del terreny no excavat. Especialment, s'adoptaran les mesures necessàries per a evitar els 
següents fenòmens: inestabilitat de talussos en roca deguda a voladures inadequades, lliscaments 
ocasionats pel descalçament del peu de l'excavació, erosions locals i entollaments a causa d�un drenatge 
defectuós de les obres. Amb temperatures menors de 2 °C se suspendran els treballs. 

  
Neteja i desbrossament del terreny i retirada de la terra vegetal: 
  
Els arbres que cal derrocar cauran cap al centre de la zona objecte de neteja, i s�alçaran tanques que 

delimiten les zones d'arbratge o vegetació destinades a romandre en el seu lloc. Totes les soques i arrels 
majors de 10 cm de diàmetre seran eliminats fins a una profunditat no inferior a 50 cm per davall de la 
rasant d'excavació i no menor de 15 cm davall de la superfície natural del terreny. Tots els buits causats 
per l'extracció de soques i arrels s�ompliran amb material anàleg al sòl que hagi quedat descobert, i es 



compactarà fins que la seva superfície s'ajusti al terreny existent. La terra vegetal que es trobi en les 
excavacions i que no s'hagués extret en el desbrossament, es remourà i s'apilarà per a utilitzar-la després 
en protecció de talussos o superfícies erosionables, o on ordeni la direcció facultativa. 

  
Sosteniment i apuntalaments: 
  
S'haurà d'assegurar l'estabilitat dels talussos i parets de totes les excavacions que es facin, i aplicar 

oportunament els mitjans de sosteniment, apuntalament, reforç i protecció superficial del terreny 
apropiats, a fi d'impedir solsides i lliscaments que pogueren causar danys a persones o a les obres, 
encara que tals mitjans no estigueren definits en el projecte, ni haguessin sigut ordenats per la direcció 
facultativa. Les unions entre peces d�apuntalament garantiran la rigidesa i el monolitisme del conjunt. En 
general, amb terres cohesionades, se sostindran els talussos verticals abans de l�apuntalament fins a una 
altura de 60 cm o de 80 cm. Quan s�hagi aconseguit aquesta profunditat, es colālocaran cinturons 
horitzontals d�apuntalament, formats per dues o tres taules horitzontals, sostingudes per taulons verticals 
que al seu torn estaran apuntalats amb fustes o gats metàlālics. Quan l�apuntalament s'executi amb taules 
verticals, es colālocaran segons la naturalesa, actuant per seccions successives, de 1,80 m de profunditat 
com a màxim, sostenint les parets amb taules de 2 m, disposades verticalment, i quedaran subjectes per 
marcs horitzontals. Es recomana sobrepassar l�apuntalament en una altura de 20 cm sobre la vora de la 
rasa perquè faci una funció de sòcol i eviti la caiguda d'objectes i materials a la rasa. 

  
Quan no es tingui certesa de l'estabilitat dels talussos i/o de les característiques del terreny i la 

direcció facultativa consideri que pot haver-hi risc de despreniment o colālapse s�apuntalarà a mesura que 
es procedeixi a extraure terres. 

  
L�apuntalament permetrà desapuntalar una franja deixant apuntalades les restants. Els taulers i 

estampidors es disposaran amb la seva cara major en contacte amb el terreny o el tauler. Els estampidors 
seran 2 cm més llargs que la separació real entre capçals oposats, i els portaran a la seva posició 
mitjançant tust amb maça en els extrems i, una vegada colālocats, hauran de vibrar en colpejar-los. 
S'impedirà mitjançant tacs clavats el lliscament d�estampidors, capçals i tensors. Els entroncaments de 
capçals es realitzaran a topar, i es disposaran estampidors a banda i banda de la junta. 

  
En terrenys solts les taules o taulons estaran agusats en un extrem per a clavar-los abans d'excavar 

cada franja, i es deixaran encastats en cada descens almenys 20 cm. Quan l'excavació s�efectuï en una 
argila que es faci fluida en el moment del treball o en una capa aqüífera d'arena fina, s'hauran d'emprar 
planxes gruixudes d�apuntalament i que aquest sigui sòlid, perquè en cas contrari pot produir-se 
l'afonament d'aquesta capa. 

  
En finalitzar la jornada no hauran de quedar draps excavats sense apuntalar, que figuren amb 

aquesta circumstància en la documentació tècnica. Diàriament i abans de començar els treballs es 
revisarà l'estat dels apuntalaments, reforçar-los si fos necessari i tibar els estampidors que s'hagin afluixat. 
S'extremaran aquestes prevencions després d'interrupcions de treball de més d'un dia o per alteracions 
atmosfèriques, com pluges o gelades. 

  
Evacuació de les aigües i estroncaments: 
  
S'adoptaran les mesures necessàries per a mantenir lliure d'aigua la zona de les excavacions. Les 

aigües superficials seran desviades i canalitzades abans que aconsegueixin les proximitats dels talussos 
o parets de l'excavació, per a evitar que l'estabilitat del terreny pugui quedar disminuïda per un increment 
de pressió de l'aigua intersticial i no es produeixin erosions dels talussos. Segons el CTE DB SE C, 
apartat 7.2.1, serà preceptiu disposar un sistema adequat de protecció d'escolaments superficials que 
poguessin assolir al talús, i de drenatge intern que eviti l'acumulació d'aigua en l�extradós del talús. 

  
Desmunts: 
  
S'excavarà el terreny amb pala carregadora, entre els límits laterals, fins a la cota de base de la 

màquina. Una vegada excavat un nivell descendirà la màquina fins al següent nivell i executarà la mateixa 
operació fins a la cota de profunditat de l'esplanació. La diferència de cota entre nivells successius no serà 
superior a 1,65 m. En vores amb estructura de contenció, prèviament realitzada, la màquina treballarà en 



direcció no perpendicular a aquesta i deixarà sense excavar una zona de protecció d'amplària no menor 
que 1 m, que es llevarà a mà, abans de descendir la màquina, en aquesta vora, a la franja inferior. En les 
vores atalussades es deixarà el perfil previst, arredonint les arestes dretes, trencament i coronació a 
banda i banda, en una longitud igual o major que 1/4 de l'altura de la franja atalussada. Quan les 
excavacions es facin a mà, l'altura màxima de les franges horitzontals serà de 1,50 m. Quan així ho 
determini l'estudi geotècnic i, en cas general, quan el terreny natural tingui un pendent superior a 1:5, es 
faran represes de 50-80 cm d'altura, 1,50 m d'ample i 4% de pendent cap a dins en terrenys permeables i 
cap a fora en terrenys impermeables, per a facilitar els diferents nivells d'actuació de la màquina. 

  
Ús dels productes d'excavació: 

Tots els materials que s'obtinguin de l'excavació s'utilitzaran en la formació de rebliments, i altres 
usos fixats en el projecte. Les roques que apareguin a l'esplanada en zones de desmunt en terra hauran 
d'eliminar-se. 

  
Excavació en roca: 
  
Les excavacions en roca s'executaran de manera que no es danyi, infringeixi o desprengui la roca no 

excavada. Es pararà esment especialment a no danyar els talussos del desmunt i els fonaments de la 
futura esplanada. 

  
Terraplens: 
  
En el terraplenament s'excavarà abans el terreny natural, fins a una profunditat no menor que la capa 

vegetal, i com a mínim de 15 cm, per a preparar la base del terraplenament. A continuació, per a 
aconseguir la deguda coherència entre el rebliment i el terreny, aquest s'escarificarà. Si el terraplè hagués 
de construir-se sobre terreny inestable, torba o argiles toves, s'assegurarà l'eliminació d'aquest material o 
la seva consolidació. Sobre la base preparada del terraplè, regada uniformement i compactada, 
s'estendran tongades successives, d'amplària i grossària uniforme, paralāleles a l'esplanació i amb un petit 
desnivell, de manera que traguin aigües cap a fora. Els materials de cada tongada seran de 
característiques uniformes. Els terraplens sobre zones d'escassa capacitat portant s'iniciaran abocant les 
primeres capes amb la grossària mínima per a suportar les càrregues que produeixin els equips de 
moviment i compactació de terres. Llevat de prescripció contrària, els equips de transport i extensió 
operaran sobre tot l�ample de cada capa. 

  
En haver estès la tongada es procedirà a humidificar-la, si és necessari, de manera que 

l'humitejament sigui uniforme. En els casos especials en què la humitat natural del material sigui 
excessiva, per a aconseguir la compactació prevista, es prendran les mesures adequades per a dessecar-
la. 

  
Obtinguda la humectació més convenient (segons assaigs previs), es procedirà a la compactació. 

Les vores amb estructures de contenció es compactaran amb compactador d'arrossegament manual; les 
vores atalussades s'arredoniran totes les arestes en una longitud no menor que 1/4 de l'altura de cada 
franja atalussada. En la coronació del terraplè, en els últims 50 cm, s'estendran i compactaran les terres 
d'igual manera, fins a obtenir una densitat seca del 100%. L'última tongada es realitzarà amb material 
seleccionat. Quan s'utilitzen corrons vibrants per a compactar, hauran de donar-se al final unes passades 
sense aplicar vibració, per a corregir les pertorbacions superficials que hagués pogut causar la vibració, i 
segellar la superfície. 

  
El rebliment de l�extradós dels murs es farà quan aquests tinguin la resistència necessària. Segons el 

CTE DB SE C, apartat 7.3.3, el reble que es colāloqui adjacent a estructures ha de disposar-se en 
tongades de grossària limitada i compactar-se amb mitjans d'energia menuda per a evitar mal a aquestes 
construccions. Sobre les capes en execució haurà de prohibir-se l'acció de tota mena de trànsit fins que 
se n'hagi completat la compactació. Si això no fos factible, el trànsit que necessàriament hagi de passar 
sobre aquestes es distribuirà de manera que no es concentren petjades de rodes en la superfície. 

  
Talussos: 
  



L'excavació dels talussos es realitzarà adequadament per a no danyar la seva superfície final, evitar-
ne la descompressió prematura o excessiva del peu i impedir qualsevol altra causa que pugui 
comprometre l'estabilitat de l'excavació final. Si s'han d'executar rases al peu del talús, s'excavaran de 
manera que el terreny afectat no perdi resistència a causa de la deformació de les parets de la rasa o a un 
drenatge que tingui defectuós. La rasa es mantindrà oberta el temps mínim indispensable, i el material del 
rebliment es compactarà acuradament. 

  
Quan calgui adoptar mesures especials per a la protecció superficial del talús, com ara plantacions 

superficials, revestiment, cunetes de capdamunt de talús, etc., aquests treballs es faran immediatament 
després de l'excavació del talús. No s'acumularà el terreny d'excavació, ni altres materials al costat de 
vores de coronació de talussos, excepte autorització expressa. 

  
Cavallers o dipòsits de terra: 
  
El material abocat en cavallers no es podrà colālocar de manera que representi un perill per a 

construccions existents, per pressió directa o per sobrecàrrega sobre el terreny contigu.  
  
Els cavallers hauran de tenir forma regular, i superfícies llises que afavoreixin l'escolament de les 

aigües, i talussos estables que eviten qualsevol esfondrament.  
  
Quan en excavar es trobi qualsevol anomalia no prevista com a variació d'estrats o de les seves 

característiques, emanacions de gas, restes de construccions, valors arqueològics, es pararà l'obra, 
almenys en aquest tall, i es comunicarà a la direcció facultativa. 

  
� Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra. 
  
� Toleràncies admissibles 
  
A falta d�altres criteris es consideren com a toleràncies d'execució admissibles: nivell ± 15 mm, 

replantejament ± 10 mm i planitud ± 10 mm/3 m. 
  
Desmunt: no s'acceptaran franges excavades amb altura major de 1,65 m amb mitjans manuals. 
  
� Condicions d�acabament
  
La superfície de l'esplanada quedarà neta i els talussos estables. 
  
Control d'execució, assaigs i proves  
  
� Control d'execució 
  
Punts d'observació: 
  
- Neteja i desbrossament del terreny. 
  
Situació de l'element. 
  
Cota de l'esplanació. 
  
Situació de vèrtexs del perímetre. 
  
Distàncies relatives a altres elements. 
  
Forma i dimensions de l'element. 
  



Horitzontalitat: anivellament de l'esplanada. 

Altura: gruix de la franja excavada. 
  
Condicions de vora exterior. 

Neteja de la superfície de l'esplanada quant a eliminació de restes vegetals i restes susceptibles de 
podriment. 

  
- Retirada de terra vegetal. 
  
Comprovació geomètrica de les superfícies resultants després de la retirada de la terra vegetal. 
  
- Desmunts. 
  
Control geomètric: es comprovaran, en relació amb els plànols, les cotes de replantejament de l'eix, 

vores de l'esplanació i pendent de talussos, amb mira cada 20 m com a mínim. 
  
- Base del terraplè. 
  
Control geomètric: es comprovaran, en relació amb els plans, les cotes de replantejament. 
  
Anivellament de l'esplanada. 
  
Densitat del rebliment del nucli i de coronació. 
  
- Apuntalament de rasa. 
  
Replantejament; no s�admetran errors superiors al 2,5/1000 i variacions en ± 10 cm. 
  
Es comprovarà una escairada, i la separació i posició de l�apuntalament, però no s�acceptarà que 

siguin inferiors, superiors i/o diferents de les especificades. 
  
Conservació i manteniment 
  
No s'abandonarà el tall sense haver-hi apuntalat o tibat la part inferior de l'última franja excavada. Es 

protegirà el conjunt de l�apuntalament enfront de filtracions i accions d'erosió per part de les aigües 
d'escolament. Terraplens: es mantindran protegides les vores atalussades contra l'erosió, vigilant que la 
vegetació plantada no s'assequi, i en la seva coronació, contra l'acumulació d'aigua, netejant els 
desaigües i canalons quan estiguin obstruïts; així mateix, es tallarà el subministrament d'aigua quan es 
produeixi una fuita en la xarxa, al costat d'un talús. Els apuntalaments o part d'aquests només es llevaran 
quan deixin de ser necessaris i per franges horitzontals, començant per la part inferior del tall. No es 
concentraran càrregues excessives al costat de la part superior de vores atalussades ni es modificarà la 
geometria del talús soscavant al peu o coronació. Quan s'observen clevills paralālels a la vora del talús es 
consultarà a la direcció facultativa, que en dictaminarà la importància i, si escau, la solució que calgui 
adoptar. No es dipositarà brossa, RCDs o productes sobrants d'altres talls, i es regarà regularment. Els 
talussos exposats a erosió potencial hauran de protegir-se per a garantir la permanència del seu nivell de 
seguretat adequat. 

 
2.1.2. Rases i pous 

Descripció 

Descripció 
  
Excavacions obertes i assentades en el terreny, accessibles a operaris, realitzades amb mitjans 

manuals o mecànics, amb ample o diàmetre no major de 2 m ni profunditat superior a 7 m. 
  



Les rases són excavacions amb predomini de la longitud sobre les altres dues dimensions, mentre 
que els pous són excavacions de boca relativament estreta en relació amb la seva profunditat. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
- Metre cúbic d'excavació a cel obert, mesurat sobre plans de perfils transversals del terreny, presos 

abans d'iniciar aquest tipus d'excavació, i aplicades les seccions teòriques de l'excavació, en terrenys 
deficients, tous, mitjans, durs i rocosos, amb mitjans manuals o mecànics. 

  
- Metre quadrat d�allisat, neteja de parets i/o fons de l'excavació i anivellament de terres, en terrenys 

deficients, tous, mitjans i durs, amb mitjans manuals o mecànics, sense incloure càrrega sobre transport. 
  
- Metre quadrat d�apuntalament, totalment acabat, incloent-hi els claus i tacs necessaris, retirada, 

neteja i arreplega del material. 

Prescripcions sobre els productes

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà segons es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la corresponent al marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant 
distintius de qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
- Apuntalaments: 
  
Elements de fusta resinosa, de fibra recta, com pi o avet: taulers, capçals, estampidors, etc. La fusta 

serrada s'ajustarà, com a mínim, a la classe I/80. El contingut mínim d'humitat en la fusta no serà major 
del 15%. La fusta no presentarà principi de podriment, alteracions ni defectes. 

  
- Tensors circulars d'acer protegit contra la corrosió. 
  
- Sistemes prefabricats metàlālics i de fusta: taulers, plaques, puntals, etc. 
  
- Elements complementaris: puntes, gats, tacs, etc. 
  
- Maquinària: pala carregadora, compressor, martell pneumàtic, martell trencador. 
  
- Materials auxiliars: explosius, bomba d'aigua. 
  
Quan calgui fer assaigs per a rebre els productes, segons la seva utilització, aquests podran ser els 

que s'indiquen: 
  
- Apuntalaments de fusta: assaigs de característiques fisicomecàniques: contingut d'humitat. Pes 

específic. Higroscopicitat. Coeficient de contracció volumètrica. Duresa. Resistència a compressió. 
Resistència a la flexió estàtica; amb el mateix assaig i mesurant la data a trencament, determinació del 
mòdul d'elasticitat E. Resistència a la tracció. Resistència al fem. Resistència a esforç tallant. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
 Condicions prèvies 
  
En tots els casos s'haurà de dur a terme un estudi previ del terreny a fi de conèixer-ne l'estabilitat. 
  
Se solālicitarà de les corresponents Companyies la posició i solució que cal adoptar per a les 

instalālacions que puguin ser afectades per l'excavació, així com la distància de seguretat a línies aèries 



de conducció d'energia elèctrica. Per a complementar la informació obtinguda de les companyies 
subministradores, es farà una obertura manual de prospeccions per a localitzar les instalālacions existents. 

  
Es protegiran els elements de Servei Públic que puguin ser afectats per l'excavació, com boques de 

reg, tapes i embornals de clavegueram, fanals, arbres, etc. 
  
Abans de l'inici dels treballs, es presentaran a l'aprovació de la direcció facultativa els càlculs 

justificatius dels apuntalaments que cal realitzar, que aquesta podrà modificar quan ho consideri 
necessari. L'elecció del tipus d�apuntalament dependrà del tipus de terreny, de les solālicitacions per 
fonamentació pròxima o viària i de la profunditat del tall. 

  
Quan les excavacions afecten construccions existents, es farà prèviament un estudi quant a la 

necessitat de fitacions en totes les parts interessades en els treballs. 

Abans de començar les excavacions, estaran aprovats per la direcció facultativa el replantejament i 
les circulacions que envolten el tall. Les lliteres de replantejament seran dobles en els extrems de les 
alineacions, i estaran separades de la vora del buidatge almenys 1 m. Es disposaran punts fixos de 
referència, en llocs que no puguin ser afectats per l'excavació, als quals es referiran totes les lectures de 
cotes de nivell i desplaçaments horitzontals i/o verticals dels punts del terreny i/o edificacions pròximes 
assenyalats en la documentació tècnica. Es determinarà el tipus, situació, profunditat i dimensions de 
fonamentacions que estiguin a una distància de la paret del tall igual o menor de dues vegades la 
profunditat de la rasa. 

  
El contractista notificarà a la direcció facultativa, amb prou antelació, el començament de qualsevol 

excavació, a fi que aquest pugui efectuar els mesuraments necessaris sobre el terreny inalterat. 
  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
Quan s�hagi efectuat el replantejament de les rases o pous, la direcció facultativa autoritzarà l'inici de 

l'excavació. L'excavació continuarà fins a arribar a la profunditat assenyalada en els plans i que s�obtingui 
una superfície ferma i neta a nivell o escalonada. El començament de l'excavació de rases o pous, quan 
sigui per a fonaments, s'entroncarà quan es disposi de tots els elements necessaris per a procedir a la 
seva construcció, i s'excavaran els últims 30 cm en el moment de formigonar. 

  
- Apuntalaments (es tindran en compte les prescripcions respecte a les mateixes del capítol 

Esplanacions): 
  
En general, s'evitarà l'entrada d'aigües superficials a les excavacions, i es buidarà aquesta aigua al 

més prompte possible quan es produeixin, tot adoptant les solucions previstes per al sanejament de les 
profundes. Quan els talussos de les excavacions resulten inestables, s�apuntalaran. En la mesura que 
s'efectuï la consolidació definitiva de les parets i fons de l'excavació, es conservaran les contencions, 
apuntalaments i fitacions realitzats per a subjectar les construccions i/o terrenys adjacents, així com 
tanques i/o tancaments. Quan s�aconsegueixin les cotes inferiors dels pous o rases de fonamentació, es 
farà una revisió general de les edificacions mitgeres. S'excavarà el terreny en rases o pous d'amplària i 
profunditat segons la documentació tècnica. L�excavació es farà per franges horitzontals d'altura no major 
a la separació entre estampidors més 30 cm, que s�apuntalarà a mesura que s'excava. Els productes 
d'excavació de la rasa, aprofitables per al seu rebliment posterior, es podran dipositar en cavallers situats 
a un sol costat de la rasa, i a una separació de la seva vora d'un mínim de 60 cm. 

  
- Pous i rases: 
  
Segons el CTE DB SE C, apartat 4.5.1.3, l'excavació ha de fer-se amb molta cura per tal que 

l'alteració de les característiques mecàniques del sòl sigui la mínima inevitable. Les rases i pous de 
fonamentació tindran les dimensions fixades en el projecte. La cota de profunditat d'aquestes excavacions 
serà la prefixada en els plànols, o les que la direcció facultativa ordeni per escrit o gràficament a la vista 
de la naturalesa i condicions del terreny excavat. 



  
Els pous, junt amb fonaments pròxims i de profunditat major que aquests, s'excavaran amb les 

prevencions següents: 
  
- reduint, quan es pugui, la pressió de la fonamentació pròxima sobre el terreny, mitjançant fitacions; 
  
- fent els treballs d'excavació i consolidació en el menor temps possible; 
  
- deixant com a màxim mitja cara vista de sabata però apuntalada; 
  
- separant els eixos de pous oberts consecutius no menys de la suma de les separacions entre tres 

sabates aïllades o major o igual a 4 m en sabates corregudes o lloses. 
  
No es consideraran pous oberts els que ja posseeixin estructura definitiva i consolidada de contenció 

o s'hagin reblit compactant el terreny. 
  
Quan l'excavació de la rasa es realitzi per mitjans mecànics, a més, serà necessari: 
  
- que el terreny admeti talús en tall vertical per a la profunditat que hi hagi; 
  
- que la separació entre el tall de la màquina i l�apuntalament no sigui major d�una vegada i mitja la 

profunditat de la rasa en aqueix punt. 
  
En general, els pous de recalçar començaran per la part superior quan es realitzin a mà i per la 

inferior quan sigui a màquina. Es delimitarà, en cas de fer-se a màquina, la zona d'acció de cada màquina. 
Podran buidar-se els pous de recalçar sense realitzar abans l'estructura de contenció, fins a una 
profunditat màxima igual a l'altura del plànol de fonamentació pròxim més la meitat de la distància 
horitzontal, des de la vora de coronació del talús a la fonamentació o vial més pròxim. Quan l'amplària del 
pou de recalçar sigui igual o major de 3 m, s�apuntalarà. Quan s�hagin replantejat en el front del talús, els 
pous de recalçar s'iniciaran per un dels extrems, en excavació alternada. No s'acumularà el terreny 
d'excavació, ni altres materials, al costat de la vora del pou de recalçar, i hauran de separar-se�n una 
distància no menor de dues vegades la seva profunditat. 

  
Segons el CTE DB ES C, apartat 4.5.1.3, encara que el terreny ferm es trobi molt superficial, és 

convenient aprofundir de 0,5 m a 0,8 m per davall de la rasant. 
  
- Refinament, neteja i anivellament. 
  
Es retiraran els fragments de roca, lloses, blocs i materials terris que hagin quedat en situació 

inestable en la superfície final de l'excavació, amb la finalitat d'evitar despreniments posteriors. El 
refinament de terres es realitzarà sempre retallant i no recreixent. Si per alguna circumstància es produeix 
un sobreample d'excavació, inadmissible des del punt de vista d'estabilitat del talús, es reblirà amb 
material compactat. En els terrenys meteoritzables o erosionables per pluges, les operacions de 
refinament es faran en un termini comprés entre 3 i 30 dies, segons la naturalesa del terreny i les 
condicions climatològiques del lloc. 

  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l'obra. 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Comprovació final: 
  
El fons i parets de les rases i pous acabats tindran les formes i dimensions exigides, amb les 

modificacions inevitables autoritzades, i hauran de refinar-se fins a aconseguir unes diferències de ±5 cm, 
amb les superfícies teòriques. 



  
Es comprovarà que el grau d'acabat en el refinament de talussos serà el que es pugui aconseguir 

utilitzant els mitjans mecànics, sense permetre desviacions de línia i pendent, superiors a 15 cm, 
comprovant amb un regle de 4 m. 

Les irregularitats localitzades, abans d�acceptar-les, es corregiran d'acord amb les instruccions de la 
direcció facultativa. 

  
Es comprovaran les cotes i pendents, cosa que es verificarà amb les estaques colālocades en les 

vores del perfil transversal de la base del ferm i en les corresponents vores de la coronació de la trinxera. 

 Condicions d�acabament 
  
Es conservaran les excavacions en les condicions d'acabat, després de les operacions de 

refinament, neteja i anivellament, lliures d'aigua i amb els mitjans necessaris per a mantenir l'estabilitat. 
  
Segons el CTE DB SE C, apartat 4.5.1.3, una vegada feta l'excavació fins a la profunditat necessària 

i abans de constituir la solera de seient, s'anivellarà bé el fons perquè la superfície quedi sensiblement 
d'acord amb el projecte, i es netejarà i piconarà lleugerament. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució
  
Punts d'observació: 
  
- Replantejament: 
  
Cotes entre eixos. 
  
Dimensions en planta. 
  
Rases i pous. No acceptació d'errors superiors al 2,5/1000 i variacions iguals o superiors a ± 10 cm. 
  
- Durant l'excavació del terreny: 
  
Comparar terrenys travessats amb el que es preveu en projecte i estudi geotècnic. 
  
Identificació del terreny de fons en l'excavació. Compacitat. 
  
Comprovació de la cota del fons. 
  
Excavació confrontant a mitgeries. Precaucions. 
  
Nivell freàtic en relació amb el que es preveu. 
  
Defectes evidents, cavernes, galeries, colālectors, etc. 
  
Agressivitat del terreny i/o de l'aigua freàtica. 
  
Pous. Apuntalament en el seu cas. 
  
- Apuntalament de rasa. 
  
Replantejament; no s�admetran errors superiors al 2,5/1000 i variacions en ± 10 cm. 
  



Es comprovarà una escairada, separació i posició de l�apuntalament, i no s�acceptarà que siguin 
inferiors, superiors i/o diferents de les especificades. 

  
- Apuntalament de pou: 
  
Per cada pou es comprovarà una escairada, separació i posició, i no s�acceptarà si les escairades, 

separacions i/o posicions són inferiors, superiors i/o diferents de les especificades. 
  
Conservació i manteniment
  
En els casos de terrenys meteoritzables o erosionables per les pluges, l'excavació no haurà de 

romandre oberta a la seva rasant final més de 8 dies sense que sigui protegida o finalitzats els treballs de 
colālocació de la canonada, fonamentació o conducció que calgui instalālar-hi. No s'abandonarà el tall 
sense haver-hi apuntalat o tibat la part inferior de l'última franja excavada. Es protegirà el conjunt de 
l�apuntalament enfront de filtracions i accions d'erosió per part de les aigües d'escolament. Els 
apuntalaments o part d'aquests només es llevaran quan deixen de ser necessàries i per franges 
horitzontals, començant per la part inferior del tall. En començar la jornada de treball, els apuntalaments 
hauran de ser revisats, tibant els estampidors que s'hagin afluixat. S'extremaran aquestes prevencions 
després d'interrupcions de treball de més d'un dia i/o d'alteracions atmosfèriques com pluja o gelades. 

 
2.2. Fonamentacions directes 
2.2.1. Sabates (aïllades, contínues i elements de lligatge) 

Descripció 

Descripció 
  
Fonamentacions directes de formigó en massa o armat destinades a transmetre al terreny, i repartir 

en un plànol de suport horitzontal les càrregues d'un o diversos pilars de l'estructura, dels forjats i dels 
murs de càrrega, de soterrani, de tancament o d�enriostament, pertanyents a estructures d'edificació. 

  
Tipus de sabates: 
  
- Sabata aïllada: com a fonamentació d'un pilar aïllat, interior, mitger o de cantonada. 
  
- Sabata combinada: com a fonamentació de dos pilars contigus o més. 
  
- Sabata correguda: com a fonamentació d'alineacions de tres o més pilars, murs o forjats. 
  
Els elements de lligat entre sabates aïllades són de dos tipus:  
  
- Bigues de lligat o soleres per a evitar desplaçaments laterals, necessaris en els casos prescrits en 

la Norma de Construcció Sismoresistent NCSE-02. 
  
- Bigues centradores entre sabates fortament excèntriques (de mitgeria i cantonada) i les contigües, 

per a resistir moments aplicats per murs o pilars o per a redistribuir càrregues i pressions sobre el terreny. 
  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
- Unitat de sabata aïllada o metre lineal de sabata correguda de formigó. 
  
Completament acabada, de les dimensions especificades, de formigó de resistència i dosatge 

especificades, de la quantia d'acer especificada, per a un recobriment de l'armadura principal i una tensió 
admissible del terreny determinades, incloent-hi elaboració, ferrallat, separadors de formigó, posada en 
obra i vibrat, segons el Codi Estructural. No s'inclou l'excavació ni l'encofrat, la seva colālocació i retirada. 

  
- Metre cúbic de formigó en massa o per a armar en sabates, bigues de lligat i centradores. 
  



Formigó de resistència o dosatge especificats amb una quantia mitjana del tipus d'acer especificada, 
fins i tot retallades, separadors, filferro de lligat, posada en obra, vibrat i curació del formigó, segons el 
Codi Estructural, incloent-hi encofrat o no. 

  
- Quilogram d'acer muntat en sabates, bigues de lligat i centradores. 
  
Acer del tipus i diàmetre especificats, incloent-hi tall, colālocació i escapces, segons el Codi 

Estructural. 
  
- Quilogram d'acer de malla electrosoldada en fonamentació. 
  
Mesurat en pes nominal prèvia elaboració, per a malla fabricada amb filferro corrugat del tipus 

especificat, incloent-hi tall, colālocació i cavalcaments, posada en obra, segons el Codi Estructural. 
  
- Metre quadrat de capa de formigó de neteja. 
  
De formigó de resistència, consistència i grandària màxima de l'àrid, especificats, del gruix 

determina, en la base de la fonamentació, transportat i posat en obra, segons el Codi Estructural. 
  
- Unitat de biga centradora o de lligat. 
  
Completament acabada, incloent-hi volum de formigó i la posada en obra, vibrat i curació; i pes 

d'acer en barres corrugades, ferrallat i colālocat. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la corresponent al marcatge CE, quan sigui pertinent), Certificat 
d'Organisme de Control acreditant el compliment del RD 163/2019 pel subministrador de formigó, el 
control mitjançant distintius de qualitat oficialment reconeguts o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el 
control mitjançant assaigs. 

  
- Formigó en massa (FM) o per a armar (FA), de resistència i dosatge especificats en projecte. 
  
- Barres corrugades d'acer, o ferralla armada, de característiques físiques i mecàniques indicades en 

projecte. 
  
- Malles electrosoldades d'acer, de característiques físiques i mecàniques indicades en projecte. 
  
- Si el formigó es fabrica en obra: ciment, aigua, àrids i additius (vegeu Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE, 19.1). 
  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  
Per a formigons preparats en obra, l'emmagatzematge dels ciments, àrids, additius i armadures 

s'efectuarà segons les indicacions de l'article 51.2.2 (capítol 11) del Codi Estructural. 
  
Tots els materials components del formigó s'emmagatzemaran i transportaran evitant el seu 

entremesclat o segregació, protegint-los de la intempèrie, la humitat i la possible contaminació o agressió 
de l'ambient, evitant qualsevol deterioració o alteració de les seves característiques i garantint el 
compliment del prescrit en els articles 28 a 32 (capítol 9) del Codi Estructural. 

  
Així, els ciments subministrats en sacs s'emmagatzemaran en un lloc ventilat i protegit, mentre que 

els que se subministrin a granel s'emmagatzemaran en sitges, igual que els additius (cendres volants o 
fums de sílice).  



  
En el cas dels àrids s'evitarà que es contaminin per l'ambient i el terreny i que es mesclin entre si les 

diferents fraccions granulomètriques.  
  
Les armadures es conservaran classificades per tipus, qualitats, diàmetres i procedències per a 

evitar possibles deterioraments o contaminacions. En el moment del seu ús estaran exemptes de 
substàncies estranyes (greix, oli, pintura, etc.), i no s�admetran pèrdues de secció per oxidació superficial 
superiors a l'1% respecte de la secció inicial de la mostra, comprovades després d'un raspallat amb 
raspall de filferros. 

  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l'obra. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 

 Condicions prèvies: suport 
  
El pla de suport (el terreny, després de l'excavació) presentarà una superfície neta i plana, serà 

horitzontal, i la seva profunditat es fixarà en el projecte. Per a determinar-ho, es considerarà l'estabilitat 
del sòl davant dels agents atmosfèrics, tenint en compte les possibles alteracions degudes als agents 
climàtics, com escolaments i gelades, així com les oscilālacions del nivell freàtic. Així, és recomanable que 
el pla quedi sempre per sota de la cota més baixa previsible d'aquest, amb la finalitat d'evitar que el 
terreny per sota del fonament es vegi afectat per possibles corrents, rentades, variacions de pesos 
específics, etc. Encara que el terreny ferm es trobi molt superficial, és convenient aprofundir de 0,5 a 0,8 
m per davall de la rasant. 

  
No és aconsellable recolzar directament les bigues sobre terrenys expansius o colālapsables. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius  
  
Es prendran les precaucions necessàries en terrenys agressius o amb presència d'aigua que pugui 

contenir substàncies potencialment agressives en dissolució, respecte a la durabilitat del formigó i de les 
armadures, d'acord amb l'article 43 del Codi Estructural, indicades en la subsecció «3.3. Estructures de 
formigó» d'aquest plec.  

  
Aquestes mesures inclouen l�elecció adequada del tipus de ciment a emprar (segons la Instrucció 

RC-16 i l'annex 6 del Codi Estructural), del dosatge i permeabilitat del formigó, del gruix de recobriment de 
les armadures, etc. 

  
Les incompatibilitats quant als components del formigó, ciments, aigua, àrids i additius són les 

especificades en el capítol 8 del Codi Estructural. 
  
Procés d'execució 
  
 Execució  
  
- Informació prèvia: 
  
Localització i traçat de les instalālacions dels serveis que hi hagi i les previstes per a l'edifici en la 

zona de terreny on s'actuarà. S'estudiaran la solera, arquetes de peu del pilar, sanejament en general, 
etc., perquè no s'alterin les condicions de treball o es generin, per possibles fuites, vies d'aigua que 
produeixin rentades del terreny amb el possible descalçament del fonament. 

  
Segons el CTE DB SE C, apartat 4.6.2, es confirmarà l'estudi geotècnic segons l'apartat 3.4 del CTE 

DB SE C, o en el seu cas, de les característiques del terreny establides en el projecte. El resultat de tal 
inspecció, definint la profunditat de la fonamentació de cadascun dels suports de l'obra, la seva forma i 



dimensions, i el tipus i consistència del terreny s'incorporarà a la documentació final d'obra. Si el sòl situat 
a sota de les sabates difereix del que es troba durant l'estudi geotècnic (conté bolsades blanes no 
detectades) o se n�altera l�estructura durant l'excavació, ha de revisar-se el càlcul de les sabates. 

  
- Excavació: 
  
Les rases i pous de fonamentació tindran les dimensions fixades en el projecte i es realitzaran 

segons les indicacions establertes en el capítol «Rases i pous». 
  
La cota de profunditat de les excavacions serà la prefixada en els plànols o les que la direcció 

facultativa ordeni per escrit o gràficament a la vista de la naturalesa i condicions del terreny excavat. 
  
Si els fonaments són molt llargs, és convenient també disposar claus o ancoratges verticals més 

profunds, almenys cada 10 m. 
  
Per a l'excavació s'adoptaran les precaucions necessàries en funció de les distàncies a les 

edificacions confrontants i del tipus de terreny per a evitar al màxim l'alteració de les seves 
característiques mecàniques.  

  
Es condicionarà el terreny perquè les sabates recolzin en condicions homogènies, amb la qual cosa 

s�eliminin roques, restes de fonamentacions antigues i dipòsits geològics de terreny més resistent, etc. Els 
elements estranys de menor resistència seran excavats i substituïts per un sòl de reble compactat 
convenientment, d'una compressibilitat sensiblement equivalent a la del conjunt, o per formigó en massa. 

  
Les excavacions per a sabates a diferent nivell es faran de manera que s'eviti l�esllavissada de les 

terres entre els dos nivells diferents. La inclinació dels talussos de separació entre aquestes sabates 
s'ajustarà a les característiques del terreny. A efectes indicatius i excepte ordre en contra, la línia d'unió de 
les vores inferiors entre dues sabates situades a diferent nivell no superarà una inclinació 1H:1V en el cas 
de roques i sòls durs, ni 2H:1V en sòls fluixos a mitjans. 

  
Per a excavar en presència d'aigua en sòls permeables, se�n necessitarà l'esgotament durant tota 

l'execució dels treballs de fonamentació, sense comprometre l'estabilitat de talussos o de les obres 
veïnes. 

  
En les excavacions executades sense esgotament en sòls argilencs i amb un contingut d'humitat 

pròxim al límit líquid, es farà un sanejament temporal del fons de la rasa, per absorció capilālar de l'aigua 
del sòl amb materials secs permeables que permeti l'execució en sec del procés de formigonada. 

  
En les excavacions executades amb esgotament en els sòls amb fons prou impermeables perquè el 

contingut d'humitat no disminueixi sensiblement amb els esgotaments, es comprovarà si és necessari fer 
un sanejament previ de la capa inferior permeable, per esgotament o per drenatge. 

  
Si és necessari, es farà un drenatge del terreny de fonamentació. Aquest es podrà realitzar amb 

drens, amb empedrats, amb procediments mixtos de dren i empedrat o bé amb altres materials idonis. 
  
Els drens es colālocaran en el fons de rases en perforacions inclinades amb un pendent mínim de 5 

cm per metre. Els empedrats s'emplenaran de cantells o grava gruixuda, disposats en una rasa, el fons de 
la qual penetrarà en la mesura necessària i tindrà un pendent longitudinal mínim de 3 a 4 cm per metre. 
Amb anterioritat a la colālocació de la grava, en el seu cas es disposarà un geotèxtil en la rasa que 
compleixi les condicions de filtre necessàries per a evitar la migració de materials fins. 

  
La terminació de l'excavació en el fons i parets d'aquesta ha de tenir lloc immediatament abans 

d'executar la capa de formigó de neteja, especialment en terrenys argilencs. Si no fora possible, ha de 
deixar-se l'excavació de 10 a 15 cm per damunt de la cota definitiva de fonamentació fins al moment en 
què tot estigui preparat per a formigonar. 

  
El fons de l'excavació s'anivellarà bé perquè la superfície quedi sensiblement d'acord amb el 

projecte, i es netejarà i piconarà lleugerament. 



  
- Formigó de neteja: 
  
Sobre la superfície de l'excavació es disposarà una capa de formigó de regularització, de baix 

dosatge, amb un gruix mínim de 10 cm que creï una superfície plana i horitzontal de suport de la sabata i 
així s�evitarà, en el cas de sòls permeables, la penetració de la lletada de formigó estructural en el terreny 
que deixaria mal recoberts els àrids en la part inferior. El nivell d'enrasament del formigó de neteja serà el 
que es preveu en el projecte per a la base de les sabates i les bigues riostes. El perfil superior tindrà un 
acabament adequat a la continuació de l'obra. 

  
El formigó de neteja en cap cas servirà per a anivellar quan en el fons de l'excavació hi hagi fortes 

irregularitats. 
  
- Colālocació de les armadures i formigonada. 
  
La posada en obra, abocament, compactació i curació del formigó, així com la colālocació de les 

armadures, seguiran les indicacions del Codi Estructural i de la subsecció «3.3. Estructures de formigó» 
d'aquest plec. 

  
Les armadures verticals de pilars o murs han d'enllaçar-se a la sabata com s'indica en la norma 

NCSE-02. 
  
El recobriment mínim s'ajustarà a les especificacions de l'article 43.4.1 del Codi Estructural: si s'ha 

preparat el terreny i s'ha disposat una capa de formigó de neteja, tal com s'ha indicat en aquest apartat, 
els recobriments mínims seran els de taules 44.2.1.1.a, 44.2.1.1.b, 44.3, 44.4 i 44.5 del Codi Estructural, 
en funció de la resistència característica del formigó, del tipus d'element, de la classe d'exposició i de la 
vida útil de projecte; en cas contrari, si es formigona la sabata directament contra el terreny, el 
recobriment serà de 7 cm. Per a garantir aquests recobriments els engraellats o armadures que es 
colāloquen en el fons de les sabates recolzaran sobre separadors de materials resistents a l'alcalinitat del 
formigó, segons les indicacions dels articles 43.4.2 i 49.8.2 del Codi Estructural. No recolzaran sobre 
lliteres metàlāliques que després de la formigonada quedin en contacte amb la superfície del terreny, per 
facilitar l'oxidació de les armadures. Les distàncies màximes dels separadors seran de 50 diàmetres o 100 
cm, per a les armadures de l'engraellat inferior i de 50 diàmetres o 50 cm, per a les armadures de 
l'engraellat superior. És convenient colālocar també separadors en la part vertical de ganxos o patilles per 
a evitar el moviment horitzontal de la graella del fons. 

  
La connexió a terra de les armadures es realitzarà abans de la formigonada, segons la subsecció 

«6.3. Electricitat: baixa tensió i connexió a terra». 
  
El formigó s'abocarà mitjançant conduccions apropiades des de la profunditat del ferm fins a la cota 

de la sabata, cosa que evitarà la seva caiguda lliure. La colālocació directa no ha de fer-se més que entre 
nivells d'aprovisionament i d'execució sensiblement equivalents. Si les parets de l'excavació no presenten 
prou cohesió, s'encofraran per a evitar els despreniments. 

  
Les sabates aïllades es formigonaran d'una sola vegada. 
  
En sabates contínues poden fer-se juntes de formigonada, en general en punts allunyats de zones 

rígides i murs de cantonada, i es disposaran en punts situats en els terços de la distància entre pilars. 
  
En murs amb buits de pas o perforacions les dimensions de les quals siguen menors que els valors 

límit establits, la sabata correguda serà passant; en cas contrari, s'interromprà com si es tractés de dos 
murs independents. A més, les sabates corregudes es prolongaran, si és possible, una dimensió igual a la 
seva volada, en els extrems lliures dels murs. 

  
No es formigonarà quan el fons de l'excavació estigui inundat, gelat o presenti capes d'aigua 

transformades en gel. En aquest cas, només es construirà la sabata quan s'hagi produït el desgel 
complet, o bé s'hagi excavat en major profunditat fins a retirar la capa de sòl gelat. 

  



- Precaucions: 

S'adoptaran les disposicions necessàries per a assegurar la protecció de les fonamentacions contra 
els aterraments, durant i després que aquestes s�executen, així com per a l'evacuació d'aigües en cas de 
produir-se inundacions de les excavacions durant l'execució de la fonamentació, per a evitar d�aquesta 
manera aterraments, erosió, o posada en càrrega imprevista de les obres, que puguin comprometre�n 
l�estabilitat. 

  
 Toleràncies admissibles 
  
Es comprovarà que les dimensions dels elements executats presenten unes desviacions admissibles 

per al funcionament adequat de la construcció. S'estarà al que es disposa en el projecte d'execució o, en 
defecte d'això, al que s'estableix en els Annexos 14 «Toleràncies en elements de formigó» i 16 
«Toleràncies en elements d'acer» del Codi Estructural. 

  
 Condicions d�acabament 
  
Les superfícies acabades hauran de quedar sense imperfeccions; en cas contrari, s'utilitzaran 

materials específics per a la reparació de defectes i neteja d'aquestes. 
  
Si la formigonada s'ha efectuat en temps fred, caldrà protegir la fonamentació per a evitar que el 

formigó fresc resulti danyat. Es cobrirà la superfície mitjançant plaques de poliestirè expandit ben fixades 
o mitjançant làmines calorifugades. En casos extrems pot ser necessari usar tècniques per a la calefacció 
del formigó. 

  
Si la formigonada s'ha efectuat en temps calorós, ha d'iniciar-se la curació al més prompte possible. 

En casos extrems, pot ser necessari protegir la fonamentació del sol i limitar l'acció del vent mitjançant 
pantalles, o fins i tot, formigonar de nit. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució  
  
Unitat i freqüència d'inspecció: 4 per cada 1000 m² de planta. 
  
Punts d'observació: 
  
Segons el CTE DB SE C, apartat 4.6.4, i article 22 del Codi Estructural, s'efectuaran els controls 

següents durant l'execució: 

- Comprovació i control de materials. 
  
- Replantejament d'eixos: 

Comprovació de cotes entre eixos de sabates de rases. 
  
Comprovació de les dimensions en planta i orientacions de sabates. 
  
Comprovació de les dimensions de les bigues de lligada i centradores. 
  
- Excavació del terreny: 
  
Comparació terreny travessat amb estudi geotècnic i previsions de projecte. 
  
Identificació del terreny del fons de l'excavació: compacitat, agressivitat, resistència, humitat, etc. 
  
Comprovació de la cota de fons. 



  
Posició del nivell freàtic, agressivitat de l'aigua freàtica. 
  
Defectes evidents: cavernes, galeries, etc. 
  
Presència de corrents subterranis. 
  
Precaucions en excavacions confrontants a mitgeres. 
  
- Operacions prèvies a l'execució: 
  
Eliminació de l'aigua de l'excavació (en el seu cas). 
  
Rasanteig del fons de l'excavació. 
  
Colālocació d'encofrats laterals, en el seu cas. 
  
Drenatges permanents davall de l'edifici, en el seu cas. 
  
Formigó de neteja. Anivellament i gruix. 
  
No interferència entre conduccions de sanejament i altres. Passatubs. 
  
Comprovació del grau de compactació del terreny, en funció del projecte. 
  
- Colālocació d'armadures: 
  
Disposició, tipus, número, diàmetre i longitud fixats en el projecte. 
  
Recobriments exigits en projecte.  
  
Separació de l'armadura inferior del fons. 
  
Suspensió i lligat d'armadures superiors en bigues (cantell útil). 
  
Disposició correcta de les armadures d'espera de pilars o altres elements i comprovació de la seva 

longitud. 
  
Dispositius d'ancoratge de les armadures.  
  
- Impermeabilitzacions previstes. 
  
- Posada en obra i compactació del formigó que asseguri les resistències de projecte. 
  
- Curació del formigó. 
  
- Juntes. 
  
- Possibles alteracions en l'estat de sabates contigües, siguin noves o existents. 
  
- Comprovació final. Toleràncies. Defectes superficials. 
  
En el cas que la propietat hagués establert exigències relatives a la contribució de l'estructura a la 

sostenibilitat, de conformitat amb l'Annex núm. 2 del Codi Estructural, la direcció facultativa haurà de 
comprovar durant la fase d'execució que, amb els mitjans i procediments reals que s�hi empren, se satisfà 
la mateixa classificació (baixa, alta o molt alta) que el que es defineix en el projecte per a l'índex HISSES. 

  



 Assaigs i proves 

S'efectuaran tots els assaigs preceptius per a estructures de formigó, descrits en els articles 21 i 22 
del Codi Estructural i en la subsecció «3.3. Estructures de formigó» d'aquest plec, entre els quals: 

  
- Per a formigó preparat en obra, els assaigs dels components del formigó, en el seu cas:  
  
Ciment: físics, mecànics, químics, etc. (segons la Instrucció RC-16) i determinació de l'ió Cl- (article 

28 del Codi Estructural). 
  
Aigua: anàlisi de la seva composició (sulfats, substàncies dissoltes, etc.; article 29 del Codi 

Estructural), llevat que s'utilitzi aigua potable. 
  
Àrids: d'identificació, de condicions fisicoquímiques, fisicomecàniques i granulomètriques (article 30 

del Codi Estructural). 
  
Additius: d'identificació, anàlisi de la seva composició (article 31 del Codi Estructural). 
  
- Assags de control del formigó: 
  
Assaig de docilitat (article 57.3.1 del Codi Estructural). 
  
Assaig de durabilitat: assaig per a la determinació de la profunditat de penetració d'aigua (article 

57.3.3 del Codi Estructural). 
  
Assaig de resistència (previs, característics o de control, article 57.3.2 del Codi Estructural). 
  
- Assaigs de control de l'acer, juntament amb el de la resta de l'obra: 
  
Secció equivalent, característiques geomètriques i mecàniques, doblegat-desdoblegat, límit elàstic, 

càrrega de trencament, allargament de trencament en armadures passives (articles 58 i 59 del Codi 
Estructural). 

  
Conservació i manteniment 
  
Durant el període d�execució de les obres de l'edifici hauran de prendre's les precaucions oportunes 

per a assegurar la conservació en bon estat de la fonamentació. Per a això, entre altres coses, 
s'adoptaran les disposicions necessàries per a assegurar-ne la protecció contra els aterraments i per a 
garantir l'evacuació d'aigües, en cas de produir-se inundacions, ja que aquestes podrien provocar la 
posada en càrrega imprevista de les sabates. S'impedirà la circulació sobre el formigó fresc. 

  
No es permetrà la presència de sobrecàrregues pròximes a les fonamentacions, si no s'han tingut en 

compte en el projecte. 
  
En tot moment s'ha de vigilar la presència de vies d'aigua, pel possible descarnament que puguin 

ocasionar sota les fonamentacions, així com la presència d'aigües àcides, salines, o d'agressivitat 
potencial. 

  
Quan es prevegi alguna modificació que pugui alterar les propietats del terreny, motivada per 

construccions pròximes, excavacions, serveis o instalālacions, serà necessari el dictamen de la direcció 
facultativa, amb la finalitat d'adoptar les mesures oportunes.  

  
Així mateix, quan s'apreciï alguna anomalia, assentaments excessius, fissures o qualsevol altre tipus 

de lesió en l'edifici, haurà de procedir-se a l'observació de la fonamentació i del terreny circumdant, de la 
part enterrada dels elements resistents verticals i de les xarxes d'aigua potable i sanejament, de manera 
que es pugui conèixer la causa del fenomen, la seva importància i perillositat. En el cas de ser imputable a 
la fonamentació, la direcció facultativa proposarà els reforços o recalçament que hagin de realitzar-se. 

  



No es faran obres noves sobre la fonamentació que puguin posar-ne en perill la seguretat, com ara 
perforacions que redueixin la seva capacitat resistent; pilars o un altre tipus de carregadors que 
transmeten càrregues i excavacions importants en les seves proximitats o altres obres que en posen en 
perill l�estabilitat. 

  
Les càrregues que actuen sobre les sabates no seran superiors a les especificades en el projecte. 

Per a això els soterranis no han de dedicar-se a un altre ús que per al qual foren projectats, ni 
s'emmagatzemaran en ells materials que puguin ser nocius per als formigons. Qualsevol modificació ha 
de ser autoritzada per la direcció facultativa i inclosa en la documentació d'obra. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
Segons CTE DB SE C, apartat 4.6.5, abans de la posada en servei de l'edifici es comprovarà que les 

sabates es comporten en la forma establerta en el projecte, que no s'aprecia que s'estiguin superant les 
càrregues admissibles i, en aquells casos en què l'exigeixi el projecte o la direcció facultativa, si els 
assentaments s'ajusten al que es preveu. Es verificarà, així mateix, que no s'han plantat arbres amb arrels 
que puguin originar canvis d'humitat en el terreny de fonamentació, o creat zones verdes el drenatge de 
les quals no estigui previst en el projecte, sobretot en terrenys expansius. 

  
Encara que és recomanable que es faci un control d�assentaments per a qualsevol tipus de 

construcció, en edificis de tipus C-3 (construccions entre 11 i 20 plantes) i C-4 (conjunts monumentals o 
singulars i edificis de més de 20 plantes) caldrà obligatòriament l'establiment d'un sistema d'anivellament 
per a controlar l�assentament de les zones més característiques de l'obra, de manera que el resultat final 
de les observacions quedi incorporat a la documentació de l'obra. Aquest sistema s'establirà en les 
condicions següents: 

  
- Es protegirà el punt de referència per a poder-lo considerar immòbil, durant tot el període 

d'observació.  
  
- S'anivellarà com a mínim un 10% dels pilars del total de l'edificació. Si la superestructura recolza 

sobre murs, se situarà un punt de referència com a mínim cada 20 m, i el nombre de punts mínim haurà 
de ser 4. La precisió de l'anivellament serà de 0,1 mm. 

  
- Es recomana prendre lectures de moviments, com a mínim, quan es completi el 50% de 

l'estructura, al final d�aquesta i en acabar els barandats de cada dues plantes de l'edificació. 
3. Estructures 
3.1. Estructures d�acer 

Descripció 

Descripció 
  
Elements metàlālics inclosos en pòrtics plans d'una planta o diverses, com bigues i suports 

ortogonals amb nusos articulats, semirígids o rígids, formats per perfils comercials o peces armades, 
simples o compostes, que poden tenir elements de falcament horitzontal metàlālics o no metàlālics.  

  
També inclouen:  
  
- Estructures porticades d'una planta habituals en construccions industrials amb suports verticals i 

llindes de llum mitjana o gran, formats per bigues d'ànima plena o cintres triangulades que suporten una 
coberta lleugera horitzontal o inclinada, amb elements de falcament davant d'accions horitzontals i 
vinclament.  

  
- Les malles espacials metàlāliques de dues capes, formades per barres que defineixen un reticle 

triangulat amb rigidesa a flexió els nusos de la qual es comporten com articulacions, amb suports en els 
nusos perimetrals o interiors (de la capa superior o inferior; sobre elements metàlālics o no metàlālics), 



amb geometria regular formada per mòduls bàsics repetits, que no suporten càrregues puntuals 
importants, aptes per a cobertes lleugeres de grans llums. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
S'especificaran les partides següents, agrupant els elements de característiques similars:  
  
- Quilogram d'acer en perfil comercial (biga o suport) especificant classe d'acer i tipus de perfil.  
  
- Quilogram d'acer en peça soldada (biga o suport) especificant classe d'acer i tipus de perfil 

(referència a detall); incloent-hi soldadura.  
  
- Quilogram d'acer en suport compost (amb platabandes d�unió o en gelosia) especificant classe 

d'acer i tipus de perfil (referència a detall); incloent-hi elements d'enllaç i les seves unions.  
  
- Unitat de nus sense enrigidors especificant soldat o caragolat i tipus de nus (referència a detall); 

incloent-hi cordons de soldadura o caragols.  
  
- Unitat de nus amb enrigidors especificant soldat o caragolat i tipus de nus (referència a detall); 

incloent-hi cordons de soldadura o caragols.  
  
- Unitat de placa d'ancoratge en fonamentació incloent-hi ancoratges i enrigidor (si escau), i 

especificant tipus de placa (referència a detall).  
  
- Metre quadrat de pintura anticorrosiva especificant tipus de pintura (emprimació, mans intermèdies i 

acabat), nombre de mans i gruix de cadascuna.  
  
- Metre quadrat de protecció contra foc (pintura, morter o aplacat) especificant tipus de protecció i 

gruix; a més, en pintures igual que en punt anterior, i en aplacats sistema de fixació i tractament de juntes 
(si escau).  

  
En el cas de malles espacials: 
  
- Quilogram d'acer en perfil comercial (obert o tub) especificant classe d'acer i tipus de perfil; incloent-

hi acabament dels extrems per a unió amb el nus (referència a detall).  
  
- Unitat de nus especificant-ne tipus (referència a detall); incloent-hi cordons de soldadura o caragols 

(si n'hi ha).  
  
- Unitat de nus de suport especificant-ne tipus (referència a detall); incloent-hi cordons de soldadura 

o caragols o placa d'ancoratge (si n'hi ha) en muntatge a peu d'obra i elevació amb grues.  
  
- Unitat de condicionament del terreny per a muntatge a nivell del terra especificant característiques i 

nombre dels suports provisionals.  
  
- Unitat d'elevació i muntatge en posició acabada incloent-hi elements auxiliars per a accés a nusos 

de suport; especificant equips d'elevació i temps estimat en muntatge in situ.  
  
- Unitat de muntatge en posició acabada.  
  
- En els preus unitaris anteriors, a més dels conceptes expressats en cada cas, anirà inclosa la mà 

d'obra directa i indirecta, obligacions socials i part proporcional de mitjans auxiliars per a accés a la 
posició de treball i elevació del material, fins a la colālocació completa en obra.  

  
- La valoració que resulta correspon a l'execució material de la unitat completa acabada. 

Prescripcions sobre els productes 



Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 

La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes. Comprèn el control de la documentació dels subministraments 
(incloent-hi la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de qualitat oficialment 
reconeguts o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs.  

  
- Acers en xapes i perfils (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 19.5)  
  
Els elements estructurals poden estar constituïts pels acers establits per les normes UNE-EN 10025-

2:2020 «Productes laminats en calent d'acers per a estructures. Part 2: Condicions tècniques de 
subministrament dels acers estructurals no aliats», UNE-EN 10210-1:2007 «Perfils buits per a construcció, 
acabats en calenta, d'acer no aliat i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament» i UNE-EN 
10219-1:2007+ERRATUM:2010 «Perfils buits per a construcció soldats, conformats en fred d'acer no aliat 
i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament». 

  
Els tipus d'acer podran ser S235, S275 i S355; per als productes d'UNE-EN 10025-2:2020 s'admet 

també el tipus S450; en el CTE DB SE A, taula 4.1, s'estableixen les seves característiques mecàniques. 
Aquests acers podran ser dels graus JR, J0 i J2; per al S355 s'admet també el grau K2.  

  
Si s'empren altres acers en projecte, per a garantir-ne la ductilitat, haurà de comprovar-se:  
  
- la relació entre la tensió de trencament i la de límit elàstic no serà inferior a 1,20. 
  
- l'allargament en trencament d'una proveta de secció inicial S0 mesurat sobre una longitud 5,65× S0 

serà superior al 15%.  
  
- la deformació corresponent a la tensió de trencament ha de superar almenys un 20% la 

corresponent al límit elàstic.  
  
Per a comprovar la ductilitat en qualsevol altre cas no inclòs en els anteriors, haurà de demostrar-se 

que la temperatura de transició (la mínima a què la resistència a trencament dúctil supera a la fràgil) és 
menor que la mínima de les que estarà sotmesa l'estructura.  

  
Tots els acers relacionats són soldables i únicament es requereix l'adopció de precaucions en el cas 

d'unions especials (entre xapes de gran grossària, de grossàries molt desiguals, en condicions difícils 
d'execució, etc.).  

  
Si el material patís durant la fabricació d�algun procés capaç de modificar la seva estructura 

metalālogràfica (deformació amb flama, tractament tèrmic específic, etc.) s'haurien de definir els requisits 
addicionals pertinents.  

  
- Caragols, rosques, volanderes (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.1). 

Aquests acers podran ser de les qualitats 4.6, 5.6, 6.8, 8.8 i 10.9 normalitzades per ISO; en el CTE DB 
S'A, taula 4.3, s'estableixen les seves característiques mecàniques. En els caragols d'alta resistència 
utilitzats com a pretesats es controlarà l'estrenya.  

  
- Materials d'aportació. Les característiques mecàniques dels materials d'aportació seran en tots els 

casos superiors a les del metall base.  
  
En acers de resistència millorada a la corrosió atmosfèrica, la resistència a la corrosió del material 

d'aportació ha de ser equivalent a la del material base; quan se solden aquest tipus d'acers, el valor del 
carboni equivalent no ha d'excedir de 0,54.  

Els productes especificats per UNE-EN 10025-2:2020 han de subministrar-se amb inspecció i 
assaigs, específics (sobre els productes subministrats) o no específics (no necessàriament sobre els 
productes subministrats), que en garanteixin la conformitat amb la comanda i amb la norma. El comprador 
ha d'especificar al fabricant el tipus de document d'inspecció requerit segons UNE-EN 10204:2006 



«Productes metàlālics. Tipus de documents d'inspecció» (taula A.1). Els productes han de marcar-se de 
manera llegible utilitzant mètodes com ara la pintura, l'encunyació, el marcat amb làser, el codi de barres 
o mitjançant etiquetes adhesives permanents o etiquetes fixes amb les dades següents: el tipus, la 
qualitat i, si fora aplicable, la condició de subministrament mitjançant la seva designació abreujada (N, 
conformat de normalització; M, conformat termomecànic); el tipus de marcat pot especificar-se en el 
moment de fer la comanda.  

  
Els productes especificats per UNE-EN 10210-1:2007 «Perfils buits per a construcció, acabats en 

calent, d'acer no aliat i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament», UNE-EN 10210-
2:2020 «Perfils buits d'acer acabats en calent per a construcció. Part 2: Toleràncies, dimensions i 
característiques del perfil»; i UNE-EN 10219-1:2007+ERRATUM:2010 «Perfils buits per a construcció 
soldats, conformats en fred d'acer no aliat i de gra fi. Part 1: Condicions tècniques de subministrament» i 
UNE-EN 10219-2:2019 «Perfils buits d'acer soldats conformats en fred per a construcció. Part 2: 
Toleràncies, dimensions i característiques del perfil», han de ser subministrats després d'haver superat els 
assaigs i inspeccions no específics recollits en UNE-EN 10021:2008 «Condicions tècniques de 
subministrament generals per als productes d'acer.» amb una testificació d'inspecció d�acord amb la 
norma UNE-EN 10204:2006 «Productes metàlālics. Tipus de documents d'inspecció», llevat d�exigències 
contràries del comprador en el moment de fer la comanda. Cada perfil buit ha de ser marcat per un 
procediment adequat i durador, com l'aplicació de pintura, punxonament o una etiqueta adhesiva en la 
qual s'indiqui la designació abreujada (tipus i grau d'acer) i el nom del fabricador; quan els productes se 
subministren en paquets, el marcat pot ser indicat en una etiqueta fixada sòlidament al paquet.  

  
Per a tots els productes es verificaran les condicions tècniques generals de subministrament 

següents, segons UNE-EN 10021:2008 «Condicions tècniques de subministrament generals per als 
productes d'acer». 

  
Si se subministren a través d'un transformador o intermediari, s'haurà de remetre al comprador, 

sense cap canvi, la documentació del fabricant com s'indica en UNE-EN 10204:2006 «Productes 
metàlālics. Tipus de documents d'inspecció», acompanyada dels mitjans oportuns per a identificar el 
producte, de manera que es pugui establir la traçabilitat entre la documentació i els productes; si el 
transformador o intermediari ha modificat en qualsevol forma les condicions o les dimensions del 
producte, ha de facilitar un document addicional de conformitat amb les noves condicions.  

  
Quan es faci la comanda, el comprador haurà d'establir quin tipus de document solālicita, si en 

requereix algun i, en conseqüència, indicar el tipus d'inspecció: específica o no específica; sobre la base 
d'una inspecció no específica, el comprador pot solālicitar al fabricant que li faciliti una testificació de 
conformitat amb la comanda o una testificació d'inspecció; si se solālicita una testificació d'inspecció, haurà 
d'indicar les característiques del producte els resultats dels assaigs del qual han de recollir-se en aquest 
tipus de document, en el cas que els detalls no estiguin recollits en la norma del producte.  

  
Si el comprador solālicita que la conformitat dels productes es comprovi mitjançant una inspecció 

específica, en la comanda es concretarà com és el tipus de document requerit: un certificat d'inspecció 
tipus 3.1 o 3.2 segons la norma UNE-EN 10204:2006, i si no està definit en la norma del producte: la 
freqüència dels assaigs, els requisits per al mostreig i la preparació de les mostres i provetes, els mètodes 
d'assaig i, si escau, la identificació de les unitats d'inspecció el procés de control d'aquesta fase ha de 
tenir en compte els aspectes següents:  

  
En els materials coberts per marques, segells o certificacions de conformitat reconeguts per les 

Administracions Públiques competents, aquest control pot limitar-se a un certificat expedit pel fabricant 
que estableixi de manera inequívoca la traça que permeti relacionar cada element de l'estructura amb el 
certificat d'origen que l'avala.  

  
Si no s'inclou una declaració del subministrador que els productes o materials compleixen amb la 

Part I del present Plec, es tractaran com a productes o materials no conformes.  
  
Quan en la documentació del projecte s'especifiquen característiques no avalades pel certificat 

d'origen del material (per exemple, el valor màxim del límit elàstic en el cas de càlcul en capacitat), 
s'establirà un procediment de control mitjançant assaigs.  



  
Quan s'emprin materials que pel seu caràcter singular no quedin coberts per una norma nacional 

específica a la qual referir la certificació (volanderes deformables, caragols sense cap, connectadors, etc.) 
es podran utilitzar normes o recomanacions de prestigi reconegut.  

sèrie IPN: UNE-EN 10024:1995 «Productes d'acer laminats en calent. Secció en I amb ales 
inclinades. Toleràncies dimensionals i de forma» 

  
sèries IPE i HE: UNE-EN 10034:1994 «Perfils I i H d'acer estructural. Toleràncies dimensionals i de 

forma» 

sèrie UPN: UNE 36522:2018 «Productes d'acer. Perfils en U normal (UPN) laminats en calent. 
Dimensions i masses» 

  
sèries L i LD: UNE-EN 10056-1:2017 (Angulars de costats iguals i desiguals d'acer estructural. Part 

1: Mesures) i UNE-EN 10056-2:1994 (Angulars de costats iguals i desiguals d'acer estructural. Part 2: 
toleràncies dimensionals i de forma.)  

  
tubs: UNE-EN 10219-1:2007 (Part 1: condicions tècniques de subministrament); i UNE-EN 10219-

2:2019 (Part 2: toleràncies, dimensions i propietats de secció.) 
  
xapes: UNE-EN 10029:2011 «Xapes d'acer laminades en calent, de gruix igual o superior a 3 mm. 

Toleràncies dimensionals i sobre la forma». 
  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  
L'emmagatzematge i dipòsit dels elements constitutius de l'obra es farà de manera sistemàtica i 

ordenada per a facilitar-ne el muntatge. Es tindrà en compte especialment que les peces no es vegin 
afectades per acumulacions d'aigua, ni estiguin en contacte directe amb el terreny, i es mantinguin les 
condicions de durabilitat; per a l'emmagatzematge dels elements auxiliars com ara caragols, elèctrodes, 
pintures, etc., se seguiran les instruccions donades pel seu fabricant.  

  
Les manipulacions necessàries per a la càrrega, descàrrega, transport, emmagatzematge a peu 

d'obra i muntatge es realitzaran amb prou cura per a no provocar solālicitacions excessives en cap 
element de l'estructura i per a no danyar ni les peces ni la pintura. Es vigilarà, especialment, protegint-les 
si fos necessari, les parts sobre les quals hagin de fixar-se les cadenes, cables o ganxos que vagin a 
utilitzar-se en l'elevació o subjecció de les peces de l'estructura.  

  
Es corregirà acuradament, abans de procedir al muntatge, qualsevol abonyegadura, corda o 

torciment que hagi pogut provocar-se en les operacions de transport. Si l'efecte no pot ser corregit, o es 
calcula que després de corregit pot afectar la resistència o estabilitat de l'estructura, la peça susdita es 
rebutjarà, i es marcarà degudament per a deixar-ne constància.  

  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l'obra. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
Els elements no metàlālics de la construcció (formigó, fàbriques, etc.) que hagin d'actuar com a 

suport d'elements estructurals metàlālics han de complir les «toleràncies en les parts adjacents» indicades 
posteriorment dins de les toleràncies admissibles.  

  



Les bases dels pilars que recolzen sobre elements no metàlālics es calçaran mitjançant tacs d'acer 
separades entre 4 i 8 cm; després d'encunyades es colālocarà el nombre convenient de bigues de la 
planta superior i llavors s'alinearan i aplomaran.  

  
Els espais entre les bases dels pilars i l'element de suport, si és de formigó o fàbrica, es netejaran i 

rebliran, i es reblarà amb morter o formigó de ciment Portland i àrid, la màxima dimensió del qual no sigui 
major que 1/5 del gruix de l'espai que ha de reblir-se, i de dosatge no menor que 1:2. La consistència del 
morter o formigó de rebliment serà la convenient per a assegurar l�emplenament complet; en general, serà 
fluida fins a gruixos de 5 cm i més seca per a gruixos majors. 

 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Les superfícies que hagin de quedar en contacte en les unions amb caragols pretesats d'alta 

resistència no es pintaran i rebran una neteja i el tractament especificat.  
  
Les superfícies que hagin de soldar-se no estaran pintades ni tan sols amb la capa d'emprimació en 

una zona d'amplària mínima de 10 cm des de la vora de la soldadura; si calgués una protecció temporal, 
es pintaran amb pintura fàcilment eliminable, que es netejarà acuradament abans de la soldadura.  

  
Per a evitar possibles corrosions cal que les bases de pilars i parts estructurals que puguin estar en 

contacte amb el terreny queden embegudes en formigó. No es pintaran aquests elements per a evitar-ne 
l�oxidació; si han de restar algun temps a la intempèrie es recomana que es protegeixin amb lletada de 
ciment.  

  
S'evitarà el contacte de l'acer amb altres metalls que tinguin menys potencial electrovalent (per 

exemple, plom, coure) que li pugui originar corrosió electroquímica; també s'evitarà el contacte amb 
materials d'obra de paleta que tinguin comportament higroscòpic, especialment l'algeps, que li pugui 
originar corrosió química. 

  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
- Operacions prèvies:  
  
Tall: es realitzarà per mitjà de serra, cisalla, tall tèrmic (oxitall) automàtic i, solament si aquest no és 

possible, oxitall manual; s'especificaran les zones on no és admissible material endurit després de 
processos de tall, com per exemple: 

  
Quan el càlcul es base en mètodes plàstics.  
  
A banda i banda de cada ròtula plàstica en una distància igual al cantell de la peça.  
  
Quan predomini la fatiga, en xapes i llandes, perfils laminats, i tubs sense costura.  
  
Quan el disseny per a esforços sísmics o accidentals es base en la ductilitat de l'estructura.  
  
Conformat: l'acer es pot doblegar, premsar o forjar fins que adopti la forma requerida, utilitzant 

processos de conformat en calent o en fred, sempre que les característiques del material no quedin per 
sota dels valors especificats; els radis d'acord mínims per al conformat en fred seran els especificats en 
l'apartat 10.2.2 de CTE DB SE A.  

  
Perforació: els forats han de realitzar-se per trepatge o un altre procés que proporcioni un acabat 

equivalent; s'admet el punxonament en materials de fins a 2,5 cm de gruix, sempre que el seu gruix 
nominal no sigui major que el diàmetre nominal del forat (o la seva dimensió mínima si no és circular).  

  
Angles entrants i entallaments: han de tenir un acabat arredonit amb un radi mínim de 5 mm.  
  



Superfícies per a recolzament de contacte: s'han d'especificar els requisits de planitud i grau 
d'acabat; la falta de planitud abans de l'armat d'una superfície simple contrastada amb una vora recta no 
superarà els 0,5 mm; en cas contrari, per a reduir-la, podran utilitzar-se tascons i folres d'acer inoxidable, i 
no han d�utilitzar-se�n més de tres en qualsevol punt que podran fixar-se mitjançant soldadures en angle o 
a topar de penetració parcial.  

  
Entroncaments: només es permetran els indicats en el projecte o autoritzats per la direcció 

facultativa, que es realitzaran pel procediment establit.  
  
- Soldadura:  
  
S'ha de proporcionar al personal encarregat un pla de soldadura, que com a mínim inclourà tots els 

detalls de la unió, les dimensions i tipus de soldadura, la seqüència de soldadura, les especificacions 
sobre el procés i les mesures necessàries per a evitar l'esquinçament laminar; tot això segons la 
documentació de taller especificada en l'apartat 12.4.1 de CTE DB SE A.  

  
Es consideren acceptables els processos de soldadura recollits per UNE-EN ISO 4063:2011 

«Soldadura i tècniques connexes. Nomenclatura de processos i números de referència». 
  
Els soldadors han d'estar certificats per un organisme acreditat i qualificar-se d'acord amb la norma 

UNE-EN ISO 9606-1:2017 «Qualificació de soldadors. Soldadura per fusió. Part 1: Acers»; cada tipus de 
soldadura requereix la qualificació específica del soldador que la realitza.  

  
Les superfícies i les vores han de ser apropiats per al procés de soldadura que s'utilitzi; els 

components a soldar han d'estar correctament colālocats i fixos mitjançant dispositius adequats o 
soldadures de punteig, i ser accessibles per al soldador; els dispositius provisionals per al muntatge han 
de ser fàcils de retirar sense danyar la peça; s'ha de considerar la utilització de precalfament quan el tipus 
d'acer i/o la velocitat de refredament puguin produir refredament en la zona tèrmicament afectada per la 
calor.  

  
Per a qualsevol tipus de soldadura que no figuri entre els considerats com a habituals (per punts, en 

angle, a topar, en tap i trau) s'indicaran els requisits d'execució per a aconseguir un nivell de qualitat 
anàleg a aquests; segons el CTE DB SE A, apartat 10.7, durant l'execució dels procediments habituals es 
compliran les especificacions d'aquest apartat especialment pel que fa a neteja i eliminació de defectes de 
cada passada abans de la següent.  

  
- Unions acaragolades:  
  
Les característiques de caragols, rosques i volanderes s'ajustaran a les especificacions dels apartats 

10.4.1 a 10.4.3 de CTE DB SE A. En caragols sense pretesar el «collat a topar» és el que aconsegueix un 
home amb una clau normal sense braç de prolongació; en unions pretesades, l'estrenya es realitzarà 
progressivament des dels caragols centrals fins a les vores; segons el CTE DB SE A, apartat 10.4.5, el 
control del pretesat es realitzarà per algun dels següents procediments:  

  
Mètode de control del parell torsor.  
  
Mètode del gir de rosca.  
  
Mètode de l'indicador directe de tensió.  
  
Mètode combinat.  
  
Segons el CTE DB SE A, apartat 10.5, podran emprar-se caragols avellanats, calibrats, hexagonals 

d'injecció, o perns d'articulació, si es compleixen les especificacions de l�apartat susdit.  
  
Muntatge en blanc. L'estructura serà provisional i acuradament muntada en blanc en el taller per a 

assegurar la perfecta coincidència dels elements que han d'unir-se i la seva configuració geomètrica 
exacta.  



  
Recepció d'elements estructurals. Quan s�hagi comprovat que els diferents elements estructurals 

metàlālics fabricats en taller satisfan tots els requisits anteriors, es recepcionaran i se n�autoritzarà 
l�enviament a l'obra.  

Transport a obra. Es tractarà de reduir al mínim les unions a efectuar en obra, estudiant acuradament 
els plans de taller per a resoldre els problemes de transport i muntatge que això pugui ocasionar.  

  
- Muntatge en obra:  

Si tots els elements rebuts en obra han sigut recepcionats prèviament en taller com és aconsellable, 
els únics problemes que es poden plantejar durant el muntatge són els deguts a errors comesos en l'obra 
que ha de sustentar l'estructura metàlālica, com replantejament i anivellament en fonamentacions, que han 
de verificar els límits establits per a les «toleràncies en les parts adjacents» esmentats en el punt següent; 
les conseqüències d'aquests errors són evitables si es té la precaució de realitzar els plans de taller sobre 
cotes de replantejament preses directament de l'obra.  

  
Per tant, el control en aquesta fase es redueix a verificar que totes les parts de l'estructura, en 

qualsevol de les etapes de construcció, tenen enriostament per a garantir-ne l�estabilitat, i controlar totes 
les unions realitzades en obra visualment i geomètricament; a més, en les unions caragolades es 
comprovarà l'estrenya amb els mateixos criteris indicats per a l'execució en taller, i en les soldadures, si 
s'especifica, s'efectuaran els controls no destructius indicats posteriorment en el «control de qualitat de la 
fabricació»; tot això seguint les especificacions de la documentació de muntatge recollida en l'apartat 
12.5.1 de CTE DB SE A. 

  
 Toleràncies admissibles 
  
Els valors màxims admissibles de les desviacions geomètriques, per a situacions normals, aplicables 

sense acord especial, són les recollides en el Capítol 11 de CTE DB SE A, agrupades per a les dues 
etapes del procés:  

  
Apartat 11.1, toleràncies de fabricació 
  
Apartat 11.2, toleràncies d'execució. 
  
 Condicions d�acabament 
  
Abans de l'aplicació dels tractaments de protecció, es prepararan les superfícies reparant tots els 

defectes que s�hi han detectat, prenent com a referència els principis generals de la norma UNE-EN ISO 
8504-1:2020 «Preparació de substrats d'acer prèvia a l'aplicació de pintures i productes relacionats. 
Mètodes de preparació de les superfícies. Part 1: Principis generals», particularitzats per UNE-EN ISO 
8504-2:2020 (part 2, preparació per a neteja per ratllat abrasiu), i per UNE-EN ISO 8504-3:2020 (part 3, 
per a neteja manual i amb eines motoritzades).  

  
En superfícies de fregament s'ha de tenir molta cura pel que fa a execució i muntatge en taller, i es 

protegiran amb cobertes impermeables després de la preparació fins a l�armat.  
  
Les superfícies que vagin a estar en contacte amb el formigó només es netejaran sense pintar, i 

s�estendrà aquest tractament almenys 30 cm de la zona corresponent.  
  
Per a aplicar el recobriment es tindrà en compte:  
  
Galvanització. Es realitzarà d'acord amb UNE-EN ISO 1460:1996 i UNE-EN ISO 1461:2010, 

segellant les soldadures abans d'un decapatge previ a la galvanització si es produeix, i amb forats de 
venteig o porga si hi ha espais tancats, on indiqui la Part I del present Plec; les superfícies galvanitzades 
han de netejar-se i tractar-se amb pintura d'emprimació anticorrosiva amb diluent àcid o rajat agranador 
abans de ser pintades.  

  



Pintura. Se seguiran les instruccions del fabricant en la preparació de superfícies, aplicació del 
producte i protecció posterior durant un temps; si s'aplica més d'una capa s'usarà ombra de color diferent 
en cadascuna.  

  
Tractament dels elements de fixació. Per al tractament d'aquests elements se�n considerarà el 

material i el dels elements a unir, juntament amb el tractament que aquests porten prèviament, el mètode 
d�estreta i la seva classificació contra la corrosió. 

  
 Control d'execució, assaigs i proves 
  
Es desenvoluparà segons les dues etapes següents:  
  
- Control de qualitat de la fabricació:  
  
Segons el CTE DB SE A, apartat 12.4.1, la documentació de fabricació serà elaborada pel taller i 

haurà de contenir, almenys, una memòria de fabricació, els plans de taller i un pla de punts d'inspecció. 
Aquesta documentació ha de ser revisada i aprovada per la direcció facultativa, i verificar-ne la coherència 
amb l'especificada en la documentació general del projecte, la compatibilitat entre els diferents 
procediments de fabricació, i entre aquests i els materials emprats. Es comprovarà que cada operació es 
realitza en l'ordre i amb les eines especificades, que el personal encarregat de cada operació posseeix la 
qualificació adequada, i es manté el sistema de traçat adequat que permeti identificar l'origen de cada 
incompliment. 

  
Soldadures: s'inspeccionarà visualment tota la longitud de totes les soldadures comprovant la seva 

presència i situació, grandària i posició, superfícies i formes, i detectant defectes de superfície i 
esguitades; s'indicarà si han de realitzar-se assaigs no destructius o no, i especificar, en el seu cas, la 
localització de les soldadures a inspeccionar i els mètodes a emprar; l'abast d'aquesta inspecció es 
realitzarà d'acord amb l'article 10.8.4.1 del CTE DB SE A, tenint en compte, a més, que la correcció en 
distorsions no conformes obliga a inspeccionar les soldadures situades en aqueixa zona; s'han 
d'especificar els criteris d'acceptació de les soldadures, i s�han de complir les soldadures reparades els 
mateixos requisits que les originals; per a això es pot prendre com a referència UNE-EN ISO 5817:2014, 
que defineix tres nivells de qualitat: B, C i D.  

  
Unions mecàniques: totes les unions mecàniques, pretesades o sense pretesar després de l'estrenya 

inicial, i les superfícies de fregament es comprovaran visualment; la unió ha de refer-se si s'excedeixen els 
criteris d'acceptació establits per als gruixos de xapa. Altres disconformitats podran corregir-se de manera 
que s�haurà de tornar a inspeccionar després de l'arranjament; en unions amb caragols pretesats es 
realitzaran les inspeccions addicionals indicades en l'apartat 10.8.5.1 de CTE DB SE A; si no és possible 
efectuar assaigs dels elements de fixació després de completar la unió, s'inspeccionaran els mètodes de 
treball; s'especificaran els requisits per als assaigs de procediment sobre el pretesat de caragols. Abans 
d�aplicar el tractament de protecció en les unions mecàniques, es realitzarà una inspecció visual de la 
superfície per a comprovar que es compleixen els requisits del fabricant del recobriment; el gruix del 
recobriment es comprovarà, almenys, en quatre llocs del 10% dels components tractats. Segons un dels 
mètodes d'UNE-EN ISO 2808:2007, el gruix mitjana ha de ser superior al requerit i no hi haurà més d'una 
lectura per component inferior al gruix normal i sempre superior al 80% del nominal; els components no 
conformes es tractaran i assajaran de nou. 

  
- Control de qualitat del muntatge:  
  
Segons el CTE DB SE A, apartat 12.5.1, la documentació de muntatge serà elaborada pel muntador i 

ha de contenir, almenys, una memòria de muntatge, els plans de muntatge i un pla de punts d'inspecció 
segons les especificacions d'aquest apartat. Aquesta documentació ha de ser revisada i aprovada per la 
direcció facultativa verificant-ne la coherència amb l'especificada en la documentació general del projecte, 
i que les toleràncies de posicionament de cada component són coherents amb el sistema general de 
toleràncies. Durant el procés de muntatge es comprovarà que cada operació es realitza en l'ordre i amb 
les eines especificades, que el personal encarregat de cada operació posseeix la qualificació adequada, i 
es manté un sistema de traçat que permet identificar l'origen de cada incompliment. 

  



 Assaigs i proves 

Les activitats i assaigs dels acers i productes inclosos en el control de materials poden ser realitzats 
per les entitats de control de qualitat de l'edificació i els laboratoris d'assaigs per al control de qualitat de 
l'edificació previstos en l'article 14 de la Llei 38/1999 d'Ordenació de l'Edificació, que compleixin els 
requisits exigibles per al desenvolupament de la seva activitat recollits en el Reial decret 410/2010 de 31 
de març.  

  
Abans de l'inici de les activitats de control de l'obra, el laboratori o l'entitat de control de qualitat 

hauran de presentar a la direcció facultativa per a la seva aprovació un pla de control o, en el seu cas, un 
pla d'inspecció de l'obra que contempli, com a mínim, els aspectes següents:  

  
Identificació de materials i activitats objecte de control i relació d'actuacions a efectuar durant aquest 

(tipus d'assaig, inspeccions, etc.).  
  
Previsió de mitjans materials i humans destinats al control amb indicació, en el seu cas, d'activitats a 

subcontractar.  
  
Programació inicial del control, en funció del programa previsible per a l'execució de l'obra.  
  
Planificació del seguiment del pla d'autocontrol del constructor, en el cas de l'entitat de control que 

efectuï el control extern de l'execució.  
  
Designació de la persona responsable per part de l'organisme de control.  
  
Sistemes de documentació del control a emprar durant l'obra.  
  
El pla de control haurà de preveure l'establiment dels lots oportuns, tant a l'efecte del control de 

materials com dels productes o de l'execució, i es contemplarà tant el muntatge en taller o en la pròpia 
obra. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
Com a última fase de tots els controls especificats adés, es farà una inspecció visual del conjunt de 

l'estructura i de cada element a mesura que van entrant en càrrega, i es verificarà que no es produeixen 
deformacions o clivelles inesperades en alguna de les seves parts.  

  
En el cas que s'apreciï algun problema, o si especifica en la Part I del present Plec, es poden fer 

proves de càrrega per a avaluar la seguretat de l'estructura, tota o part d�aquesta; en aquests assaigs, 
llevat que es qüestioni la seguretat de l'estructura, no han de sobrepassar-se les accions de servei. Es 
faran d'acord amb un Pla d'Assaigs que avaluï la viabilitat de la prova, per una organització amb 
experiència en aquesta classe de treballs, dirigida per un tècnic competent, que ha de recollir els aspectes 
següents (adaptats de l'article 23.2 del Codi Estructural):  

  
Viabilitat i finalitat de la prova. 
  
Magnituds que han de mesurar-se i localització dels punts de mesura. 
  
Procediments de mesura. 
  
Escalons de càrrega i descàrrega. 
  
Mesures de seguretat. 
  
Condicions per a les quals l'assaig resulta satisfactori. 
  



Aquests assaigs tenen la seva aplicació fonamental en elements sotmesos a flexió. 

3.2. Estructures de formigó (armat i pretesat) 

Descripció 

Descripció 
  
Com a elements de formigó poden considerar-se: 
  
- Forjats unidireccionals: constituïts per elements superficials plans amb nervis, flectant 

essencialment en una direcció. Es consideren dos tipus de forjats, els de cairats o semicairats, executats 
en obra o pretesades, i els de lloses alveolars executades en obra o pretesades. 

  
- Plaques (lloses) sobre suports aïllats: estructures constituïdes per plaques massisses o alleugerides 

amb nervis de formigó armat en dues direccions perpendiculars entre si, que no posseeixin, en general, 
bigues per a transmetre les càrregues als suports i descansen directament sobre suports amb capitell o 
sense. 

  
- Murs de soterranis i murs de càrrega. 
  
- Pantalles: sistemes estructurals en mènsula encastats en el terreny, de formigó armat, de petit 

gruix, gran cantell i molt elevada altura, especialment aptes per a resistir accions horitzontals. 
  
- Murs resistents o nuclis: un conjunt de pantalles enllaçades entre si per a formar una peça de 

secció tancada o eventualment oberta per buits de pas, que presenta una major eficàcia que les pantalles 
per a resistir esforços horitzontals. 

  
- Estructures aporticades: formades per suports i bigues. Les bigues són elements estructurals, plans 

o de cantell, de directriu recta i secció rectangular que salven una determinada llum, que suporten 
càrregues de flexió. Els suports són elements de directriu recta i secció rectangular, quadrada, poligonal o 
circular, de formigó armat, pertanyents a l'estructura de l'edifici, que transmeten les càrregues al 
fonament. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
- Metre quadrat de forjat unidireccional: formigó de resistència i dosatge especificats, amb una 

quantia mitjana del tipus d'acer especificada, amb semicairat armat o nervis in situ, del cantell i intereix 
especificats, amb peces d'entrebigat (com els revoltons) del material especificat, fins i tot encofrat, vibrat, 
curació i desencofrat, segons el Codi Estructural. 

  
- Metre quadrat de placa o forjat reticular: formigó de resistència i dosatge especificats, amb una 

quantia mitjana del tipus d'acer especificada, del cantell i intereix especificats, amb peces d'entrebigat 
(com els revoltons) del material especificat, fins i tot encofrat, vibrat, curat i desencofrat, segons el Codi 
Estructural. 

  
- Metre quadrat de forjat unidireccional amb cairat, semicairat o llosa pretesada, totalment acabat, 

incloent-hi les peces d'entrebigat per a forjats amb cairats o semicairats pretesats, formigó abocat en obra 
i armadura colālocada en obra, fins i tot vibrat, curació, encofrat i desencofrat, segons el Codi Estructural. 

  
- Metre quadrat de nuclis i pantalles de formigó armat: completament acabat, de gruix i altura 

especificades, de formigó de resistència i dosatge especificats, de la quantia del tipus acer especificada, 
incloent-hi encofrat a una o dues cares del tipus especificat, elaboració, desencofrat i curació, segons el 
Codi Estructural. 

  
- Metre lineal de suport de formigó armat: completament acabat, de secció i altura especificades, de 

formigó de resistència i dosatge especificats, de la quantia del tipus d'acer especificada, incloent-hi 
encofrat, elaboració, desencofrat i curat, segons el Codi Estructural. 



  
- Metre cúbic de formigó armat per a pilars, bigues i cèrcols: formigó de resistència i dosatge 

especificats, amb una quantia mitjana del tipus d'acer especificada, en suports, bigues o cèrcols de secció 
i altura determinades, fins i tot retalls, separadors, filferro de lligat, posada en obra, vibrat i curació del 
formigó segons el Codi Estructural, incloent-hi encofrat i desencofrat. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra
  
- Formigó per a armar: 
  
Es tipificarà d'acord l'article 33.6 del Codi Estructural, indicant: 
  
- la composició triada (article 33.1) 
  
- les condicions o característiques de qualitat exigides (article 33.2) 
  
- les característiques mecàniques (article 33.3) 
  
- valor mínim de la resistència (article 33.4) 
  
- docilitat (article 33.5) 
  
El formigó pot ser: fabricat en central, d'obra o preparat. 
  
Materials components, en el cas que no s'apili directament el formigó per a armar: 
  
- Ciment: 
  
Els ciments emprats podran ser els que compleixin la Instrucció RC-16, corresponguin a la classe 

resistent 32,5 o superior i compleixin les limitacions d'ús establides en la taula 28 del Codi Estructural. En 
el cas de ciments que contribueixin a la sostenibilitat, s'estarà al que s'estableix en l'annex 2 del Codi 
Estructural.  

  
- Aigua: 
  
L'aigua utilitzada, tant per al pastat com per al curat del formigó en obra, no ha de contenir cap 

ingredient perjudicial en quantitats que afecten les propietats del formigó o a la protecció de les armadures 
davant de la corrosió. En general, podran usar-se totes les aigües sancionades com a acceptables per la 
pràctica. 

  
L'aigua potable de xarxa de grans nuclis urbans, que compleixi el Reial decret 314/2016, de 29 de 

juliol, pel qual es modifiquen el Reial decret 140/2003, de 7 de febrer, pel qual s'estableixen els criteris 
sanitaris de la qualitat de l'aigua de consum humà, és apta per al pastat i curació del formigó. 

  
Quan hi hagi antecedents de la seva utilització, o en cas de dubte, hauran d'analitzar-se les aigües i, 

llevat de justificació especial que no alteren perjudicialment les propietats exigibles al formigó, hauran de 
complir les condicions indicades en la taula 29, determinada d�acord amb els mètodes d'assaig recollits 
per a cada característica en la norma UNE corresponent. 

  
Podran utilitzar-se aigües de mar o aigües salines anàlogues per al pastat o curació únicament de 

formigons que no tinguin cap armadura. Sempre que ho justifiqui expressament el projecte, mitjançant un 
estudi documental i de les decisions adoptades relatives a durabilitat (tipus de ciment, recobriments, etc.), 
o bé mitjançant un estudi experimental de durabilitat, podrà aplicar-se una curació per immersió en aigua 
de mar en elements de formigó armat que vagin a estar situats permanentment en classe d'exposició XS2, 
i s�evitarà en tot el procés que es produeixin cicles d'assecat del formigó. 

  



Sempre que sigui possible, disposarà les instalālacions que permeten l'ús d'aigües reciclades 
procedents d'operacions desenvolupades en la mateixa central de formigonada, sempre que compleixin 
les especificacions anteriorment definides en l'article 29 del Codi Estructural. A més, s'haurà de complir 
que el valor de densitat de l'aigua reciclada no superi el valor 1,3 g/cm³ i que la densitat de l'aigua total no 
superi el valor de 1,1 g/cm³. 

  
- Àrids: 
  
Els àrids hauran de complir les especificacions contingudes en l'article 30 del Codi Estructural. 
  
Com a àrids per a la fabricació de formigons poden emprar-se graves i arenes existents segons 

UNE-EN 12620, cudols o procedents de roques picades, així com escòries d�alt forn refredades per aire o 
àrids reciclats, tots aquests segons UNE-EN 12620 i, en general, qualsevol altre tipus d'àrid amb 
l'evidència de bon comportament que hagi sigut sancionat per la pràctica i es justifiqui correctament. En el 
cas d'àrids reciclats se seguirà el que s�estableix en l'apartat 30.8. En el cas d'àrids lleugers, s'haurà de 
complir el que s�indica en l'annex 8 del Codi Estructural. 

  
En el cas d'utilitzar escòries d�alt forn refredades per aire, se seguirà el que s'estableix en l'apartat 

30.9. Els àrids no han de descompondre's pels agents exteriors a què estaran sotmesos en obra. Per tant, 
no han d'emprar-se els procedents de roques toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin nòduls 
d'algeps, compostos ferrosos, sulfurs oxidables, etc. en proporcions superiors al que permet el Codi 
Estructural. 

  
Els àrids es designaran per la seva grandària màxima en mm, i en el seu cas, especificar l'ús d'àrid 

reciclatge i el seu percentatge d'utilització. 
  
La grandària màxima d'un àrid gruixut serà menor que les dimensions següents: 
  
- 0,8 de la distància horitzontal lliure entre armadures que no formen grup, o entre una vora de la 

peça i una armadura que formi un angle major de 45° amb la direcció de la formigonada; 
  
- 1,25 de la distància entre una vora de la peça i una armadura que formi un angle no major de 45° 

amb la direcció de formigonada, 
  
- 0,25 de la dimensió mínima de la peça, llevat dels casos següents: 
  
Llosa superior dels forjats, on la grandària màxima de l'àrid serà menor que 0,4 vegades lel gruix 

mínim. 
  
Peces d'execució molt cuidada i aquells elements en els quals l'efecte paret de l'encofrat sigui reduït 

(forjats, que només s'encofren per una cara). En aquest cas, serà menor que 0,33 vegades la grossària 
mínima. 

  
La granulometria dels àrids ha de complir els requisits establits en l'article 30.4 del Codi Estructural. 
  
En el cas de formigó preparat en obra, la quantitat de fins que passen pel tamís 0,063 (de conformitat 

amb la norma UNE-EN 933-1), expressada en percentatge del pes de la mostra d'àrid gruixut total o d'àrid 
fi total, no excedirà els valors de la taula 30.4.1.a. En qualsevol cas, haurà de comprovar-se que es 
compleix l'especificació relativa a la limitació del contingut total de fins en el formigó recollit en l'apartat 
33.1 del Codi Estructural. 

  
- Altres components: 
  
Podran utilitzar-se com a components del formigó els additius i addicions, sempre que es justifiqui 

amb la documentació del producte o els assaigs oportuns que la substància agregada en les proporcions i 
condicions previstes produeix l'efecte desitjat sense pertorbar excessivament les característiques restants 
del formigó ni representar perill per a la durabilitat del formigó ni per a la corrosió d'armadures. 

  



En els formigons armats es prohibeix la utilització d'additius en la composició dels quals intervinguin 
clorurs, sulfurs, sulfits o altres components químics que puguin ocasionar o afavorir la corrosió de les 
armadures (article 31 del Codi Estructural). Les cendres de co-combustió es podran emprar en formigons 
no estructurals i no es contempla que s�utilitzin en formigó estructural. Altres tipus de cendres com les de 
fons i les escòries de central tèrmica, així com les de llit fluïditzat o altres diferents de les cendres volants 
de central tèrmica de carbó convencional no estan admesos per a formigons estructurals ni per als 
formigons no estructurals. 

  
La direcció facultativa podrà, d'acord amb el que s�indica en l'article 3 del Codi Estructural, autoritzar 

la utilització de les escòries granulades moltes d�alt forn com a addició al formigó, sota la seva 
responsabilitat, basant-se en l'estudi experimental del comportament del formigó fabricat amb l'escòria i 
ciment que es vagin a utilitzar, que tingui en compte no sols les seves prestacions resistents sinó també la 
durabilitat en l'ambient en què estarà situada l'estructural. 

  
- Armadures passives: 
  
Els acers compliran els requisits tècnics establits en els articles 34 i 35 del Codi Estructural. 
  
Seran d'acer soldable, no presentaran defectes superficials ni clevills, i estaran constituïdes per: 
  
- Els diàmetres nominals de les barres o rotllos d'acer corrugat s'ajustaran a la sèrie: 6-8-10-12-14-

16-20-25-32 i 40 mm, i els tipus a usar seran: de baixa ductilitat (AP400 T - AP500 T), de ductilitat normal 
(AP400 S - AP500 S), o de característiques especials de ductilitat (AP400 SD - AP500 SD). 

  
Les característiques mecàniques mínimes garantides pel Subministrador estaran d�acord amb les 

prescripcions de la taula 34.2.a. A més, hauran de tenir aptitud al doblegat-desdoblegat o doblegat simple, 
manifestada per l'absència de clivells apreciables a simple vista quan es faci l'assaig corresponent.  

  
- Els diàmetres nominals dels filferros (corrugats o grafilats) emprats en malles electrosoldades i 

armadures bàsiques electrosoldades en gelosia s'ajustaran a la sèrie: 
  
4-4,5-5- 5,5-6-6,5-7-7,5-8-8,5-9-9,5-10-11-12-14 i 16 mm, i els tipus a utilitzar seran: EM 500 SD - 

EM 400 SD - EM 500 S - EM - 400 S - EM 500 T en malles electrosoldades, i AB 500 SD - AB 400 SD - 
AB 500 S - AB 400 S - AB 500 T en armadures bàsiques electrosoldades en gelosia. 

  
Els diàmetres 4 i 4,5 m només poden utilitzar-se en l'armadura de repartiment en la llosa superior de 

formigó abocat en obra en forjats unidireccionals. El diàmetre mínim d'aquesta armadura de repartiment 
serà 5 mm si aquesta es té en compte a l'efecte de comprovació dels Estats Límit Últims. 

  
- La ferralla armada, com a resultat d'aplicar a les armadures elaborades els processos d'armat, 

segons l'article 49 del Codi Estructural. 
  
- Peces d'entrebigat en forjats compliran les condicions de l'article 38 del Codi Estructural. 
  
Les peces d'entrebigat pot tenir funció alleugeridora o colālaborant. Les colālaborants poden ser de 

ceràmica, formigó o un altre material resistent (resistència a compressió no menor que la del formigó 
abocat en el forjat). Les alleugeridores poden ser de ceràmica, formigó, poliestirè expandit o altres 
materials prou rígids que compleixin amb les exigències especificades en el Codi Estructural sobre 
càrrega puntual/concentrada, expansió per humitat i reacció al foc.  

  
- Accessoris, fonamentalment separadors, específicament dissenyats, amb una resistència a pressió 

nominal de 2 N/mm2. 
  
Recepció dels productes 

La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà segons es desenvolupa en la Part II: 
Condicions de recepció de productes, d'aquest Plec General de Condicions. En el cas de productes que 
hagin de disposar del marcatge CE es comprovarà que els valors compleixen amb els especificats en 



projecte o, en defecte d'això, el Codi Estructural. En un altre cas, el control comprèn el de la documentació 
dels subministraments; en el seu cas, el control mitjançant distintius de qualitat oficialment reconeguts o 
procediment que garanteixi un nivell de garantia addicional equivalent; i, en el seu cas, el control 
experimental mitjançant assaigs. 

  
Cada remesa o partida dels productes anirà acompanyada d'un full de subministrament el contingut 

mínim del qual s'indica en l'annex núm. 4 del Codi Estructural. La documentació inclourà la informació que 
s'indica, depenent de si és prèvia al subministrament, si acompanya durant al subministrament o és 
posterior a aquest. 

En el cas que els productes tinguin distintiu de qualitat, d'acord amb el que s'estableix en l�article 18. 
Garantia de la conformitat de productes i processos d'execució, distintius de qualitat, del Codi Estructural, 
els subministradors l'entregaran al constructor perquè la direcció facultativa valori si la documentació 
aportada és suficient perquè s�accepti el producte subministrat o, en el seu cas, quines comprovacions 
han d'efectuar-se. 

  
En el cas d'efectuar-se assaigs, les entitats i els laboratoris de control de qualitat entregaran els 

resultats de la seva activitat a l'agent autor de l'encàrrec i, en tot cas, a la direcció facultativa. 
  
Totes les activitats relacionades amb el control establit pel Codi Estructural quedaran documentades 

en els registres corresponents. 
  
- Formigó fabricat en central d'obra o formigó preparat: 
  
La conformitat d'un formigó amb el que s'estableix en el projecte es comprovarà durant la recepció en 

l'obra, mitjançant verificació del contingut de la documentació del formigó, i en el seu cas, després de 
comprovar-ne la consistència. 

  
- Control documental: el subministrador haurà de presentar qualsevol document definit en l'article 21 i 

l'annex núm. 4 del Codi Estructural, així com de la resta dels assaigs previs i d'un full de subministrament, 
el contingut mínim del qual s'estableix en el punt 2 de l'annex núm. 4 del Codi Estructural. 

  
- Assaigs de control del formigó: 
  
El control de la qualitat del formigó comprendrà el de la seva docilitat, resistència, i durabilitat: 
  
Excepte en els assaigs previs, la presa de mostres es farà en el punt d'abocament del formigó (obra 

o instalālació de prefabricació), a l'eixida d'aquest del corresponent element de transport i entre ¼ i ¾ de la 
descàrrega. El representant del laboratori alçarà una acta, segons l'annex núm. 4 del Codi Estructural, per 
a cada presa de mostres, que haurà d'estar subscrita per totes les parts presents, cadascuna de les quals 
es quedarà amb una còpia d'aquesta. 

  
Control de la docilitat (article 57.3.1 del Codi Estructural): es comprovarà mitjançant la determinació 

de la consistència del formigó fresc pel mètode de l'assentament, segons UNE-EN 12350-2:2020. En el 
cas de formigons autocompactants, s'estarà al que s�indica en l'article 33.5 del Codi Estructural. Els 
assaigs es faran seguint les consideracions de l'article 57.3.1 del Codi Estructural. 

  
Es realitzarà sempre que es fabriquen provetes per a controlar la resistència, en control indirecte de 

la resistència o quan ho ordeni la direcció facultativa. 
  
Control de la penetració de l'aigua (article 57.3.3 del Codi Estructural): es comprovarà mitjançant 

assaigs de resistència a compressió efectuats sobre provetes fabricades i curades. 
  
Control de la resistència (article 57.3.2 del Codi Estructural), es comprovarà mitjançant assaigs de 

resistència a compressió efectuats sobre provetes fabricades i curades. 

Amb independència dels assaigs previs i característics (preceptius si no es disposa d'experiència 
prèvia en: materials, dosatge i procés d'execució previstos), i dels assaigs d'informació complementària, el 



Codi Estructural estableix amb caràcter preceptiu el control de la resistència al llarg de l'execució 
mitjançant els assaigs de control, indicats en l'article 57.5. 

  
Els assaigs de control de resistència tenen per objecte comprovar que la resistència característica 

del formigó de l'obra és igual o superior a la de projecte i estarà en funció de si disposen d'un distintiu de 
qualitat i el nivell de garantia per al qual s'hagi efectuat el reconeixement. El control podrà realitzar-se 
segons les modalitats següents: 

  
- Formigó preparat i fabricat en central: 
  
- Ciment (articles i 56.4.1 del Codi Estructural, Instrucció RC-16 i vegeu Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE, 19.1). 
  
S'estableix la recepció del ciment d�acord amb a la Instrucció RC-16.  
  
El responsable de la recepció del ciment haurà de conservar una mostra preventiva per lot durant 

100 dies. 
  
Control documental: 
  
Cada partida se subministrarà amb un albarà i documentació annexa, que acrediti que està 

legalment fabricada i comercialitzada, d'acord amb el que estableix la Instrucció RC-16.  
  
Assaigs de control: 
  
Abans de començar la formigonada, o si varien les condicions de subministrament i quan ho indiqui 

la direcció facultativa, es faran els assaigs de recepció previstos en la Instrucció RC-16 i els 
corresponents a la determinació de l'ió clorur, segons el Codi Estructural. 

  
Almenys una vegada cada tres mesos d'obra i quan ho indiqui la direcció facultativa, es 

comprovaran: components del ciment, principi i fi d'enduriment, resistència a compressió i estabilitat de 
volum. 

  
Distintiu de qualitat. Marca N de AENOR. Homologació MICT. 
  
- Aigua (articles 29 i 56.4.5 del Codi Estructural): 
  
Quan no hi hagi antecedents de la seva utilització, no s'utilitzi aigua potable de xarxa de 

subministrament, o en cas de dubte, es realitzaran els assaigs següents: 
  
Assaigs (segons normes UNE): exponent d'hidrogen pH. Substàncies dissoltes. Sulfats. Ió Clorur. 

Hidrats de carboni. Substàncies orgàniques solubles en èter. 
  
- Àrids (articles 30 i 56.4.2 del Codi Estructural i vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge 

CE, 19.1): 
  
Control documental: 
  
Excepte en el cas d'àrids d'autoconsum (en el qual el subministrador de formigó o dels elements 

prefabricats haurà d'aportar un certificat d'assaig d�acord amb l'article 56.4.2 del Codi Estructural), els 
àrids hauran de disposar del marcatge CE amb un sistema d'avaluació de la conformitat 2+. 

  
Altres components (articles 31 i 32 del Codi Estructural i vegeu Part II: Relació de productes amb 

marcatge CE, 19.1). 
  
Control documental: 
  
Els additius hauran de disposar de marcatge CE d�acord amb l'article 56.4.3 del Codi Estructural. 



  
Quan s'utilitzen cendres volants o fum de sílice, s'exigirà el certificat de garantia corresponent emès 

per un laboratori amb els resultats dels assaigs prescrits en l'article 32 del Codi Estructural. 
  
Assaigs de control: 
  
Es realitzaran els assaigs d'additius i addicions indicats en els articles 31, 32, 56.4.3 i 56.4.4 del Codi 

Estructural sobre la seva composició química i altres especificacions. 

Abans de començar l'obra es comprovarà en tots els casos l'efecte dels additius sobre les 
característiques de qualitat del formigó. Aquesta comprovació es realitzarà mitjançant els assaigs previs 
citats en l'article 57 del Codi Estructural. 

  
- Acer en armadures passives: 
  
En el cas que l'acer no estigui en possessió del marcatge CE, la demostració de la conformitat de 

l'acer (característiques mecàniques, d'adherència, geomètriques, i addicionals per al cas de processos 
d'elaboració amb soldadura resistent) es realitzarà mitjançant assaigs tal com s'especifica en els Articles 
58 i 59 del Codi Estructural.  

  
El subministrador proporcionarà un certificat en el qual s'expressi la conformitat amb el Codi 

Estructural, de la totalitat de les armadures subministrades amb expressió de les quantitats reals 
corresponents a cada tipus, així com la seva traçabilitat fins als fabricants, d'acord amb la informació 
disponible en la documentació que estableix la UNE-EN 10080:2006. Així mateix, quan entri en vigor el 
marcatge CE per als productes d'acer, el subministrador de l'armadura facilitarà al constructor còpia del 
certificat de conformitat inclosa en la documentació que acompanya el citat marcatge CE. En el cas 
d'instalālacions en obra, el constructor elaborarà i entregarà a la direcció facultativa un certificat equivalent 
a l'indicat per a les instalālacions alienes a l'obra. 

  
No haurà d'emprar-se qualsevol acer que presenti picades o un nivell d'oxidació excessiu que pugui 

afectar-ne les condicions d'adherència (secció afectada superior a l'1% de la secció inicial). 
  
El subministrament d'armadures elaborades i ferralla armada es farà de tal manera que aquestes 

queden exemptes de pintura, greix o qualsevol altra substància nociva que pugui afectar negativament 
l'acer, el formigó o l'adherència entre els dos. 

  
- Acer en armadures actives  
  
Quan l'acer per a armadures actives disposi de marcatge CE, la seva conformitat es comprovarà 

mitjançant la verificació documental; en un altre cas, el control es realitzarà segons s'especifica en l'article 
60 del Codi Estructural.  

  
- Elements resistents dels forjats: 
  
Cairats prefabricats de formigó, o formigó i argila cuita. 
  
Lloses alveolars pretesades (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.2). 
  
Segons article 61 del Codi Estructural, per a la recepció d'elements i sistemes de pretesat, es 

comprovarà aquella documentació que avali que els elements de pretesat que se subministraran estan 
legalment comercialitzats i, en el seu cas, el certificat de conformitat del marcatge CE, certificant que el 
sistema d'aplicació del pretesat està en possessió d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut (el que 
permetrà eximir la realització de les comprovacions restants). Per als elements o sistemes d'aplicació del 
pretesat que no disposen de marcatge CE, hauran d�estar d�acord amb el Codi Estructural (entre altres, 
comprovacions experimentals indicades en aquest article). La comprovació de la seva conformitat ha 
d�estar d'acord amb el que s�indica en l'article 56 del Codi Estructural.  

  
- Peces d'entrebigat en forjats: 



  
Les peces d'entrebigat utilitzades conjuntament amb cairats prefabricats de formigó hauran de tenir 

marcatge CE (d�acord amb la sèrie de normes UNE-EN 15037). 
  
El control de recepció ha d'efectuar-se tant sobre els elements prefabricats en una instalālació 

industrial aliena a l'obra com sobre aquells prefabricats directament pel constructor en l�obra mateix. 
  
Les peces aniran acompanyades de la fulla de subministrament a la qual fa referència l'annex núm. 4 

del Codi Estructural; es comprovarà la conformitat amb els coeficients de seguretat dels materials que 
hagin sigut adoptats en el projecte. La direcció facultativa comprovarà que s'ha controlat la conformitat 
dels productes directament emprats per a la prefabricació de l'element estructural i, en particular, la del 
formigó, la de les armadures elaborades i la dels elements de pretesat (mitjançant la revisió dels registres 
documentals, la comprovació dels procediments de recepció o, en el cas d'elements prefabricats que no 
estiguin en possessió d'un distintiu oficialment reconegut, mitjançant la realització d�assaigs sobre mostres 
preses en la pròpia instalālació de prefabricació). Almenys una vegada durant l'obra, es farà una 
comprovació experimental dels processos de fabricació i de la geometria segons s'especifica en els 
articles 62.3.1 i 62.3.3 del Codi Estructural. 

  
Es comprovarà que els elements porten un codi o marca d'identificació que, juntament amb la 

documentació de subministrament, permet conèixer el fabricant, el lot i la data de fabricació de manera 
que es pugui, en el seu cas, comprovar la traçabilitat dels materials emprats per a la prefabricació de cada 
element. 

  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  
El constructor disposarà d'un sistema de gestió de materials, productes i elements que es vagin a 

colālocar en l'obra que n�asseguri la traçabilitat segons l'article 51.2.2 del Codi Estructural. 
  
En cas de formigó fabricat en central d'obra, els materials components del formigó 

s'emmagatzemaran i transportaran evitant l'entremesclat, contaminació, deteriorament o qualsevol altra 
alteració significativa de les seves característiques. Es tindrà en compte el que es preveu en els articles 
28, 29, 30, 31 i 32 per a aquests materials. 

  
- Ciment: 
  
 L'emmagatzematge del ciment en la central de formigó s'efectuarà d�acord amb el que s'estableix en 

la reglamentació específica vigent. 
  
Està expressament prohibit l'emmagatzematge en la mateixa sitja o la mescla de ciments de 

diferents tipus, classes de resistència o fabricants en l'elaboració del formigó, ja que es perdria la 
traçabilitat i les garanties del producte. En el cas que s'hagi de canviar el tipus de ciment d'alguna de les 
sitges, abans es netejarà per a evitar mescles de ciment de diferents tipus. 

  
- Àrids: 
  
Els àrids s'emmagatzemaran en sitges, tremuges o apilaments sobre el terreny. Els àrids hauran 

d'emmagatzemar-se sobre una base anticontaminant, de tal forma que queden protegits d'una possible 
contaminació per l'ambient, i especialment, pel terreny, amb la qual cosa no hauran de mesclar-se de 
manera incontrolada les diferents fraccions granulomètriques mitjançant barandats separadors o amb 
espaiaments amplis entre aquests. 

  
S'hauran d'establir apilaments separats i identificats per als àrids reciclats i els àrids naturals. 
  
Hauran d�adoptar-se també les precaucions necessàries per a eliminar tant com sigui possible la 

segregació dels àrids, tant durant l'emmagatzematge com durant el transport. 
  
En el cas que hi hagi instalālacions per a emmagatzematge d'aigua o additius, hauran d�evitar 

qualsevol contaminació. 



  
- Additius: 
  
Els additius es transportaran i emmagatzemaran de manera que se n'eviti la contaminació i que les 

seves propietats no es vegin afectades per factors físics o químics (gelades, altes temperatures, etc.). Els 
additius líquids o diluïts en aigua han d'emmagatzemar-se en dipòsits protegits de la gelada i que 
disposen d�elements agitadors per a mantenir els líquids en suspensió. Els additius pulverulents 
s'emmagatzemaran amb les mateixes condicions que els ciments. 

  
- Addicions: 
  
Per a les addicions subministrades a granel s'empraran equips similars als utilitzats per al ciment, i 

s�hauran d'emmagatzemar en recipients i sitges impermeables que els protegeixin de la humitat i de la 
contaminació, els quals estaran perfectament identificats per a evitar possibles errors de dosatge. 

  
- Armadures passives: 
  
Tant durant el transport com durant l'emmagatzematge, les armadures passives es protegiran de la 

pluja, la humitat del sòl i l'eventual agressivitat de l'atmosfera ambient. Fins al moment de l�elaboració, 
armat o muntatge es conservaran en obra, acuradament classificades per a garantir la traçabilitat 
necessària.  

  
- Armadures actives: 
  
Les armadures de pretesat es transportaran correctament protegides contra la humitat, 

deteriorament, contaminació, greixos, etc. i s�assegurarà que el mitjà de transport té la caixa neta i el 
material està cobert amb lona. 

  
Per a eliminar els riscos d'oxidació o corrosió, l'emmagatzematge es realitzarà en locals ventilats i a 

l'abric de la humitat del sòl i parets. En el magatzem s'adoptaran les precaucions necessàries per a evitar 
que el material pugui embrutar-se o produir-se qualsevol deteriorament dels acers a causa d'atac químic, 
operacions de soldadura realitzades a prop, etc. 

  
Abans d'emmagatzemar les armadures es comprovarà que estan netes, sense taques de greix, oli, 

pintura, pols, terra o qualsevol altra matèria perjudicial per a la bona conservació i posterior adherència. 
  
Les armadures han d'emmagatzemar-se acuradament classificades segons els tipus, classes i els 

lots dels quals procedeixin. 
  
L'estat de superfície de tots els acers podrà ser objecte d'examen en qualsevol moment abans del 

seu ús, especialment després d'un emmagatzematge prolongat en obra o taller, per a assegurar que no 
presenten alteracions perjudicials. 

  
- Elements prefabricats: 
  
Per al transport haurà de tenir-se en compte com a mínim que el suport sobre les caixes del camió 

no introduirà esforços no contemplats en el projecte, la càrrega haurà d'estar lligada, totes les peces 
estaran separades per a evitar impactes entre aquestes i, cas de transport en edats molt primerenques de 
l'element, haurà d'evitar-se�n la dessecació. 

  
Tant la manipulació, a mà o amb mitjans mecànics, com l'hissat i apilament dels elements 

prefabricats en obra es realitzarà seguint les instruccions indicades per cada fabricant, i 
s�emmagatzemaran en la seva posició normal de treball, sobre suports que eviten el contacte amb el 
terreny o amb qualsevol producte que les pugui deteriorar. Si alguna resultés danyada i això afectés la 
seva capacitat portant, hauria de rebutjar-se. 

  
Els elements hauran d'apilar-se sobre suports horitzontals prou rígids en funció del sòl, les seves 

dimensions i el pes. Els cairats i lloses alveolars pretesades s'apilaran netes sobre dorments, que 



coincidiran en la mateixa vertical, amb volades, en el seu cas, no majors que 0,50 m, ni altures de piles 
superiors a 1,50 m, llevat que el fabricant indiqui un altre valor. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
No s'emprarà alumini en motles que vagin a estar en contacte amb el formigó, llevat que una entitat 

de control elabori un certificat que asseguri que els panells emprats han sigut sotmesos a un tractament 
que evita la reacció amb els àlcalis del ciment, i es faciliti a la direcció facultativa. 

  
En els formigons armats o pretesats no podran utilitzar-se com a additius el clorur càlcic ni en general 

productes en la composició dels quals intervinguin clorurs, sulfurs, sulfits o altres components químics que 
puguin ocasionar o afavorir la corrosió de les armadures. 

  
En el cas d'estructures pretesades, es prohibeix l'ús de qualsevol substància que catalitzi l'absorció 

de l'hidrogen per l'acer. 

Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 
s'adoptaran les mesures següents: 

  
- Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s'hauran de seleccionar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 

- Aïllar elèctricament els metalls amb potencial diferent. 
  
- Evitar l'accés d'aigua i oxigen a la zona d'unió dels dos metalls. 
  
Per a armadures actives: Es prohibeix la utilització d'entroncaments o subjeccions amb altres metalls 

diferents de l'acer, així com la protecció catòdica. Amb caràcter general, no es permetrà l'ús d'acers 
protegits per recobriments metàlālics. La direcció facultativa podrà permetre�n l�ús quan hi hagi un estudi 
experimental que avali el seu comportament com a adequat per al cas concret de cada obra. 

  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
- Condicions generals: 
  
Es tindran les precaucions necessàries, en funció de l'agressivitat ambiental a la qual es trobi sotmès 

cada element, per a evitar-ne la degradació i poder aconseguir la duració de la vida útil acordada, segons 
el que s�indica en projecte.  

  
Es compliran les prescripcions constructives indicades en la Norma de Construcció Sismoresistent 

NCSR-02 que siguin aplicables, segons el que s�indica en projecte, per a cadascun dels elements: 
  
- Bigues de formigó armat: disposicions de l'armat superior, armat inferior, estreps, etc. 
  
- Suports de formigó armat: armat longitudinal, cèrcols, armadures d'espera en nucs d'arrancada, 

armat de nucs intermedis i nucs superiors, etc. 
  
- Forjats: disposicions de l'armat superior, armat en nucs, armadura de repartiment, etc. 
  
- Pantalles enrigidores: disposicions de l'armadura base, cèrcols en la part baixa de les vores, etc. 
  
- Elements prefabricats: tractament dels nucs. 



  
Bones pràctiques mediambientals per a l'execució: 
  
En el cas que el formigó es fabriqui en central d'obra, el constructor haurà d'efectuar un autocontrol 

equivalent al del formigó preparat en central, definit en l'article 51.2.5 del Codi Estructural. 
  
Especialment en el cas de proximitat amb nuclis urbans, el constructor procurarà planificar les 

activitats per a minimitzar els períodes en els quals puguin generar-se impactes de soroll i, en el seu cas, 
que segueixin les ordenances locals corresponents. 

  
Tots els agents que intervenen en l'execució (constructor, direcció facultativa, etc.) de l'estructura 

hauran de vetlar per la utilització de materials i productes que siguin ambientalment adequats. 
  
A més dels criteris citats, es podran seguir els que s�estableixen en l'article 14.2 del Codi Estructural 

de bones pràctiques mediambientals per a l'execució. 
  
- Replantejament: 
  
El constructor vetlarà perquè els eixos dels elements, les cotes i la geometria de les seccions de 

cadascun dels elements estructurals estiguin en consonància amb el que s'estableix en el projecte, tenint 
per a això en compte les toleràncies establides en aquest o, en defecte d'això, en els annexos 14 
«Toleràncies en elements de formigó» i 16 «Toleràncies en elements d'acer» del Codi Estructural. 

  
- Execució de la ferralla: 
  
La distància lliure, horitzontal i vertical, entre dues barres aïllades consecutives, excepte el cas de 

grups de barres, serà igual o superior al major dels tres valors següents 20 mm (excepte en cairats i lloses 
alveolars pretesades, on es prendrà 15 mm), el diàmetre de la major o 1,25 vegades la grandària màxima 
de l'àrid. 

  
Tall: es durà a terme utilitzant procediments automàtics (cisalles, serres, discos�) o maquinària 

específica de tall automàtic. 
  
Doblegat: les barres corrugades es doblegaran en fred. 
  
En el cas de malles electrosoldades, es regeixen les mateixes limitacions anteriors sempre que el 

doblegat s'efectuï a una distància igual a 4 diàmetres comptats a partir del nus, o soldadura, més pròxim. 
En cas contrari, el diàmetre mínim de doblegat no podrà ser inferior a 20 vegades el diàmetre de 
l'armadura. No s'admetrà el redreçament de colzes, inclosos els de subministrament, excepte quan 
aquesta operació pugui realitzar-se sense fer malbé, immediatament o en un futur, la barra corresponent. 

  
Colālocació de les armadures: les gàbies o ferralla seran prou rígides i robustes per a assegurar la 

immobilitat de les barres durant el transport i muntatge i la formigonada de la peça, de manera que no 
variï la seva posició especificada en projecte i permeten al formigó embolicar-les sense deixar cavitats. 

  
Separadors: els separadors i suports provisionals en els encofrats i motles hauran de ser de formigó, 

morter, o plàstic rígid o d'un altre material apropiat; queden prohibits els de fusta, qualsevol material 
residual d'obra encara que sigui rajola o formigó i, si el formigó ha de quedar vist, els metàlālics. Es 
comprovaran en obra els gruixos de recobriment indicats en projecte. Els recobriments hauran de garantir-
se mitjançant la disposició dels elements separadors corresponents colālocats en obra. 

  
Entroncaments: en els entroncaments per cavalcament d'armadures passives, la separació entre les 

barres serà de 4 diàmetres com a màxim. En les armadures en tracció aquesta separació no serà inferior 
als valors indicats per a la distància lliure entre barres aïllades. En armadures actives, els entroncaments 
es faran en les seccions indicades en el projecte, i es disposaran en allotjaments especials de longitud 
suficient per a poder moure's lliurement durant el tesat. 

  



Les soldadures a topar de barres de diferent diàmetre podran fer-se sempre que la diferència entre 
diàmetres sigui inferior a 3 mm.  

  
Es prohibeix el redreçament en obra de les armadures actives. 
  
Abans d'autoritzar la formigonada, i una vegada colālocades i, en el seu cas, tesades les armadures, 

es comprovarà si la seva posició, així com la de les beines, ancoratges i altres elements, concorden amb 
la indicada en els plànols, i si les subjeccions són les adequades per a garantir-ne la invariabilitat durant la 
formigonada i vibrat. Si cal, s'efectuaran les rectificacions oportunes. 

  
- Fabricació i transport a obra del formigó: 
  
Criteris generals: les matèries primeres es pastaran de manera que s'aconsegueixi una mescla 

íntima i uniforme, amb tot l'àrid recobert de pasta de ciment. El dosatge del ciment, dels àrids i en el seu 
cas, de les addicions, es realitzarà en pes. No es mesclaran masses fresques de formigons fabricats amb 
ciments no compatibles i hauran de netejar-se les formigoneres abans de començar la fabricació d'una 
massa amb un nou tipus de ciment no compatible amb el de la massa anterior. El pastat es realitzarà amb 
un període de batut, a la velocitat de règim, no inferior a noranta segons. Queda totalment prohibida 
l'addició al formigó de qualsevol quantitat d'aigua o altres substàncies que puguin alterar la composició 
original de la massa fresca, amb excepció del que s�especifica en l'article 51.4.1 del Codi Estructural.  

  
Transport del formigó preparat: el transport mitjançant pastadora mòbil s'efectuarà sempre a velocitat 

d'agitació i no de règim. El temps transcorregut entre l'addició d'aigua de pastat i la colālocació del formigó 
no ha de ser major a una hora i mitja, llevat de l�ús d'additius retardadors d'enduriment o que el fabricant 
estableixi un termini inferior en el full de subministrament. En temps calorós, el temps límit ha de ser 
inferior llevat que s'hagin adoptat mesures especials per a augmentar el temps d'enduriment. 

  
- Cintres i apuntalaments: 
  
El constructor, abans del seu treball en obra, haurà de disposar d'un projecte de cintra que almenys 

arreplegui els aspectes següents: justifiqui la seva seguretat, contingui plans que defineixin completament 
la cintra i els seus elements, i contingui un plec de prescripcions que indiqui les característiques a complir 
dels elements de la cintra. A més, el constructor haurà de disposar d'un procediment escrit per al 
muntatge o desmuntatge de la cintra o apuntalament i, si calgués, un procediment escrit per a la 
colālocació del formigó per a limitar fletxes i assentaments. 

  
A més, la direcció facultativa disposarà d'un certificat facilitat pel constructor i signat per persona 

física que garanteixi els elements de la cintra.  
  
Les cintres es realitzaran segons el que s�indica en EN 1282. Es disposaran llates de repartiment per 

al suport dels puntals. Si les llates de repartiment descansen directament sobre el terreny, caldrà 
assegurar-se que no puguin assentar en aquest. Els taulers portaran marcada l'altura a formigonar. Les 
juntes dels taulers seran estanques, en funció de la consistència del formigó i forma de compactació. 
S'unirà l'encofrat a l'apuntalament, impedint tot moviment lateral o fins i tot cap amunt (alçat), durant la 
formigonada. Es fixaran els tacs i, en el seu cas, es tibaran els tirants. Els puntals es falcaran en les dues 
direccions, perquè l'apuntalat sigui capaç de resistir els esforços horitzontals que puguin produir-se durant 
l'execució dels forjats. En els forjats de cairats armats es colālocaran els apuntalats anivellats amb els 
suports, sobre els quals es colālocaran els cairats. En els forjats de cairats pretesats es colālocaran els 
cairats ajustant després els apuntalats. Els puntals hauran de poder transmetre la força que reben i, 
finalment, permetre el desapuntalament amb facilitat. 

  
- Encofrats i motles: 
  
Seran prou estancs per a impedir una pèrdua apreciable de pasta entre les juntes, i s�indicarà 

clarament sobre l'encofrat l'altura a formigonar i els elements singulars. Els encofrats poden ser de fusta, 
cartó, plàstic o metàlālics. S�evitarà el metàlālic en temps freds i els de color negre en temps assolellat. Es 
colālocaran donant la forma requerida al suport i cuidant l'estanquitat de la junta. Els de fusta s'humitejaran 
lleugerament, per a no deformar-los, abans d'abocar-hi el formigó.  



  
Els productes desencofrants o desemmotllants aprovats s'aplicaran en capes contínues i uniformes 

sobre la superfície interna de l'encofrat o motle, i el formigó s�hi colālocarà durant el temps en què aquests 
productes siguin efectius. Els encofrats i motles de fusta s'humitejaran per a evitar que absorbeixin l'aigua 
continguda en el formigó. D'altra banda, les peces de fusta es disposaran de manera que se�n permeti el 
lliure entumiment, sense perill que s'originen esforços o deformacions anormals. 

  
En la colālocació de les plaques metàlāliques d'encofrat i posterior abocament de formigó, se n'evitarà 

la disgregació, piconant o vibrant sobre les parets de l'encofrat. Es deseconfraran fàcilment evitant utilitzar 
gasoil, greixos o similars. L'encofrat (els fons i laterals) estarà net en el moment de formigonar, i l'interior 
quedarà pintat amb desencofrant abans del muntatge, sense que es produeixin degotejos, de manera que 
el desencofrant no impedirà l�aplicació de revestiment ulterior ni la possible execució de juntes de 
formigonada, especialment quan siguin elements que posteriorment s'hagin d'unir per a treballar 
solidàriament. La secció de l'element no quedarà disminuïda en cap punt per la introducció d'elements de 
l'encofrat ni d'uns altres. No es transmetran a l'encofrat vibracions de motors. El desencofrat es realitzarà 
sense colps i sense sacsejades. 

  
- Colālocació dels cairats i peces d'entrebigats: 
  
S'hissaran els cairats des del lloc d'emmagatzematge fins al seu lloc d'ubicació, agafats de dos o 

més punts, seguint les instruccions indicades per cada fabricant per a la manipulació, a mà o amb grua. 
Es colālocaran els cairats en obra recolzats sobre murs i/o encofrat, i després es colālocaran les peces 
d'entrebigat, paralāleles, des de la planta inferior. S�utilitzaran revoltons cecs i es baixaran, si així 
s'especifica en projecte, amb la qual cosa després s�abocarà i compactarà el formigó. Si alguna resultés 
danyada i això afectés la seva capacitat portant, serà rebutjada. En els forjats reticulars, es colālocaran els 
cassetons en els requadres formats entre els eixos del replantejament. En els forjats no reticulars, el cairat 
quedarà encastat en la biga, abans de formigonar. Finalitzada aquesta fase, s'ajustaran els puntals i es 
procedirà a colālocar les peces d'entrebigat, les quals no envairan les zones de massissat o del cos de 
bigues o suports. Es disposaran els passatubs i s'encofraran els buits per a instalālacions. En les volades 
es realitzaran els oportuns relleixos, motlures i trencaaigües, que es detallin en el projecte; així mateix, es 
deixaran els buits necessaris per a fumerals, conductes de ventilació, passos de canalitzacions, etc. 
S'encofraran les parts massisses al costat dels suports.  

  
A més del que s�ha esmentat, es tindrà en compte: 
  
- Colālocació de les armadures: 
  
Es colālocaran les armadures sobre l'encofrat, amb els seus separadors corresponents. L'armadura 

de negatius es colālocarà preferentment sota l'armadura de repartiment. Podrà colālocar-se per damunt 
d�aquesta sempre que les dues compleixin les condicions requerides per als recobriments i estigui 
degudament assegurat l'ancoratge de l'armadura de negatius sense comptar amb l'armadura de 
repartiment. En els forjats de lloses alveolars pretesades, les armadures de continuïtat i les de la llosa 
superior formigonada en obra es mantindran en la seva posició mitjançant els separadors necessaris. En 
murs i pantalles s'ancoraran les armadures sobre les esperes, tant longitudinalment com transversalment, 
i s�encofraran tant l�extradós com l'intradós, aplomades i separades les seves armadures. S'utilitzaran 
falques separadores i elements de suspensió de les armadures per a obtenir el recobriment adequat i 
posició correcta de negatius en bigues. 

  
Colālocació i aplomat de l'armadura del suport; en cas de reduir la seva secció es doblegarà la part 

corresponent a l'espera de l'armadura, s'encavalcarà la següent i es lligaran les dues. Els cèrcols se 
subjectaran a les barres principals mitjançant un simple lligat o un altre procediment idoni, i es prohibirà 
expressament la fixació mitjançant punts de soldadura una vegada situada la ferralla en els motles o 
encofrats. Encofrada la biga, abans de la formigonada, es colālocaran les armadures longitudinals 
principals de tracció i compressió, i les transversals o cèrcols segons la separació entre si aconseguida. 

  
- Posada en obra del formigó: 
  



No es colālocaran en obra masses que acusen un principi d'enduriment. Abans de formigonar es 
comprovarà que no existeixen elements estranys, com fang, trossos de fusta, etc. i es regarà 
abundantment, especialment si s'utilitzen peces d'entrebigat d'argila cuita. No es colālocaran en obra 
tongades de formigó el gruix del qual sigui superior al que permeti una compactació completa de la 
massa. No s'efectuarà la formigonada en la mesura que no s'obtingui la conformitat del director de 
l'execució d'obra, una vegada que s'hagin revisat les armadures ja colālocades en la posició definitiva. En 
general, es controlarà que la formigonada de l'element es realitzi en una jornada. S'adoptaran les mesures 
necessàries perquè, durant l'abocament i colālocació de les masses de formigó, no es produeixi 
disgregació de la mescla, tot evitant-se els moviments bruscos de la massa, o l'impacte contra els 
encofrats verticals i les armadures. Queda prohibit l'abocament en caiguda lliure per a altures superiors a 
un metre. En el cas de bigues planes la formigonada es realitzarà després de la colālocació de les 
armadures de negatius, amb la qual cosa serà necessari el muntatge del forjat. En el cas de bigues de 
cantell amb forjats recolzats o encastats, la formigonada de la biga serà anterior a la colālocació del forjat, 
en el cas de forjats recolzats i després de la colālocació del forjat, en el cas de forjats semiencastats. En el 
moment de la formigonada, les superfícies de les peces prefabricades que quedaran en contacte amb el 
formigó abocat en obra han d'estar exemptes de pols i convenientment humitejades per a garantir 
l'adherència entre els dos formigons. 

  
La formigonada dels nervis o juntes i la llosa superior es realitzarà simultàniament, i es compactarà 

amb mitjans adequats a la consistència del formigó. En els forjats de lloses alveolars pretesades 
s'assegurarà que la junta quedi totalment reblida. En el cas de lloses alveolars pretesades, la compactació 
del formigó de reble de les juntes es realitzarà amb un vibrador que pugui penetrar en l'ample de les 
juntes. Les juntes de formigonada perpendiculars als cairats hauran de disposar-se a una distància de 
suport no menor que 1/5 de la llum, més enllà de la secció en què acaben les armadures per a moments 
negatius. És aconsellable que les juntes de formigonada paralāleles a aquestes se situïn sobre l'eix de les 
peces d'entrebigat i mai sobre els nervis. 

  
En lloses/ forjats reticulars, la formigonada dels nervis i de la llosa superior es farà simultàniament. 

Es formigonarà la zona massissa al voltant dels pilars. La placa recolzarà sobre els pilars (àbac). 
  
- Compactació del formigó: 
  
Es realitzarà mitjançant els procediments adequats a la consistència de la mescla, i s�haurà de 

prolongar fins que reflueixi la pasta a la superfície. La compactació del formigó es farà amb vibrador, i es 
controlarà la duració, distància, profunditat i forma del vibrat. No es rastellarà en forjats. Com a criteri 
general la formigonada en obra es compactarà per picat amb barra (els formigons de consistència tova o 
fluida, es picaran fins a la capa inferior ja compactada), vibrat enèrgic, (els formigons secs es 
compactaran, en tongades no superiors a 20 cm) i vibrat normal en els formigons plàstics o tous. El 
revibrat del formigó haurà de ser objecte d'aprovació per part del director de l'execució d'obra. 

  
- Juntes de formigonada: 
  
En general, hauran d�estar previstes en el projecte, se situaran en direcció tan normal com sigui 

possible a la de les tensions de compressió, i allí on el seu efecte sigui menys perjudicial. Se'ls donarà la 
forma apropiada que asseguri una unió tan íntima com sigui possible entre l'antic i el nou formigó. Quan hi 
hagi necessitat de disposar juntes de formigonada no previstes en el projecte es disposaran en els llocs 
que aprovi la direcció facultativa, i preferentment sobre els puntals de la cintra. S'evitaran juntes 
horitzontals. No es reprendrà la formigonada sense que les juntes hagin sigut prèviament examinades i 
aprovades pel director de l'execució d'obra. Abans de reprendre la formigonada es netejarà la junta de 
tota brutícia o àrid solt i es retirarà la capa superficial de morter utilitzant per a tal fi doll d'arena o raspall 
de filferro. Es prohibeix per a tal fi l'ús de productes corrosius. Per a assegurar una bona adherència entre 
el formigó nou i l'antic s'eliminarà tota lletada existent en el formigó endurit, i en el cas que estigui sec, 
s'humitejarà abans d�abocar el nou formigó. S'autoritzarà l'ús d'altres tècniques per a l'execució de juntes 
sempre que es justifiquin prèviament mitjançant assaigs de prou garantia. 

  
La forma de la junta serà l'adequada per a permetre el pas de formigó de reble, amb la finalitat de 

crear un nucli capaç de transmetre l'esforç tallant entre lloses colālaterals i per a, en el cas de situar 
armadures en aquesta, facilitar-ne la colālocació i assegurar una bona adherència. La secció transversal 



de les juntes haurà de complir amb els requisits següents: l'ample de la junta en la part superior d�aquesta 
no serà menor que 30 mm; l'ample de la junta en la part inferior d�aquesta no serà menor que 5 mm, ni al 
diàmetre nominal màxim d'àrid. 

  
- Formigonada en temperatures extremes: 
  
La temperatura de la massa del formigó en el moment d'abocar-la en el motle o encofrat no serà 

inferior a 5 °C. No s'autoritzarà la formigonada directa sobre superfícies de formigó que hagin patit els 
efectes de les gelades, sense haver retirat abans les parts danyades pel gel. Es prohibeix abocar el 
formigó sobre elements la temperatura dels quals sigui inferior a 0 °C. En general, se suspendrà la 
formigonada quan plogui amb intensitat, neu, hi hagi vent excessiu, una temperatura ambient superior a 
40 °C o es prevegi que en les 48 h següents pugui descendir la temperatura ambient per davall dels 0 °C. 
L'ús d'additius anticongelants requerirà una autorització expressa del director de l'execució d'obra. Quan 
la formigonada s'efectuï en temps calorós, s'adoptaran les mesures oportunes per a evitar l'evaporació de 
l'aigua de pastat, aquestes mesures hauran d'accentuar-se per a formigons de resistències altes. Per a 
això, els materials i encofrats hauran d'estar protegits del sol i una vegada abocat es protegirà la mescla 
del sol i del vent, per a evitar que es dessequi. 

  
- Curació del formigó: 
  
S'hauran de prendre les mesures oportunes per a assegurar el manteniment de la humitat del 

formigó durant l'enduriment i primer període d'enduriment, mitjançant una curació adequada. Si la curació 
es fa mitjançant reg directe, aquest es farà sense que produeixi rentat de la superfície i utilitzant aigua 
sancionada com a acceptable per la pràctica. Queda prohibit l'ús d'aigua de mar per a formigó armat o 
pretesat, excepte estudis especials. Si la curació es fa emprant tècniques especials (curació al vapor, per 
exemple) es procedirà d�acord amb les normes de bona pràctica pròpies d'aquestes tècniques, prèvia 
autorització del director de l'execució d'obra. La direcció facultativa comprovarà que la curació es 
desenvolupa adequadament durant, almenys, el període de temps indicat en el projecte o, en defecte 
d'això, el que s�indica en el Codi Estructural. 

  
- Formigons especials: 
  
Quan s'usin formigons autocompactants, l'autor del Projecte o la direcció facultativa podran disposar 

l'obligatorietat de complir les recomanacions recollides a aquest efecte en l'apartat 57.3.1 del Codi 
Estructural.  

  
L'annex núm. 7 del Codi Estructural recull unes recomanacions per al projecte i l'execució 

d'estructures de formigó amb fibres, mentre que l'annex núm. 8 contempla les estructures de formigó amb 
àrid lleuger. 

  
- Descintrament, desencofrat i desemmotlament: 
  
Les operacions de descintrament, desencofrat i desemmotlament no es realitzaran fins que el 

formigó hagi aconseguit la resistència necessària. Quan es tracti d'obres d'importància i no hi hagi 
experiència de casos anàlegs, o quan els perjudicis que pogueren derivar-se d'una fissuració prematura 
foren grans, es realitzaran assaigs d'informació (vegeu article 57 del Codi Estructural) per a estimar la 
resistència real del formigó i poder fixar convenientment el moment de desencofrat, desemmotlament o 
descintrament. L'ordre de retirada dels puntals en els forjats unidireccionals serà des del centre de 
l'obertura cap als extrems i en el cas de volades cap a l'arrancada. No es trauran ni retiraran puntals 
sense l'autorització prèvia de la direcció facultativa. No es desapuntalarà de manera sobtada i s'adoptaran 
precaucions per a impedir l'impacte de les corretges i puntals sobre el forjat. Es desencofrarà 
transcorregut el temps definit en el projecte i es retiraran les fitacions segons s'hagi previst. El 
desmuntatge dels motles es realitzarà manualment, després del desencofrat i neteja de la zona a 
desmuntar. Es mirarà de no trencar els cantells inferiors dels nervis de formigó, en palanquejar amb l'eina 
de desemmotlament. Acabat el desmuntatge es netejaran els motles i el seu emmagatzematge. 

  
 Gestió de residus 
  



Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 
de residus de construcció o demolició en l'obra. 

  
En el cas de centrals d'obra per a la fabricació de formigó, l'aigua procedent de la rentada de les 

seves instalālacions o dels elements de transport del formigó s'abocarà sobre zones específiques, 
impermeables i adequadament senyalitzades. Les aigües emmagatzemades podran reutilitzar-se com a 
aigua de pastat per a la fabricació del formigó, sempre que es compleixin els requisits establits a aquest 
efecte en l'article 29 del Codi Estructural. 

  
Com a criteri general, es procurarà evitar la neteja dels elements de transport del formigó en l'obra. 

En cas que aquesta neteja fora inevitable, s'haurà de seguir un procediment semblant al que s�ha indicat 
anteriorment per a les centrals d'obra. 

  
En el cas de produir-se situacions accidentals que provoquen afeccions mediambientals tant al sòl 

com als aqüífers pròxims, el constructor haurà de sanejar el terreny afectat i solālicitar la retirada dels 
residus corresponents per un gestor autoritzat. En cas de produir-se l'abocament, es gestionaran els 
residus generats segons el que s�indica en l'indicador prestacional definit en el núm. 3.51 de la taula 
A2.A.1.1 de l'annex núm. 2 del Codi Estructural. 

  
 Toleràncies admissibles 
  
Es comprovarà que les dimensions dels elements executats presenten unes desviacions admissibles 

per al funcionament adequat de la construcció. S'estarà al que es disposa en el projecte d'execució o, en 
defecte d'això al que s'estableix en l'indicador prestacional definit en el núm. 3.51 de la taula A2.A.1.1 de 
l'annex núm. 2 del Codi Estructural. 

  
 Condicions d�acabament 
  
Les superfícies vistes, una vegada desencofrades o desemmotlades, no presentaran forats o 

irregularitats que perjudiquin el comportament de l'obra o el seu aspecte exterior. 
  
Per als acabats especials el projecte especificarà els requisits directament o bé mitjançant patrons de 

superfície. 
  
Per al recobriment o rebliment dels caps d'ancoratge, orificis, entallaments, caixetins, etc., que hagi 

d'efectuar-se una vegada acabades les peces, en general s'utilitzaran morters fabricats amb masses 
anàlogues a les utilitzades en la formigonada d'aquestes peces, però retirant d�aquestes els àrids de 
grandària superior a 4 mm.  

  
El forjat acabat presentarà una superfície uniforme, sense irregularitats, amb les formes i textures 

d'acabat en funció de la superfície encofrant. Si ha de quedar la llosa vista tindrà, a més, una coloració 
uniforme, sense degotejos, taques o elements adherits. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució 
  
El constructor elaborarà el pla d'obra i el procediment d'autocontrol de l'execució de l'estructura, els 

resultats de totes les comprovacions realitzades seran documentats en els registres d'autocontrol. A més, 
efectuarà una gestió dels apilaments que li permeti mantenir i justificar la traçabilitat de les partides i 
remeses rebudes en l'obra, d'acord amb el nivell de control establit pel projecte per a l'estructura. 

  
Abans d'iniciar les activitats de control en l'obra, la direcció facultativa aprovarà el programa de 

control, preparat d'acord amb el pla de control definit en el projecte, i considerant el pla d'obra del 
constructor. Aquest programa contindrà el que s�especifica en l'article 19 del Codi Estructural. 

  



Se seguiran les prescripcions del capítol 14 del Codi Estructural. Es consideraran els dos nivells 
següents per a la realització del control de l'execució: control d'execució, a nivell normal i a nivell intens, 
tal com ho expressi el projecte d'execució. 

  
Les comprovacions generals que han d'efectuar-se per a tota mena d'obres durant l'execució són: 
  
Comprovacions de replantejament: 
  
Es comprovarà que els eixos dels elements, les cotes i la geometria de les seccions presenten unes 

posicions i magnituds dimensionals les desviacions de les quals respecte al projecte estan d�acord amb 
les toleràncies indicades en els Annexos 14 «Toleràncies en elements de formigó» i 16 «Toleràncies en 
elements d'acer» del Codi Estructural, per als coeficients de seguretat dels materials adoptats en el càlcul 
de l'estructura. 

- Cintres i apuntalaments: 
  
Es comprovarà la correspondència amb els plànols del seu projecte, especialment els elements de 

falcament i sistemes de suport. Així mateix, es revisarà el muntatge i desmuntatge. 
  
- Encofrats i motles: 
  
Abans de l�abocament del formigó, es comprovarà la neteja de les superfícies interiors, l'aplicació de 

producte desencofrant (si cal), i que la geometria de les seccions està en consonància amb el projecte 
(tenint en compte les toleràncies de projecte o, en defecte d'això, les referides en els annexos 14 
«Toleràncies en elements de formigó» i 16 «Toleràncies en elements d'acer» del Codi Estructural), a més 
dels aspectes indicats en l'apartat 48.3. En el cas d'encofrats i motles en els quals es disposin elements 
de vibració exterior, se�n comprovarà la ubicació i funcionament. 

  
- Armadures passives: 
  
Abans del muntatge, es comprovarà que el procés d'armat s'ha efectuat segons el que s�indica en 

l'article 49 del Codi Estructural, que les longituds d'ancoratge i cavalcament es corresponen amb les 
indicades en projecte i que la secció d'acer no és menor de la prevista en projecte. 

  
Es comprovaran especialment les soldadures efectuades en obra i la geometria real de l'armadura 

muntada, la seva correspondència amb els plànols. Així mateix, es comprovarà que la disposició de 
separadors (distància i dimensions) i elements auxiliars de muntatge garanteix el recobriment.  

  
- Processos de formigonada i posteriors a la formigonada: 
  
Es comprovarà que no es formen juntes fredes entre diferents tongades, que s'evita la segregació 

durant la colālocació del formigó, l'absència de defectes significatius en la superfície del formigó (forats, 
nius de grava i altres defectes) i les característiques d'aspecte i acabat del formigó que haguessin pogut 
ser exigides en el projecte. A més, es comprovarà que la curació es desenvolupa adequadament durant, 
almenys, el període de temps indicat en el projecte o en el Codi Estructural. 

  
- Muntatge i unions d'elements prefabricats: 
  
Es prestarà especial atenció al manteniment de les dimensions i condicions d'execució dels suports, 

enllaços i unions. 
  
- Element acabat: 
  
En el cas que el projecte adopti en el càlcul uns coeficients de ponderació dels materials reduïts, 

s'haurà de comprovar que es compleixen específicament les toleràncies geomètriques establides en el 
projecte o, en defecte d'això, les indicades a aquest efecte en els annexos 14 «Toleràncies en elements 
de formigó» i 16 «Toleràncies en elements d'acer» del Codi Estructural. 

  



En el cas que la propietat hagués establert exigències relatives a la contribució de l'estructura a la 
sostenibilitat, de conformitat amb annex núm. 2 del Codi Estructural, la direcció facultativa haurà de 
comprovar durant la fase d'execució que, amb els mitjans i procediments reals que s�hi empren, se satisfà 
la mateixa classificació (baixa, alta o molt alta) que el que es defineix en el projecte per a l'índex HISSES. 

  
En cas de fer-se alguna reparació, es tindrà en compte el que s�indica en l'art. 40 del Codi 

Estructural. 
  
En cas de fer-se algun reforç, es tindrà en compte el que s�indica en l'art. 41 del Codi Estructural. 
  
 Assaigs i proves 
  
Segons l'article 57.8 del Codi Estructural, de les estructures projectades i construïdes conformement 

al Codi, en les quals els materials i l'execució hagin aconseguit la qualitat prevista, comprovada mitjançant 
els controls preceptius, només necessiten sotmetre's a assaigs d'informació i en particular a proves de 
càrrega les incloses en els supòsits que es relacionen a continuació: 

  
- Quan així ho disposen les instruccions, reglaments específics d'una mena d'estructura o el projecte. 
  
- Quan a causa del caràcter particular de l'estructura convingui comprovar que aquesta reuneix 

certes condicions específiques. En aquest cas el projecte establirà els assaigs oportuns que s'han de 
realitzar, i s�indicarà amb tota precisió la manera de realitzar-los i la manera d'interpretar els resultats. 

  
- Quan segons el parer de la direcció facultativa hi hagi dubtes raonables sobre la seguretat, 

funcionalitat o durabilitat de l'estructura. 
  
Quan es realitzin proves de càrrega, aquestes no hauran de fer-se abans que el formigó hagi 

aconseguit la resistència de projecte. L'avaluació de les proves de càrrega reglamentàries requereix la 
preparació prèvia d'un projecte de prova de càrrega, 

  
- Quan la propietat hagi establit exigències relatives a la contribució de l'estructura a la sostenibilitat, 

de conformitat amb l'annex núm. 2 del Codi Estructural, la direcció facultativa haurà de comprovar durant 
la fase d'execució que, amb els mitjans i procediments reals que s�hi empren, se satisfà la mateixa 
classificació (baixa, alta o molt alta) que el que es defineix en el projecte per a l'índex HISSES. 

  
Conservació i manteniment
  
No és convenient mantenir més de tres plantes baixades, ni paredar sense haver-hi desapuntalat 

prèviament. 
  
Durant l'execució s'evitarà l'actuació de qualsevol càrrega estàtica o dinàmica que pugui provocar 

danys irreversibles en els elements ja formigonats. 
 
3.3. Estructures de fusta 

Descripció 

Descripció 
  
Sistema estructural dissenyat amb elements de fusta o productes derivats d'aquest material, que 

units entre si formaran un conjunt resistent a les solālicitacions que puguin incidir sobre l'edificació. 
  
Inclou:  
  
elements verticals (pilars o murs entramats)  
  
elements horitzontals (bigues, biguetes de forjat i entrebigat de sòl)  
  



armadura de cobertes de corretges, de parells, de cintres i de voltes i cúpules. 

Els pilars de fusta massissa podran tenir secció quadrada, rectangular o massissa, amb altures de 3 
o 4 metres.  

  
Les bigues principals constitueixen els sistemes de suport dels forjats. 
  
Els cairats de forjat comprenen aquelles peces que s'empren per a la construcció de forjats de pisos, 

i se�n poden diferenciar: 
  
sistemes lleugers d'entramat format per peces d�escairada menuda; 
  
sistemes tradicionals de peces de gran escairada amb entrebigat reblit de morter, emprat en les 

edificacions antigues. 
  
L'entramat de fusta massissa s'utilitza en construccions senzilles, generalment de caràcter rural, i es 

poden emprar també en la construcció de ponts o passarelāles de fusta en què s�utilitzin aquests 
empostats com a superfície de trànsit o de rodadura. 

  
En els forjats anomenats pesats, els revoltons són de voltes de rajola i rebliment amb enderrocs, tot 

corresponent aquesta tipologia a l'edificació antiga. També poden resoldre's amb revoltons d'algeps. En la 
construcció actual s'usa aquest sistema, encara que pot completar-se l'entrebigat amb revoltons d'argila 
cuita i altres materials com taulers de fusta o ceràmics. 

  
Els murs d'entramats, molt usats en la construcció lleugera, consisteixen en muntants de fusta de 

petita secció disposats a una separació de 40 cm, armats amb tauler contraxapat. En la construcció 
tradicional el sistema de muntants es completa amb reble de fàbrica de rajola, de pedra o d�atovó. En 
aquesta solució els muntants solen estar més separats. 

  
Les armadures de coberta consisteixen en sistemes estructurals que poden consistir en l'ús de 

parells recolzats en l�extrem inferior directament sobre mur o sobre estreps, i l'extrem superior recolzats 
l'un contra l'altre o bé contra la filera que constitueix el carener. Els estreps poden estar lligats mitjançant 
tirants, amb la qual cosa millora el seu comportament estructural, i poden tenir falsos tirants, a més de 
tirants, o exclusivament falsos tirants. 

  
Les cintres són sistemes triangulats que recolzen directament sobre murs o sobre dorments, estan 

separades d'1 a 3 o més metres i es relacionen entre si mitjançant corretges. La tipologia de cintres podrà 
variar entre la cintra de parells, tirant i pendó, cintra romana de parells, tornapuntes, tirant i pendeló, la 
cintra en W, cintra en ventall, tipus Polonceau, de tisora, biga recta en gelosia, sobre forjat creant espai 
habitable, pòrtics rígids de fusta serrada i cartelāles de tauler contraxapat clavat, entre altres. 

  
Totes aquestes estructures poden ser de fusta massissa o de fusta laminada. 
  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
Metre quadrat de forjat amb cairat de fusta, especificant escairada del cairat i tipus de fusta, de 

revoltó i de formigó. 
  
Unitat de cintra de fusta especificant tipus de fusta, llum i càrrega. 
  
Metre quadrat d'estructura de fusta laminada en arcs especificant llum i tipus d'arcs. 
  
Metre quadrat d'estructura de fusta laminada pòrtics especificant llum i tipus de pòrtics. 
  
Metre quadrat d'empostat de coberta especificant tipus de fusta i secció. 
  
Metre quadrat d'estructura de fusta laminada per a coberta, especificant tipus de fusta, llum i 

pendent. 



  
Metre lineal d'elements de pals, bigues, corretges, i cabirons, especificant escairada i tipus de fusta. 
  
Metre quadrat de tractament de la fusta contra insectes xilòfags a l'exterior, mitjançant ruixat a 

pressió. 
  
Metre quadrat de tractament de la fusta contra insectes xilòfags a l'exterior, mitjançant gasificat o 

fum. 

Metre quadrat de tractament interior de murs contra insectes xilòfags, mitjançant injector de 12 mm. 
  
Metre quadrat de tractament interior de murs contra insectes xilòfags, fins a 1 m, mitjançant injector 

de 18 mm. 
  
Unitat de tap per a tractament de fusta. 
  
Metre quadrat de tractament de protecció de la fusta contra el foc, especificant tipus de producte i 

procediment d'aplicació. 
  
Es consideraran incloses en els mesuraments les operacions d'anivellament, mitjans auxiliars 

utilitzats en el muntatge, desaprofitaments per unions, encaixos i diferents pèrdues per acoblaments dels 
elements per al muntatge de l'estructura, inclosos els ferratges necessaris per a realitzar els encaixos i 
unions, és a dir, tots els conceptes que intervenen per a ultimar perfectament la unitat d'obra. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra. 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Els materials que s'incorporen a les unitats d'obra són els següents: 
  
- Fusta massissa: 
  
Dins de la fusta massissa s'inclou la fusta serrada i la fusta de roll. Per a la fusta serrada es realitza 

una assignació de classe resistent per a diferents classes arbòries, (CTE DB-SE-M), que permet que, 
especificada una classe resistent, es pugui utilitzar, en el càlcul, els valors de les propietats de resistència, 
rigidesa i densitat associats a aquesta (vegeu taules E.1 i E.2 del CTE DB-SE-M ).  

  
Les classes resistents són: 
  
a) per a coníferes i xop: C14, C16, C18, C20, C22, C24, C27, C30, C35, C40, C45 i C50; 
  
b) per a frondoses: D30, D35, D40, D50, D60 i D70.  
  
En la taula C.1 de l'Annex C del CTE DB-SE-M, s'estableix per a la fusta serrada, amb caràcter 

informatiu i no exhaustiu, l'assignació de classe resistent, en funció de la qualitat segons la norma de 
classificació l'espècie arbòria i la procedència considerada. En la taula C.2 annex C del CTE DB SE-M 
s'inclou, amb caràcter informatiu i operatiu, una selecció del contingut de la norma UNE 56544:2011 
relativa a l'assignació de classe resistent a la fusta serrada, i en la taula C.3, CTE DB SE-M, s'inclou la 
relació de les espècies arbòries, citades en la Taula C.1, indicant-ne el nom botànic i la procedència. 
Altres denominacions possibles de les espècies arbòries, locals o comercials, s'identificaran pel seu nom 
botànic. 

  



La fusta en roll se sol utilitzar per a la formació de forjats en medis rurals, així com en la construcció 
d'armadures de corretges o de parells, també en sistemes rústics. 

  
El contingut d'humitat serà el que correspongui a la humitat d'utilització, sempre que el procés de 

fabricació ho permeti, a fi de reduir els moviments del material a causa de la variació d'humitat.  
  
- Fusta laminada encolada: 
  
Els elements de fusta laminada encolada constitueixen peces estructurals formades per encolat de 

làmines de fusta amb direcció de la fibra sensiblement paralālela. La fusta laminada podrà estar fabricada 
amb totes les fustes citades en la norma UNE-EN 14080:2013 «Estructures de fusta. Fusta laminada 
encolada i fusta massissa encolada. Requisits». Les unions dentades per a peces senceres fabricades 
d'acord amb la norma UNE-EN 14080:2013, no han d'utilitzar-se en classe de servei 3 quan en la unió 
canvia la direcció de la fibra. 

  
El contingut d'humitat de cada làmina haurà d'estar comprès entre el 8 i el 15%. La variació del 

contingut d'humitat de les làmines d'una mateixa peça no excedirà el 4%. La comprovació del contingut 
d'humitat es farà mitjançant la norma UNE-EN 13183-3:2006. 

  
La fusta laminada encolada, per al seu ús en estructures, estarà classificada segons a una classe 

resistent, d'acord amb el CTE DB SE-M, tot basant-se en una de les dues opcions següents: 
  
Experimentalment, amb assaigs normalitzats, segons l'apartat D.2 del CTE DB SE-M 
  
Deduïda teòricament a partir de les propietats de les làmines de fusta, que conformen l'element 

estructural, segons l'apartat D.3, del CTE DB SE-M tenint en compte que els valors de les propietats, de la 
fusta laminada encolada així classificada, són majors o iguals als que corresponen per a la classe 
resistent assignada, cosa que permet al projectista que, especificada una Classe Resistent, pugui utilitzar, 
en el càlcul, els valors de les propietats de resistència, rigidesa i densitat associats a aquesta. 

  
Les classes resistents són les següents: 
  
a) per a fusta laminada encolada homogènia: GL24h, GL28h, GL32h i GL36h; 
  
b) per a fusta laminada encolada combinada: GL24c, GL28c, GL32c i GL36c; 
  
En la taula D.1 del CTE-DB-SE-M s'expressa l'assignació de classes resistents de la fusta laminada 

encolada, i en l'apartat D.4, Taula D.2 del mateix document, s'inclouen les correspondències conegudes 
entre les classes resistents de fusta laminada encolada i de fusta serrada emprada en les làmines. 

  
L'assignació de classe resistent a la fusta laminada encolada s'obté, en aquest cas, mitjançant 

assaigs d'acord amb la norma UNE-EN 14080:2013. Els valors obtinguts de les propietats, mitjançant 
assaigs, han de ser superiors, o iguals, als corresponents a la classe resistent a assignar. 

  
L'assignació de classe resistent a la fusta laminada encolada mitjançant assaigs s'obté mitjançant 

càlcul aplicant les expressions matemàtiques que figuren en la norma UNE-EN 14080:2013, per a la qual 
cosa cal conèixer, prèviament, els valors característics de les propietats de la fusta serrada a emprar en 
les làmines, d'acord amb el que s'estableix en l'annex E, CTE DB SE-M. 

  
En fusta laminada combinada, les expressions s'apliquen a les propietats de les parts individuals de 

la secció transversal. L'anàlisi de les tensions pot realitzar-se basant-se en la hipòtesi de la deformació 
plana de la secció. La comprovació de la resistència ha de realitzar-se en tots els punts rellevants de la 
secció transversal. Els valors de les propietats obtinguts mitjançant les expressions que figuren en la 
norma UNE-EN 14080:2013 han de ser superiors o iguals als corresponents a la classe resistent a 
assignar. 

  



L'assignació de la classe resistent, respecte als valors de les propietats de resistència, rigidesa i 
densitat associades es farà d'acord amb les indicacions del CTE, DB-SE-M, annex E, Taula E.3 per a la 
fusta laminada encolada homogènia i Taula E.4 per a la fusta laminada encolada combinada. 

  
Els requisits mínims de fabricació s'indiquen en la norma UNE 386 «Fusta laminada encolada. 

Especificacions i requisits mínims de fabricació», o la UNE-EN 14080:2013, segons la classe de servei. 
  
- Fusta microlaminada: 
  
És un producte derivat de la fusta per a ús estructural fabricat amb xapes de fusta de petit gruix (de 

l'ordre de 3 a 5 mm) encolades amb la mateixa direcció de la fibra, coneguda amb les sigles del seu nom 
en anglès, LVL. La fusta microlaminada per a ús estructural haurà de subministrar-se amb una certificació 
dels valors de les propietats mecàniques i de l'efecte de la grandària d'acord amb els plantejaments 
generals del CTE DB SE-M. 

  
- Tauler estructural: 
  
El tauler és, en general, una peça en la qual predominen la longitud i l'amplària sobre el gruix, i en la 

qual l'element constitutiu principal és la fusta. Se'l coneix, també, com a producte derivat de la fusta. 
  
Els taulers poden ser: 
  
tauler contraxapat; 
  
tauler de fibres; 
  
tauler de partícules (tauler aglomerat i tauler de borumballa).  
  
El tauler contraxapat és el format per capes de xapes de fusta encolades de manera que les 

direccions de les fibres de dues capes consecutives formen un cert angle, generalment de 90°. Els valors 
característics de les propietats mecàniques dels taulers contraxapats han de ser aportats pel fabricant 
d'acord amb la normativa d'assaig UNE-EN 789:2006 i la UNE-EN 1058:2010. 

  
El tauler de fibres és el format per fibres lignocelālulòsiques mitjançant l'aplicació de calor i/o pressió. 

La cohesió s'aconsegueix per les propietats adhesives intrínseques de les fibres o per addició d'un 
aglomerant sintètic. Podran ser: Tauler de fibres de densitat mitjana (tauler DM o MDF); Tauler de fibres 
dur (densitat major o igual a 900 kg/m³); Tauler de fibres semidur (densitat compresa entre 400 i 900 
kg/m³). 

  
El tauler de partícules és aquell format per partícules de fusta o d'un altre material llenyós, 

aglomerades entre si mitjançant un adhesiu i pressió, a la temperatura adequada. També és anomenat 
tauler aglomerat.  

  
El tauler de borumballa és un tauler de constitució similar al de partícules però fabricat amb 

borumballa de dimensions majors. Les seves propietats mecàniques són majors. Pot ser Tauler 
d'encenalls orientats OSB (Oriented Strand Board) i, en aquest cas, la borumballa de les capes externes 
estan orientades seguint la direcció longitudinal del tauler, per la qual cosa les propietats mecàniques del 
tauler s'incrementen en aqueixa direcció i disminueixen en la direcció perpendicular. Els valors de les 
propietats de resistència, rigidesa i densitat dels taulers de fibres s'inclouen en les taules E.9 i E.10, del 
CTE, DB SE-M, i ambient en el qual s'utilitzen. 

  
En les estructures de fusta, dels taulers anteriors, s'utilitzen solament aquells que, en les normes 

UNE corresponents, s'especifica per a ús estructural o d'alta prestació estructural (aquest últim amb 
propietats de resistència i de rigidesa majors que l'anàleg estructural). 

  
L'ús dels diferents tipus de taulers ha de limitar-se a les classes de servei recollides per a cada tipus 

en la taula 2.1, del CTE DB SE-M. En l'annex E.3 del mateix DB, figuren els valors de les propietats de 
resistència, rigidesa i densitat associats a cada tipus de tauler estructural dels que allí s'especifiquen. En 



els apartats E.3.1 a E.3.3 s'estableixen els valors de les propietats de resistència, rigidesa i densitat 
associats als tipus de taulers i a l'ambient en el qual s'utilitzen. 

  
En les taules E.5 a E.8 del CTE DB SE-M, s'indiquen els valors de les propietats de resistència, 

rigidesa i densitat associades a cada tipus de tauler de partícules i ambient en el qual s'utilitzen. 
  
- Adhesius: 
  
La documentació tècnica de l'adhesiu ha d'incloure les prescripcions d'ús i incompatibilitats. L'encolat 

de peces de fusta d'espècies diferents o de productes derivats de la fusta variats (sobretot si els 
coeficients de contracció són diferents) requereix un coneixement específic sobre la seva viabilitat. 

  
En la taula 4.1 del CTE DB SE-M, es descriuen els adhesius utilitzats en fusta per a ús estructural i la 

seva adequació a la classe de servei. Els adhesius utilitzats en la fabricació d'elements estructurals de 
fusta s'ajustaran a les normes UNE-EN 301:2018 i UNE-EN 12436: 2002 +ERRATUM:2005. 

  
Els adhesius que compleixin les especificacions per al Tipus I, definides en UNE-EN 301:2014, 

poden utilitzar-se en totes les classes de servei, i els que compleixin les especificacions per al Tipus II, 
únicament en la classe de servei 1 o 2 i mai exposats de forma prolongada a temperatures superiors als 
50°C. En el producte s'indicarà de manera visible que l'adhesiu és apte per a ús estructural, així com per a 
classes de servei per a les quals és apte. 

  
- Unions: 
  
Les unions de peces estructurals de fusta es realitzaran mitjançant  
  
Elements mecànics de fixació de tipus clavilla (claus, perns, passadors, tirafons i grapes); 
  
Elements mecànics de fixació de tipus connectors; 
  
Unions tradicionals.  
  
Elements mecànics de fixació 
  
Els elements mecànics de fixació contemplats en aquest DB per a realitzar les unions són: 
  
De tipus clavilla: claus de fust llis o amb relleixos, grapes, tirafons (caragols rosca fusta), perns o 

passadors. 
  
Connectors: d'anell, de placa o dentats. 
  
En el projecte s'especificarà, per a la utilització en estructures de fusta, i per a cada tipus d'element 

mecànic:  
  
Resistència característica a tracció de l'acer fu,k. 
  
Informació geomètrica que permeti l�execució correcta dels detalls. 
  
Les unions exteriors exposades a l'aigua estaran subjectes a les consideracions de durabilitat. Tots 

els elements metàlālics que s'utilitzen tindran la mateixa resistència al foc que l�estructura mateixa 
construïda en fusta o producte derivat d'aquest material. 

  
Per a les unions tipus clavilles, s'estarà al que es disposa en el CTE, DB SE-M, apartat 8.3; unions 

amb claus, apartat 8.3.2., tot establint-se en la taula 8.2 la separació i distàncies mínimes; unions amb 
grapes, apartat 8.3.3, del DB SE-M., tot establint-se en la taula 8.3 les separacions i distàncies mínimes 
en grapes; unions amb perns, apartat 8.3.4 del DB SE-M., tot establint-se en la taula 8.5 les separacions i 
distàncies mínimes; unions amb passadors, apartat 8.3.5.; unions amb tirafons, apartat 8.3.6., tot 
establint-se en la taula 8.6 les separacions i distàncies mínimes a la vora per a tirafons. 



  
Per a unions amb connectors s'estarà al que es disposa en el CTE DB SE-M, apartat 8.4, tot 

establint-se en la taula 8.8 les separacions i distàncies mínimes per a connectors d'anell i de placa. 
  
Unions tradicionals 
  
Les unions tradicionals, també denominades fusteres o unions per contacte, transmeten les forces 

mitjançant tensions de compressió localitzada i de tallant entre les mateixes peces de fusta mitjançant el 
tall i mecanització adequats. El material aportat (generalment ferratges en forma de plaques de ferro i 
altres elements de fixació) és molt reduït i la seva funció és la de mantenir en posició les unions. En 
alguns casos poden servir per a reforçar la unió o per a resistir una inversió de la solālicitació. 

  
Condicions de subministrament i recepció 
  
El control de recepció en obra dels productes, equips i sistemes que se subministren té per objecte 

comprovar que les característiques tècniques dels productes subministrats satisfan el que s�exigeix en el 
projecte. S'indicaran les condicions particulars de control per a la recepció dels productes, incloent-hi els 
assaigs necessaris per a comprovar que aquests reuneixen les característiques. 

  
Ha de comprovar-se que els productes rebuts: 
  
- corresponen als especificats en el plec de condicions del projecte 
  
- disposen de la documentació exigida: 
  
- estan caracteritzats per les propietats exigides; 
  
- han sigut assajats, quan així s'estableixi en el plec de condicions o ho determini la direcció 

facultativa, amb la freqüència establida. 
  
Comprovacions 
  
Per a la fusta i els productes derivats de fusta per a ús estructural hi ha Marcatge CE, que s'aniran 

actualitzant segons les resolucions oficials que es publiquen. Segons Resolució de 13 de novembre de 
2006, de la Direcció General de Desenvolupament Industrial (BOE 20 desembre de 2006), les normes de 
marcatge CE vigents fins a la data susdita, referents a aquests productes, són les següents: 

  
- Taulers derivats de la fusta per a la utilització en la construcció (vegeu Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE, 19.7). 
  
- Estructura de fusta. Fusta laminada encolada (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge 

CE, 1.5). 
  
- Estructures de fusta. Fusta estructural amb secció transversal rectangular (vegeu Part II: Relació de 

productes amb marcatge CE, 1.5). 
  
- Estructures de fusta. Elements estructurals prefabricats que utilitzen connectors metàlālics de placa 

dentada (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.5). 
  
- Estructures de fusta. Fusta microlaminada (LVL). Requisits (vegeu Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE, 1.5). 
  
- Elements metàlālics d'unió: (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.1). Aquests 

acers podran ser de les qualitats 4.6, 5.6, 6.8, 8.8 i 10.9 normalitzades per ISO, les característiques 
mecàniques dels quals es recullen en la taula 4.3 de DB SE-A. 

  
Les últimes disposicions d�aquesta matèria estan recollides en el Reial decret 110/2008 d'1 de febrer, 

pel qual s'aprova la classificació dels productes de construcció (BOE de 12-2-2008). 



  
A l'arribada dels productes a l'obra, el director de l'execució de l'obra comprovarà: 
  
Amb caràcter general: aspecte i estat general del subministrament i que el producte és identificable, i 

s'ajusta a les especificacions del projecte. 
  
Amb caràcter específic: es faran, també, les comprovacions que en cada cas es consideren 

oportunes de les quals a continuació s'estableixen excepte, en principi, les que estiguin avalades pels 
procediments reconeguts en el CTE; 

  
Per a la fusta serrada: 
  
Espècie botànica: la identificació anatòmica es farà en laboratori especialitzat; 
  
Classe Resistent: la propietat o propietats de resistència, rigidesa i densitat s'especificaran segons 

notació i assaigs de l'apartat 4.1 del CTE DB SE-M;  
  
toleràncies en les dimensions: S'ajustaran a la norma UNE-EN 336:2014 per a fustes de coníferes. 

Aquesta norma, en tant que no existeixi norma pròpia, s'aplicarà també per a fustes de frondoses amb els 
coeficients d'inflor i minvament de l'espècie de frondosa utilitzada; 

  
contingut d'humitat: Excepte especificació en contra, ha de ser  20%. 
  
Per als taulers: 
  
Propietats de resistència, rigidesa i densitat: Es determinaran segons notació i assaigs de l'apartat 

4.4.1, del CTE DB SE-M; 
  
toleràncies en les dimensions: Segons UNE-EN 312-1:2010 per a taulers de partícules, UNE-EN 

300:2007 per a taulers de borumballa orientats (OSB), UNE-EN 622-1:2004 +ERRATUM per a taulers de 
fibres i EN 315:2001 per a tauler contraxapat; 

  
Per als elements estructurals de fusta laminada encolada: 
  
Classe Resistent: la propietat o propietats de resistència, de rigidesa i la densitat, s'especificaran 

segons notació de l'apartat 4.2.1 del CTE DB SE-M; 
  
toleràncies en les dimensions: Segons UNE-EN 14080:2013. 
  
Dimensions de la mostra a assajar: una llesca de la secció transversal de la peça amb una amplària 

de 50 mm, presa de l'extrem de la peça. 
  
Determinació de la resistència característica de les unions dentades d'entroncament de làmines. 

Norma d'assaig UNE-EN 408:2011+A1:2012 «Estructures de fusta. Fusta serrada i fusta laminada 
encolada per a ús estructural. Determinació d'algunes propietats fisicomecàniques».  

  
Per a altres elements estructurals realitzats en taller. 
  
Tipus, propietats, toleràncies dimensionals, planitud, contrafletxes (en el seu cas): comprovacions 

segons el que s�especifica en la documentació del projecte. 
  
Per a fusta i productes derivats de la fusta, tractats amb productes protectors: es comprovarà la 

certificació del tractament. 
  
Per als elements mecànics de fixació: es comprovarà la certificació del tipus de material utilitzat i del 

tractament de protecció. 
  
Criteri general de no acceptació del producte. 



  
L'incompliment d'alguna de les especificacions d'un producte, llevat de demostració que no suposi 

risc apreciable, tant de les resistències mecàniques com de la durabilitat, serà condició suficient per a la 
no acceptació del producte i en el seu cas de la partida. 

Control de la documentació dels subministraments 
  
S'ha de comprovar que tots els productes venen acompanyats pels documents d'identificació exigits 

per la normativa de compliment obligatori i, si escau, pel projecte o per la direcció facultativa. Aquesta 
documentació comprendrà, almenys, els documents següents: 

  
Els documents d'origen, full de subministrament i etiquetatge. 
  
El certificat de garantia del fabricador, signat per persona física. 
  
Els documents de conformitat o autoritzacions administratives exigides reglamentàriament, inclosa la 

documentació corresponent al marcatge CE dels productes de construcció, quan sigui pertinent, d'acord 
amb les disposicions que siguin transposició de les Directives Europees que afecten els productes 
subministrats. 

  
En l'albarà de subministrament o, en el seu cas, en documents a banda, el subministrador facilitarà, 

almenys, la informació següent per a la identificació dels materials i dels elements estructurals: 
  
Amb caràcter general: nom i direcció de l'empresa subministradora; nom i direcció de la fàbrica o de 

la serradora, segons correspongui; data del subministrament; quantitat subministrada; certificat d'origen, i 
distintiu de qualitat del producte, en el seu cas. 

  
Amb caràcter específic:  
  
Fusta serrada: espècie botànica i classe resistent, dimensions nominals; contingut d'humitat o 

indicació d'acord amb la norma de classificació corresponent. 
  
Tauler: tipus de tauler estructural segons norma UNE (amb declaració dels valors de les propietats 

de resistència, rigidesa i densitat associades al tipus de tauler estructural); dimensions nominals. 
  
Element estructural de fusta laminada encolada: tipus d'element estructural i classe resistent (de la 

fusta laminada encolada utilitzada); dimensions nominals; marcat segons la norma UNE-EN 14080:2013. 
  
Altres elements estructurals realitzats en taller: tipus d'element estructural i declaració de la capacitat 

portant de l'element amb indicació de les condicions de suport (o els valors de les propietats de 
resistència, rigidesa i densitat dels materials que ho conformen); dimensions nominals. 

  
Fusta i productes derivats de la fusta tractats amb productes protectors: 
  
certificat del tractament en el qual ha de figurar: la identificació de l'aplicador; 
  
l'espècie de fusta tractada; el protector empleat i el seu número de registre (Ministeri de Sanitat i 

Consum); el mètode d'aplicació emprat; la categoria de risc que cobreix; la data del tractament; 
precaucions que cal prendre davant de mecanitzacions posteriors al tractament; informacions 
complementàries, en el seu cas.  

  
Elements mecànics de fixació: tipus (clau sense o amb relleixos, tirafons, passador, pern o grapa) i 

resistència característica a tracció de l'acer i tipus de protecció contra la corrosió; dimensions nominals; 
  
Declaració, quan calgui, dels valors característics de resistència a l'aixafament i moment plàstic per a 

unions fusta-fusta, fusta-tauler i fusta-acer. 
  



Control de recepció mitjançant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneïtat tècnica (garanties de 
qualitat) 

  
S'haurà de comprovar que els productes de construcció incorporats a la unitat d'obra porten el 

marcatge CE, de conformitat amb el Reglament (UE) núm. 305/2011 de productes de construcció. El 
subministrador proporcionarà la documentació necessària sobre: 

  
Els distintius de qualitat que ostenten els productes, equips o sistemes subministrats, que 

n�asseguren les característiques tècniques exigides en el projecte i documentarà, en el seu cas, el 
reconeixement oficial del distintiu. 

  
Les avaluacions tècniques d'idoneïtat per a l'ús previst de productes, equips i sistemes innovadors. 
  
Control de recepció mitjançant assaigs 
  
En determinats casos pot ser necessari realitzar assaigs i proves sobre alguns productes, segons el 

que s'estableix en la reglamentació vigent, o bé segons el que s�especifica en el projecte o ordenats per la 
direcció facultativa. La realització d'aquest control s'efectuarà d'acord amb els criteris establerts en el 
projecte o els indicats per la direcció facultativa sobre el mostreig del producte. 

  
L'assignació de classe resistent a la fusta laminada encolada s'obté, en aquest cas, mitjançant 

assaigs d'acord amb les normes UNE-EN 408:2011+A1:2012 i UNE-EN 14080:2013. 
  
Els valors obtinguts de les propietats, mitjançant assaigs, han de ser superiors, o iguals, als 

corresponents a la classe resistent a assignar. 
  
Criteris d'acceptació i rebuig 
  
El criteri d'acceptació en els casos en què no calgui fer assaigs serà: 
  
Que la documentació de subministrament aportada és suficient i adequada a la normativa i a les 

especificacions del projecte. 
  
Que el producte està en possessió d'un distintiu de qualitat que l�eximeix d'assaigs. 
  
Que els resultats dels assaigs estiguin d'acord amb els valors admissibles de la normativa, del 

projecte o de la direcció facultativa. 
  
Es verificarà que la documentació anterior és suficient per a l'acceptació dels productes, equips i 

sistemes emparats per aquesta. Si no és així, la direcció facultativa estudiarà si ha de rebutjar-se; o bé 
condicionarà l�acceptació a la realització dels assaigs oportuns o a la presentació d'informes o actes 
d'assaigs realitzats per un laboratori aliè al fabricant. 

  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment)
  
Els elements de fusta per a estructures hauran d'emmagatzemar-se en condicions favorables de 

contingut d'humitat, no superiors a les d'utilització final d�aquests incorporats a les obres. Es recomana 
que aquests productes no s'emmagatzemen a la intempèrie per a no modificar-ne el contingut d'humitat 
considerablement, tenint en compte que en els dies de major temperatura i aire més sec es poden produir 
clevills i guerxaments després d'un assecat brusc de la fusta. També es tindrà en compte l'efecte de la 
llum solar en la superfície, que aquesta podrà alterar-ne de manera desigual el color. Així mateix, es 
recomana que la fusta emmagatzemada no estigui assentada en contacte amb el terreny o directament 
sobre la superfície sobre la qual recolza, i aquesta ha d'estar separada, per a permetre�n la ventilació. 

  
S'evitarà, durant el magatzematge dels elements de fusta o productes derivats d'aquest material, que 

estiguin sotmesos a tensions superiors a les previstes per a les condicions de servei. Si es tractés 
d'elements de grans dimensions, especialment en el cas de tractar-se de peces de fusta laminada, 
s'evitarà que en la manipulació es produeixin distorsions que els danyen de manera permanent. 



  
En el cas de tractar-se de fusta laminada, aquesta es mantindrà protegida de l'acció de la humitat, 

atenent a les característiques dels adhesius que uneixen les làmines. 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l'obra. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
Es faran tasques de replantejament tenint en compte les toleràncies admissibles per a les estructures 

de fusta, i les operacions necessàries per a la seva presentació en obra i muntatge final. 

Es recomana que els suports es fixen a les bases de formigó o de fàbrica de rajola previstes en 
projecte, mitjançant elements metàlālics no envoltants, que en permeten la ventilació de l'extrem. Aquestes 
bases hauran d'estar perfectament anivellades per a permetre el fàcil assentament de l'estructura. 

  
En el cas de tractar-se d'elements horitzontals que s'incorporin a l'estructura vertical pètria, es 

preveurà realitzar un replantejament exacte d'aquests, més la folgança necessària per al seu muntatge i 
ventilació posterior dels caps. És convenient anivellar perfectament la zona de suport dels elements 
horitzontals mitjançant la preparació d'una capa de morter, sobre la qual es podrà colālocar abans una 
planxa metàlālica per a garantir-ne un recolzament complet. 

  
Les unions es replantejaran amb cura especial perquè una vegada unides o acoblades les diferents 

peces, aquestes encaixen perfectament. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Es recomana tenir en compte les incompatibilitats químiques d�alguns materials de construcció que 

estiguin en contacte entre si. En tot cas, es tindrà en compte l'alteració que tant la calç com el ciment 
produeixen en la fusta, i s�evitarà, per tant, així qualsevol contacte entre aquests materials. 

  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
Abans d�utilitzar-la en la construcció, la fusta ha d'assecar-se, tant com sigui possible, fins a 

aconseguir continguts d'humitat adequats a l'obra acabada (humitat d'equilibri higroscòpic).  
  
Si els efectes de les contraccions o minvaments no es consideren importants, o si han sigut 

reemplaçades les parts danyades de l'estructura, poden acceptar-se continguts més elevats d'humitat 
durant el muntatge sempre que s'asseguri que la fusta podrà assecar-se al contingut d'humitat desitjat. 

  
S'evitarà el contacte de la fusta directament amb el terreny. Si el primer forjat sobre el terreny fos de 

fusta, es construirà elevat d'aquest, i s�haurà de quedar ventilada la cambra que es formi, amb orificis 
protegits amb reixeta i situats a tal altura que eviti que hi pugui entrar aigua. La secció mínima d�aquests 
és de 1.500 cm³. 

  
Els ancoratges de les llates a la fonamentació seran de barres o platines d'acer amb secció mínima 

de 5 mm2 amb una separació màxima de 180 cm entre si i de 60 cm a les cantonades de la construcció. 
La longitud de l'ancoratge encastat en obra gruixuda serà de 10 cm com a mínim.  

  
Les peces de solera s'ancoraran a la llata amb la mateixa quantia anterior, i separació no superior a 

100 cm. La solució de l'ancoratge serà capaç de resistir accions de succió mitjançant platines de gruix 
petit que es claven o caragolen als muntants i s'ancoren en el formigó de la fonamentació. 



  
Els cairats tindran un lliurament sobre les bigues d'almenys 10 cm de longitud (recomanat). 
  
Per a la construcció de juntes entre elements, i per a elements formats amb fusta de conífera, es 

consideraran les variacions dimensionals d'origen higrotèrmic següents: 
  
Per a taulers contraxapats i de OSB, i en el seu plànol, seran com a màxim de valor 0,02% per cada 

1% de variació de contingut d'humitat d'aquest. 

Per a fusta serrada, laminada o microlaminada es podrà prendre, per cada 1% de variació de 
contingut d'humitat, un valor de 0,01% en direcció longitudinal i 0,2% en la transversal (aquesta última 
correspon en realitat a la tangencial, i la radial es podrà prendre com 0,1%). 

  
Tot seguit s'enumeren una sèrie de bones pràctiques que milloren notablement la durabilitat de 

l'estructura: 
  
evitar el contacte directe de la fusta amb el terreny, mantenint una distància mínima de 20 cm i 

disposant un material hidròfug (barrera antihumitat); 
  
evitar que les arrancades de suports i arcs queden encastades en el formigó o un altre material de 

fàbrica. Per tant, es protegiran de la humitat colālocant-los a una distància suficient de terra o sobre capes 
impermeables; 

  
ventilar les trobades de bigues en murs, mantenint una separació mínima de 15 mm entre la 

superfície de la fusta i el material del mur. El suport en la seva base ha de fer-se a través d'un material 
intermedi, separador, que no transmeti la possible humitat del mur (vegeu CTE DB SE-M, figura 11.1.a); 

  
evitar unions en les quals es pugui acumular l'aigua; 
  
protegir la cara superior dels elements de fusta que estiguin exposats directament a la intempèrie i 

en els quals pugui acumular-se l'aigua. En el cas d'utilitzar un cavalló (normalment de xapa metàlālica), 
aquesta ha de permetre, a més, la ventilació de la fusta que cobreix (vegeu CTE DB SE-M figura 11.1.b); 

  
evitar que les testes dels elements estructurals de fusta queden exposades a l'aigua de pluja 

ocultant-les, quan sigui necessari, amb una peça de remat protectora (vegeu CTE DB SE-M, figura 
11.1.c); 

  
facilitar, en general, al conjunt de la coberta la ràpida evacuació de les aigües de pluja i disposar 

sistemes de desaigüe de les condensacions en els llocs pertinents. 
  
Els possibles canvis de dimensions, produïts per la inflor o minvament de la fusta, no han de quedar 

restringits pels elements d'unió: 
  
en general, en peces de cantell superior a 80 cm, no han d'utilitzar-se entroncaments ni nusos rígids 

fets amb plaques d'acer que coarten el moviment de la fusta (vegeu CTE DB SE-M, figura 11.2.a); 
  
les solucions amb plaques d'acer i perns queden limitades a situacions en les quals s'esperen petits 

canvis de les condicions higrotèrmiques de l'ambient i el cantell dels elements estructurals no supera els 
80 cm. Igualment esdevé en unions de tipus corona en els nucs d'unió de pilar/llinda en pòrtics de fusta 
laminada, figura 11.2, del CTE DB SE-M. 

  
Per a l�acaragolament dels elements metàlālics d'unió es practicaran pretrepants, amb un diàmetre no 

major del 70% del diàmetre del caragol o element de subjecció, i en tot cas atenent a les especificacions 
del DB SE-M per a evitar el trencament de la peça per fem. 

  
 Toleràncies admissibles
  



Les toleràncies dimensionals, o desviacions admissibles respecte a les dimensions nominals de la 
fusta serrada, s'ajustaran als límits de tolerància de la classe 1 definits en la norma UNE-EN 336:2014 per 
a coníferes i xop. Aquesta norma s'aplicarà, també, per a fustes d'altres espècies de frondoses amb els 
coeficients d'inflor i minvament corresponents, en tant que no existeixi norma pròpia. Les toleràncies 
dimensionals, o desviacions admissibles respecte a les dimensions nominals de la fusta laminada 
encolada, s'ajustaran als límits de tolerància definits en la norma UNE-EN 14080:2013. 

  
L�enguerximent de columnes i bigues, mesurada en el punt mitjà de l'obertura, en aquells casos en 

els quals puguin presentar-se problemes d'inestabilitat lateral, o en barres de pòrtics, ha de limitar-se a 
1/500 de la longitud de l'obertura en peces de fusta laminada i microlaminada o a 1/300 en peces de fusta 
massissa. 

  
Muntatge de fusta laminada: 
  
El fabricant o muntador de l'estructura de fusta haurà de comprovar el replantejament de l'obra en els 

punts de suport de les peces. El constructor haurà d'observar les següents toleràncies no acumulables 
admeses generalment: 

  
Sobre la llum ± 2 cm 
  
Transversalment ±1 cm 
  
D'anivellament ±2 cm 
  
En les cantonades de la construcció ±1 cm 
  
Les toleràncies es reduiran a la meitat en el cas de colālocar les plaques d'ancoratge en el moment 

de l'abocament del formigó. 
  
Gelosies amb unions de plaques dentades 
  
Després del muntatge, s'admet un enguerximent màxim de 10 mm en qualsevol peça de la cintra 

sempre que s'afermi de manera segura en la coberta acabada de manera que s'eviti el moment provocat 
per aquesta distorsió. La desviació màxima d'una cintra respecte a la vertical no ha d'excedir el valor de 
10 + 5�(H - 1) mm, amb un valor màxim de 25 mm; on H és l'altura (diferència de cota entre suports i punt 
més alt), expressada en metres. 

  
 Condicions d�acabament
  
Durabilitat de les estructures de fusta 
  
Ha de garantir-se la durabilitat de les estructures de fusta tant del material com de les fixacions 

metàlāliques emprades en les unions. S'hauran de prendre mesures, per tant, per a garantir la durabilitat 
de l'estructura almenys durant el temps que es consideri període de servei i en condicions d'ús adequat. 
Es tindrà en compte tant el disseny de l�estructura mateixa com la possibilitat d'afegir un tractament. 

  
Tractament contra la humitat: 
  
La fusta ha d'estar tractada contra la humitat, segons la classe de risc. Les especificacions del 

tractament hauran de fer referència a: 
  
- tipus de producte a utilitzar 
  
- sistema d'aplicació: pinzellat, polvoritzat, autoclau, immersió 
  
- retenció i penetració del producte 
  
Protecció de la fusta: 



  
La protecció de la fusta davant dels agents biòtics i abiòtics serà preventiva. Es preveurà la 

possibilitat que la fusta no pateixi atacs deguts a aquest origen en un nivell acceptable. Els productes a 
aplicar-hi hauran d'estar indicats pels fabricants, que en l'envàs i en la documentació tècnica d'aquest 
producte indicaran les instruccions d'ús i manteniment. 

Protecció preventiva davant dels agents biòtics. 
  
Segons el grau d'exposició a l'augment del contingut d'humitat de la fusta durant el temps en el qual 

estarà en servei, s'estableixen cinc nivells de risc dels elements estructurals (art. 3.2.1.2.del CTE SE M): 

Tipus de protecció davant d'agents biòtics i mètodes d'impregnació 
  
S'estableixen sis nivells de protecció (NP) (UNE-EN 351-1:2008 + ERRATUM:2008)  
  
NP1, per a classes de risc 1 i 2, es recomana protecció superficial amb producte insecticida per a 

classe de risc 1, i amb producte insecticida i fungicida per a classe de risc 2: és aquella en la qual la 
penetració és com a mínim d'1 mm en qualsevol part de la superfície tractada.  

  
NP2, per a classe de risc 3.1, és aquella en la qual la penetració mitjana aconseguida pel protector 

és d'almenys 3 mm en la blancor de totes les cares de la peça tractada.  
  
NP3, per a classe de risc 3.2, és aquella en la qual la penetració mitjana aconseguida pel protector 

és d'almenys 6 mm en la blancor de totes les cares de la peça tractada.  
  
NP4, per a classe de risc 4, és aquella en la qual la penetració mitjana aconseguida pel protector és 

d'almenys 25 mm en totes les cares de la peça tractada, de secció circular. En cas que s�utilitzen fustes 
no durables, aquestes han de ser impregnables. 

  
NP5, per a classe de risc 4, és aquella en la qual la penetració és total en la blancor i totes les cares 

tractades.  
  
NP6, per a classe de risc 5, és aquella en la qual la penetració és total en la blancor i d'almenys 6 

mm en la fusta de duramen exposada. En cas d'emprar-se fustes no durables, aquestes han de ser 
impregnables. 

  
L'elecció del tipus de protecció davant d'agents biòtics es recull la taula 3.1 del DB SE-M, en la qual 

s'indica el tipus de protecció exigit en funció de la classe de risc.  
  
S'ha de tenir en compte que no totes les espècies són igualment impregnables. Entre les difícilment 

impregnables es troben algunes espècies coníferes: avets, pícea, cedre roig, en les quals cal emprar 
procediments especials. El fabricant garantirà que s'aconsegueix la protecció per a la classe d'ús. 

  
A més, cada espècie, i en concret les zones de duramen i blancor, poden tenir associada el que es 

diu durabilitat natural. La blancor o el duramen d'una espècie no tenen per què requerir protecció per a 
una determinada classe de risc a pesar que així ho indiqués la taula 3.1. La durabilitat natural de cada 
espècie es defineix en la norma UNE-EN 350:2016. 

  
Cada espècie i zona té també associada una impregnabilitat, és a dir, una certa capacitat de ser 

impregnada amb major o menor profunditat. En cas que s'especifiqui l'espècie i zona, ha de comprovar-se 
que el tractament prescrit a l'element és compatible amb la seva impregnabilitat. 

  
Si el tractament alterés el contingut d'humitat la fusta, en obra ha de constatar-se que s'entrega el 

producte d�acord amb els requisits del projecte.  
  
El fabricant garantirà que l'espècie a tractar és compatible amb el tractament en profunditat (i amb les 

coles en el cas d'usar-se). 
  



En obres de rehabilitació estructural, amb detecció d'atacs previs per agents xilòfags, 
s'incrementaran els nivells de protecció corresponents a les classes d'ús normals, en una categoria. 

  
Als elements nous que s'integren en l'obra, s'aplicarà com a mínim: 
  
- Tractament superficial (NP2) insecticida i fungicida, quan no tinguin una durabilitat natural, segons 

patologies observades.  
  
- Tractament en profunditat (NP5), on s'hagin detectat atacs previs per tèrmits, que es garantirà en 

caps de bigues, en una longitud axial de 50 cm; si una vegada tractada la fusta es produís un retestat de 
la peça, haurà d'aplicar-se in situ un tractament superficial en les testes (NP 2), amb un producte protector 
almenys amb caràcter insecticida. Si l'atac fos actiu, es valorarà la conveniència de tractaments de 
barrera addicionals destinats a protegir el conjunt de l'edifici, o de tractaments mitjançant sistemes 
d'esquers a fi d'erradicar la colònia. 

  
Als elements estructurals existents, s'aplicaran tractaments curatius: 
  
- Tractament en profunditat, per injecció (mínim NP 5) per a atacs actius de fongs de podriment i 

tèrmits, per a poder impregnar la zona de duramen. 
  
Per a la protecció de peces de fusta laminada encolada: 
  
a) Per a la classe d'ús 2, es realitzarà sobre la peça acabada i després de les operacions d'acabat 

(raspallat, mecanitzat d'arestes i trepants etc.). 
  
b) Per al cas de protecció i classe d'ús 3.1, el tractament protector podrà fer-se sobre la peça 

acabada o sobre les làmines prèviament al seu encolat. 
  
c) Per a classes d'ús 3.2 o 4, es realitzarà sobre les làmines prèviament al seu encolat. El fabricant 

haurà de comprovar que el producte protector és compatible amb l'encolat, especialment quan es tracti de 
protectors orgànics. 

  
Protecció preventiva enfront d'agents meteorològics. 
  
En aquest cas es tindrà una cura especial en el disseny dels detalls constructius atès que en això 

està la clau per a mantenir allunyada la humitat dels elements de fusta, tot evitant en tots els casos que 
l'aigua quedi retinguda en els elements de fusta. Per a la classe de risc igual o superior a 3, els elements 
estructurals han d'estar protegits davant dels agents meteorològics, i s�haurà d'emprar en l'exterior 
productes de porus obert, com els lasurs, ja que no formen pelālícula, i permetre així el flux d'humitat entre 
l'ambient i la fusta. Si s'empressin productes que formen una pelālícula, com les pintures i els vernissos, 
haurà d'establir-se i seguir-se un programa de manteniment posterior. 

  
Protecció contra la corrosió dels elements metàlālics. 
  
S'estarà al que es disposa en el DB SE-M, per als valors mínims del gruix del revestiment de 

protecció davant de la corrosió o el tipus d'acer necessari segons les diferents classes de servei, segons 
s'expressa en la Taula 3.2. 

  
Protecció preventiva davant de l'acció del foc. 
  
Es tindran en compte les indicacions referent a això indicats en el CTE, DB SI vigent. 
  
Consideracions respecte a les unions 
  
Les unions exposades a l'aigua es dissenyaran de manera que s'eviti la retenció d'aigua. En les 

classes de servei diferents a les 1 i 2, les unions quedaran ventilades i de tal forma que puguin evacuar 
ràpidament l'aigua, sense retencions. 

  



Control d'execució, assaigs i proves 

 Control d'execució
  
Per a fer el control de l'execució de qualsevol element serà preceptiva l'acceptació prèvia de tots els 

productes constituents o components d'aquesta unitat d'inspecció, independentment del mode de control 
utilitzat per a la recepció d'aquest. 

  
El control de l'execució de les obres es realitzarà en les diferents fases, d'acord amb les 

especificacions del projecte, els seus annexos i modificacions autoritzats per la direcció facultativa i les 
instruccions del director de l'execució de l'obra. 

  
Es comprovarà el replantejament d'eixos, així com la verticalitat dels suports, es comprovaran les 

dimensions i disposició dels elements resistents, així com els encaixos i unions, tant visualment com de la 
seva geometria. S'atendrà especialment les condicions d�enriostament de l'estructura i, en el cas d'unions 
acaragolades, es comprovarà com estan d�apretats els caragols. 

  
En cas de disconformitat amb la unitat d'inspecció, la direcció facultativa donarà l'oportuna ordre de 

reparació o demolició i nova execució. Esmenada la deficiència, es procedirà de nou a la inspecció fins 
que aquest estigui satisfactòriament executat; i es podrà, en el seu cas, ordenar una prova de servei 
d'aqueixa unitat d'inspecció abans de la seva acceptació. 

  
Acceptades les diferents unitats d'inspecció, només es donarà per acceptat l'element en cas de no 

estar programada la prova de servei. 
  
 Assaigs i proves  
  
Els assaigs a realitzar podran ser, en cas de dubte, de comprovació de les característiques 

mecàniques i de tractaments dels elements estructurals. Es procedirà d'acord amb la normativa d'assaigs 
recollits per les normes vigents. 

  
En cas d'haver d'efectuar proves de càrrega, d�acord amb la programació de control o bé per ordre 

de la direcció facultativa, es procedirà a la seva realització, i es comprovarà si els seus resultats estan 
d'acord amb els valors de la normativa, del projecte o de les indicacions de la direcció facultativa. En cas 
afirmatiu es procedirà a l'acceptació final. 

  
Si els resultats de la prova de càrrega no són conformes, la direcció facultativa donarà les ordres 

oportunes de reparació o, en el seu cas, de demolició. Esmenada la deficiència, es procedirà de nou com 
en el cas general, fins a l'acceptació final de l'element controlat. 

  
 Conservació i manteniment 
  
Haurà de vigilar-se especialment que els elements estructurals construïts en fusta natural, o bé amb 

productes derivats d'aquest material, puguin banyar-se a causa de les filtracions d'aigua de pluja durant 
els treballs impermeabilització de la coberta, o perquè no hi ha sistemes de tancament en les obertures, i 
també a causa de les aportacions d'aigua en aquells oficis que comporten el seu ús. 

  
També es tindrà molta cura amb les taques superficials que es puguin produir en la superfície del 

material, que difícilment es podran retirar en penetrar en la seva estructura porosa. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
Es comprovarà l'aspecte final de l'estructura i particularment de les unions i encaixos. L'eficàcia de la 

impermeabilitat de la coberta, així com dels tancaments verticals, és d'especial importància a causa de les 
alteracions que pot ocasionar un augment en el contingut d'humitat de la fusta. 

  



Quan s�entri en càrrega l'estructura, es comprovarà visualment el seu comportament eficaç, sense 
que es produeixin deformacions o clevills en els elements estructurals. En el cas de percebre's algun 
problema, per estar indicat en projecte, amb caràcter voluntari, o bé en cas que la direcció facultativa ho 
requereixi, es podran realitzar proves de càrrega, o bé altres comprovacions sobre el producte acabat si el 
resultat no fora satisfactori. Es realitzaran d'acord amb un Pla d'Assaigs que avaluï la viabilitat de la prova, 
per una organització amb experiència en aquesta mena de treballs, dirigida per un tècnic competent, que 
ha de recollir els següents aspectes (adaptats a l'article 72.2 del Codi Estructural): 

  
Viabilitat i finalitat de la prova 

Magnituds que han de mesurar-se i localització dels punts de mesura 
  
Procediments de mesura. 

Escalons de càrrega i descàrrega. 
  
Mesures de seguretat. 
  
Condicions per a les quals l'assaig resulta satisfactori. 
  
Aquests assaigs s�apliquen fonamentalment en elements sotmesos a flexió. 
  
Es comprovarà, a més, l'efectivitat de les unions metàlāliques, així com la protecció a foc. 
 
4. Cobertes 
4.1. Cobertes inclinades 

Descripció 

Descripció 
  
De cobertes inclinades, podem trobar-ne de diversos tipus: 
  
- Coberta inclinada no ventilada, sobre forjat inclinat. Són els seus subtipus més representatius: 
  
Resolt amb teules planes o mixtes amb fixació sobre llistons disposats normals a la línia de màxim 

pendent i fixats al suport resistent, davall dels quals es colāloca l'aïllant tèrmic continu, evitant els ponts 
tèrmics.  

  
Teules planes o mixtes fixades a llistons sobre tauler aglomerat fenòlic, fixats al seu torn al suport 

resistent. Entre el tauler i el suport, se situa l'aïllant tèrmic continu, evitant els ponts tèrmics. 
  
En condicions favorables per a l�estabilitat, amb pendent per davall del 57%, també podrà rebre's la 

teula directament sobre panells de poliestirè extrudit amb la superfície acanalada fixats mecànicament al 
suport resistent, i en aquest cas, la funció dels llistons queda reduïda a remats perimetrals i punts 
singulars. 

  
- Coberta inclinada ventilada, amb forjat inclinat. Són els seus subtipus més representatius:  
  
Resolt amb teules planes o mixtes amb talons que en permeten l�adhesió i fixació sobre llistons 

disposats normals a la línia de màxim pendent, clavats al seu torn sobre llistons fixats al suport resistent 
en el sentit del màxim pendent. Davall d�aquests llistons i el suport se situa el material aïllant de manera 
contínua. Així queda establida la ventilació, que es produirà naturalment d'aler a carener. L'aïllant, 
alternativament, podrà situar-se entre el tauler i el suport, de manera contínua, evitant els ponts tèrmics.  

  
El tauler podrà estar format per xapes ondades en els seus diferents formats (que al seu torn presten 

condicions de suport i sota teula) sobre llistons fixats al suport entre els quals se situa el material aïllant. 
  



- Coberta inclinada ventilada amb forjat horitzontal. Són els seus subtipus més representatius: 

Sistema de formació de pendents constituït per tauler a base de peces alleugerides amb capa de 
regularització, sobre barandats de sostremort que s'assenten en forjat horitzontal. 

  
Sistema de formació de pendents constituït per xapes ondulades en els seus diferents formats, bé 

sobre corretges que s'assenten en els capcers o murets sobre forjat horitzontal, o bé sobre estructura 
lleugera. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats
  
Metre quadrat de coberta, totalment acabada, mesurada sobre els plans inclinats i no referida a la 

projecció horitzontal, incloent-hi els cavalcaments, part proporcional de minvaments i trencaments, amb 
tots els accessoris necessaris, així com colālocació, segellament, protecció durant les obres i neteja final. 
No s'inclouen forjats canalons ni embornals. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es realitzarà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la corresponent al marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant 
distintius de qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Segons CTE DB HE 1, apartat 5, es comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes 

utilitzats en els tancaments es corresponen amb les especificades en projecte: conductivitat tèrmica , 
emissivitat , factor de resistència a la difusió del vapor d'aigua , i, en el seu cas, densitat  i calor 
específica cp, tot complint amb la transmitància tèrmica màxima exigida als tancaments que componen 
l�envoltant tèrmica. 

  
Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m². 

  
Les cobertes inclinades podran disposar dels elements següents: 
  
- Sistema de formació de pendents:  
  
Serà necessari quan el suport resistent no tingui el pendent adequat al tipus de teulada i 

d'impermeabilització que es vagi a utilitzar. 
  
En coberta sobre forjat horitzontal el sistema de formació de pendents podrà ser: 
  
- Mitjançant suports a base de paredons de rajola, tauler a base de peces alleugerides encadellades 

d'argila cuita o formigó recolzaran en sec sobre una tira de paper fort o setinat disposada sobre les 
mestres que coronen els barandats de sostremort i capa de regularització de gruix 30 mm amb formigó, 
grandària màxima de l'àrid 10 mm, acabat remolinat. 

  
- Mitjançant estructura metàlālica lleugera en funció de la llum i del pendent. 
  
- Mitjançant plaques ondades o nervades de fibrociment (vegeu Part II: Relació de productes amb 

marcatge CE, 19.3), fixades mecànicament a les corretges, solapades lateralment una ona i frontalment 
en una dimensió de 30 mm com a mínim. 

  
- Aïllant tèrmic/Absorbent acústic (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 3): 
  



Generalment s'utilitzaran productes d'aïllament tèrmic en forma de mantes, panells rígids o panells 
semirígids o per projecció in situ d'aïllament. 

  
Segons el CTE DB HS 1, el material de l'aïllant tèrmic ha de tenir prou cohesió i estabilitat per a 

proporcionar al sistema la solidesa necessària davant de les solālicitacions mecàniques. 
  
S'utilitzaran materials amb una conductivitat tèrmica declarada menor a 0,06 W/mK a 10 °C i una 

resistència tèrmica declarada major a 0,25 m2K/W. 
  
Segons el CTE DB HR, els productes de rebliment de les cambres utilitzats per a aplicacions 

acústiques es caracteritzen per la resistivitat al flux de l'aire, r, en kPaās/m², obtinguda segons UNE-EN 
ISO 9053-1:2020 / UNE EN 29053:1994. Es comprovarà que es correspon amb l'especificada en projecte. 

  
En coberta de teula sobre forjat inclinat, no ventilada es poden usar panells de: perlita expandida 

(EPB), poliestirè expandit (EPS), poliestirè extrudit (XPS), poliuretà (PUR), mantes aglomerades de llana 
mineral (MW), etc. 

  
En coberta de teula sobre forjat inclinat, ventilada es poden usar panells de: perlita expandida (EPB), 

poliestirè expandit (EPS), poliestirè extrudit (XPS), poliuretà (PUR), mantes aglomerades de llana mineral 
(MW); disposats entre els llistons de fusta i ancorats al suport mitjançant adhesiu laminar en tota la 
superfície. 

  
En coberta sobre forjat horitzontal, es poden usar: llana mineral (MW), poliestirè extrudit (XPS), 

poliestirè expandit (EPS), poliuretà (PUR), perlita expandida (EPB), poliisocianurat (PIR). 
  
- Capa d'impermeabilització (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 4): 
  
Els materials que es poden utilitzar són els següents, o aquells que tinguin característiques similars: 
  
- Impermeabilització amb materials bituminosos i bituminosos modificats, les làmines podran ser 

d'oxiasfalt o de betum modificat. 
  
- Impermeabilització amb poli (clorur de vinil) plastificat. 
  
- Impermeabilització amb etilè propilè dié monòmer. 
  
- Impermeabilització amb poliolefines. 
  
- Impermeabilització amb un sistema de plaques. 
  
Per a teules clavades directament sobre làmina impermeable es pot usar làmina monocapa, 

constituïda per una làmina de betum modificat LBM-30, soldada completament al suport resistent, 
prèviament emprimat amb emulsió asfàltica. 

  
Per a teules de formigó rebudes amb morter es pot usar làmina monocapa, constituïda per una 

làmina de betum modificat LBM-40/G, soldada completament al suport resistent, prèviament emprimat 
amb emulsió asfàltica. 

  
Lamina monocapa, constituïda per una làmina autoadhesiva de betum modificat LBA-15, de massa 

1,5 kg/m² (com a tipus mínim). 
  
En el cas que no hi hagi teulada, es pot usar làmina monocapa sobre l'aïllant tèrmic, constituïda per 

una làmina de betum modificat amb autoprotecció mineral LBM-50/G-FP i armadura de feltre de polièster. 
  
Pot ser recomanable la utilització en cobertes amb baixa pendent o quan el cavalcament de les 

teules sigui escàs, i en cobertes exposades a aquest efecte combinat de pluja i vent. Per a aquesta funció 
s'utilitzaran làmines asfàltiques o altres làmines que no plantegen dificultats de fixació al sistema de 
formació de pendents, ni presenten problemes d'adherència per a les teules.  



  
També és recomanable per a aquesta situació utilitzar film impermeable transpirable o film 

impermeable barrera de vapor, i s�han de colālocar les teules sobre llistons. 
  
La utilització d'aquest film eliminarà l'efecte de condensació a causa del pas del vapor de l'aigua pel 

suport de la coberta generat a l'interior de l'edifici. 
  
Resulta innecessària la utilització quan la capa sota teula estigui construïda per xapes ondades o 

nervades solapades, o altres elements que tinguin condicions d'estanquitat similars. 
  
L'emprimació ha de ser del mateix material que la làmina.  
  
- Teulada (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 8.3 i 8.4): 
  
- Per a cobertes sobre forjat inclinat, no ventilades, la teulada podrà ser: 
  
Teulada de teules mixtes de formigó amb cavalcament frontal i encaix lateral; fixades amb caragols 

sobre llistons de fusta, disposats en el sentit normal al del màxim pendent i fixats al seu torn al suport 
resistent amb tirafons cada 50 cm. 

  
Teulada de teules d'argila cuita planes o mixtes amb encaixos frontal i lateral; fixades amb caragols 

sobre llistons de fusta a tauler aglomerat fenòlic de gruix 20 mm; clavat cada 30 cm a llistons de fusta, 
fixats al suport resistent amb tirafons cada 50 cm. 

  
Teulada de teules d'argila cuita corbes, amb cavalcament frontal i separació mínima entre caps 

cobertors 40 mm; totes les canals rebudes al suport i els cobertors rebuts amb morter mixt sobre panells 
de poliestirè extrudit de superfície acanalada. 

  
- Per a cobertes sobre forjat inclinat, ventilades, la teulada podrà ser: 
  
Teulada de teules mixtes de formigó amb cavalcament frontal i encaix lateral, fixades amb caragols 

sobre llistons de fusta, disposats en el sentit normal al de el màxim pendent i aquests sobre llistons de 
fusta en el sentit de màxim pendent sobre el forjat. 

  
Teulada de teules d'argila cuita planes o mixtes amb talons que en permeten l�adhesió i fixació sobre 

llistons disposats normals a la línia de màxim pendent, clavats al seu torn sobre llistons fixats al suport 
resistent en el sentit del màxim pendent sobre tauler, per exemple, d'aglomerat fenòlic de gruix 20 mm; 
clavat cada 30 cm, a llistons de fusta, disposats en el sentit del màxim pendent i fixats al suport resistent 
amb tirafons cada 50 cm. 

  
Teulada de teules d'argila cuita corbes, rebudes sobre xapa ondulada de fibrociment, fixada a llistons 

de fusta, disposats en el sentit normal al màxim pendent i fixats al suport resistent segons instruccions del 
fabricant del sistema. 

  
- Per a cobertes sobre forjat horitzontal, la teulada podrà ser: 
  
Teulada de teules d'argila cuita corbes, amb cavalcament frontal, separació mínima entre caps 

cobertors 40 mm, totes les canals rebudes al suport i els cobertors rebuts, amb morter mixt al suport o 
adhesiu. 

  
Teulada de teules de formigó amb encaixos frontal i lateral, agafades amb claus sobre llistons de 

fusta fixats mecànicament al suport amb claus d'acer temperat, cada 30 cm. 
  
Teulada de teules d'argila cuita planes o mixtes amb encaixos frontal i lateral, agafades amb claus 

sobre llistons de fusta fixats mecànicament al suport amb claus d'acer temperat, cada 30 cm. 
  
Teulada de teules corbes amb cavalcament frontal, separació mínima entre caps d'acull 40 mm, les 

canals rebudes totes al suport i les cobertores en la cresta de l'ona, amb paletades de morter mixt. 



  
Per a fixar o rebre les teules sobre suports continus es podrà utilitzar ancoratges específics o morter 

de calç hidràulica, morter mixt, adhesiu cimentós o altres màstics adhesius, segons especificacions del 
fabricant del sistema. 

Sobre panells de poliestirè extrudit, podran rebre's amb morter mixt, adhesiu cimentós o altres 
màstics adhesius compatibles amb l'aïllant, teules corbes o mixtes. 

  
- Sistema d'evacuació d'aigües:  

Pot constar de canalons, embornals i sobreeixidors. El dimensionament es farà segons el càlcul 
descrit en el CTE DB HS 5. 

  
Pot ser recomanable utilitzar-lo en funció de l'emplaçament del faldó. 
  
El sistema podrà ser vist o ocult. 
  
- Materials auxiliars: morters, llistons de fusta o metàlālics, fixacions, etc. 
  
- Accessoris prefabricats (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 5.3): passarelāles, 

passos i escales, per a accés a la teulada, ganxos de seguretat, etc.  
  
Durant l'emmagatzematge i transport dels diferents components, se n'evitarà la deformació per 

incidència dels agents atmosfèrics, d'esforços violents o colps, per a la qual cosa s'interposaran lones o 
sacs. 

  
L�arreplega de cada tipus de material es formarà i explotarà de manera que se n'eviti la segregació i 

contaminació, i s�evitarà una exposició prolongada del material a la intempèrie, de manera que l�arreplega 
s�haurà de fer sobre superfícies no contaminants evitant les mescles de materials de diferents tipus. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
Segons el CTE DE HE 1, apartat 5.2.2, en el plec de condicions del projecte s'han de consignar els 

valors i característiques exigibles als tancaments i particions interiors, així com les seves condicions 
particulars d'execució. 

  
Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels elements constructius obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
aquestes s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs han 
d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 
  
La superfície del forjat ha de ser uniforme, plana, estar neta i no tenir cossos estranys per a rebre 

correctament la impermeabilització. 
  
El forjat garantirà l'estabilitat, amb fletxa mínima. La seva constitució permetrà l'ancoratge mecànic 

dels llistons.  
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
No s'utilitzarà l'acer galvanitzat en aquelles cobertes en les quals pugui haver-hi contactes amb 

productes àcids i alcalins; o amb metalls, excepte amb l'alumini, que puguin formar parells galvànics. 
S'evitarà, per tant, el contacte amb l'acer no protegit a corrosió, algeps fresc, ciment fresc, fustes de roure 
o castanyer, aigües procedents de contacte amb coure.  

  



Podrà usar-se en contacte amb alumini: plom, estany, coure estanyat, acer inoxidable, ciment fresc 
(només per a la recepció dels remats de parament); si el coure està situat per davall de l'acer galvanitzat, 
podrà aïllar-se mitjançant una banda de plom. 

  
S'evitarà la recepció de teules amb morters rics en ciment. 
  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
Se suspendran els treballs quan plogui, nevi o la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h. En 

aquest últim cas es retiraran els materials i eines que puguin desprendre-se�n. Quan s'interrompen els 
treballs hauran de protegir-se adequadament els materials. 

  
- Sistema de formació de pendents:  
  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 5.1.4.1, quan la formació de pendents sigui l'element que serveix de 

suport de la impermeabilització, la seva superfície haurà de ser uniforme i neta. A més, segons l'apartat 
2.4.3.1, el material que el constitueix haurà de ser compatible amb el material impermeabilitzant i amb la 
forma d'unió de l�impermeabilitzant a aquest. El sistema de formació de pendents ha de tenir prou cohesió 
i estabilitat davant de les solālicitacions mecàniques i tèrmiques, i la seva constitució ha de ser adequada 
per al rebut o fixació de la resta de components. 

  
El sistema de formació de pendents garantirà l'estabilitat amb fletxa mínima. La superfície per a 

suport de llistons i plafons aïllants serà plana i sense irregularitats que puguin dificultar-ne la fixació. La 
seva constitució permetrà l'ancoratge mecànic dels llistons. 

  
- Coberta de teula sobre forjat horitzontal: 
  
En cas de fer el pendent amb barandats de sostremort, el tauler de tancament superior de la cambra 

de ventilació haurà d'assegurar-se davant el risc d�esvarada, especialment amb pendents pronunciades; 
alhora, haurà de quedar independent dels elements sobreïxents de la coberta i amb les juntes de dilatació 
necessàries a fi d'evitar tensions de contracció-dilatació, tant per retracció com per oscilālacions de la 
temperatura. Per al sistema de formació del pendent i constitució de la cambra de ventilació es preveuen 
dos sistemes diferents: 

  
A base de barandats de sostremort rematats amb tauler de peces alleugerides (d'argila cuita o de 

formigó) acabades amb capa de regularització o formigó. 
  
Utilització de plafons o plaques prefabricats no permeables a l'aigua, fixats mecànicament, bé sobre 

corretges recolzades en parets de tres quarts de rajola, en bigues metàlāliques o de formigó; o bé sobre 
entramat de fusta o estructura metàlālica lleugera. Les plaques prefabricades, ondulades o grecades, que 
s'utilitzen per al tancament de la cambra de ventilació, aniran fixades mecànicament a les corretges amb 
caragols autoroscants i solapades entre si, de manera que es permeti l�esvarada necessària per a evitar 
les tensions d'origen tèrmic. 

  
La capa de regularització del tauler tindrà un acabat remolinat, pla i sense regruixos que dificulten la 

disposició correcta dels llistons. Per al rebut de les teules de formigó amb morter, la capa de regularització 
del tauler tindrà un gruix de 3 cm i condicions idèntiques que l'anterior. 

  
Quan el suport de la teulada estigui constituït per plaques ondulades o nervades, es tindrà en compte 

el següent. El cavalcament frontal entre plaques serà de 15 cm i el cavalcament lateral vindrà donat per la 
forma de la placa i serà almenys d'una ona. Els llistons metàlālics per al penjament de les teules planes o 
mixtes es fixaran a la distància adequada que assegure l'encaix perfecte, o en el seu cas el cavalcament 
necessari de les teules. Per a teules corbes o mixtes rebudes amb morter, la dimensió i modulació de 
l'ona o nervi de les plaques serà la més adequada a la disposició canal-cobertora de les teules que hagin 
d'utilitzar-se. Quan les plaques i teules corresponguin a un mateix sistema se seguiran les instruccions del 
fabricant. 



  
- Aïllant tèrmic/Absorbent acústic: 
  
Haurà de colālocar-se de manera contínua i estable. 
  
- Coberta de teula sobre forjat horitzontal:  
  
Podran utilitzar-se mantes o panells semirígids disposats sobre el forjat entre els suports de la 

cambra ventilada. 
  
- Coberta de teula sobre forjat inclinat, no ventilada:  
  
En el cas d'emprar llistons, aquests s'han de colālocar en sentit normal al pendent sobre la capa 

d'aïllament continu, per a evitar els ponts tèrmics. L'aïllament ha de ser constituït per panells rígids o 
panells semirígids fixats al suport mitjançant fixacions mecàniques. Si els panells rígids són de superfície 
acanalada, estaran disposats amb els canals paralālels a la direcció del ràfec i fixats mecànicament al 
suport resistent. 

  
- Coberta de teula sobre forjat inclinat, ventilada: 
  
En el cas d'emprar llistons, s'ha d'emprar un sistema de doble llistó. La teula es colālocarà sobre 

llistons en sentit normal al pendent i aquests, al seu torn, sobre llistons primaris colālocats cada 50 cm en 
sentit del pendent sobre la capa d'aïllament continu, per a evitar els ponts tèrmics. L'aïllament ha de ser 
constituït per panells rígids o panells semirígids fixats al suport mitjançant fixacions mecàniques. Si els 
panells rígids són de superfície acanalada, estaran disposats amb les canals paralāleles a la direcció del 
ràfec i fixats mecànicament al suport resistent. La cambra de ventilació es desenvolupa amb el sistema de 
doble llistó, i és efectiva de ràfec a carener. 

  
- Capa d'impermeabilització: 
  
No s'utilitzarà la capa d'impermeabilització de manera sistemàtica o indiscriminada. Excepcionalment 

podrà utilitzar-se en cobertes amb baix pendent o quan el cavalcament de les teules sigui escàs, i en 
cobertes especialment exposades a aquest efecte combinat de pluja i vent. Quan el pendent de la coberta 
sigui major que 14é / 25% han d'utilitzar-se sistemes de fixació mecànica de teules. 

  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 5.1.2.2, les làmines hauran d'aplicar-se en unes condicions 

tèrmiques ambientals que es troben dins dels marges prescrits en les especificacions d'aplicació 
corresponents. Segons l'apartat 2.4.3.3, quan es disposi una capa d'impermeabilització, aquesta ha 
d'aplicar-se i fixar-se d'acord amb les condicions per a cada tipus de material constitutiu d'aquesta. La 
impermeabilització haurà de colālocar-se en direcció perpendicular a la línia de màxim pendent. Els 
cavalcaments, segons l'apartat 5.1.4.4, han de quedar a favor del corrent d'aigua i no han de quedar 
alineats amb els de les fileres contigües. 

  
Les làmines d'impermeabilització es colālocaran a tapajuntes (amb cavalcaments superiors a 8 cm i 

paralālels o perpendiculars a la línia de màxim pendent). S'evitaran bosses d'aire en les làmines 
adherides. Les làmines impermeabilitzants no plantejaran dificultats en la fixació al sistema de formació de 
pendents, ni problemes d'adherència per a les teules. 

  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.3.3, segons el material del qual es tracti, tindrem diferents 

prescripcions: 
  
- Impermeabilització amb materials bituminosos i bituminosos modificats: quan el pendent de la 

coberta estigui comprès entre el 5 i el 15%, hauran d'utilitzar-se sistemes adherits. Quan es vulgui 
independitzar l�impermeabilitzant de l'element que li serveix de suport per a millorar l'absorció de 
moviments estructurals, hauran d'utilitzar-se sistemes no adherits. 

  
- Impermeabilització amb poli (clorur de vinil) plastificat i amb etilè propilè dié monòmer: quan la 

coberta no tingui protecció, hauran d'utilitzar-se sistemes adherits o fixats mecànicament. 



  
- Impermeabilització amb poliolefines: hauran d'utilitzar-se làmines d'alta flexibilitat. 
  
- Impermeabilització amb un sistema de plaques: quan s'utilitzi un sistema de plaques com a 

impermeabilització, el cavalcament d'aquestes haurà d'establir-se d'acord amb el pendent de l'element 
que els serveix de suport i d'altres factors relacionats amb la situació de la coberta, com ara zona eòlica, 
tempestes i altitud topogràfica. Haurà de rebre's o fixar-se al suport una quantitat de peces suficient per a 
garantir-ne l�estabilitat depenent del pendent de la coberta, del tipus de peces i del cavalcament 
d'aquestes, així com de la zona geogràfica de l'emplaçament de l'edifici. 

  
- Cambra d'aire: 
  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 5.1.3.4, durant la construcció de la coberta haurà d'evitar-se que 

caigui reblum, rebaves de morter i brutícia en la cambra d'aire. Quan es disposi una cambra d'aire, 
aquesta ha de situar-se en el costat exterior de l'aïllant tèrmic i ventilar-se mitjançant un conjunt 
d'obertures. 

  
L'altura mínima de la cambra de ventilació serà de 3 cm i quedarà comunicada amb l'exterior, 

preferentment per ràfec i carener.  
  
En coberta de teula ventilada sobre forjat inclinat, la cambra de ventilació es podrà aconseguir 

mitjançant llistons sobre els quals recolza un suport continu de tauler o xapa ondulada. 
  
En coberta de teula sobre forjat horitzontal, la cambra ha de permetre la difusió del vapor d'aigua a 

través d'obertures a l'exterior disposades de manera que es garanteixi la ventilació creuada. A aquest 
efecte les eixides d'aire se situaran per damunt de les entrades a la màxima distància que permeti la 
inclinació de la coberta; les unes i les altres es disposaran enfrontades, preferentment amb obertures en 
continu. Les obertures aniran protegides per a evitar l'accés d'insectes, aus i rosegadors. Quan es tracti 
de limitar l'efecte de les condensacions davant de condicions climàtiques adverses, al marge de l'aïllant 
que se situï sobre el forjat horitzontal, la capa sota teula aportarà l'aïllant tèrmic necessari. 

  
- Teulada: 
  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.3.5, haurà de rebre's o fixar-se al suport una quantitat de peces 

suficient per a garantir l'estabilitat i capacitat d'adaptació de la teulada a moviments diferencials, depenent 
del pendent de la coberta, l'altura màxima del faldar, el tipus de peces i el cavalcament d'aquestes, així 
com de la ubicació de l'edifici. El cavalcament de les peces haurà d'establir-se d'acord amb el pendent de 
l'element que els serveix de suport i d'altres factors relacionats amb la situació de la coberta, com ara 
zona eòlica, tempestes i altitud topogràfica. 

  
No s'admet per a ús d'habitatge la colālocació a rafal o un altre sistema en què l'estabilitat de la 

teulada es confiï exclusivament al pes mateix de la teula. 
  
La fixació de les teules haurà de realitzar-se de manera que s'eviti el trencament de peces en els 

treballs de manteniment o accés a instalālacions. En el cas de peces cobertores, aquestes es rebran 
sempre en ràfecs, careners i vores laterals de faldar i altres punts singulars. Amb pendents de coberta 
majors del 70% i zones de màxima intensitat de vent, es fixaran la totalitat de les teules. Quan les 
condicions ho permeten i si no es fixen la totalitat de les teules, s'alternaran fila i filera. El cavalcament de 
les teules o el seu encaix, a l'efecte de l'estanquitat a l'aigua, així com el seu sistema d'adherència o 
fixació, serà el que indiqui el fabricant. Les peces canal es colālocaran totes amb argamassa o adhesiu 
sobre el suport. Les peces cobertores es rebran en el percentatge necessari per a garantir l'estabilitat de 
la teulada davant de l'efecte d�esvarada i a les accions del vent. Les taules de cobertor deixaran una 
separació lliure de pas d'aigua comprés entre 3 i 5 cm. 

  
En cas de teules rebudes amb morter sobre panells de poliestirè extrudit acanalats, el pendent no 

excedirà del 49%; hi haurà la correspondència morfològica necessària i les teules queden perfectament 
encaixades sobre les plaques. Es rebran totes les teules de ràfecs, careners, vores laterals de faldar, 



aiguafons i tremujals i altres punts singulars. El morter serà bastard de calç, cola o altres màstics adhesius 
compatibles amb l'aïllant i les teules, segons especificacions del fabricant del sistema.  

  
En cas de teules corbes i mixtes rebudes sobre xapes ondulades en els diferents formats, 

l'acoblament entre la teula i el suport ondulat resulta imprescindible per a l'estabilitat de la teulada, per la 
qual cosa s'estarà a les especificacions del fabricant del sistema sobre la idoneïtat de cada xapa al 
subtipus de teula seleccionat. L'adherència de la teula al suport s'aconsegueix amb una paletada de 
morter mixt aplicada a la cresta de l'ona en el cas de xapa ondulada amb teula corba, o a la part plana de 
la placa mixta amb teula corba o mixta. Com a adhesiu també pot aplicar-se adhesiu cimentós. 

Quan la fixació sigui sobre xapes ondulades mitjançant llistons metàlālics, aquests seran perfils 
omega de xapa d'acer galvanitzat de 0�60 mm de gruix mínim, disposats en paralālel al ràfec i fixats en les 
crestes de les ones amb reblons tipus flor. Les fixacions de les teules als llistons metàlālics es faran amb 
caragols rosca xapa i es realitzaran de la mateixa manera que en el cas de llistons de fusta. Tot això es 
farà segons especificacions del fabricant del sistema. 

  
En cas de teules planes i mixtes fixades mitjançant de fusta o no, o empostats, els llistons i llistons 

de fusta seran de l�escairada que es determini per a cada cas, i es fixaran al suport amb la freqüència 
necessària tant per a assegurar-ne l�estabilitat com per a evitar-ne el guerxament. Podran ser de fusta de 
pi, estabilitzades les seves tensions per a evitar guerxaments, seca, i tractada contra l'atac de fongs i 
insectes. Els trams de llistons es disposaran amb juntes d'1 cm, i es fixaran els dos extrems a un costat i a 
l�altre de la junta. Els llistons s'interrompran en les juntes de dilatació de l'edifici i de la coberta. Quan el 
tipus de suport ho permeti, els llistons es fixaran amb claus d'acer temprat i els llistons, prèviament 
perforats, es fixaran amb tirafons. En cas que hi hagi una capa de regularització de taulers, sobre les 
quals hagin de fixar-se llistons, aquesta tindrà un gruix major o igual que 3 cm. Els claus penetraran 2,5 
cm en llistons d'almenys 5 cm. Els llistons i llistons de fusta o empostats es fixaran al suport tant per a 
assegurar-ne l�estabilitat com per a evitar-ne el guerxament. La distància entre llistons o llistons de fusta 
serà tal que coincideixin els encaixos de les teules o, en cas que aquestes no disposen d'encaix, tal que el 
cavalcament garantisca l'estabilitat i estanquitat de la coberta. Els claus i caragols per a la fixació de la 
teula als llistons o llistons de fusta seran preferentment de coure o d'acer inoxidable, i els enganxaments i 
escarabats d'acer inoxidable o acer zincat. La utilització de fixacions d'acer galvanitzat es reserva per a 
aplicacions amb escàs risc de corrosió. S'evitarà la utilització d'acer sense tractament anticorrosió. 

  
Quan la naturalesa del suport no permeti la fixació mecànica dels llistons de fusta, en les cares 

laterals, els llistons portaran puntes de 3 cm clavades cada 20 cm, de manera que penetren en el llistó 1,5 
cm. A banda i banda del llistó i en tot el seu llarg s'estendrà morter de ciment, de manera que les puntes 
clavades en els seus cantells quedin recobertes totalment, i rebleixin també les folgances entre llistó i 
suport. 

  
Disposició dels llistons i empostats: 
  
Enllistonat senzill sobre suport continu d'obra (capa de compressió de forjats o capa de regularització 

d'obra). Els llistons de fusta es disposaran amb la seva cara major recolzada sobre el suport en el sentit 
normal al del màxim pendent, a la distància que exigeixi la dimensió de la teula, i fixats mecànicament al 
suport cada 50 cm amb claus d'acer temprat. 

  
Enllistonat doble sobre suport continu d'obra (capa de compressió de forjats o capa de regularització 

d'obra). Els llistons de fusta, que tenen com a funció la ubicació de l'aïllant tèrmic, i en el seu cas, la 
formació de la capa de ventilació, es disposaran recolzats sobre el suport, en el sentit del pendent i fixats 
mecànicament al suport cada 50 cm amb tirafons. La separació entre llistons dependrà de l'ample dels 
panells aïllants que hagin de situar-se entre aquests (els panells es tallaran quan el seu ample exigeixi 
una separació entre llistons major de 60 cm). Per a la determinació de l'escairada d'aquests llistons, es 
tindrà en compte el gruix de l'aïllant i, en el seu cas, el de la capa de ventilació; la suma dels dos 
determinarà l'altura del llistó; l'altra dimensió serà proporcionada i apta per al suport i fixació. Quan s�hagin 
colālocat els panells aïllants (fixats per punts al suport amb adhesiu compatible), es disposaran llistons 
paralālels al ràfec, amb la seva cara major recolzada sobre els llistons anteriors, a la distància que exigeixi 
la dimensió de la teula i fixats en cada encreuament. 

  



Preferentment el sistema de llistons ha de colālocar-se sobre panells d'aïllament continus, per a evitar 
ponts tèrmics. 

  
Empostat sobre llistons. Empostat a base de taulers de gruix mínim 2 cm, fixats sobre els llistons, 

com a protecció de l'aïllant o, en el seu cas, tancament de la cambra de ventilació. Els llistons comptaran 
amb un cantell capaç per a albergar la capa d'aïllant i en el seu cas la de ventilació, però el seu ample no 
serà inferior a 7 cm, a fi que els taulers recolzen almenys 3 cm amb junta d'1 cm. Es disposaran en el 
sentit del màxim pendent i a una distància entre eixos tal que s'acomodi a la modulació dels taulers i dels 
panells aïllants amb el màxim aprofitament; la distància entre eixos no haurà d'excedir de 68 cm per a 
taulers de grossària 2 cm. Per a les teules, els llistons se situaran a la distància precisa que exigeixi la 
dimensió de la teula, a fi que els encaixos coincideixin correctament. Els entroncaments entre llistons 
estaran separats 1 cm. Sobre els llistons les teules poden colālocar-se: simplement recolzades mitjançant 
els tetones de què les teules planes estan dotades, adherides per punts o fixades mecànicament. Per a 
aquest últim supòsit les teules poden presentar perforacions. Els claus i caragols per a fixar la teula als 
llistons seran preferentment de coure o d'acer inoxidable, i els enganxaments i escarabats, d'acer 
inoxidable o d'acer zincat (electrolític). La utilització de fixacions d'acer galvanitzat es reserva per a 
aplicacions amb risc escàs de corrosió. S'evitarà la utilització d'acer sense tractament anticorrosiu. 

  
- Sistema d'evacuació d'aigües: 
  
- Canalons: 
  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.4.2.9, per a la formació del canaló han de disposar-se elements 

de protecció prefabricats o realitzats in situ. 
  
Els canalons han de disposar-se amb un pendent cap al desaigüe de l'1% com a mínim. 
  
Les peces de la teulada que aboquen sobre el canaló han de sobreeixir 5 cm com a mínim sobre 

aquest. 
  
Quan el canaló sigui vist, ha de disposar-se la vora més pròxima a la façana, de manera que quedi 

per damunt de la vora exterior d'aquest. 
  
Els canalons, en funció del seu emplaçament en el faldar, poden ser: vistos, per a l�arreplega de les 

aigües del faldar en la vora del ràfec; ocults, per a l�arreplega de les aigües del faldar a l'interior d'aquest. 
En els dos casos els canalons es disposaran amb pendent lleuger cap a l'exterior, tot afavorint el 
vessament cap a fora, de manera que un entollament eventual no reverteixi a l'interior. Per a la 
construcció de canalons de zinc, se soldaran les peces en tot el perímetre, les abraçadores a les quals se 
subjectarà la xapa s'ajustaran a la forma d�aquesta i seran de platina d'acer galvanitzat. Es colālocaran a 
una distància màxima de 50 cm i passat almenys 1,5 cm de la línia de teules del ràfec. Quan s'utilitzen 
sistemes prefabricats, amb acreditació de qualitat o document d'idoneïtat tècnica, se seguiran les 
instruccions del fabricant. 

  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.4.2.9, quan el canaló estigui situat al costat d'un parament 

vertical han de disposar-se: 
  
a. Quan la trobada sigui en la part inferior del faldar, els elements de protecció per davall de les 

peces de la teulada de tal forma que cobreixin una banda a partir de la trobada de 10 cm 
d'amplària com a mínim. 

b. Quan la trobada sigui en la part superior del faldar, els elements de protecció per damunt de les 
peces de la teulada de tal forma que cobreixin una banda a partir de la trobada de 10 cm 
d'amplària com a mínim. 

c. Elements de protecció prefabricats o realitzats in situ de tal forma que cobreixin una banda del 
parament vertical per damunt de la teulada de 25 cm com a mínim i el seu remat es realitzi de 
manera similar a la descrita per a cobertes planes. 

  
Quan el canaló estigui situat en una zona intermèdia del faldar ha de disposar-se de tal forma que 

l'ala del canaló s'estengui per davall de les peces de la teulada 10 cm com a mínim, la separació entre les 



peces de la teulada a banda i banda del canaló sigui de 20 cm com a mínim i l'ala inferior del canaló ha 
d'anar per damunt de les peces de la teulada. 

  
Cada baixant servirà a un màxim de 20 m de canaló. 
  
- Canalons d�arreplega: 
  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 3.2, el diàmetre dels embornals dels canalons d�arreplega de l'aigua 

en els murs parcialment estancs ha de ser 110 mm com a mínim. Els pendents mínim i màxim del canaló i 
el nombre mínim d'embornals en funció del grau d'impermeabilitat exigit al mur han de ser els que 
s'indiquen en la taula 3.3. 

  
- Punts singulars, segons el CTE DB HS 1, apartat 2.4.4: 
  
- Trobada de la coberta amb un parament vertical: hauran de disposar-se elements de protecció 

prefabricats o realitzats in situ. Els elements de protecció han de cobrir com a mínim una banda del 
parament vertical de 25 cm d'altura per damunt de la teulada i el seu remat ha de fer-se de manera similar 
a la descrita en les cobertes planes. Quan la trobada es produeixi en la part inferior del faldar, ha de 
disposar-se un canaló. Quan la trobada es produeixi en la part superior o lateral del faldar, els elements 
de protecció han de colālocar-se per damunt de les peces de la teulada i prolongar-se 10 cm com a mínim 
des de la trobada. 

  
- Ràfec: les peces de la teulada han de sobreeixir 5 cm com a mínim i mitja peça com a màxim del 

suport que conforma el ràfec. Quan la teulada sigui de pissarra o de teula, per a evitar la filtració d'aigua a 
través de la unió de la primera filada de la teulada i el ràfec, ha de realitzar-se en la vora un recalçament 
de seient de les peces de la primera filada de tal manera que tinguin el mateix pendent que les de les 
següents, o ha d'adoptar-se qualsevol altra solució que produeixi el mateix efecte. 

  
- Vora lateral: en la vora lateral han de disposar-se peces especials que volen lateralment més de 5 

cm o valones protectores realitzats in situ. En l'últim cas la vora pot rematar-se amb peces especials o 
amb peces normals que volen 5 cm. 

  
- Aiguafons: han de disposar-se elements de protecció prefabricats o realitzats in situ. Les peces de 

la teulada han de sobreeixir 5 cm com a mínim sobre l�aiguafons. La separació entre les peces de la 
teulada dels dos faldars ha de ser 20 cm com a mínim. 

  
- Careners i tremujals: han de disposar-se peces especials, que han d'encavalcar 5 cm com a mínim 

sobre les peces de la teulada dels dos faldars. Les peces de la teulada de l'última filada horitzontal 
superior i les del carener i el tremujal han de fixar-se. Quan no sigui possible el cavalcament entre les 
peces d'un carener en un canvi de direcció o en una trobada de careners, aquesta trobada ha 
d'impermeabilitzar-se amb peces especials o pitets protectors. 

  
- Trobada de la coberta amb elements passants: els elements passants no han de disposar-se en els 

aiguafons. La part superior de la trobada del faldar amb l'element passant ha de resoldre's de tal manera 
que es desviï l'aigua cap als costats d'aquest. En el perímetre de la trobada han de disposar-se elements 
de protecció prefabricats o realitzats in situ, que han de cobrir una banda de l'element passant per damunt 
de la teulada de 20 cm d'altura com a mínim. 

  
- Claraboies (vegeu subsecció «4.2. Claraboies»): han d'impermeabilitzar-se les zones del faldó que 

estiguin en contacte amb el precèrcol o el cèrcol de la claraboia mitjançant elements de protecció 
prefabricats o realitzats in situ. En la part inferior de la claraboia, els elements de protecció han de 
colālocar-se per damunt de les peces de la teulada i prolongar-se 10 cm com a mínim des de la trobada i 
en la superior per davall i prolongar-se 10 cm com a mínim. 

  
- Ancoratge d'elements: els ancoratges no han de disposar-se en els aiguafons. Han de disposar-se 

elements de protecció prefabricats o realitzats in situ, que han de cobrir una banda de l'element ancorat 
d'una altura de 20 cm com a mínim per damunt de la teulada. 

  



- Juntes de dilatació: en el cas de faldar continu de més de 25 m, o quan entre les juntes de l'edifici la 
distància sigui major de 15 m, s'estudiarà l'oportunitat de formar juntes de coberta, en funció del subtipus 
de teulada i de les condicions climàtiques del lloc. 

  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l'obra. 
  
 Toleràncies admissibles
  
Els materials o unitats d'obra que no s'ajusten al que s�especifica hauran de ser retirats o, en el seu 

cas, demolida o reparada la part d'obra afectada. 
  
Motius per a la no acceptació: 
  
- Xapa conformada: 
  
Sentit de colālocació de les xapes contrari al que s�especifica.  
  
Falta d'ajustament en la subjecció de les xapes.  
  
Llistons no paralālels a la línia de carener amb errors superiors a 1 cm/m, o més de 3 cm per a tota la 

longitud. 
  
Volada del ràfec diferent del que s�especifica amb errors de 5 cm o no major de 35 cm. 
  
Cavalcaments longitudinals de les xapes inferiors al que s�especifica amb errors superiors a 2 mm. 
  
- Pissarra: 
  
Clavat deficient de les peces. 
  
Paralālelisme entre les filades i la línia del ràfec amb errors superiors a ± 10 mm/m comprovada amb 

regla d'1 m i/o ± 50 mm/total. 
  
Planitud de la capa d'algeps amb errors superiors a ± 3 mm mesurada amb regla d'1 m. 
  
Colālocació de les pissarres amb cavalcaments laterals inferiors a 10 cm; falta de paralālelisme de 

filades respecte a la línia de ràfec amb errors superiors a 10 mm/m o majors que 50 mm/total. 
  
- Teula: 
  
Pas d'aigua entre teules cobertores major de 5 cm o menor de 3 cm. 
  
Paralālelisme entre dues filades consecutives amb errors superiors a ± 20 mm (teula d'argila cuita) o 

± 10 mm (teula de morter de ciment). 
  
Paralālelisme entre les filades i la línia del ràfec amb errors superiors a ± 100 mm. 
  
Alineació entre dues teules consecutives amb errors superiors a ± 10 mm. 
  
Alineació de la filada amb errors superiors a ± 20 mm (teula d'argila cuita) o ± 10 mm (teula de morter 

de ciment). 
  
Cavalcament amb errors superiors a ± 5 mm. 
  



 Condicions d�acabament 

Per a donar una major homogeneïtat a la coberta en tots els elements singulars (cavallets, tremujals i 
aiguafons, ràfecs, remats laterals, trobades amb murs o altres elements sobreïxents, ventilació, etc.), 
s'utilitzaran preferentment peces especialment concebudes i fabricades per a aquest fi, o bé es detallaran 
solucions constructives de cavalcament i goteró, en el projecte, evitant unions rígides o l'ús de productes 
elàstics sense garantia de la necessària durabilitat. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució
  
Punts d'observació: 

- Formació de faldars: 
  
Pendents. 
  
Forjats inclinats: controlar com a estructura. 
  
Fixació de ganxos de seguretat per al muntatge de la cobertura. 
  
Taulers sobre barandats menuts: barandats menuts, controlar com a barandats. Taulers, 

independitzats dels barandats menuts. Ventilació de les cambres. 
  
- Aïllant tèrmic: 
  
Correcta colālocació de l'aïllant, segons especificacions de projecte. Continuïtat. Gruix. 
  
- Careners, canalons i punts singulars: 
  
Fixació i cavalcament de peces. 
  
Material i seccions especificats en projecte. 
  
Juntes per a dilatació. 
  
Comprovació en trobades entre faldars i paraments. 
  
- Canalons:  
  
Longitud de tram entre baixants menor o igual que 10 m. Distància entre abraçadores de fixació. 

Unió a baixants. 
  
- Impermeabilització, en el seu cas: controlar com a coberta plana. 
  
- Base de la cobertura:  
  
Colālocació correcta, en el seu cas, de llistons o perfils per a fixació de peces. 
  
Comprovació de la planitud amb regla de 2 m. 
  
- Peces de cobertura: 
  
Pendent mínim, segons el CTE DB HS 1, taula 2.10, en funció del tipus de teulada, quan no hi hagi 

capa d'impermeabilització. 
  



Teules corbes:  

Replantejament previ de línies de màxim i mínim pendent. Pas entre cobertors. Rebut de les teules. 
Carener i tremujals: disposició i massissat de les teules, cavalcaments de 10 cm. Ràfec: volada, 
recalçament i massissat de les teules. 

  
Altres teules: 
  
Replantejament previ dels pendents. Fixació segons instruccions del fabricant per al tipus i model. 

Careners, tremujals i remats laterals: peces especials. 
  
 Assaigs i proves 
  
La prova de servei consistirà en un reg continu de la coberta. En determinats casos, el reg es farà 

sobre els elements singulars de la unitat d'inspecció i sobre altres de major risc, segons el parer de la 
direcció facultativa de l'obra.  

  
Les superfícies de la unitat d'inspecció i/o els punts singulars es provaran mitjançant reg continu. 

S'empraran per a tal fi els dispositius idonis de reg, amb els quals es ruixarà homogèniament i 
ininterrompudament la coberta amb aigua durant el temps que hagi de durar la prova, i almenys 8 hores. 
La intensitat de reg mínima serà 0,25 l/m2min. El reg ha d'actuar directament i simultàniament sobre totes 
les superfícies de la unitat d'inspecció objecte de la prova. 

  
Conservació i manteniment 
  
Si quan s�hagin fet els treballs es donen condicions climatològiques adverses (pluja, neu o velocitat 

del vent superior a 50 km/h), es revisaran i s�asseguraran les parts realitzades. 
  
No es rebran sobre la cobertura elements que la perforin o en dificultin el desaigüe, com antenes i 

mastelers, que hauran d'anar subjectes a paraments. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En el cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a 

soroll aeri, es faran per laboratoris d�acord amb el que s'estableix en UNE-EN ISO 16283-1:2015+A1:2018 
i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri. La valoració global de resultats dels mesuraments 
d'aïllament es farà d�acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a cada tipus de 
soroll segons el que s'estableix en l'annex H del DB HR. 

  
Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 

mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dBA per a aïllament a soroll 
aeri. 

  
En l'obra acabada, bé sobre l'edifici en el seu conjunt, o bé sobre les diferents parts i les seves 

instalālacions, parcialment o totalment acabades, han de fer-se, a més de les que puguin establir-s�hi amb 
caràcter voluntari, les comprovacions i proves de servei previstes en el projecte o ordenades per la 
direcció facultativa i les exigides per la legislació aplicable. 

 
5. Façanes i particions 
5.1. Defenses 
5.1.1. Baranes 

Descripció 

Descripció 



Defensa formada per barana composta de bastidor (pilastres i baranatge), passamans i 
entrepilastres, ancorada a elements resistents com forjats, soleres i murs, per a protegir persones i 
objectes de risc de caiguda entre zones situades a diferent altura. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats
  
Metre lineal, fins i tot passamans i peces especials, totalment muntat. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
- Bastidor: 
  
Els perfils que conformen el bastidor podran ser d'acer galvanitzat, aliatge d'alumini anoditzat, etc. 
  
Perfils laminats en calent d'acer i xapes (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.1). 
  
Perfils buits d'acer (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 19.5). 
  
Perfils d'alumini anoditzat (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 19.6). 
  
Perfils de fusta (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.5). 
  
- Passamans: 
  
Reunirà les mateixes condicions exigides a les baranes; en cas d'utilitzar caragols de fixació, per la 

seva posició, quedaran protegits del contacte directe amb l'usuari. 
  
- Entrepilastres: 
  
Les entrepilastres per a rebliment dels buits del bastidor podran ser de polimetacrilat, polièster 

reforçat amb fibra de vidre, PVC, fibrociment, etc., amb gruix mínima de 5 mm; així mateix, podran ser de 
vidre (armat, temprat o laminat), etc. 

  
- Ancoratges: 
  
Els ancoratges podran realitzar-se mitjançant: 
  
Placa aïllada, en baranes d'acer per a fixar les pilastres quan els seus eixos disten de la vora del 

forjat almenys 10 cm i per a fixació de baranatge als murs laterals. 
  
Platina contínua, en baranes d'acer per a fixar les pilastres quan els seus eixos disten de la vora del 

forjat almenys 10 cm, coincidint amb algun element prefabricat del forjat. 
  
Angular continu, en baranes d'acer per a fixar les pilastres quan els seus eixos disten de la vora del 

forjat almenys 10 cm, o se situen en la seva cara exterior. 
  
Pota d�unió, en baranes d'alumini, per a fixar les pilastres quan els seus eixos disten de la vora del 

forjat almenys 10 cm. 
  
- Peça especial, normalment en baranes d'alumini per a fixar pilastres, i de baranatge amb caragols. 
  



Els materials i equips d'origen industrial hauran de complir les condicions funcionals i de qualitat que 
es fixen en les normes corresponents i disposicions vigents relatives a fabricació i control industrial. Quan 
el material o equip arribi a obra amb certificat d'origen industrial que acrediti el compliment d'aquestes 
condicions, normes o disposicions, la recepció es farà comprovant, únicament, les seves característiques 
aparents. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
Les baranes s'ancoraran a elements resistents com forjats o soleres, i quan estiguin ancorades sobre 

ampits de fàbrica el seu gruix serà superior a 15 cm. 
  
Sempre que sigui possible es fixarà el baranatge als murs laterals mitjançant ancoratges. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb potencial diferent, 

s'adoptaran les mesures següents: 
  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s'hauran de seleccionar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb potencial diferent. 
  
Evitar l'accés d'aigua i oxigen a la zona d'unió dels dos metalls. 
  
S'evitaran els contactes bimetàlālics següents: 
  
Zinc en contacte amb: acer, coure, plom i acer inoxidable. 
  
Alumini amb: plom i coure. 
  
Acer dolç amb: plom, coure i acer inoxidable. 
  
Plom amb: coure i acer inoxidable. 
  
Coure amb: acer inoxidable. Procés d'execució 
  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
Replantejada en obra la barana, es marcarà la situació dels ancoratges. 
  
Alineada sobre els punts de replantejament, es presentarà i s�aplomarà amb tornapuntes, i es fixaran 

provisionalment als ancoratges mitjançant punts de soldadura o acaragolament suau. 
  
Els ancoratges podran realitzar-se mitjançant plaques, platines o angulars, segons l'elecció del 

sistema i la distància entre l'eix de les pilastres i la vora dels elements resistents. Els ancoratges 
garantiran la protecció contra espentes i colps durant tot el procés d'instalālació; així mateix, mantindran 
l'aplomat de la barana fins que quedi definitivament fixada al suport. 

  
Si els ancoratges són continus, es rebran directament en formigonar el forjat. Si són aïllats, es rebran 

amb morter de ciment en els encaixos previstos a aquest efecte en forjats i murs. 



  
En forjats ja executats, els ancoratges es fixaran mitjançant tacs d'expansió amb encast no menor de  
  
45 mm i caragols. Cada fixació es realitzarà almenys amb dos tacs separats entre sí 50 mm. 
  
Sempre que sigui possible es fixarà el baranatge als murs laterals mitjançant ancoratges. 
  
La unió del perfil de la pilastra amb l'ancoratge es realitzarà per soldadura, i es respectaran les juntes 

estructurals mitjançant juntes de dilatació de 40 mm d'ample entre baranes. 
  
Quan les entrepilastres i/o passamans siguen desmuntables, es fixaran amb caragols, filets, o peces 

d'assemblatge, desmuntables sempre des de l'interior. 
  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra. 
  
 Condicions d�acabament
  
El sistema d'ancoratge al mur serà estanc a l'aigua, mitjançant segellament i encebament amb morter 

de la trobada de la barana amb l'element al qual s'ancori. 
  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució 
  
Punts d'observació. 
  
Disposició i fixació: 
  
Aplomat i anivellat de la barana.  
  
Comprovació de l'altura i entrepilastres (buides).  
  
Comprovació de la fixació (ancoratge) segons especificacions del projecte. 
  
 Assaigs i proves 
  
Segons el CTE DB SE AE, apartat 3.2., es comprovarà que les barreres de protecció tinguin prou de 

resistència i rigidesa per a resistir la força horitzontal establida en aquest apartat, en funció de la zona en 
què es troben. La força s'aplicarà a 1,2 m o sobre la vora superior de l'element, si aquest està situat a 
menys altura. 

  
Les barreres de protecció situades davant de seients fixos resistiran una força horitzontal en la vora 

superior de 3 kN/m i, alhora, una força vertical uniforme de 1,0 kN/m, com a mínim, aplicada en la vora 
exterior. 

  
En les zones de trànsit i aparcament, els parapets, ampits o baranes i altres elements que delimiten 

àrees accessibles per als vehicles resistiran una força horitzontal, uniformement distribuïda sobre una 
longitud d'1 m, aplicada a 1,2 m d'altura sobre el nivell de la superfície de redolament o sobre la vora 
superior de l'element si aquest està situat a menys altura, el valor característic de la qual es definirà en el 
projecte en funció de l'ús específic i de les característiques de l'edifici, i no serà inferior a qk = 50 kN. 

  
Conservació i manteniment
  



Les barreres de protecció no s'utilitzaran com a suport de bastides, taulons ni elements destinats a la 
pujada de càrregues. 

  
Es revisaran els ancoratges fins a lliurar-los i es mantindran nets. 
5.1.2. Reixes 

Descripció 

Descripció 
  
Elements de seguretat fixos en buits exteriors constituïts per bastidor, entrepilastres i ancoratges, per 

a protecció física de finestres, balcons, portes i locals interiors contra l'entrada de persones estranyes. 
  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
Unitats de reixa, totalment acabades i colālocades o en metres quadrats. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el de la documentació dels 
subministraments (incloent-hi la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
- Bastidor: element estructural format per pilastres i baranatge. Transmet els esforços als quals se 

sotmet la reixa als ancoratges. 
  
Perfils laminats en calent d'acer i xapes (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 1.1). 
  
Perfils buits d'acer (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 19.5). 
  
Perfils d'alumini anoditzat (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 19.6). 
  
- Entrepilastres: conjunt d'elements lineals o superficials de tancament entre baranatge i pilastres. 
  
- Sistema d'ancoratge: 
  
Encast (patilles). 
  
Tacs d'expansió i tirafons, etc. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
Les reixes s'ancoraran a elements resistents (mur, forjat, etc.). Si són ampits de fàbrica, el gruix 

mínim serà de 15 cm. 
  
Els buits en la fàbrica i els seus revestiments estaran acabats. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb potencial diferent, 

s'adoptaran les mesures següents: 



  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar-ne el contacte, 

s'hauran de seleccionar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  
Evitar l'accés d'aigua i oxigen a la zona d'unió dels dos metalls. 
  
S'evitaran els contactes bimetàlālics següents: 
  
Zinc en contacte amb: acer, coure, plom i acer inoxidable. 
  
Alumini amb: plom i coure. 
  
Acer dolç amb: plom, coure i acer inoxidable. 
  
Plom amb: coure i acer inoxidable. 
  
Coure amb: acer inoxidable. 
  
Procés d'execució
  
 Execució 
  
Es replantejarà i marcarà la situació dels ancoratges i encaixos. 
  
Presentada sobre els punts de replantejament amb tornapuntes, s'aplomarà i es fixarà als paraments 

mitjançant l'ancoratge dels seus elements, tractant que quedi completament aplomada. 
  
L'ancoratge al mur serà estable i resistent, i no originarà que hi penetri aigua. 
  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra. 
  
 Condicions d�acabament
  
La reixa quedarà aplomada i neta. 
  
Les reixes d'acer hauran de portar una protecció anticorrosió de 20 micres com a mínim en exteriors, 

i 25 en ambient marí. 
  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució
  
Punts d'observació: 
  
Disposició i fixació. 
  
Aplomat i anivellat de reixes. 
  
Comprovació de l'altura i d�entrepilastres. 
  
Segellament o encebament amb morter de la trobada de la reixa amb l'element on s'ancori. 
  



Comprovació de la fixació (ancoratge) segons especificacions del projecte. 

Conservació i manteniment 
  
Les reixes no s'utilitzaran en cap cas com a suport de bastides, taulons ni elements destinats a la 

pujada de mobles o càrregues. 
  
Les reixes es mantindran netes i es protegiran adequadament. 
  
No se sotmetran a esforços per als quals no han sigut dissenyades i puguin danyar-les. 
 
6. Instalālacions
6.1. Instalālació de fontaneria i aparells sanitaris 
6.1.1. Fontaneria 

Descripció 

Descripció 
  
Instalālació de subministrament d�aigua en la xarxa de subministrament i distribució interior dels 

edificis inclosos en l�àmbit d�aplicació general del CTE, des de la presa de la xarxa interior fins a les 
aixetes, les dues inclusivament. 

  
Criteris de mesurament i valoració d�unitats 
  
Les canonades i els aïllaments es mesuraran i valoraran per metre lineal de longitud d�iguals 

característiques, sense descomptar els elements intermedis, com ara vàlvules, accessoris, etc., tot això 
completament colālocat i incloent-hi la part proporcional d�accessoris, maneguets, suport, etc., per a 
canonades, i la protecció, quan n�hi hagi, per als aïllaments. 

  
La resta de components de la instalālació es mesuraran per unitat totalment colālocada i comprovada 

incloent-hi tots els accessoris i les connexions necessaris per al funcionament correcte. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s�incorporin a les unitats d�obra 
  
Productes constituents: claus de pas, tubs, vàlvules antiretorn, filtre, armari o arqueta del comptador 

general, marc i tapa, comptador general, dipòsit auxiliar d�alimentació, grup de pressió, dipòsits de 
pressió, local d�ús exclusiu per a bombes, vàlvules limitadores de pressió, sistemes de tractament d�aigua, 
bateria de comptadors, comptadors divisionaris, colālectors d�impulsió i retorn, bombes de recirculació, 
aïllants tèrmics, etc. 

  
- Xarxa d�aigua freda. 
  
Filtre de la instalālació general: el filtre ha de ser de tipus I amb un llindar de filtratge comprés entre 

25 i 50 m, amb malla d�acer inoxidable i bany de plata, i autonetejadora. 
  
Sistemes de control i regulació de la pressió: 
  
Grups de pressió. Han de dissenyar-se perquè pugui subministrar a zones de l�edifici alimentables 

amb pressió de xarxa, sense necessitat de la posada en marxa del grup. 
  
Les bombes de l�equip de bombament seran d�iguals prestacions. 
  
Dipòsit de pressió: estarà dotat d�un pressòstat amb manòmetre. 
  
Sistemes de tractament d�aigua. 



  
Els materials utilitzats en la fabricació dels equips de tractament d�aigua han de tenir les 

característiques adequades quant a resistència mecànica, química i microbiològica per a complir els 
requisits inherents tant a l�aigua com al procés de tractament. 

Tots els aparells de descàrrega, tant dipòsits com aixetes, els calfadors d�aigua instantanis, els 
acumuladors, les calderes individuals de producció d�ACS i calefacció i, en general, els aparells sanitaris, 
portaran una clau de tall individual. 

  
- Instalālacions d�aigua calenta sanitària. 
  
Distribució amb impulsió i retorn. 
  
L�aïllament tèrmic de les canonades utilitzat per a reduir pèrdues de calor, evitar condensacions i 

congelació de l�aigua a l�interior de les conduccions, es farà amb conquilles resistents a la temperatura 
d�aplicació. 

  
- Tubs: material. Diàmetre nominal, gruix nominal i pressió nominal. Sèrie o tipus de tub i tipus de 

rosca o unió. 
  
Marca del fabricant i any de fabricació. Norma UNE a què respon. Atesa l�alteració que produeixen 

en les condicions de potabilitat de l�aigua, queden prohibits expressament els tubs d�alumini i aquells la 
composició dels quals continga plom. Es consideren adequats per a les instalālacions d�aigua de consum 
humà els tubs següents: 

  
Tubs d�acer galvanitzat, segons norma UNE-EN 10255: 2005+A1:2008. 
  
Tubs de coure, segons norma UNE-EN1057: 2007+A1:2010. 
  
Tubs d�acer inoxidable, segons norma UNE-19049-1:1997. 
  
Tubs de fosa dúctil, segons norma UNE-EN545:2011. 
  
Tubs de policlorur de vinil no plastificat (PVC), segons norma UNE-EN ISO 1452-2:2010. 
  
Tubs de policlorur de vinil clorat (PVC-C), segons norma UNE-EN ISO 15877-2: 2009/A1:2011. 
  
Tubs de polietilé (PE), segons normes UNE-EN12201-2: 2012+A1:2020. 
  
Tubs de polietilé reticulat (PE-X), segons norma UNE-EN15875:2012 i UNE-EN ISO 15875-2: 

2004/A1:2007. 
  
Tubs de polibutilé (PB), segons sèrie de normes UNE-EN ISO 15876-_:2017; 
  
Tubs de polipropilé (PP) segons sèrie de normes UNE-ENISO 15874-_:2018; 
  
Tubs multicapa de polímer/alumini/polietilè resistent a temperatura (PE-RT), segons sèrie de normes 

UNE-EN ISO 21003-_:2009. 
  
Tubs multicapa de polímer/alumini/polietilè reticulat (PE-X), segons sèrie de normes EN ISO 21003-

_:2009. 
  
- Aixetes: materials. Defectes superficials. Marca del fabricant o de l�importador sobre el cos o sobre 

l�òrgan de maniobra. Grup acústic i classe de cabal. UNE-EN 200:2008. 
  
- Accessoris. 
  
Grapa o abraçadora: serà sempre de fàcil muntatge i desmuntatge, així com aïllant elèctric. 



  
Sistemes de comptabilització d�aigua freda: els comptadors d�aigua hauran de fabricar-se amb 

materials que posseeixin resistència i estabilitat adequada a l�ús a què es destinen, també hauran de 
resistir les corrosions. 

Tots els materials utilitzats en els tubs, accessoris i components de la xarxa, incloent-hi també les 
juntes elàstiques i els productes usats per a l�estanquitat, així com els materials d�aportació i fundents per 
a soldadures, compliran les condicions i requisits exposats a continuació: 

  
No han de modificar les característiques organolèptiques ni la salubritat de l�aigua subministrada. 
  
Han de ser resistents a la corrosió interior. 
  
Han de ser capaços de funcionar eficaçment en les condicions de servei previstes. 
  
Han de ser resistents a temperatures de fins a 40 °C, i a les temperatures exteriors del seu entorn 

immediat. 
  
Han de ser compatibles amb l�aigua subministrada i no han d�afavorir la migració de substàncies dels 

materials en quantitats que siguin un risc per a la salubritat i netedat de l�aigua de consum humà. 
  
L�envelliment, fatiga, durabilitat i les restants característiques mecàniques, físiques o químiques, no 

han de disminuir la vida útil prevista de la instalālació. 
  
Per a complir les condicions anteriors poden utilitzar-se revestiments, sistemes de protecció o 

sistemes de tractament d�aigua. 
  
Unions de tubs: d�acer galvanitzat o zincat; les rosques dels tubs seran del tipus cònic. 
  
- L�ACS es considera igualment aigua de consum humà i complirà per tant tots els requisits sobre 

aquest tema. 
  
- L�aïllament tèrmic de les canonades utilitzat per a reduir pèrdues de calor, evitar condensacions i 

congelació de l�aigua a l�interior de les conduccions, es farà amb conquilles resistents a la temperatura 
d�aplicació. 

  
Els materials utilitzats com a aïllant tèrmic que compleixin la norma UNE 100171:1989 IN es 

consideraran adequats per a suportar altes temperatures. 
  
- El material de vàlvules i claus no serà incompatible amb les canonades en què s�intercalin. El cos 

de la clau o vàlvula serà d�una sola peça de fosa o fosa en bronze, llautó, acer, acer inoxidable, aliatges 
especials o plàstic. Solament poden emprar-se vàlvules de tancament per gir de 90°, com ara vàlvules de 
canonada si serveixen com a òrgan de tancament per a treballs de manteniment. 

  
Es portarà a terme la comprovació de la documentació de subministrament en tots els casos, 

comprovant que coincideix el subministrat en obra amb el que s�indica en el projecte i les normes UNE 
que sigui aplicable d�acord amb el CTE. 

  
Es verificarà el marcatge CE per als productes següents: 
  
Tubs i ràcords d�acer per al transport de líquids aquosos, inclosa l�aigua destinada al consum humà 

(vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 15.2). 
  
Juntes per a la connexió de tubs d�acer i ràcords per al transport de líquids aquosos (vegeu la Part II: 

Relació de productes amb marcatge CE, 15.3). 
  
Tubs i ràcords d�acer inoxidable per al transport de líquids aquosos (vegeu Part II: Relació de 

productes amb marcatge CE, 15.4). 



  
Tubs redons de coure (vegeu Part II, Relació de productes amb marcatge CE, 15.10). 
  
Les peces que hagin patit danys durant el transport o que presenten defectes no estimats en la 

recepció en fàbrica seran rebutjades. Així mateix, seran rebutjats aquells productes que no compleixin les 
característiques tècniques mínimes que hagin de tenir. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d�obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
El suport seran els paraments horitzontals i verticals, on la instalālació podrà disposar-se vista, 

registrable o estar encastada. 

Les canonades ocultes o encastades discorreran preferentment per patis d�instalālacions o cambres 
de fàbrica, fets amb aquesta finalitat o prefabricats, sostres o paviments tècnics, murs cortina o barandats 
tècnics. Si això no fos possible, discorreran per regates fetes en paraments de grossària adequada, amb 
la particularitat que no està permès encastar-lo en barandats de rajola buida senzilla. 

  
Les instalālacions només podran ser executades per instalāladors o empreses instalāladores que 

compleixin la reglamentació vigent en el seu àmbit d�actuació. 
  
Revisió de documentació: certificats, butlletins i documentació addicional exigida per l�Administració 

competent. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 

Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 
s�adoptaran les mesures següents: 

  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s�hauran de triar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  
Evitar l�accés d�aigua i oxigen a la zona d�unió dels dos metalls. 
  
Segons el CTE DB HS 4, apartat 6.3.2.1, s�evitarà l�acoblament de canonades i elements de metalls 

amb diferents valors de potencial electroquímic, excepte quan, segons el sentit de circulació de l�aigua, 
s�instalāli de primer el de menor valor. 

  
En particular, les canonades de coure no es colālocaran abans de les conduccions d�acer galvanitzat, 

segons el sentit de circulació de l�aigua. No s�instalālaran aparells de producció d�ACS en coure colālocats 
abans de canalitzacions en acer. 

  
Excepcionalment, per requisits insalvables de la instalālació, s�admetrà l�ús de maneguets 

antielectrolítics, de material plàstic, en la unió del coure i l�acer galvanitzat. S�autoritza, no obstant això, 
l�acoblament de coure després d�acer galvanitzat, muntant una vàlvula de retenció entre les dues 
canonades. 

  
Es podran acoblar a l�acer galvanitzat elements d�acer inoxidable. 
  
En les baines passamurs, s�interposarà un material plàstic per a evitar contactes inconvenients entre 

diferents materials. 
  



Segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.3.1, les canonades metàlāliques es protegiran contra 
l�agressió de tota classe de morters, del contacte amb l�aigua en la superfície exterior i de l�agressió del 
terreny mitjançant la interposició d�un element separador de material adequat i instalālat de manera 
contínua en tot el perímetre dels tubs i en tota la longitud, sense deixar juntes d�unió d�aquest element que 
interrompin la protecció i instalālant-lo igualment en totes les peces especials de la xarxa, com ara colzes, 
corbes. 

  
Tota conducció exterior i a l�aire lliure es protegirà igualment. 
  
Si les canonades i els accessoris estan concebuts com a parts d�un mateix sistema d�instalālació, 

aquests no es mesclaran amb els d�altres sistemes. 
  
Els materials que s�hagin d�utilitzar en la instalālació, en relació amb la seva afectació a l�aigua que 

subministri, no han de presentar incompatibilitat electroquímica entre si. 
  
El material de vàlvules i claus no serà incompatible amb les canonades en què s�intercalen. 
  
No podran emprar-se per a les canonades ni per als accessoris, materials que puguin produir 

concentracions de substàncies nocives que excedeixin els valors permesos pel Reial decret 140/2003, de 
7 de febrer. 

  
Atesa l�alteració que produeixen en les condicions de potabilitat de l�aigua, queden prohibits 

expressament els tubs d�alumini i aquells la composició dels quals contingui plom. 
  
Quan els tubs discorren soterrats o encastats, els revestiments que tindran seran segons el material 

d�aquests, és a dir: 
  
Per a tubs d�acer amb revestiment de polietilè, bituminós, de resina epoxídica o amb quitrà de 

poliuretà. 
  
Per a tubs de coure amb revestiment de plàstic. 
  
Per a tubs de fosa amb revestiment de pelālícula contínua de polietilè, de resina epoxídica, amb 

betum, amb làmines de poliuretà o amb zincatge amb recobriment. 
  
Procés d�execució 
  
 Execució 
  
Execució de xarxes de canonades, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.1: 
  
Quan discorrin per conductes, aquests estaran degudament ventilats i comptaran amb un adequat 

sistema de buidatge. El traçat de les canonades vistes s�efectuarà de forma neta i ordenada. Si estigueren 
exposades a qualsevol classe de deterioració per colps o xocs fortuïts, hauran de protegir-se 
adequadament. Les conduccions no han de ser instalālades en contacte amb el terreny, i es disposarà 
sempre d�un adequat revestiment de protecció. 

  
Unions i juntes: 
  
Les unions dels tubs seran estanques, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.2. Les unions de tubs 

resistiran adequadament la tracció. Són admissibles les soldadures fortes. En les unions tub-accessori 
s�observaran les indicacions del fabricant. 

  
Proteccions: 
  
Segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.3.2, tant en canonades encastades o ocultes com en 

canonades vistes, es considerarà la possible formació de condensacions en la superfície exterior i es 



disposarà un element separador de protecció, no necessàriament aïllant, però sí amb capacitat d�actuació 
com a barrera antivapor. 

  
Segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.3.3, quan la temperatura exterior de l�espai per on discorre la 

xarxa pugui aconseguir valors capaços de gelar l�aigua de l�interior, s�aïllarà tèrmicament aquesta xarxa 
amb aïllament adequat al material de constitució i al diàmetre de cada tram afectat. 

  
Segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.3.4, quan una canonada hagi de travessar qualsevol 

parament de l�edifici o un altre tipus d�element constructiu que pogués transmetre-li esforços perjudicials 
de tipus mecànic, ho farà dins d�una funda circular, de major diàmetre i prou resistent. Quan en 
instalālacions vistes, el pas es produeixi en sentit vertical, el passatubs sobreeixirà almenys 3 cm pel 
costat en què pogueren produir-se colps ocasionals, amb la finalitat de protegir el tub. Igualment, si es 
produeix un canvi de sentit, aquest sobreeixirà com a mínim una longitud igual al diàmetre de la canonada 
més 1 cm. Quan la xarxa de canonades travessi, en superfície o de forma encastada, una junta de 
dilatació constructiva de l�edifici, s�instalālarà un element o dispositiu dilatador. 

  
Segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.3.5, a l�eixida de les bombes s�instalālaran connectors 

flexibles, que actuen de protecció contra el soroll. 
  
Grapes i abraçadores, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.4.1: la colālocació de grapes i 

abraçadores per a la fixació dels tubs als paraments es farà de manera tal que els tubs queden 
perfectament alineats amb aquests paraments, guarden les distàncies exigides i no transmeten sorolls i/o 
vibracions a l�edifici. 

  
Suports, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.1.4.2, es disposaran suports de manera que el pes dels 

tubs carregui sobre aquests i mai sobre els mateixos tubs o les unions. No podran ancorar-se en cap 
element de tipus estructural, llevat que, en determinades ocasions, no sigui possible una altra solució. 

  
Allotjament del comptador general, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.2.1: la cambra o arqueta 

d�allotjament del comptador general estarà construïda de tal forma que una fuga d�aigua en la instalālació 
no afecti la resta de l�edifici. Amb aquesta finalitat, estarà impermeabilitzada i comptarà amb un desaigüe 
al seu pis o fons que garanteixi l�evacuació del cabal d�aigua màxim previst en la connexió del servei 
d�aigua. Les superfícies interiors de la cambra o arqueta, quan aquesta es dugui a terme in situ, 
s�acabaran adequadament mitjançant un arrebossat, brunyiment i remolinat, sense cantons al fons, que al 
seu torn tindrà el pendent adequat cap a l�embornal. Si aquesta fos prefabricada complirà els mateixos 
requisits de manera general. En qualsevol cas, comptarà amb la preinstalālació adequada per a una 
connexió d�enviament de senyals per a la lectura a distància del comptador. Les cambres o arquetes 
estaran tancades amb portes capaces de resistir adequadament tant l�acció de la intempèrie com 
possibles esforços mecànics derivats de la utilització i situació. En aquestes, es practicaran obertures que 
possibilitin la necessària ventilació de la cambra. 

  
Comptadors divisionaris aïllats, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.2.2: s�allotjaran en cambra, 

arqueta o armari, segons les diferents possibilitats d�instalālació i complint els requisits establerts per al 
comptador general quant a les condicions d�execució. 

  
Dipòsit auxiliar d�alimentació per a grup de sobreelevació, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.3.1.1: 

haurà de ser fàcilment accessible així com fàcil de netejar. Comptarà en qualsevol cas amb tapa i aquesta 
ha d�estar assegurada contra esvarada i disposar en la zona més alta de suficient ventilació. Caldrà 
assegurar totes les unions amb l�atmosfera contra l�entrada d�animals i immissions nocives amb sifó per al 
desbordament. Estaran, en tots els casos, proveïts d�un sobreeixidor. Es disposarà, en la canonada 
d�alimentació al dipòsit, d�un o diversos dispositius de tancament. Aquests dispositius seran vàlvules 
pilotades. En cas d�haver-hi excés de pressió se n�haurà d�interposar, abans d�aquestes vàlvules, una que 
limiti aquesta pressió amb la finalitat de no produir la deterioració de les anteriors. La centraleta disposarà 
d�un hidronivell. Es disposarà dels mecanismes necessaris que permeten la fàcil evacuació de l�aigua 
continguda en el dipòsit, per a facilitar-ne el manteniment i la neteja. Així mateix, es construiran i 
connectaran de manera que l�aigua es renovi per la forma de funcionament per evitar sempre que hi hagi 
d�aigua estancada. 

  



Bombes per a grup de sobreelevació, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.3.1.2: es muntaran sobre 
bancada de formigó o un altre tipus de material que garanteixi la suficient massa i inèrcia del conjunt i 
impedeixi la transmissió de sorolls i vibracions a l�edifici. Entre la bomba i la bancada aniran interposats 
elements antivibratoris adequats a l�equip a instalālar, que serviran d�ancoratge d�aquest a l�esmentada 
bancada. A l�eixida de cada bomba s�instalālarà un maneguet elàstic. Igualment, es disposaran claus de 
tancament, abans i després de cada bomba. Les bombes d�impulsió s�instalālaran preferiblement 
submergides. 

  
Dipòsit de pressió, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.3.1.3: estarà dotat d�un pressòstat amb 

manòmetre, taratge a les pressions màxima i mínima de servei, fent d�interruptor, comandant la centraleta 
de maniobra i control de les bombes. Els valors corresponents de reglatge han de figurar de manera 
visible al dipòsit. En equips amb diverses bombes de funcionament en cascada, s�instalālaran tants 
pressòstats com bombes es vulgui fer entrar en funcionament. El dipòsit de pressió disposarà d�una 
vàlvula de seguretat, situada a la part superior, amb una pressió d�obertura per damunt de la pressió 
nominal de treball i inferior o igual a la pressió màxima que suporta el dipòsit. Si s�instalālaren diversos 
dipòsits de pressió, aquests poden disposar-se tant en línia com en derivació. 

  
Funcionament alternatiu de grup de pressió convencional, segons el CTE DB HS 4, apartat 5.1.3.2: 

es preveurà una derivació alternativa o bypass per al funcionament alternatiu del grup de pressió 
convencional. Aquesta derivació portarà incloses una vàlvula de tres vies motoritzada i una vàlvula 
antiretorn posterior a aquesta. L�accionament de la vàlvula també podrà ser manual. Quan hi hagi bateries 
mescladores, s�instalālarà una reducció de pressió centralitzada. Així mateix, es disposarà d�un ràcord de 
connexió per a la instalālació d�un aparell de mesurament de pressió o un pont de pressió diferencial. El 
filtre ha d�instalālar-se abans del primer ompliment de la instalālació, i se situarà immediatament davant del 
comptador segons el sentit de circulació de l�aigua. En l�ampliació d�instalālacions existents o en el canvi 
de trams grans d�instalālació, és convenient la instalālació d�un filtre addicional en el punt de transició. 
Només s�instalālaran aparells de dosificació conformes amb la reglamentació vigent. 

  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l�execució de la unitat d�obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l�obra. 
  
 Condicions d�acabament 
  
La instalālació es lliurarà acabada, connectada i comprovada. 
  
Control d�execució, assaigs i proves 
  
 Control d�execució 
  
Instalālació general de l�edifici. 
  
Connexió de servei: la canonada de connexió de servei travessa el mur per un orifici amb passatubs 

rejuntada i impermeabilitzada. Clau de registre (exterior a l�edifici). Clau de pas, allotjada en cambra 
impermeabilitzada a l�interior de l�edifici. 

  
Comptador general: situació de l�armari o cambra; colālocació del comptador, claus i aixetes; 

diàmetre i rebut del maneguet passamurs. 
  
Clau general: diàmetre i fixació del maneguet passamurs; colālocació de la clau. 
  
Tub d�alimentació i grup de pressió: diàmetre; si pot ser, aeri. 
  
Grup de pressió: marca i model especificat. 
  
Dipòsit hidropneumàtic: homologat pel Ministeri d�Indústria. 
  



Equip de bombament: marca, model, cabal, pressió i potència especificats. Portarà vàlvula 
d�assentament a l�eixida de l�equip i vàlvula d�aïllament en l�aspiració. Fixació que impedeixi la transmissió 
d�esforços a la xarxa i vibracions. 

  
Bateria de comptadors divisionaris: local o armari d�allotjament, impermeabilitzat i amb embornal 

sifònic. Colālocació del comptador i clau de pas. Separació d�altres centralitzacions de comptadors (gas, 
electricitat. Fixació del suport; colālocació de comptadors i claus). 

  
Instalālació particular de l�edifici. 
  
Muntants: 
  
Aixetes per a buidatge de columnes, quan s�hagin previst. 
  
En cas d�instalālació d�antiariets, colālocació en extrems de muntants i amb clau de tall. 
  
Diàmetre i material especificats; és a dir, muntants. 
  
Passatubs en murs i forjats, amb amplitud suficient. 
  
Posició paralālela o normal als elements estructurals. 
  
Comprovació de les separacions entre elements de suport o fixació. 
  
Derivació particular: 
  
Canalitzacions a un nivell superior dels punts de consum. 
  
Claus de pas en locals humits. 
  
Distància a una conducció o quadre elèctric major o igual a 30 cm. 
  
Diàmetres i materials especificats. 
  
Canonades de PVC, condicions especials per a no impedir la dilatació. 
  
Canonades d�acer galvanitzat encastades, no estaran en contacte amb algeps o morter mixt. 
  
Canonades de coure assegurades amb grapes de llautó. La unió amb galvanització mitjançant 

maneguets de llautó. Protecció, en el cas d�anar encastades. 
  
Prohibició d�utilitzar les canonades com a connexió de terra d�aparells elèctrics. 
  
Aixetes: 
  
Verificació amb especificacions de projecte. 
  
Colālocació correcta amb junta d�ajust. 
  
Calfador individual d�aigua calenta i distribució d�aigua calenta: 
  
Compleix les especificacions de projecte. 
  
Calfador de gas. Homologat per Indústria. Distàncies de protecció. Connexió a conducte d�evacuació 

de fums. Reixetes de ventilació, si és el cas. 
  
Termos elèctric. Acumulador. Connexió mitjançant interruptor de tall bipolar. 



  
En banys, es respecten els volums de prohibició i protecció. 
  
Disposició de claus de pas en entrada i eixida d�aigua de calfadors o termos. 
  
 Assaigs i proves 
  
Proves de les instalālacions interiors. 
  
Prova de resistència mecànica i estanquitat de totes les canonades, elements i accessoris que 

integren la instalālació, estant tots els components vistos i accessibles per al seu control. Una vegada feta 
la prova anterior a la instalālació se li connectaran les aixetes i els aparells de consum, i se sotmetran 
novament a la prova anterior. 

  
En cas d�instalālacions d�ACS es faran les proves de funcionament següents: 
  
Mesurament de cabal i temperatura en els punts d�aigua. 
  
Obtenció dels cabals exigits a la temperatura fixada una vegada obert el nombre d�aixetes estimades 

en la simultaneïtat. 
  
Comprovació del temps que tarda l�aigua a eixir a la temperatura de funcionament una vegada fet 

l�equilibrament hidràulic de les diferents branques de la xarxa de retorn i oberts una a una l�aixeta més 
allunyada de cada un dels ramals, sense haver obert cap aixeta en les últimes 24 hores. 

  
Seran motiu de rebuig les condicions següents: 
  
Mesures no s�ajusten al que està especificat. 
  
Colālocació i unions defectuoses. 
  
Estanquitat: assajats el 100% de conductes i accessoris, es rebutjarà la instalālació si no s�estabilitza 

la pressió al cap de dues hores de començada la prova. 
  
Funcionament: assajats el 100% d�aixetes, fluxors i claus de pas de la instalālació, es rebutjarà la 

instalālació si s�observa funcionament deficient en estanquitat del conjunt complet, aigües amunt i aigües 
avall de l�obturador, obertura i tancament correctes, subjecció mecànica sense folgances, moviments ni 
danys a l�element a què se subjecta. 

  
Conservació i manteniment 
  
Les connexions de servei que no siguin utilitzades immediatament després d�acabades o que 

estiguin parades temporalment, han de tancar-se en la conducció de proveïment. Les connexions de 
servei que no s�usen durant un any han de ser tapades. 

  
Es procedirà a la neteja de filtres d�aixetes i de qualsevol altre element que pugui resultar obstruït 

abans del lliurament de l�obra. 
  
Sistemes de tractament d�aigua. 
  
Els productes químics utilitzats en el procés han d�emmagatzemar-se en condicions de seguretat en 

funció de la naturalesa i la forma d�utilització. L�entrada al local destinat a l�emmagatzematge ha d�estar 
dotada d�un sistema perquè l�accés sigui restringit a les persones autoritzades per a la manipulació. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l�edifici 
  



Instalālació general de l'edifici. 

Prova hidràulica de les conduccions: 
  
Prova de pressió. 

Prova d�estanquitat. 
  
Grup de pressió: verificació del punt de taratge dels pressòstats. 
  
Nivell d�aigua/ aire en el dipòsit. 
  
Lectura de pressions i verificacions de cabals. 
  
Comprovació del funcionament de vàlvules. 
  
Instalālacions particulars. 
  
Prova hidràulica de les conduccions: 
  
Prova de pressió. 
  
Prova d�estanquitat. 
  
Prova de funcionament: simultaneïtat de consum. 
  
Cabal en el punt més allunyat. 
  
  
  
  
6.1.2. Aparells sanitaris 

Descripció 

Descripció 
  
Dispositius pertanyents a l�equipament higiènic dels edificis, emprats tant per al subministrament 

local d�aigua com per a l�evacuació. Compten amb subministrament d�aigua freda i calenta a través 
d�aixetes i estan connectats a la xarxa d�evacuació d�aigües. 

  
Banyeres, plats de dutxa, lavabos, vàters, bidets, abocadors, urinaris, etc., incloent-hi els sistemes 

de fixació utilitzats per a garantir-ne l�estabilitat contra la bolcada, i la resistència necessària a càrregues 
estàtiques. Aquests, al seu torn, podran ser de diferents materials: porcellana, porcellana vitrificada, 
acrílics, fosa, xapa d�acer esmaltada, etc. 

  
Criteris de mesurament i valoració d�unitats 
  
Es mesurarà i valorarà per unitat d�aparell sanitari, completament acabada la instalālació incloses 

ajudes d�obra i fixacions, sense incloure-hi aixetes ni desaigües. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s�incorporin a les unitats d�obra 
  
Tots els aparells sanitaris portaran una clau de tall individual. 
  



Tots els edificis en l�ús dels quals es prevegi la concurrència pública han de comptar amb dispositius 
d�estalvi d�aigua en les aixetes. Els dispositius que poden instalālar-se a aquest efecte són: aixetes amb 
airejadors, aixetes termostàtiques, aixetes amb sensors infrarojos, aixetes amb polsador temporitzador, 
fluxors i claus de regulació abans dels punts de consum. 

  
Els arruixadors de dutxa manual han de tenir incorporat un dispositiu antiretorn. 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es durà a cap tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el control de la documentació dels 
subministraments (inclosa la corresponent al marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant 
distintius de qualitat o avaluacions tècniques d�idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Productes amb marcatge CE: 

- Vàters i conjunts de vàters amb sifó incorporat (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge 
CE, 15.1). 

  
- Banyeres d�hidromassatge (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 15.6). 
  
- Piques d�escurar (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 15.7). 
  
- Bidets (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 15.8). 
  
- Safes de llavada comunes per a usos domèstics (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge 

CE, 15.9). 
  
- Mampares de dutxa (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 15.10). 
  
- Lavabos (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 15.11). 
  
Les característiques dels aparells sanitaris es verificaran amb especificacions de projecte, i es 

comprovarà la no existència de taques, vores descantellades, falta d�esmalt, ni altres defectes en les 
superfícies llises. Es verificarà que el color sigui uniforme i la textura llisa en tota la superfície. En cas 
contrari, es rebutjaran les peces amb defecte. 

  
Durant l�emmagatzematge, es mantindrà la protecció o es protegiran els aparells sanitaris per a no 

danyar-los abans i durant el muntatge. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d�obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
En cas de: 
  
Vàters, abocadors, bidets i lavabos amb peu: el suport serà el parament horitzontal pavimentat. 
  
En alguns bidets, lavabos i vàters: el suport serà el parament vertical ja revestit. 
  
Piques i lavabos encastats: el suport serà el mateix moble o banc. 
  
Banyeres i plats de dutxa: el suport serà el forjat net i anivellat. 
  
Es prepararà el suport, i s�executaran les instalālacions d�aigua freda-calenta i sanejament, 

prèviament a la colālocació dels aparells sanitaris. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 



  
Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 

s�adoptaran les mesures següents: 
  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s�hauran de triar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 

Evitar l�accés d�aigua i oxigen a la zona d�unió dels dos metalls. 
  
No hi haurà contacte entre el possible material de fosa o planxes d�acer dels aparells sanitaris amb 

algeps. 
  
Procés d�execució 
  
 Execució 
  
Els aparells sanitaris es fixaran al suport horitzontal o vertical amb les fixacions subministrades pel 

fabricant, i aquestes unions se segellaran amb silicona neutra o pasta segelladora, igual que les juntes 
d�unió amb les aixetes. 

  
Els aparells metàlālics tindran instalālada la presa de terra amb cable de coure nu, per a la connexió 

equipotencial elèctrica. 
  
Les vàlvules de desaigüe s�ocultaran dels aparells sanitaris interposant doble anell de cautxú o 

neoprè per a assegurar-ne l�estanquitat. 
  
Els mecanismes d�alimentació de cisternes que comporten un tub d�abocament fins a la part inferior 

del dipòsit, hauran d�incorporar un orifici antisifó o un altre dispositiu eficaç antiretorn. 
  
Segons el CTE DB HS 4, la instalālació haurà de subministrar als aparells i equips de l�equipament 

higiènic els cabals que figuren en la taula 2.1. En els aparells sanitaris l�arribada d�aigua es farà de tal 
manera que no es produeixin retorns. En les zones de pública concurrència dels edificis, les aixetes dels 
lavabos i les cisternes estaran dotats de dispositius d�estalvi d�aigua. En tots els aparells que s�alimenten 
directament de la distribució d�aigua, com ara banyeres, lavabos, bidets, piques, llavadors, i en general, 
en tots els recipients, el nivell inferior de l�arribada de l�aigua ha d�abocar a 2 cm, almenys, per damunt de 
la vora superior del recipient. 

  
Una vegada muntats els aparells sanitaris, es muntaran les aixetes i es connectaran amb la 

instalālació de canonades i amb la xarxa de sanejament. 
  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l�execució de la unitat d�obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l�obra. 
  
 Toleràncies admissibles 
  
En banyeres i dutxes: horitzontalitat 1 mm/ m. 
  
En lavabo i pica: nivell 1 cm i caiguda frontal respecte al pla horitzontal < o = 5 mm. 
  
Vàters, bidets i abocadors: nivell 1 cm i horitzontalitat 2 mm. 
  
 Condicions d�acabament 
  



Tots els aparells sanitaris quedaran anivellats en les dues direccions en la posició prevista i fixats 
solidàriament als elements suport. 

  
Quedarà garantida l�estanquitat de les connexions amb el conducte d�evacuació. 
  
Les aixetes quedaran ajustades mitjançant rosques (junta d�ajust). 
  
El nivell definitiu de la banyera serà el correcte per al xapat, i la folgança entre el revestiment i la 

banyera no serà superior a 1,5 mm, que se segellarà amb silicona neutra. 
  
Control d�execució, assaigs i proves 
  
 Control d�execució 
  
Verificació amb especificacions del projecte. 

Unió correcta amb junta d�ajust entre l�aparell sanitari i les aixetes. 
  
Fixació i anivellament dels aparells. 
  
Conservació i manteniment 
  
Tots els aparells sanitaris es precintaran per evitar-ne la utilització i protegir-los de materials 

agressius, impactes, humitat i brutícia. 
  
Sobre els aparells sanitaris no es manejaran elements durs i pesants que en caure-hi damunt puguin 

fer saltar l�esmalt. 
  
No se sotmetran els elements a càrregues per a les quals no estan dissenyats, especialment si van 

penjats dels murs en lloc de recolzats sobre el paviment. 
6.2. Instalālació d�enllumenat 
6.2.1. Enllumenat d�emergència 

Descripció 

Descripció 
  
Ilāluminació d�espais sense llum amb la presència de fonts de llum artificials, amb aparell 

d�enllumenat que reparteix, filtra o transforma la llum emesa per un o diversos llums elèctrics i que 
comprèn tots els dispositius necessaris per al suport, la fixació i la protecció dels llums i, en cas necessari, 
els circuits auxiliars en combinació amb els mitjans de connexió amb la xarxa d�alimentació. 

  
Criteris de mesurament i valoració d�unitats 
  
Unitat d�equip de lluminària, totalment acabada, incloent-hi l�equip d�encesa, fixacions, connexió 

comprovació i material menut. S�hi podran incloure la part proporcional de difusors, gelosies o reixetes. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s�incorporin a les unitats d�obra 
  
Els llums, equips auxiliars, lluminàries i resta de dispositius compliran el que es disposa en la 

normativa específica per a cada tipus de material. Particularment, els llums fluorescents compliran els 
valors admesos pel Reial decret 187/2011, de 18 de febrer, pel qual s�estableixen els requisits d�eficiència 
energètica dels estabilitzadors de llums fluorescents. 

  



Excepte justificació, els llums utilitzats en la instalālació d�ilāluminació de cada zona tindran limitada 
les pèrdues dels equips auxiliars, per la qual cosa la potència del conjunt llum més equip auxiliar no 
superarà els valors indicats en CTE DB-HE3. 

  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el control de la documentació dels 
subministraments (inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d�idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Productes amb marcatge CE: 
  
- Columnes i bàculs d�enllumenat de formigó armat i formigó pretensat (vegeu Part II: Relació de 

productes amb marcatge CE, 13.1.). 

- Columnes i bàculs d�enllumenat d�acer (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 
13.2). 

  
- Columnes i bàculs d�enllumenat d�alumini (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 

13.3). 
  
- Columnes i bàculs d�enllumenat de materials compostos polimèrics reforçats amb fibra (vegeu Part 

II: Relació de productes amb marcatge CE, 13.4). 
  
Es durà a terme la comprovació de la documentació de subministrament en tots els casos, per 

verificar que coincideix el subministrat en obra amb el que s�indica en el projecte. 
  
- Equips elèctrics per a muntatge exterior: grau de protecció mínima IP54, segons les UNE 20324 i IK 

8 segons les UNE-EN 50102/A1CORR:2002. Muntats a una altura mínima de 2,50 m des de terra. 
Entrades i eixides de cables per la part inferior de l�envoltant. 

  
- Lluminàries per a llums d�incandescència o de fluorescència i altres tipus de descàrrega i inducció: 

marca del fabricant, classe, tipus (encastable, per a adossar, per a suspendre, amb gelosia, amb difusor 
continu, estanca, antideflagrant�), grau de protecció, tensió assignada, potència màxima admissible, 
factor de potència, cablejat (secció i tipus d�aïllament, dimensions en planta), tipus de subjecció, 
instruccions de muntatge. Les lluminàries per a enllumenat interior se subjectaran a la sèrie de normes 
UNE-EN 60598-. 

  
- Llum: marca d�origen, tipus o model, potència (watts), tensió d�alimentació (volts) i flux nominal 

(lúmens). Per als llums fluorescents, condicions d�encesa i color aparent, temperatura de color en K 
(segons el tipus de llum) i índex de rendiment de color. Els rètols lluminosos i les instalālacions que els 
alimentin amb tensions assignades d�eixida en buit entre 1 i 10 kV, estaran subjectes al que es disposa en 
la sèrie de normes UNE EN 50107-. 

  
- Accessoris per als llums de fluorescència (reactància, condensador i encebadors). Portaran 

gravades de manera clara i identificables les indicacions següents: 
  
Reactància: marca d�origen, model, esquema de connexió, potència nominal, tensió d�alimentació, 

factor de freqüència i tensió, freqüència i corrent nominal d�alimentació. 
  
Condensador: marca d�origen, tipus o referència al catàleg del fabricant, capacitat, tensió 

d�alimentació, tensió d�assaig quan aquesta sigui major que tres vegades la nominal, tipus de corrent per 
a la qual està previst, temperatura màxima de funcionament. Tots els condensadors que formen part de 
l�equip auxiliar elèctric dels llums de descàrrega, per a corregir el factor de potència dels estabilitzadors, 
hauran de portar connectada una resistència que asseguri que la tensió en borns del condensador no 
sigui major de 50 V transcorreguts 60 s des de la desconnexió del receptor. 

  
Encebador: marca d�origen, tipus o referència al catàleg del fabricant, circuit i tipus de llum per als 

quals sigui utilitzable. 



  
Equips elèctrics per als punts de llum: tipus �interior o exterior�, instalālació adequada al tipus 

utilitzat, grau de protecció mínima.  
  
- Conductors: secció mínima per a tots els conductors, inclòs el neutre. Els conductors de la xarxa de 

terra que uneixen els elèctrodes hauran de complir les condicions d�ITC-BT-09. 
  
- Elements de fixació. 

En les instalālacions d�enllumenat en instalālacions exteriors sota l�àmbit del Reial decret 1890/2008, 
de 14 de novembre: 

  
- Els equips auxiliars que s�incorporen hauran de complir les condicions de funcionament establides 

en les normes UNE-EN de prescripcions de funcionament següents: 
  
a) UNE-EN 60921:2006 i UNE-EN 60921:2006/A1:2006  - Estabilitzadors per a llums fluorescents. 
  
b) UNE-EN 60923:2006 i UNE-EN 60923:2006/A1:2006  - Estabilitzadors per a llums de descàrrega, 

excloses les fluorescents. 
  
c) UNE-EN 60929:2011/A1:2016 (ratificada). 
  
- Estabilitzadors electrònics alimentats en corrent altern per a llums fluorescents. 
  
- Amb excepció de les ilāluminacions nadalenques i festives, els llums utilitzats en instalālacions 

d�enllumenat exterior tindran una eficàcia lluminosa superior a: 
  
a) 40 lum/W, per a enllumenats de vigilància i seguretat nocturna i de senyals i anuncis lluminosos 
  
b) 65 lum/W, per a enllumenats viari, específic i ornamental. 
  
- Les lluminàries incloent-hi els projectors, que s�instalālin en les instalālacions d�enllumenat excepte 

les d�enllumenat festiu i nadalenc, hauran de complir amb els requisits de l�esmentat RD respecte als 
valors de rendiment de la lluminària ( ) i factor d�utilització (fu). 

  
- Referent al factor de manteniment (fm) i al flux hemisfèric superior instalālat (FHSinst), compliran el 

que es disposa en les ITCEA-06 i la ITC-EA-03, respectivament. 
  
- Les lluminàries hauran de triar-se de manera que es compleixin els valors d�eficiència energètica 

mínima, per a instalālacions d�enllumenat viari i la resta de requisits per a altres instalālacions d�enllumenat, 
segons el que s�estableix en la ITC-EA-01. 

  
- La potència elèctrica màxima consumida pel conjunt de l�equip auxiliar i llum de descàrrega, no 

superarà els valors especificats en la ITC-EA-04. 
  
- Els sistemes d�accionament hauran de garantir que les instalālacions d�enllumenat exterior 

s�encenguin i apaguin amb precisió a les hores previstes quan la lluminositat ambient ho requereixi, a fi 
d�estalviar energia. L�accionament de les instalālacions d�enllumenat exterior podrà dur-se a terme 
mitjançant diversos dispositius, com, per exemple, fotocèlālules, rellotges astronòmics i sistemes d�encesa 
centralitzada. Tota instalālació d�enllumenat exterior amb una potència de llums i equips auxiliars superiors 
a 5 kW, haurà d�incorporar un sistema d�accionament per rellotge astronòmic o sistema d�encesa 
centralitzada, mentre que en aquelles amb una potència en llums i equips auxiliars inferior o igual a 5 kW 
també podrà incorporar-se un sistema d�accionament mitjançant fotocèlālula. 

  
- Amb la finalitat d�estalviar energia, les instalālacions d�enllumenat arreplegades en el capítol 9 de la 

ITC-EA-02, es projectaran amb dispositius o sistemes per a regular el nivell lluminós. Els sistemes de 
regulació del nivell lluminós hauran de permetre la disminució del flux emès fins a un 50% del valor en 



servei normal, mantenint la uniformitat dels nivells d�ilāluminació, durant les hores amb funcionament 
reduït. 

  
Les peces que no compleixin les especificacions de projecte, hagin patit danys durant el transport o 

que presenten defectes seran rebutjades. 
  
L�emmagatzematge dels productes en obra es farà dins dels respectius embalatges originals i 

d�acord amb les instruccions del fabricant. Serà en un lloc protegit de pluges i focus humits, en zones 
allunyades de possibles impactes. No estaran en contacte amb el terreny. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra

Característiques tècniques de cada unitat d�obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
La fixació s�acabarà una vegada completat el parament que el suporta. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 

s�adoptaran les mesures següents: 
  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s�hauran de triar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  
Evitar l�accés d�aigua i oxigen a la zona d�unió dels dos metalls. 
  
Quan algun element de la instalālació elèctrica hagi de discórrer paralālel o instalālar-se pròxim a una 

canonada d�aigua, es colālocarà sempre per damunt d�aquesta. 
  
Procés d�execució 
  
 Execució 
  
Segons el CTE DB SUA 4, apartat 1, en cada zona es disposarà una instalālació d�enllumenat que 

proporcioni el nivell d�ilāluminació establit en la taula 1.1, mesurat arran de terra. En les zones dels 
establiments d�ús de públic concurrència en les quals l�activitat es desenvolupa amb un nivell baix 
d�ilāluminació es disposarà una ilāluminació d�abalisament en les rampes i en cada un dels escalons de les 
escales. 

  
Segons el CTE DB HE 3, apartat 2.2, les instalālacions d�ilāluminació disposaran, per a cada zona, 

d�un sistema de regulació i control que compleixin les condicions següents: 
  
Tota la zona disposarà almenys d�un sistema d�encesa i apagada manual, quan no disposi d�un altre 

sistema de control, i no s�acceptaran els sistemes d�encesa i apagada en quadres elèctrics com a únic 
sistema de control. Les zones d�ús esporàdic disposaran d�un sistema de control d�encesa i apagada de 
detecció de presència o sistema de temporització. 

  
S�instalālaran sistemes d�aprofitament de la llum natural que regulin el nivell d�ilāluminació en funció 

de l�aportació de llum natural, en la primera línia paralālela de lluminàries situades a una distància inferior 
a 3 m de la finestra, i en totes les situades sota una claraboia, en els casos indicats de les zones dels 
grups 1 i 2 (segons l�apartat 2.1). 

  
Les instalālacions només podran ser executades per instalāladors o empreses instalāladores que 

compleixin la reglamentació vigent en l�àmbit d�actuació. 



  
Una vegada replantejada la situació de la lluminària i efectuada la fixació al suport, es connectaran 

tant la lluminària com els accessoris, amb el circuit corresponent. 
  
Es proveirà la instalālació d�un interruptor de tall omnipolar situat en la part de baixa tensió. 
  
Les parts metàlāliques accessibles dels receptors d�enllumenat que no siguin de Classe II o Classe III 

hauran de connectar-se de manera fiable i permanent al conductor de protecció del circuit. 

En xarxes d�alimentació subterrànies, els tubs aniran soterrats a una profunditat mínima de 40 cm, 
mesurats des de la cota inferior del tub, i el diàmetre interior no serà inferior a 6 cm. Es colālocarà una 
cinta de senyalització que adverteixi de la presència de cables d�enllumenat exterior, situada a una 
distància mínima de terra de 10 cm i a 25 cm per damunt del tub.  

  
Gestió de residus

  
Els residus generats durant l�execució de la unitat d�obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l�obra. 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Es rebutjarà la instalālació quan: 
  
Els valors de l�eficiència energètica de la instalālació siguin inferiors als especificats en el projecte. 
  
La ilāluminació mitjana mesurada en instalālacions interiors sigui un 10% inferior a l�especificada. 
  
La ilāluminació mitjana mesurada en instalālacions exteriors sota l�àmbit del RD 1890/2008 sigui un 

20% superior a l�especificada. 
  
Els valors d�uniformitat de luminància/ilāluminació i enlluernament no s�ajusten a les especificacions 

del projecte. 
  
El tipus de llum i lluminària no s�ajusten a les especificacions de projecte. 
  
Els valors de resplendor lluminosa nocturna i llum intrusa en instalālacions exteriors sota l�àmbit del 

RD 1890/2008 no s�ajusten a les especificacions del projecte. 
  
 Condicions d�acabament 
  
Es comprovarà que els conjunts dels llums i els equips auxiliars disposen d�un certificat del fabricant 

que acrediti la potència total. 
  
Al final de la instalālació, i informada la direcció facultativa, l�instalālador autoritzat emetrà la 

documentació reglamentària que acrediti la conformitat de la instalālació amb la Reglamentació vigent. 
  
Control d�execució, assaigs i proves 
  
 Control d�execució 
  
Llums, lluminàries, conductors, situació, altura d�instalālació, connexió de terra, fonamentacions, 

bàculs: coincidiran en nombre i característiques amb el que s�especifica en el projecte. 
  
Connexions: executades amb regletes o accessoris específics a aquest efecte.  
  
 Assaigs i proves 
  



Accionament dels interruptors d�encesa de l�enllumenat amb totes les lluminàries equipades amb els 
llums corresponents. 

  
Potència elèctrica consumida per la instalālació. 
  
Uniformitat de la instalālació. 
  
Luminància mitjana de la instalālació. 
  
Enlluernament pertorbador i relació entorn (SR). 
  
Conservació i manteniment 
  
Tots els elements de la instalālació es protegiran de la brutícia i de l�entrada d�objectes estranys. 
  
Es procedirà a la neteja dels elements que ho necessitin abans del lliurament de l�obra. 
  
Per a garantir en el transcurs del temps el manteniment dels paràmetres luminotècnics adequats i 

l�eficiència energètica de la instalālació VEEI, es complirà el Pla de manteniment de les instalālacions 
d�ilāluminació que inclourà, entre altres accions, les operacions de reposició de llums amb la freqüència de 
reemplaçament, la neteja de lluminàries amb la metodologia prevista i la neteja de la zona ilāluminada, 
incloent-hi en ambdues la periodicitat necessària. Aquest pla també tindrà en compte els sistemes de 
regulació i control utilitzats en les diferents zones. 

  
En instalālacions exteriors sota l�àmbit del RD 1890/2008 es portaran a cap les operacions de 

reposició de llums i neteja de lluminàries amb la periodicitat determinada pel càlcul del factor de 
manteniment. El responsable de l�execució del Pla de manteniment és el titular de la instalālació. 

  
Els mesuraments elèctrics i luminotècnics inclosos en el Pla de manteniment, les durà a terme un 

instalālador autoritzat en baixa tensió, que haurà de portar un registre d�operacions de manteniment, en el 
qual es reflecteixin els resultats de les tasques portades a cap. 

  
En aquest registre es numeraran correlativament les operacions de manteniment de la instalālació 

d�enllumenat exterior, en què han de figurar, com a mínim, la següent informació: 
  
a) El titular de la instalālació i la ubicació d�aquesta. 
  
b) El titular del manteniment. 
  
c) El número d�ordre de l�operació de manteniment preventiu en la instalālació. 
  
d) El número d�ordre de l�operació de manteniment correctiu. 
  
e) La data d�execució. 
  
f) Les operacions dutes a terme i el personal que les va portar a cap. 
  
A més, a fi de facilitar l�adopció de mesures d�estalvi energètic, es registrarà: 
  
g) Consum energètic anual. 
  
h) Temps d�encesa i apagada dels punts de llum. 
  
i) Mesura i valoració de l�energia activa i reactiva consumida, amb discriminació horària i factor de 

potència, 
  
j) Nivells d�ilāluminació mantinguts. 
  



El registre de les operacions de manteniment de cada instalālació es farà per duplicat i se�n lliurarà 
una còpia al titular de la instalālació. Aquests documents hauran de guardar-se almenys durant cinc anys, 
comptats a partir de la data d�execució de la corresponent operació de manteniment. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l�edifici 
  
Documentació: certificats, butlletins i documentació addicional exigida per l�Administració competent. 
  
En instalālacions exteriors sota l�àmbit de l�RD 1890/2008: 
  
- Verificació inicial, prèvia a la posada en servei: totes les instalālacions. 
  
- Inspecció inicial, prèvia a la posada en servei: les instalālacions de més de 5 kW de potència 

instalālada. 

- Verificacions cada 5 anys: les instalālacions de fins a 5 kW de potència instalālada. 
  
- Inspeccions cada 5 anys: les instalālacions de més de 5 kW de potència instalālada. 
 
6.2.2. Instalālació d�ilāluminació 

Descripció 

Descripció 
  
Ilāluminació d�espais sense llum amb la presència de fonts de llum artificials, amb aparell 

d�enllumenat que reparteix, filtra o transforma la llum emesa per un o diversos llums elèctrics i que 
comprèn tots els dispositius necessaris per al suport, la fixació i la protecció dels llums i, en cas necessari, 
els circuits auxiliars en combinació amb els mitjans de connexió amb la xarxa d�alimentació. 

  
Criteris de mesurament i valoració d�unitats 
  
Unitat d�equip de lluminària, totalment acabada, incloent-hi l�equip d�encesa, fixacions, connexió 

comprovació i material menut. S�hi podran incloure la part proporcional de difusors, gelosies o reixetes. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s�incorporin a les unitats d�obra 
  
Els llums, equips auxiliars, lluminàries i resta de dispositius compliran el que es disposa en la 

normativa específica per a cada tipus de material. Particularment, els llums fluorescents compliran els 
valors admesos pel Reial decret 187/2011, de 18 de febrer, pel qual s�estableixen els requisits d�eficiència 
energètica dels estabilitzadors de llums fluorescents. 

  
Excepte justificació, els llums utilitzats en la instalālació d�ilāluminació de cada zona tindran limitada 

les pèrdues dels equips auxiliars, per la qual cosa la potència del conjunt llum més equip auxiliar no 
superarà els valors indicats en CTE DB-HE3. 

  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el control de la documentació dels 
subministraments (inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d�idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Productes amb marcatge CE: 
  



- Columnes i bàculs d�enllumenat de formigó armat i formigó pretensat (vegeu Part II: Relació de 
productes amb marcatge CE, 13.1.). 

  
- Columnes i bàculs d�enllumenat d�acer (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 

13.2). 
  
- Columnes i bàculs d�enllumenat d�alumini (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 

13.3). 
  
- Columnes i bàculs d�enllumenat de materials compostos polimèrics reforçats amb fibra (vegeu Part 

II: Relació de productes amb marcatge CE, 13.4). 
  
Es durà a terme la comprovació de la documentació de subministrament en tots els casos, per 

verificar que coincideix el subministrat en obra amb el que s�indica en el projecte. 
  
- Equips elèctrics per a muntatge exterior: grau de protecció mínima IP54, segons les UNE 20324 i IK 

8 segons les UNE-EN 50102/A1CORR:2002. Muntats a una altura mínima de 2,50 m des de terra. 
Entrades i eixides de cables per la part inferior de l�envoltant. 

  
- Lluminàries per a llums d�incandescència o de fluorescència i altres tipus de descàrrega i inducció: 

marca del fabricant, classe, tipus (encastable, per a adossar, per a suspendre, amb gelosia, amb difusor 
continu, estanca, antideflagrant�), grau de protecció, tensió assignada, potència màxima admissible, 
factor de potència, cablejat (secció i tipus d�aïllament, dimensions en planta), tipus de subjecció, 
instruccions de muntatge. Les lluminàries per a enllumenat interior se subjectaran a la sèrie de normes 
UNE-EN 60598-. 

  
- Llum: marca d�origen, tipus o model, potència (watts), tensió d�alimentació (volts) i flux nominal 

(lúmens). Per als llums fluorescents, condicions d�encesa i color aparent, temperatura de color en K 
(segons el tipus de llum) i índex de rendiment de color. Els rètols lluminosos i les instalālacions que els 
alimentin amb tensions assignades d�eixida en buit entre 1 i 10 kV, estaran subjectes al que es disposa en 
la sèrie de normes UNE EN 50107-. 

  
- Accessoris per als llums de fluorescència (reactància, condensador i encebadors). Portaran 

gravades de manera clara i identificables les indicacions següents: 
  
Reactància: marca d�origen, model, esquema de connexió, potència nominal, tensió d�alimentació, 

factor de freqüència i tensió, freqüència i corrent nominal d�alimentació. 
  
Condensador: marca d�origen, tipus o referència al catàleg del fabricant, capacitat, tensió 

d�alimentació, tensió d�assaig quan aquesta sigui major que tres vegades la nominal, tipus de corrent per 
a la qual està previst, temperatura màxima de funcionament. Tots els condensadors que formen part de 
l�equip auxiliar elèctric dels llums de descàrrega, per a corregir el factor de potència dels estabilitzadors, 
hauran de portar connectada una resistència que asseguri que la tensió en borns del condensador no 
sigui major de 50 V transcorreguts 60 s des de la desconnexió del receptor. 

  
Encebador: marca d�origen, tipus o referència al catàleg del fabricant, circuit i tipus de llum per als 

quals sigui utilitzable. 
  
Equips elèctrics per als punts de llum: tipus �interior o exterior�, instalālació adequada al tipus 

utilitzat, grau de protecció mínima.  
  
- Conductors: secció mínima per a tots els conductors, inclòs el neutre. Els conductors de la xarxa de 

terra que uneixen els elèctrodes hauran de complir les condicions d�ITC-BT-09. 
  
- Elements de fixació. 
  
En les instalālacions d�enllumenat en instalālacions exteriors sota l�àmbit del Reial decret 1890/2008, 

de 14 de novembre: 



  
- Els equips auxiliars que s�incorporen hauran de complir les condicions de funcionament establides 

en les normes UNE-EN de prescripcions de funcionament següents: 
  
a) UNE-EN 60921:2006 i UNE-EN 60921:2006/A1:2006  - Estabilitzadors per a llums fluorescents. 
  
b) UNE-EN 60923:2006 i UNE-EN 60923:2006/A1:2006  - Estabilitzadors per a llums de descàrrega, 

excloses les fluorescents. 

c) UNE-EN 60929:2011/A1:2016 (ratificada). 
  
- Estabilitzadors electrònics alimentats en corrent altern per a llums fluorescents. 
  
- Amb excepció de les ilāluminacions nadalenques i festives, els llums utilitzats en instalālacions 

d�enllumenat exterior tindran una eficàcia lluminosa superior a: 
  
a) 40 lum/W, per a enllumenats de vigilància i seguretat nocturna i de senyals i anuncis lluminosos 
  
b) 65 lum/W, per a enllumenats viari, específic i ornamental. 
  
- Les lluminàries incloent-hi els projectors, que s�instalālin en les instalālacions d�enllumenat excepte 

les d�enllumenat festiu i nadalenc, hauran de complir amb els requisits de l�esmentat RD respecte als 
valors de rendiment de la lluminària ( ) i factor d�utilització (fu). 

  
- Referent al factor de manteniment (fm) i al flux hemisfèric superior instalālat (FHSinst), compliran el 

que es disposa en les ITCEA-06 i la ITC-EA-03, respectivament. 
  
- Les lluminàries hauran de triar-se de manera que es compleixin els valors d�eficiència energètica 

mínima, per a instalālacions d�enllumenat viari i la resta de requisits per a altres instalālacions d�enllumenat, 
segons el que s�estableix en la ITC-EA-01. 

  
- La potència elèctrica màxima consumida pel conjunt de l�equip auxiliar i llum de descàrrega, no 

superarà els valors especificats en la ITC-EA-04. 
  
- Els sistemes d�accionament hauran de garantir que les instalālacions d�enllumenat exterior 

s�encenguin i apaguin amb precisió a les hores previstes quan la lluminositat ambient ho requereixi, a fi 
d�estalviar energia. L�accionament de les instalālacions d�enllumenat exterior podrà dur-se a terme 
mitjançant diversos dispositius, com, per exemple, fotocèlālules, rellotges astronòmics i sistemes d�encesa 
centralitzada. Tota instalālació d�enllumenat exterior amb una potència de llums i equips auxiliars superiors 
a 5 kW, haurà d�incorporar un sistema d�accionament per rellotge astronòmic o sistema d�encesa 
centralitzada, mentre que en aquelles amb una potència en llums i equips auxiliars inferior o igual a 5 kW 
també podrà incorporar-se un sistema d�accionament mitjançant fotocèlālula. 

  
- Amb la finalitat d�estalviar energia, les instalālacions d�enllumenat arreplegades en el capítol 9 de la 

ITC-EA-02, es projectaran amb dispositius o sistemes per a regular el nivell lluminós. Els sistemes de 
regulació del nivell lluminós hauran de permetre la disminució del flux emès fins a un 50% del valor en 
servei normal, mantenint la uniformitat dels nivells d�ilāluminació, durant les hores amb funcionament 
reduït. 

  
  
  
Les peces que no compleixin les especificacions de projecte, hagin patit danys durant el transport o 

que presenten defectes seran rebutjades. 
  
L�emmagatzematge dels productes en obra es farà dins dels respectius embalatges originals i 

d�acord amb les instruccions del fabricant. Serà en un lloc protegit de pluges i focus humits, en zones 
allunyades de possibles impactes. No estaran en contacte amb el terreny. 



Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d�obra 
  
 Condicions prèvies: suport 
  
La fixació s�acabarà una vegada completat el parament que el suporta. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 

s�adoptaran les mesures següents: 
  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s�hauran de triar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  
Evitar l�accés d�aigua i oxigen a la zona d�unió dels dos metalls. 
  
Quan algun element de la instalālació elèctrica hagi de discórrer paralālel o instalālar-se pròxim a una 

canonada d�aigua, es colālocarà sempre per damunt d�aquesta. 
  
Procés d�execució 
  
 Execució 
  
Segons el CTE DB SUA 4, apartat 1, en cada zona es disposarà una instalālació d�enllumenat que 

proporcioni el nivell d�ilāluminació establit en la taula 1.1, mesurat arran de terra. En les zones dels 
establiments d�ús de públic concurrència en les quals l�activitat es desenvolupa amb un nivell baix 
d�ilāluminació es disposarà una ilāluminació d�abalisament en les rampes i en cada un dels escalons de les 
escales. 

  
Segons el CTE DB HE 3, apartat 2.2, les instalālacions d�ilāluminació disposaran, per a cada zona, 

d�un sistema de regulació i control que compleixin les condicions següents: 
  
Tota la zona disposarà almenys d�un sistema d�encesa i apagada manual, quan no disposi d�un altre 

sistema de control, i no s�acceptaran els sistemes d�encesa i apagada en quadres elèctrics com a únic 
sistema de control. Les zones d�ús esporàdic disposaran d�un sistema de control d�encesa i apagada de 
detecció de presència o sistema de temporització. 

  
S�instalālaran sistemes d�aprofitament de la llum natural que regulin el nivell d�ilāluminació en funció 

de l�aportació de llum natural, en la primera línia paralālela de lluminàries situades a una distància inferior 
a 3 m de la finestra, i en totes les situades sota una claraboia, en els casos indicats de les zones dels 
grups 1 i 2 (segons l�apartat 2.1). 

  
Les instalālacions només podran ser executades per instalāladors o empreses instalāladores que 

compleixin la reglamentació vigent en l�àmbit d�actuació. 
  
Una vegada replantejada la situació de la lluminària i efectuada la fixació al suport, es connectaran 

tant la lluminària com els accessoris, amb el circuit corresponent. 
  
Es proveirà la instalālació d�un interruptor de tall omnipolar situat en la part de baixa tensió. 
  
Les parts metàlāliques accessibles dels receptors d�enllumenat que no siguin de Classe II o Classe III 

hauran de connectar-se de manera fiable i permanent al conductor de protecció del circuit. 
  



En xarxes d�alimentació subterrànies, els tubs aniran soterrats a una profunditat mínima de 40 cm, 
mesurats des de la cota inferior del tub, i el diàmetre interior no serà inferior a 6 cm. Es colālocarà una 
cinta de senyalització que adverteixi de la presència de cables d�enllumenat exterior, situada a una 
distància mínima de terra de 10 cm i a 25 cm per damunt del tub.  

  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l�execució de la unitat d�obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l�obra. 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Es rebutjarà la instalālació quan: 
  
Els valors de l�eficiència energètica de la instalālació siguin inferiors als especificats en el projecte. 
  
La ilāluminació mitjana mesurada en instalālacions interiors sigui un 10% inferior a l�especificada. 
  
La ilāluminació mitjana mesurada en instalālacions exteriors sota l�àmbit del RD 1890/2008 sigui un 

20% superior a l�especificada. 
  
Els valors d�uniformitat de luminància/ilāluminació i enlluernament no s�ajusten a les especificacions 

del projecte. 
  
El tipus de llum i lluminària no s�ajusten a les especificacions de projecte. 
  
Els valors de resplendor lluminosa nocturna i llum intrusa en instalālacions exteriors sota l�àmbit del 

RD 1890/2008 no s�ajusten a les especificacions del projecte. 
  
 Condicions d�acabament 
  
Es comprovarà que els conjunts dels llums i els equips auxiliars disposen d�un certificat del fabricant 

que acrediti la potència total. 
  
Al final de la instalālació, i informada la direcció facultativa, l�instalālador autoritzat emetrà la 

documentació reglamentària que acrediti la conformitat de la instalālació amb la Reglamentació vigent. 
  
Control d�execució, assaigs i proves 
  
 Control d�execució 
  
Llums, lluminàries, conductors, situació, altura d�instalālació, connexió de terra, fonamentacions, 

bàculs: coincidiran en nombre i característiques amb el que s�especifica en el projecte. 
  
Connexions: executades amb regletes o accessoris específics a aquest efecte.  
  
 Assaigs i proves 
  
Accionament dels interruptors d�encesa de l�enllumenat amb totes les lluminàries equipades amb els 

llums corresponents. 
  
Potència elèctrica consumida per la instalālació. 
  
Uniformitat de la instalālació. 
  
Luminància mitjana de la instalālació. 
  



Enlluernament pertorbador i relació entorn (SR). 

Conservació i manteniment
  
Tots els elements de la instalālació es protegiran de la brutícia i de l�entrada d�objectes estranys. 

Es procedirà a la neteja dels elements que ho necessitin abans del lliurament de l�obra. 
  
Per a garantir en el transcurs del temps el manteniment dels paràmetres luminotècnics adequats i 

l�eficiència energètica de la instalālació VEEI, es complirà el Pla de manteniment de les instalālacions 
d�ilāluminació que inclourà, entre altres accions, les operacions de reposició de llums amb la freqüència de 
reemplaçament, la neteja de lluminàries amb la metodologia prevista i la neteja de la zona ilāluminada, 
incloent-hi en ambdues la periodicitat necessària. Aquest pla també tindrà en compte els sistemes de 
regulació i control utilitzats en les diferents zones. 

  
En instalālacions exteriors sota l�àmbit del RD 1890/2008 es portaran a cap les operacions de 

reposició de llums i neteja de lluminàries amb la periodicitat determinada pel càlcul del factor de 
manteniment. El responsable de l�execució del Pla de manteniment és el titular de la instalālació. 

  
Els mesuraments elèctrics i luminotècnics inclosos en el Pla de manteniment, les durà a terme un 

instalālador autoritzat en baixa tensió, que haurà de portar un registre d�operacions de manteniment, en el 
qual es reflecteixin els resultats de les tasques portades a cap. 

  
En aquest registre es numeraran correlativament les operacions de manteniment de la instalālació 

d�enllumenat exterior, en què han de figurar, com a mínim, la següent informació: 
  
a) El titular de la instalālació i la ubicació d�aquesta. 
  
b) El titular del manteniment. 
  
c) El número d�ordre de l�operació de manteniment preventiu en la instalālació. 
  
d) El número d�ordre de l�operació de manteniment correctiu. 
  
e) La data d�execució. 
  
f) Les operacions dutes a terme i el personal que les va portar a cap. 
  
A més, a fi de facilitar l�adopció de mesures d�estalvi energètic, es registrarà: 
  
g) Consum energètic anual. 
  
h) Temps d�encesa i apagada dels punts de llum. 
  
i) Mesura i valoració de l�energia activa i reactiva consumida, amb discriminació horària i factor de 

potència, 
  
j) Nivells d�ilāluminació mantinguts. 
  
El registre de les operacions de manteniment de cada instalālació es farà per duplicat i se�n lliurarà 

una còpia al titular de la instalālació. Aquests documents hauran de guardar-se almenys durant cinc anys, 
comptats a partir de la data d�execució de la corresponent operació de manteniment. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l�edifici 
  
Documentació: certificats, butlletins i documentació addicional exigida per l�Administració competent. 



  
En instalālacions exteriors sota l�àmbit de l�RD 1890/2008: 
  
� Verificació inicial, prèvia a la posada en servei: totes les instalālacions. 
  
� Inspecció inicial, prèvia a la posada en servei: les instalālacions de més de 5 kW de potència 

instalālada. 
  
� Verificacions cada 5 anys: les instalālacions de fins a 5 kW de potència instalālada. 
  
� Inspeccions cada 5 anys: les instalālacions de més de 5 kW de potència instalālada. 
  
  
 
 
6.3. Instalālació d�evacuació de residus 
 
6.3.1. Residus líquids 

Descripció 

Descripció 
  
Instalālació de la xarxa d�evacuació d�aigües residuals i pluvials en els edificis inclosos en l�àmbit 

d�aplicació general del codi tècnic de l�edificació, inclòs el tractament d�aigües residuals previ a 
l�abocament. 

  
Quan hi hagi una única xarxa de clavegueram públic haurà de disposar-se un sistema mixt o un 

sistema separatiu amb una connexió final de les aigües pluvials i les residuals, abans de l�eixida a la xarxa 
exterior. 

  
Quan hi hagi dues xarxes de clavegueram públic, l�una d�aigües pluvials i l�altra d�aigües residuals 

haurà de disposar-se un sistema separatiu i cada xarxa de canalitzacions haurà de connectar-se de 
manera independent amb l�exterior corresponent. 

  
Criteris de mesurament i valoració d�unitats 
  
Les canalitzacions es mesuraran per metre lineal, incloent-hi solera i anellament de juntes, rebliment 

i compactació, totalment acabat. 
  
Els conductes i protectors, tant de la xarxa horitzontal com de la vertical, es mesuraran i valoraran 

per metre lineal, incloent-hi unions, accessoris i ajudes de construcció. En el cas de colālectors soterrats 
es mesuraran i valoraran de la mateixa forma, però sense incloure-hi excavació ni rebliment de rases. 

  
Els conductes de la instalālació de ventilació es mesuraran i valoraran per metre lineal, a excepció 

dels formats per peces prefabricades, que es mesuraran per unitat, inclosa la part proporcional de peces 
especials, reixetes, capa d�aïllament del forjat, mesura la longitud des de l�arrancada del conducte fins a la 
part inferior de l�aspirador estàtic. 

  
Les canalitzacions i rases filtrants d�igual secció de la instalālació de depuració es mesuraran per 

metre lineal, totalment colālocades i executades, respectivament. 
  
Els filtres d�arena es mesuraran per metre quadrat amb igual profunditat, totalment acabat. 
  
La resta d�elements de la instalālació, com ara embornals, desaigües, arquetes, caixes sifòniques, 

etc., es mesurarà per unitat, totalment colālocada i comprovada incloent-hi tots els accessoris i les 
connexions necessaris perquè funcioni correctament. 



Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s�incorporin a les unitats d�obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà tal com es desenvolupa en la Part II: 

Condicions de recepció de productes. Aquest control comprèn el control de la documentació dels 
subministraments (inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de 
qualitat o avaluacions tècniques d�idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Els elements que componen la instalālació de la xarxa d�evacuació d�aigua són: 
  
- Tancaments hidràulics, que poden ser: sifons individuals, caixes sifòniques, embornals sifònics, 

arquetes sifòniques. 
  
- Vàlvules de desaigüe. Les reixetes de totes les vàlvules seran de llautó cromat o d�acer inoxidable, 

excepte en piques d�escurar en les quals seran necessàriament d�acer inoxidable. 
  
- Xarxes de petita evacuació. 
  
- Baixants i canalons. 
  
- Calderetes o cassoletes i embornals. 
  
- Colālectors, que podran ser penjats o soterrats. 
  
- Elements de connexió. 
  
Arquetes disposades sobre fonament de formigó, amb tapa practicable. Els tipus d�arquetes poden 

ser a peu de baixant, de pas, de registre i d�extradós. 
  
Separador de greixos. 
  
- Elements especials. 
  
Sistema de bombament i elevació. 
  
Vàlvules antiretorn de seguretat. 
  
- Subsistemes de ventilació. 
  
Ventilació primària. 
  
Ventilació secundària. 
  
Ventilació terciària. 
  
Ventilació amb vàlvules de ventilació. 
  
- Depuració. 
  
Fossa sèptica. 
  
Fossa de decantació-digestió. 
  
De manera general, les característiques dels materials per a la instalālació d�evacuació d�aigües 

seran: 
  



Resistència a la forta agressivitat de les aigües a evacuar. 

Impermeabilitat total a líquids i gasos. 
  
Suficient resistència a les càrregues externes. 

Flexibilitat per a poder absorbir els moviments. 
  
Llisor interior. 
  
Resistència a l�abrasió. 
  
Resistència a la corrosió. 
  
Absorció de sorolls, produïts i transmesos. 
  
Les bombes han de ser de regulació automàtica, que no s�obstrueixin fàcilment, i sempre que sigui 

possible se sotmetran les aigües negres a un tractament previ abans de bombar-les. 
  
Les bombes tindran un disseny que garanteixi una protecció adequada contra les matèries sòlides en 

suspensió en l�aigua. 
  
Aquests sistemes han d�estar dotats d�una canonada de ventilació capaç de descarregar 

adequadament l�aire del dipòsit de recepció. 
  
El material utilitzat en la construcció de les fosses sèptiques ha de ser impermeable i resistent a la 

corrosió. 
  
Productes amb marcatge CE, de conformitat amb el Reglament (UE) núm. 305/2011 de productes de 

la construcció: 
  
Canonades de gres, accessoris i juntes per a sanejament (vegeu Part II: Relació de productes amb 

marcatge CE, 14.1). 
  
Canonades de fibrociment per a drenatge i sanejament. Passos d�home i càmeres d�inspecció (vegeu 

Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.1). 
  
Tubs i accessoris d�acer galvanitzat en calent soldats longitudinalment amb maneguet acoblable per 

a canalització d�aigües residuals (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.1). 
  
Tubs i accessoris d�acer inoxidable soldats longitudinalment, per a canalització d�aigües residuals 

(vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.1). 
  
Tubs i accessoris de fosa, les unions i peces especials destinats a l�evacuació d�aigües dels edificis 

(vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.1). 
  
Canonades, accessoris i peces especials de fosa dúctil i les unions (vegeu Part II: Relació de 

productes amb marcatge CE, 14.1). 
  
Pous de registre i càmeres d�inspecció de formigó en massa, formigó armat i formigó amb fibres 

d�acer (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.2). 
  
Barrots per a pous de registre soterrats (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 

14.2). 
  
Escales fixes per a pous de registre (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.2. 
  



Plantes elevadores d�aigües residuals que contenen matèries fecals (vegeu Part II: Relació de 
productes amb marcatge CE, 14.3). 

  
Plantes elevadores d�aigües residuals que no contenen matèries fecals (vegeu Part II: Relació de 

productes amb marcatge CE, 14.3). 
  
Plantes elevadores d�aigües residuals que contenen matèries fecals per a aplicacions limitades 

(vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.3). 
  
Vàlvules de retenció per a aigües residuals que no contenen matèries fecals i per a aigües residuals 

que contenen matèries fecals en plantes elevadores d�aigües residuals (vegeu Part II: Relació de 
productes amb marcatge CE, 14.4). 

  
Vàlvules equilibradores de pressió per a sistemes de desaigüe (vegeu Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE, 14.4). 
  
Canals de desaigüe per a zones de circulació utilitzades per vianants i vehicles (vegeu Part II: 

Relació de productes amb marcatge CE, 14.5). 
  
Fosses sèptiques prefabricades (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.6). 
  
Fosses sèptiques muntades en la destinació a partir de conjunts prefabricats (vegeu Part II: Relació 

de productes amb marcatge CE, 14.6). 
  
Plantes de depuració d�aigües residuals domèstiques prefabricades i/o muntades en la destinació 

(vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.6). 
  
Dispositius antiinundació per a edificis (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.7). 
  
Juntes d�estanquitat de canonades emprades en canalitzacions d�aigua i en drenatge. Cautxú 

vulcanitzat (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.8). 
  
Juntes d�estanquitat de canonades emprades en canalitzacions d�aigua i en drenatge. Elastòmers 

termoplàstics, (veure Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.8). 
  
Juntes d�estanquitat de canonades emprades en canalitzacions d�aigua i en drenatge. Materials 

celālulars de cautxú vulcanitzat (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.8). 
  
Juntes d�estanquitat de canonades emprades en canalitzacions d�aigua i en drenatge. Elements 

d�estanquitat de poliuretà modelat (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.8). 
  
Juntes d�estanquitat de canonades emprades en canalitzacions d�aigua i en drenatge. Separadors de 

greixos (vegeu Part II: Relació de productes amb marcatge CE, 14.9). 
  
Adhesius per a sistemes de canalització en materials termoplàstics sense pressió (vegeu Part II: 

Relació de productes amb marcatge CE, 14.10). 
  
Es farà la comprovació de la documentació de subministrament en tots els casos, verificant que 

coincideix el que s�ha subministrat en obra amb el que s�indica en el projecte. 
  
Accessoris de desaigüe: defectes superficials. Diàmetre del desaigüe. Diàmetre exterior de la brida. 

Tipus. Estanquitat. Marca del fabricant. Norma a la qual s�ajusta. 
  
Desguassos sense pressió hidroestàtica: estanquitat a l�aigua: sense fuga. Estanquitat a l�aire: sense 

fuga. Cicle de temperatura elevada: sense fuga abans i després de l�assaig. Marca del fabricant. Diàmetre 
nominal. Gruix de paret mínima. Material. Codi de l�àrea d�aplicació. Any de fabricació. Comportament 
funcional en clima fred. 

  



Les peces que no compleixin les especificacions de projecte, hagin patit danys durant el transport o 
que presenten defectes seran rebutjades. 

  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d�ús, gestió de residus, conservació i manteniment)
  
L�emmagatzematge en obra es farà dins dels respectius embalatges originals i d�acord amb les 

instruccions del fabricant. Serà en un lloc protegit de pluges i focus humits, en zones allunyades de 
possibles impactes. No estaran en contacte amb el terreny. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra

Característiques tècniques de cada unitat d�obra 

 Condicions prèvies: suport 
  
S�hauran deixat en els forjats els buits necessaris per al pas de conduccions i baixants, igual que en 

els elements estructurals els passatubs previstos en el projecte. 
  
Es procedirà a una localització de les canalitzacions existents i un replanteig de la canalització a 

portar a cap, amb el traçat dels nivells d�aquesta. 
  
Els suports de la instalālació de sanejament segons els diferents trams d�aquesta seran:  
  
Paraments verticals (grossària mínima ½ peu). 
  
Forjats. 
  
Rases fetes en el terreny. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 

s�adoptaran les mesures següents: 
  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s�hauran de triar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  
Evitar l�accés d�aigua i oxigen a la zona d�unió dels dos metalls. 
  
En els trams de les derivacions interiors, els conductes no es fixaran a l�obra amb elements rígids 

(morters, algeps).  
  
Per a fer la unió dels diferents trams de tubs dins de les rases, es considerarà la compatibilitat de 

materials i els tipus d�unió: 
  
Amb canonades de formigó, les unions seran mitjançant gafets de formigó en massa. 
  
Amb canonades de PVC, no s�admetran les unions fabricades mitjançant soldadura o cola de 

diversos elements, les unions entre tubs seran d�endoll o cordó amb junta de goma, o apegada mitjançant 
adhesius. 

  
Segons el CTE DB HS 4, apartat 6.3.1: 
  
Per als tubs d�acer galvanitzat es consideraran agressives les aigües no incrustants amb continguts 

d�ió clorur superiors a 250 mg/l. Per als tubs d�acer galvanitzat les condiciones límit de l�aigua a 
transportar, a partir de les quals serà necessari un tractament, seran les de la taula 6.1. Per a les 



canonades d�acer inoxidable, les qualitats d�aquest se seleccionaran en funció del contingut de clorurs 
dissolts en l�aigua. Quan aquests no sobrepassin els 200 mg/l es pot emprar l�AISI- 304. Per a 
concentracions superiors és necessari utilitzar l�AISI-316. 

  
Segons el CTE DB HS 4, apartat 6.3.2: 
  
S�evitarà l�acoblament de canonades i elements de metalls amb diferents valors de potencial 

electroquímic excepte quan, segons el sentit de circulació de l�aigua, s�instalāli de primer el de menor 
valor. Es podran acoblar a l�acer galvanitzat elements d�acer inoxidable. En les baines passamurs, 
s�interposarà un material plàstic per a evitar contactes inconvenients entre diferents materials. Per als 
trams de les derivacions interiors, els conductes no hauran de quedar subjectes a l�obra amb elements 
rígids (morters, algeps). En el cas d�utilitzar canonada de gres (a causa d�existència d�aigües residuals 
molt agressives), la subjecció no serà rígida, i s�evitaran els morters i s�utilitzarà en el seu lloc un cordó 
revestit d�una capa de brea i la resta reblida d�asfalt. La derivació o canó de desaigüe del vàter que 
travessi un parament o forjat, no se subjectarà amb morter, sinó a través de passatubs, o segellant 
l�interstici entre obra i conducte amb material elàstic. Qualsevol pas de trams de la xarxa a través 
d�elements estructurals deixarà una folgança a segellar amb material elàstic. Vàlvules de desaigüe: en el 
muntatge no es permetrà la manipulació d�aquestes, i quedarà prohibida la unió amb massilla. Quan el tub 
sigui de polipropilè, no s�utilitzarà líquid soldador. S�hauran de protegir les canonades de fosa soterrades 
en terrenys particularment agressius. Es podrà evitar l�acció d�aquesta mena de terrenys mitjançant 
l�aportació de terres químicament neutres o de reacció bàsica �per addició de calç�, emprant tubs amb 
revestiments especials i proteccions exteriors mitjançant fundes de film de polietilè. En aquest últim cas, 
s�utilitzarà tub de PE de 0,2 mm de grossària i de diàmetre superior al tub de fosa. Com a complement, 
s�utilitzarà fil d�acer amb recobriment plastificat i tires adhesives de film de PE d�uns 50 mm d�ample. 

  
En xarxes de petita evacuació en el cas de canonades encastades s�aïllaran per a evitar corrosions, 

esclafades o fugues. Igualment, no quedaran subjectes a l�obra amb elements rígids com ara algeps o 
morters. En el cas d�utilitzar canonades de gres, per l�agressivitat de les aigües, la subjecció no serà 
rígida, i s�evitaran els morters i s�utilitzaran en el seu lloc un cordó revestit de brea i la resta reblida 
d�asfalt. 

  
En el cas de colālectors soterrats, per a la unió dels diferents trams de tubs dins de les rases, es 

considerarà la compatibilitat de materials i els tipus d�unió: 
  
Per a canonades de formigó, les unions seran mitjançant gafets de formigó en massa; 
  
Per a canonades de PVC, no s�admetran les unions fabricades mitjançant soldadura o cola de 

diversos elements, les unions entre tubs seran d�endoll o cordó amb junta de goma, o apegada mitjançant 
adhesius. 

  
Procés d�execució 
  
 Execució 
  
L�acoblament de les vàlvules de desaigüe i la interconnexió s�efectuarà mitjançant juntes mecàniques 

amb rosca i junta tòrica, i queda prohibida la unió amb massilla. Quan el tub sigui de polipropilè, no 
s�utilitzarà líquid soldador. 

  
Tant els sifons individuals com les caixes sifòniques seran accessibles en tots els casos, i sempre 

des del mateix local en què estiguin instalālats. Els sifons individuals s�instalālaran tan a prop com sigui 
possible de la vàlvula de descàrrega de l�aparell sanitari o en el mateix aparell sanitari. Els tancaments 
hidràulics no quedaran tapats o ocults per barandats, forjats, etc., que dificulten o impossibiliten l�accés i el 
manteniment. Quan el canó de desaigüe del vàter sigui de plàstic, s�acoblarà al desaigüe de l�aparell per 
mitjà d�un sistema de junta de cautxú de segellament hermètic. 

  
Les caixes sifòniques quedaran enrasades amb el paviment i seran registrables mitjançant tapa de 

tancament hermètic, estanca a l�aire i a l�aigua. No es podran connectar desaigües procedents de cap 
altre tipus d�aparell sanitari a caixes sifòniques que arrepleguin desaigües d�urinaris. La connexió dels 



ramals de desaigüe a la caixa sifònica es farà a una altura mínima de 2 cm i el tub d�eixida com a mínim a 
5 cm, per formar així un tancament hidràulic. La connexió del tub d�eixida al baixant no es farà a un nivell 
inferior al de la boca del pot per a evitar la pèrdua del segell hidràulic. 

  
Tant en els baixants mixtos com en els baixants de pluvials, la caldereta s�instalālarà en paralālel amb 

el baixant, a fi de poder garantir el funcionament de la columna de ventilació. L�embornal sifònic es 
disposarà a una distància del baixant inferior o igual a 5 m, i es garantirà que en cap punt de la coberta se 
superi una altura de 15 cm de formigó de pendent. El seu diàmetre serà superior a 1,5 vegades el 
diàmetre del baixant a la qual desaigua. 

Els canalons, en general i excepte les especificacions següents, es disposaran amb un pendent 
mínim de 0,5%, cap a l�exterior. Per a la construcció de canalons de zinc, se soldaran les peces en tot el 
perímetre, les abraçadores a les quals se subjectarà la xapa, s�ajustaran a la forma d�aquesta i seran de 
platina d�acer galvanitzat. Es colālocaran aquests elements de subjecció a una distància màxima de 50 cm 
i anirà passat almenys 1,5 cm de la línia de teules de la volada. Amb canalons de plàstic, es pot establir 
un pendent mínim de 0,16%. En aquests canalons s�uniran els diferents perfils amb maneguet d�unió amb 
junta de goma. La separació màxima entre ganxos de subjecció no excedirà 1 m, deixant espai per als 
baixants i unions, per bé que en zones de neu la distància es reduirà a 70 cm. Tots els accessoris han de 
portar una zona de dilatació d�1 cm almenys. La connexió de canalons al colālector general de la xarxa 
vertical annexa, si és el cas, es farà a través d�embornal sifònic. 

  
Les xarxes seran estanques i no presentaran exsudacions ni estaran exposades a obstruccions. 

S�evitaran els canvis bruscos de direcció i s�usaran peces especials adequades. S�evitarà l�enfrontament 
de dos ramals sobre una mateixa canonada colālectiva. Se subjectaran mitjançant brides o ganxos 
disposats cada 70 cm per a tubs de diàmetre no superior a 5 cm i cada 50 cm per a diàmetres superiors. 
Quan la subjecció es faci a paraments verticals, aquests tindran un gruix mínim de 9 cm. Les abraçadores 
de penjament dels forjats portaran folre interior elàstic i seran regulables per a donar-los el pendent 
adequat. En el cas de canonades encastades s�aïllaran per a evitar corrosions, esclafades o fugues. 
Igualment, no quedaran subjectes a l�obra amb elements rígids, com ara algeps o morters. En el cas 
d�usar canonades de gres, per l�agressivitat de les aigües, la subjecció no serà rígida, s�evitaran els 
morters i s�utilitzarà en el seu lloc un cordó revestit de brea i la resta reblida d�asfalt. Els passos a través 
de forjats, o de qualsevol element estructural, es faran amb contratub de material adequat, amb una 
folgança mínima d�1 cm, que es compactarà amb massilla asfàltica o material elàstic. 

  
Els baixants s�executaran de manera que queden aplomades i fixades a l�obra, la grossària de la qual 

no haurà de ser menor de 12 cm, amb elements de subjecció mínims entre forjats. La fixació es farà amb 
una abraçadora de fixació en la zona de l�embocadura, perquè cada tram de tub sigui autoportant, i una 
abraçadora de guia en les zones intermèdies. La distància entre abraçadores ha de ser de 15 vegades el 
diàmetre. Els baixants, en qualsevol cas, es mantindran separades dels paraments. En edificis de més de 
10 plantes, s�interromprà la verticalitat del baixant amb la finalitat de disminuir el possible impacte de 
caiguda. La desviació ha de preveure�s amb peces especials o escuts de protecció del baixant i l�angle de 
la desviació amb la vertical ha de ser superior a 60°, a fi d�evitar possibles embossos. El reforçament es 
farà amb elements de polièster aplicats in situ. 

  
Les ventilacions primàries aniran proveïdes del corresponent accessori estàndard que garanteixi 

l�estanquitat permanent de la rematada entre impermeabilitzant i canonada. En els baixants mixtos o 
residuals, que vagin dotades de columna de ventilació paralālela, aquesta es muntarà tan a prop com sigui 
possible del baixant; per a la interconnexió entre ambdues s�usaran accessoris estàndard del mateix 
material del baixant, que garanteixin l�absorció de les diferents dilatacions que es produeixin en les dues 
conduccions, baixant i ventilació. Aquesta interconnexió es farà, en qualsevol cas, en el sentit invers al del 
flux de les aigües, a fi d�impedir que aquestes penetren en la columna de ventilació. Els passos a través 
de forjats es faran en idèntiques condicions que per als baixants. La ventilació terciària es connectarà a 
una distància del tancament hidràulic entre 2 i 20 vegades el diàmetre de la canonada. Es farà en sentit 
ascendent o, en tot cas, horitzontal per una de les parets del local humit. Les vàlvules de ventilació es 
muntaran entre l�últim i el penúltim aparell, i per damunt, d�1 a 2 m, del nivell del flux dels aparells. Es 
colālocaran en un lloc ventilat i accessible. La unió podrà ser per pressió amb junta de cautxú o segellada 
amb silicona. L�entroncament amb el baixant es mantindrà lliure de connexions de desaigüe a una 
distància igual o major que 1 m a banda i banda.  



  
Se situarà un tap de registre en cada entroncament i en trams rectes cada 15 m, que s�instalālaran en 

la meitat superior de la canonada. 
  
En els canvis de direcció se situaran colzes de 45º, amb registre roscat. 
  
La separació entre abraçadores serà funció de la fletxa màxima admissible per la classe de tub, que 

serà: 

En tubs de PVC i per a tots els diàmetres, 3 cm. 
  
En tubs de fosa, i per a tots els diàmetres, 3 mm. 
  
Encara que s�haurà de comprovar la fletxa màxima citada, s�inclouran abraçadores cada 1,50 m, per 

a tota classe de tubs, i la xarxa quedarà separada de la cara inferior del forjat un mínim de 5 cm. Aquestes 
abraçadores, amb les quals se subjectaran al forjat, seran de ferro galvanitzat i disposaran de folre interior 
elàstic, i seran regulables per a donar-los el pendent desitjat. Es disposaran sense ajust en les goles de 
cada accessori, de manera que s�establiran els punts fixos; els suports restants seran esvarosos i 
suportaran únicament la xarxa. Quan la generatriu superior del tub quede a més de 25 cm del forjat que la 
sustenta, tots els punts fixos d�ancoratge de la instalālació es faran mitjançant trapezis de fixació, per mitjà 
de tirants ancorats al forjat en els dos sentits (aigües amunt i aigües avall), de l�eix de la conducció, a fi 
d�evitar el desplaçament d�aquests punts per vinclament del suport. En tots els casos s�instalālaran els 
absorbidors de dilatació necessaris. En canonades encolades s�utilitzaran maneguets de dilatació o 
unions mixtes (encolades amb juntes de goma) cada 10 m. La canonada principal es prolongarà 30 cm 
des de la primera presa per a resoldre possibles obturacions. Els passos a través d�elements de fàbrica es 
faran amb contratub d�algun material adequat, amb les folgances corresponents, segons s�ha indicat per 
als baixants. 

  
La unió del baixant a l�arqueta es farà mitjançant un maneguet esvarós arenat prèviament i assegurat 

a l�arqueta. Aquest arenament permetrà ser assegurat amb morter de ciment en l�arqueta, per garantir 
d�aquesta manera una unió estanca. Si la distància del baixant a l�arqueta de peu de baixant és llarga, es 
colālocarà el tram de tub entre les dues sobre un suport adequat que no limiti el moviment d�aquest, per a 
impedir que funcioni com a mènsula. 

  
Si les arquetes són fabricades in situ, podran ser construïdes amb fàbrica de rajola massissa de mig 

peu de grossària, tapada i polida interiorment, es recolzaran sobre una solera de formigó de 10 cm de 
grossària i es cobriran amb una tapa de formigó prefabricat de 5 cm de gruix. El gruix de les fetes amb 
formigó serà de 10 cm. La tapa serà hermètica amb junta de goma per a evitar el pas d�olors i gasos. Els 
encontres de les parets laterals s�han de fer a mitja canya, per a evitar el dipòsit de matèries sòlides a les 
cantonades. Igualment, es conduiran les aigües entre l�entrada i l�eixida mitjançant mitges canyes fetes 
sobre llit de formigó en forma de pendent. 

  
Per a la unió dels diferents trams de tubs dins de les rases, es considerarà la compatibilitat de 

materials i els tipus d�unió: 
  
Per a canonades de formigó, les unions seran mitjançant gafets de formigó en massa. 
  
Per a canonades de PVC, no s�admetran les unions fabricades mitjançant soldadura o cola de 

diversos elements, les unions entre tubs seran d�endoll o cordó amb junta de goma, o apegada mitjançant 
adhesius. 

  
Quan hi hagi la possibilitat d�invasió de la xarxa per arrels de les plantacions immediates a aquesta, 

es prendran les mesures adequades per a impedir-ho, com ara disposar malles de geotèxtil. Els tubs es 
recolzaran en tota la longitud sobre un llit de material granular (arena/grava) o terra exempta de pedres 
(gruix mínim de 10 + diàmetre exterior/10 cm). Aquesta base, quan es tracti de terrenys poc consistents, 
serà un llit de formigó en tota la longitud. El gruix d�aquest llit de formigó serà de 15 cm i sobre aquest 
anirà el llit descrit anteriorment. Es compactaran els laterals i es deixaran al descobert les unions fins a 



haver-se fet les proves d�estanquitat. El rebliment es farà per capes de 10 cm, compactant, fins a 30 cm 
del nivell superior, en què es farà un últim abocament i la compactació final. 

  
Amb canonades de materials plàstics, el llit de suport s�interromprà per reservar uns nínxols en la 

zona on aniran situades les juntes d�unió. Una vegada situada la canonada, es rebliran els flancs per a 
evitar que queden buits i es compactaran els laterals fins al nivell del pla horitzontal que passa per l�eix del 
tub. S�utilitzarà reble que no contingui pedres o terrossos de més de 3 cm de diàmetre i tal que el material 
pulverulent (diàmetre inferior a 0,1 mm), no superi el 12%. Es prosseguirà el rebliment dels laterals fins a 
15 cm per damunt del nivell de la clau del tub i es compactarà novament. La compactació de les capes 
successives es farà per capes no superiors a 30 cm i s�usarà material exempt de pedres de diàmetre 
superior a 1 cm. 

  
El dipòsit acumulador d�aigües residuals serà de construcció estanca per a evitar l�eixida de males 

olors i estarà dotat d�una canonada de ventilació amb un diàmetre igual a la meitat del de la presa i com a 
mínim de 8 cm. Tindrà, preferiblement, en planta una superfície de secció circular, per a evitar 
l�acumulació de dipòsits sòlids. Ha de quedar un mínim de 10 cm entre el nivell màxim de l�aigua en el 
dipòsit i la generatriu inferior de la canonada de presa. Quan s�utilitzen bombes de tipus submergible, 
s�allotjaran en una fossa per a reduir la quantitat d�aigua que queda per sota de la boca d�aspiració. El 
fons del tanc haurà de tenir un pendent mínim del 25%. 

  
Per a controlar la marxa i parada de la bomba s�usaran interruptors de nivell, instalālats en els nivells 

alt i baix respectivament. S�instalālarà a més un nivell d�alarma per damunt del nivell superior i un altre de 
seguretat per sota del nivell mínim. Quan hi hagi risc de flotació dels equips, aquests es fixaran a 
l�allotjament per a evitar aquest risc. 

  
En cas d�existència de fossa seca, aquesta disposarà d�espai suficient perquè hi hagi, almenys, 60 

cm al voltant i per damunt de les parts o components que puguin necessitar manteniment. Igualment, se la 
dotarà d�embornal de 10 cm de diàmetre almenys, ventilació adequada i ilāluminació mínima de 200 luxs. 

  
Totes les connexions de les canonades del sistema de bombament i elevació estaran dotades dels 

elements necessaris per a la no transmissió de sorolls i vibracions. El dipòsit de recepció que contingui 
residus fecals no estarà integrat en l�estructura de l�edifici. 

  
En l�entrada de l�equip es disposarà una clau de tall, així com a l�eixida i després de la vàlvula de 

retenció. No es farà cap connexió en la canonada de descàrrega del sistema. No es connectarà la 
canonada de descàrrega a baixant de qualsevol tipus. La connexió amb el colālector de desaigüe es farà 
sempre per gravetat. En la canonada de descàrrega no es colālocaran vàlvules de ventilació. 

  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l�execució de la unitat d�obra seran tractats d�acord amb la Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l�obra. 
  
 Toleràncies admissibles 
  
No s�admetran desviacions respecte als valors de projecte superiors al 10%. 
  
 Condicions d�acabament 
  
Al final de la instalālació, i informada la direcció facultativa, l�instalālador autoritzat emetrà la 

documentació reglamentària que acrediti la conformitat de la instalālació amb la Reglamentació vigent. 
  
Control d�execució, assaigs i proves 
  
 Control d�execució 
  
- Xarxa horitzontal: 
  



- Conduccions soterrades: 

Rases de sanejament. Profunditat. Llit de suport de tubs. Pendents. Rebliment. 
  
Tubs. Material i diàmetre segons especificacions. Connexió de tubs i arquetes. Segellament. 

Pou de registre i arquetes: 
  
Disposició, material i dimensions segons especificacions. Tapes de registre. 
  
Acabat interior. Connexions als tubs. Segellament. 
  
- Conduccions suspeses: 
  
Material i diàmetre segons especificacions. Registres. 
  
Subjecció amb brides o ganxos al forjat (cada 70 cm). Pendents. 
  
Juntes estanques. 
  
Passatubs i segellament en el pas a través de murs. 
  
Xarxa de desaigües: 
  
- Desaigüe d�aparells: 
  
Sifons individuals en aparells sanitaris i connexió als aparells. 
  
Caixes sifòniques (si és el cas). Connexió i tapa. 
  
Sifons registrables en desaigües d�aparells de bombament (llavadores�). 
  
Pendents de la xarxa horitzontal. Connexió a baixants. 
  
Distància màxima de vàters a baixants. Connexió de l�aparell a baixant. 
  
- Embornals: 
  
Replanteig. Nombre d�unitats. Tipus. 
  
Colālocació. Impermeabilització, encavalcaments. 
  
Tancament hidràulic. Connexió. Reixeta. 
  
- Baixants: 
  
Material i diàmetre especificats. 
  
Existència de passatubs i segellament a través de forjats. 
  
Dues fixacions mitjançant abraçadores, per cada tub. 
  
Protecció en zona de possible impacte. 
  
Rematada de ventilació. Es prolonga per damunt de la coberta la longitud especificada. 
  
La ventilació de baixants no està associada a altres conductes de ventilació de locals (tipus xunt). 



  
- Ventilació: 
  
Conduccions verticals: 
  
Disposició: tipus i seccions segons especificacions. Colālocació i unió entre peces correctes. 
  
Aplomat: comprovació de la verticalitat. 
  
Sustentació: correcta sustentació de cada nivell de forjat. Sistema de suport. 
  
Aïllament tèrmic: grossària especificada. Continuïtat de l�aïllament. 
  
Aspirador estàtic: altura sobre coberta. Distància a altres elements. 
  
Fixació. Travada, si és el cas. 
  
Connexions individuals: 
  
Derivacions: connexió correcta amb peça especial de derivació. Colālocació correcta de la reixeta. 
  
Revestiments o falsejament de la instalālació: es posarà especial atenció a no interrompre�ls en tot el 

recorregut, des de terra fins al forjat superior. No s�admetran falsejaments interromputs en els falsos 
sostres o passos de canonades no segellades. 

  
 Assaigs i proves 
  
Segons CTE DB HS 5, apartat 5.6, es faran proves d�estanquitat. 
  
Conservació i manteniment 
  
La instalālació no s�usarà per a l�evacuació d�un altre tipus de residus que no siguin aigües residuals 

o pluvials. 
  
Es revisarà que estiguin tancades totes les connexions dels desaigües que s�hagin de connectar a la 

xarxa de clavegueram i es taparan totes les arquetes per a evitar caigudes de persones, materials i 
objectes. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l�edifici 
  
Documentació: certificats, butlletins i documentació addicional exigida per l�Administració competent. 
7. Revestiments i paviments 
7.1. Paviments de sòls i escales 
7.1.1. Paviments flexibles per a sòls i escales 

Descripció 

Descripció 
  
Revestiments de terres i escales amb materials flexibles. 
  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
Metre quadrat de paviment flexible realment executat. Cal incloure tots els treballs i mitjans auxiliars, 

l�eliminació de restes i la neteja. 



  
El revestiment d'escalons es mesurarà i valorarà en metres lineals i s�inclouran en el preu unitari tots 

els treballs, materials i mitjans auxiliars que siguin necessaris. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporen a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà d�acord amb la «Part II: Condicions de recepció 

de productes». Això comprèn el control de la documentació dels subministraments (també la corresponent 
al marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de qualitat o avaluacions tècniques 
d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Segons CTE DB HE 1, punt 6 de l'apartat 5.1, en cas de formar part de l'envoltant tèrmic, es 

comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es corresponen 
amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica , factor de resistència a la difusió del vapor 
d'aigua , i, si és el cas, densitat  i calor específica cp, de manera que es compleixi amb la transmitància 
tèrmica màxima exigida als tancaments que componen l'envoltant tèrmic. 

  
Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m2. 

  
- Material de revestiment (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 8.8): 
  
Moqueta en rotllo o taulells. 
  
Linòleum. 
  
PVC en rotllo o taulells. 
  
Amiant-vinil. 
  
Goma natural en rotllo o taulells. 
  
Goma sintètica en rotllo o taulells. 
  
Suro en taulells, etc. 
  
Es comprovaran les característiques i la classe de reacció al foc, de manera que es compleixi el CTE 

DB SI 1, taula 4.1. 
  
El valor de resistència a l�esvarada R és el valor de PTV que s�ha obtingut mitjançant l'assaig del 

pèndol de fricció, assaig en humit, descrit en la norma UNE 41901:2017 EX. Com a solució alternativa, 
s'admet que el risc d�esvarada en zones seques es limiti adequadament, sempre que el sòl assajat resulti 
acceptable si se segueix el procediment en sec descrit en la norma UNE 41902:2017 EX. 

  
La mostra seleccionada serà representativa de les condicions més desfavorables d�esvarabilitat. 
  
Amb la finalitat de limitar el risc d�esvarada, els sòls tindran una classe (resistència a l�esvarada) 

adequada segons el CTE DB SUA 1, en funció de l'ús i la localització en l'edifici. Aquesta classe es 
mantindrà durant la vida útil del paviment. 

  
- Sistema de fixació: 
  
En cas de moqueta en taulells, podran ser autoadhesius. 
  



En cas de moqueta en rotllo, podrà anar adherida o tensada per adhesió o per llistons. 

En cas de linòleum, PVC i amiant-vinil, tant en taulells, com en rotllo, podran anar adherits al suport. 
  
En cas de goma en taulells o rotllo, podrà anar adherida o assegurada amb morter de ciment. 

En qualsevol cas, l'adhesiu podrà ser de resines sintètiques amb polímers, resines artificials, 
bituminosos, ciments, cola, etc. La banda adhesiva en rotllos podrà ser de cinta termoplàstica impregnada 
amb adhesiu per ambdues cares. 

  
- Mamperlà: podrà ser de fusta, d'acer inoxidable o perfil extrudit en aliatge d'alumini amb 

recobriment anòdic no menor de 15 micres, o PVC. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 

Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 
característiques acústiques dels elements constructius que s�han obtingut mitjançant assaigs en 
laboratori. Si s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs 
han d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 
  
La superfície del forjat, llosa, terra flotant o solera estarà exempta de greixos, oli o pols i tindrà la 

planitud i el nivell previst. 
  
En cas de paviment de moqueta en taulells autoadhesius o en rotllo, linòleum i PVC en taulells o en 

rotllo, taulells d'amiant-vinil i rotllos i rajoles de goma adherits, s'estendrà sobre el forjat, terra flotant o 
solera una capa de morter de ciment, i sobre aquesta una o més capes de pasta d'allisat. 

  
En cas de paviment de goma en rotllo o rajoles assegurades amb ciment, s'estendrà sobre el forjat, 

terra flotant o solera una capa de morter de ciment, i sobre aquesta una capa de lletada de ciment. 
  
Si pot haver-hi humitat entre el suport i la capa base de morter del revestiment, s'ha de tractar 

prèviament la presència d'humitat i posteriorment impermeabilitzar la zona, per exemple, colālocant entre 
ambdues una làmina impermeabilitzant. 

  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
No es colālocaran paviments de moqueta en locals humits. 
  
No es colālocaran paviments de linòleum o PVC en locals humits, ni en locals on es manipulen 

àlcalis, dissolvents aromàtics i cetones. 
  
No es colālocaran paviments d'amiant-vinil en locals humits, ni en locals on es manipulen àcids 

orgànics diluïts, dissolvents orgànics aromàtics i particularment cetones. 
  
No es colālocaran paviments de goma en locals on es manipulen àcids inorgànics, orgànics i oxidants 

concentrats, dissolvents aromàtics o clorats, olis i greixos animals, vegetals i minerals. 
  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
En cas de paviments subministrats en rotllo, es tallaran en tires amb les mesures del local, però es 

deixaran una tolerància de 2-3 cm en excés. 
  



En cas de paviments de taulells, es replantejarà la colālocació sobre la pasta d'allisat. 

Les juntes de dilatació es faran coincidir amb les de l'edifici i es mantindran en tota la grossària del 
paviment.  

  
Les juntes constructives es faran quan coincideixin paviments diferents. 
  
Els taulells es colālocaran de manera que queden de gom a gom i sense celles. 
  
En cas d'aplicar adhesiu, es farà en la forma i quantitat que indiqui el fabricant. 
  
En cas de rotllos de moqueta tensats per adhesió, es colālocarà la banda adhesiva sobre la pasta 

d'allisat i al llarg del perímetre del sòl a revestir. 
  
En cas de rotllos de moqueta tensats per llistons, s�asseguraran en tot el perímetre del local al morter 

de ciment i es deixarà joc amb el parament. La pasta d'allisat quedarà anivellada amb el llistó. 
  
En cas de taulells o rotllos de linòleum adherits, les tires se solaparan 20 mm en les juntes i aquest 

solapament es tallarà utilitzant la vora superior de guia. Posteriorment, s�hi aplicarà l'adhesiu. 
  
En cas de taulells de PVC homogeni adherits amb juntes soldades i quan en els cantells del material 

no existeixi bisellatge de fàbrica, s'obrirà una regata en la junta amb una fresa triangular per la qual 
s'introduirà, per calor i pressió, el cordó de soldadura. 

  
Segons el CTE DB SUA 1, apartat 4.2.3, en els replans de planta de les escales de zones d'ús públic 

es disposarà una franja de paviment visual i tàctil en l'arrancada dels trams. Tindran 80 cm de longitud en 
el sentit de la marxa, l�amplària de l'itinerari i acanaladures perpendiculars a l'eix de l'escala. Les franges 
exigides per a senyalitzar l'itinerari accessible fins a un punt de crida accessible o fins a un punt d'atenció 
accessible, seran d�acanaladura paralālela a la direcció de la marxa i tindran una amplària de 40 cm. 

  
En general, no es xafarà el paviment durant les 24 hores següents a haver-lo colālocat. 
  
 Gestió de residus 

  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra es tractaran segons la «Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra». 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Segons el CTE DB SUA 1, apartat 2, el sòl no tindrà juntes que presenten un ressalt de més de 4 

mm. Els elements ixents del nivell del paviment, puntuals i de petita dimensió (per exemple, els tancadors 
de portes) no han de sobreeixir del paviment més de 12 mm. Els elements ixents que excedeixin els 6 mm 
en les cares enfrontades al sentit de circulació de les persones no han de formar un angle amb el 
paviment que excedeixi els 45°. Els desnivells que no excedeixin els 5 cm es resoldran amb un pendent 
que no excedeixi el 25%. En zones per a circulació de persones, el sòl no presentarà perforacions o buits 
pels quals pugui introduir-se una esfera d�1,5 cm de diàmetre. 

  
 Condicions d�acabament 
  
Es netejaran les taques d'adhesiu o ciment que pogueren haver quedat. 
  
En cas de revestiment d'escalons, el mamperlà es colālocarà amb adhesiu i es fixarà de manera que 

no existeixin celles amb la petjada i que encavalqui la contrapetja. En cas de ser de fusta o metàlālic, es 
colālocarà amb gafes o caragols d'acer protegits contra la corrosió, i en cas de ser de goma, PVC o 
metàlālic, es colālocarà amb adhesiu. 

  
 
 



Control d'execució, assaigs i proves 

 Control d'execució
  
Punts d'observació. 
  
- Comprovació del suport: 
  
Comprovar que el suport està sec, net i anivellat. 
  
- Execució: 
  
Comprovar el gruix de la capa d'allisat. 
  
Verificar l�horitzontalitat de la capa d'allisat. 
  
Verificar la planitud del revestiment amb regla de 2 m. 
  
Aplicació de l'adhesiu. Assecat. 
  
- Comprovació final: 
  
Inspeccionar l�existència de bosses i celles. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a soroll 

aeri, d'aïllament acústic a soroll d'impactes i de limitació del temps de reverberació, es faran per 
laboratoris i segons el que estableixen les UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-
1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri i en la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN 
ISO 3382-2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de reverberació. La valoració global dels resultats dels 
mesuraments d'aïllament es farà d�acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a 
cada tipus de soroll que estableix l'annex H del DB HR. 

  
Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 

mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dB per a aïllament a soroll 
aeri, de 3 dB per a aïllament a soroll d'impacte i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

  
  
7.1.2. Paviments continus per a sòls i escales 

Descripció 

Descripció 
  
Revestiment de terres en interiors i exteriors, executats en l�obra mitjançant el tractament de forjats, 

terres flotants o soleres de manera superficial, o bé mitjançant la formació del paviment continu amb un 
conglomerant i un material d'addició, que pot rebre diferents tipus d'acabat. 

  
Segons l'ús que se li doni, els tipus de paviment més usuals són: paviment continu de formigó amb 

diferents acabats; paviment continu a base de morters; paviment continu a base de resines sintètiques; i 
paviment continu de terratzo in situ. 

  
 
 
 



Criteris de mesurament i valoració d'unitats 

Metre quadrat de paviment continu realment executat. Cal incloure, si és el cas, pintures, enduridors, 
formació de juntes, eliminació de restes i neteja. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporen a les unitats d'obra 
  
Segons el CTE DB HE 1, punt 6 de l'apartat 5.1, en cas de formar part de l'envoltant tèrmic, es 

comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es corresponen 
amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica , factor de resistència a la difusió del vapor 
d'aigua , i, si és el cas, densitat  i calor específica cp, de manera que es compleixi amb la transmitància 
tèrmica màxima exigida als tancaments que componen l'envoltant tèrmic. 

  
Segons el DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m2. 

  
- Pastes autoanivellants per a terres (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 8.3). 
  
- Conglomerant: 
  
Ciment (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1): complirà les exigències 

quant a composició, característiques mecàniques, físiques i químiques que estableix la Instrucció per a la 
recepció de ciments RC-16. 

  
La proporció que s'utilitzi dependrà de la temperatura ambiental prevista durant l'abocament, del 

gruix i de l�acabat del paviment. 
  
Materials bituminosos (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 4 i 19.8): podran ser 

de mescla en calent constituïda per un conglomerant bituminós i àrids minerals. 
  
Resines sintètiques: és possible utilitzar epòxid, poliuretà, metacrilat, etc. Poden ser transparents, 

pigmentades o mesclades amb càrregues. 
  
- Àrids (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1): podran ser arredonits o de 

trituració. Per a paviment de terratzo in situ se solen usar àrids de marbre triturat, àrids de vidre triturat, 
etc. 

  
- Àrids de quars: hauran d'haver sigut llavats i assecats, de manera que queden exempts de pols i 

humitat. En cas d'àrids acolorits poden tintar-se amb resines d�epòxids o poliuretà. No s�acceptaran els 
àrids acolorits tintats amb silicats. 

  
- Aigua: s'admetran totes les aigües potables i les tradicionalment empleades. En cas de dubte, 

l'aigua haurà de complir les condicions d'acidesa, contingut en substàncies dissoltes, sulfats, clorurs, etc., 
especificades en les normes UNE. 

  
- Additius en massa (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1): podran usar-se 

plastificants per a millorar la docilitat del formigó, reductors d'aire, accelerants, retardadors, pigments, etc. 
  
- Malla electrosoldada de redons d'acer: complirà les especificacions recollides en la subsecció 

«Formigó armat», de la part I del plec de condicions tècniques. 
  
- Fibres metàlāliques o de polipropilè per a dotar al paviment de capacitat resistent. Es pot emprar 

com a substitut de la malla electrosoldada. 
  



- Làmina impermeable (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 4). 

- Líquid de curat, específic, si no s'ha utilitzat un additiu en massa amb aquesta finalitat. 
  
- Productes d'acabat: 

Pintura: s'atendran les condicions de recepció d'aquest producte, segons les indicacions recollides en 
el capítol «Pintures», de la part I del plec general de condicions tècniques. 

  
Motles per al formigó imprès. 
  
Desemmotlant: en cas de paviments continus de formigó amb textura in situ, servirà de material 

desencofrant per als motles o els patrons d'imprimir, de manera que permetrà extraure textures de les 
superfícies de formigó durant el procés d'enduriment. No alterarà cap de les propietats del formigó, haurà 
de ser estable, i servirà al formigó com a producte impermeabilitzant, ja que impedirà el pas de l'aigua 
alhora que dotarà el formigó d�una major resistència a la gelada. Així mateix, serà un element de curat 
que impedirà l'evaporació de l'aigua del formigó. 

  
Segellament: es pot usar laca segelladora acrílica per a superfícies de formigó o un impregnador en 

base metacrilat. 
  
Resina d'acabat: haurà de ser incolora, però permetrà ser acolorida en cas de necessitat. Haurà de 

ser impermeable a l'aigua, resistent a la basicitat, als àcids ambientals, a la calor i als raigs UV (no podrà 
engroguir-se en cap cas). Evitarà la formació de fongs i microorganismes. Podrà aplicar-se en superfícies 
seques i/o humides, segons la seva naturalesa, amb fred o calor, podrà repintar-se i disposarà d'una 
excelālent rapidesa d'assecat. Realçarà els colors, les formes, les textures i els volums dels paviments 
acabats. 

  
- Juntes (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 9): 
  
Material de farciment de juntes: elastòmers, perfils de PVC, bandes de llautó, etc. 
  
Material de segellament de juntes: serà de material elàstic, de fàcil introducció en les juntes. 
  
Tapajuntes: podran ser perfils o bandes de material metàlālic o plàstic. 
  
Resines: tots els envasos hauran d'estar etiquetats amb la informació que continguin; nom comercial, 

símbols corresponents de perill i amenaces, risc i seguretat, etc. 
  
Amb la finalitat de limitar el risc d�esvarada, els sòls tindran una classe (resistència a l�esvarada) 

adequada segons el CTE DB SUA 1, en funció de l'ús i la localització en l'edifici. 
  
Els apilaments de materials es faran en llocs prèviament establits, i els contindran recipients tancats i 

aïllats adequadament. Els productes combustibles o fàcilment inflamables s'emmagatzemaran allunyats 
de fonts de calor. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels elements constructius, obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
aquestes característiques s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació 
dels càlculs han d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 
  
- En cas de paviments exteriors, es colālocaran prèviament les vorades o encofrats perimetrals. 



  
- En cas de paviment continu amb aglomerat bituminós i amb asfalt fos, es donarà una emprimació 

amb un reg d'emulsió de betum sobre la superfície del formigó del forjat, terra flotant o solera. 
  
- En cas de paviment de formigó continu tractat superficialment amb morter de resines sintètiques o 

morter hidràulic polimèric, s'eliminarà la lletada superficial del formigó del forjat, terra flotant o solera 
mitjançant rascat amb els mitjans mecànics adequats o raspalls metàlālics. 

  
- En cas de paviment continu de formigó tractat amb morter hidràulic, i si el forjat, terra flotant o 

solera té més de 28 dies, es rascarà la superfície i s'aplicarà una emprimació prèvia, d'acord amb el tipus 
de suport i el morter a aplicar. 

  
En cas que el paviment vagi colālocat sobre el terreny, estarà estabilitzat i compactat al 100% segons 

assaig Proctor normal. En cas de colālocar-se sobre terra flotant, solera o forjat, la superfície estarà 
exempta de greixos, oli o pols. La superfície del suport serà suficientment plana, sense clots, inflors ni 
ondulacions. 

  
Abans d�instalālar el revestiment de resines es comprovaran els pendents per si es preveu la 

possibilitat de formació de tolls i així procedir a reparar-los. Es farà un assaig d'humitat al suport, perquè 
segons el revestiment que s'usi necessitarà contenir més o menys humitat. En sistemes cimentosos es 
necessita una humectació prèvia a l'aplicació, mentre que en sistemes polimèrics es requereix una 
superfície del suport seca. 

  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
En cas de paviments continus de formigó tractats superficialment amb colorant-enduridor per a ser 

estampats posteriorment, el producte utilitzat com a desemmotlant haurà de ser químicament compatible 
amb el colorant-enduridor. 

  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
- En general: 
  
En tots els casos es respectaran les juntes de la solera, terra flotant o forjat. En els paviments 

d'exterior, les juntes de dilatació se situaran formant una quadrícula de costat no major, en general, de 5 
m, i alhora faran el paper de juntes de retracció. En els paviments d'interior, les juntes de dilatació 
coincidiran amb les de l'edifici, i es mantindran en tota el gruix del revestiment. Si l'execució del paviment 
continu es fa per bandes, les juntes es disposaran en les arestes longitudinals de cada banda. 

  
- En cas de paviment continu de formigó imprès: 
  
Durant l'abocament del formigó, es colālocarà una capa de malla electrosoldada o fibra de polipropilè. 

S'estendrà el formigó de manera manual, i s�allisarà la superfície amb una plana; s'incorporarà una capa 
de redolament sobre el formigó fresc; s'aplicarà pols desencofrant per a evitar l'adherència dels motles 
amb el formigó; s'estamparà i donarà textura a la superfície amb el motle triat; es faran els talls de les 
juntes de dilatació; es durà a terme la neteja del paviment i finalment s'aplicarà un líquid de curat 
superficial. 

  
- En cas de paviment continu de formigó remolinat: 
  
Una vegada preparat el suport, s'aplicarà un pont d'unió (paviment monolític), es colālocarà la malla 

electrosoldada sobre separadors i es farà la formigonada. Es podrà substituir la malla electrosoldada per 
fibra metàlālica. Després es farà un tractament superficial a base de remolinat mecànic amb remolinadors 
o helicòpters. Quan el formigó tingui la consistència adequada, s'incorporarà opcionalment una capa de 
redolament a fi de millorar les característiques de la superfície. 

  



- En cas de paviment continu amb formigó polit:  

Durant l'abocament, es colālocarà una capa de malla electrosoldada o fibres de polipropilè. Quan es 
colāloqui, la superfície es polirà i s'incorporarà la capa de redolament de quars enduridor; es farà el 
remolinat mecànic fins que la solera quedi perfectament polida; es dividirà la solera en panys segons 
l'obra per a aplicar el líquid de curat; se serraran les juntes i se segellaran amb massilla de poliuretà o 
equivalent. 

  
- En cas de paviment continu amb formigó reglat: 
  
Abocament, estesa, reglat o vibrat del formigó sobre la solera degudament compactada i anivellada; 

es colālocarà la malla electrosoldada o les fibres segons el projecte; es tallaran les juntes de dilatació en 
panys segons el projecte. 

- En cas de paviment continu amb terratzo in situ: 
  
Es formaran càrregues minerals que li donaran textura, i pigments i additius amb un aglomerant a 

base de resina o ciment, que proporcionaran el color a la massa. S'executarà sobre una capa de 2 cm 
d'arena sobre el forjat o solera, sobre la qual s'estendrà una capa de morter d�1,5 cm, malla 
electrosoldada i una altra capa de morter d�1,5 cm. Una vegada piconada i anivellada aquesta capa, 
s'estendrà el morter d'acabat, de manera que es disposen bandes per a les juntes en quadrícules de 
costat no majors d�1,25 m. 

  
- En cas de paviment de formigó continu tractat superficialment: 
  
S'aplicarà el tractament superficial del formigó (enduridor, recobriment) en capes successives amb 

brotxa, raspall, corró o pistola. 
  
- En cas paviment continu de formigó tractat amb morter hidràulic: 
  
S�aplicarà el morter hidràulic sobre el formigó mitjançant l�empolvorament amb un morter en sec o a 

la plana amb un morter en pasta. 
  
- En cas de paviment continu amb morter de resines sintètiques: 
  
En cas de morter autoanivellador, s'aplicarà amb espàtula dentada fins a un gruix no menor de 2 

mm, en cas de morter no autoanivellador, s'aplicarà mitjançant plana o espàtula fins a un gruix no menor 
de 4 mm. 

  
- En cas de paviment continu a base de resines: 
  
Les resines es mesclaran i s�aplicaran en estat líquid en l'obra. 
  
- En cas de paviment continu amb morter hidràulic polimèric: 
  
El morter es compactarà i s�allisarà mecànicament fins a un gruix no menor de 5 mm.  
  
- Juntes: 
  
Les juntes es faran mitjançant un tall amb disc de diamant (juntes de retracció o dilatació) o 

mitjançant la incorporació de perfils metàlālics (juntes estructurals o de construcció). En cas de junta de 
dilatació: l'ample de la junta serà d'1 a 2 cm i tindrà la mateixa profunditat que el paviment. El segellament 
podrà ser de massilla o perfil preformat, o bé amb tapajuntes per pressió o ajust. En cas de juntes de 
retracció: l'ample de la junta serà de 5 a 10 mm i tindran una profunditat igual a 1/3 del gruix del paviment. 
El segellament podrà ser de massilla o perfil preformat, o bé amb tapajuntes. Prèviament es farà la junta 
mitjançant un encastament practicat a màquina en el paviment. Les juntes d'aïllament seran acceptades o 
cobertes pel revestiment, segons es determini. Les juntes seran cobertes pel revestiment, previ tractament 
amb massilla de resina epoxídica i malla de fibra. El revestiment no recobrirà la junta de dilatació. 



  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.2.3, hauran de respectar-se les condicions de disposició de 

bandes de reforç i d�acabament, les de continuïtat o discontinuïtat, així com qualsevol altra que afecti el 
disseny, relatives al sistema d'impermeabilització que s'empri. 

- Grau d'impermeabilitat: 
  
El grau d'impermeabilitat mínim exigit als sòls que estan en contacte amb el terreny contra la 

penetració d'aigua i els escolaments s'obté en la taula 2.3 de DB HS 1 del CTE, en funció de la presència 
d'aigua. 

  
- Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.2.3.1, les coincidències del sòl amb els murs seran: 
  
Quan el sòl i el mur siguin formigonats in situ, excepte en el cas de murs pantalla, ha de segellar-se 

la junta entre tots dos amb una banda elàstica embeguda en la massa del formigó a banda i banda de la 
junta. 

  
Quan el mur sigui un mur pantalla formigonat in situ, el sòl ha d'encastar-se i segellar-se en l'intradós 

del mur de la següent forma: 
  
ha d'obrir-se una regata horitzontal en l'intradós del mur de 3 cm de profunditat com a màxim que 

doni cabuda al sòl més 3 cm d'amplària com a mínim; 
  
ha de formigonar-se el sòl massissant la regata excepte la seva vora superior, que ha de segellar-se 

amb un perfil expansiu. 
  
Quan el mur sigui prefabricat, ha de segellar-se la junta conformada amb un perfil expansiu situat a 

l'interior de la junta. 
  
- Coincidències entre terres i particions interiors: 
  
Quan el sòl s'impermeabilitzi per l'interior, la partició no ha de secundar-se sobre la capa 

d'impermeabilització, sinó sobre la capa de protecció. 
  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la «Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra». 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Respecte a l'anivellament del suport, es recomana per regla general una tolerància de ± 5 mm. 
  
Segons el CTE DB SUA 1, apartat 2, amb la finalitat de limitar el risc de caigudes a conseqüència 

d'entropessons, el sòl ha de complir les condicions següents: 
  
No tindrà juntes que presenten un ressalt de més de 4 mm. Els elements sortints del nivell del 

paviment, puntuals i de petita dimensió (per exemple, els tancadors de portes) no han de sobreeixir del 
paviment més de 12 mm i el sortint que excedeixi els 6 mm en les seves cares enfrontades al sentit de 
circulació de les persones no ha de formar un angle amb el paviment que excedeixi els 45°; 

  
els desnivells que no excedeixin els 5 cm es resoldran amb un pendent que no excedeixi el 25%; 
  
en zones per a la circulació de persones, el sòl no presentarà perforacions o buits pels quals pugui 

introduir-se una esfera d�1,5 cm de diàmetre. 
  
Quan es disposen barreres per a delimitar les zones de circulació, tindran una alçada de 80 cm com 

a mínim. 



  
 Condicions d�acabament 
  
En cas de paviment continu amb empedrat: s'eliminaran les restes de lletada i es netejarà la 

superfície. 
  
En cas de paviment continu amb terratzo in situ: la capa de morter d�acabat es polirà amb màquina 

de disc horitzontal. 
  
En cas de paviment continu amb aglomerat bituminós: es farà una compactació amb corrons, durant 

la qual la temperatura de l'aglomerat no baixarà de 80 °C. 
  
En cas de paviment continu amb asfalt fos: es farà una compactació amb plana. 
  
En cas de paviment continu amb morter hidràulic polimèric: el formigó amb enduridor es pintarà amb 

resines d�epòxid o poliuretà, o se li farà un tractament superficial. 
  
En cas de paviment continu de formigó tractat superficialment amb enduridor o colorant: se li podrà 

aplicar un agent desemmotlant, per a obtenir posteriorment una textura amb el model o patró triat. 
Aquesta operació es farà mentre el formigó segueixi en estat d'enduriment plàstic. Una vegada endurit el 
formigó, es rentarà la superfície amb aigua a pressió per a desincrustar l'agent desemmotlant i matèries 
estranyes. Per a acabar, es farà un segellament superficial amb resines, projectades mitjançant un 
sistema air-less d'alta pressió en dues capes, de manera que s�obtindrà el rebuig de la resina sobrant, una 
vegada segellat el porus íntegrament. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució 

  
Punts d'observació. 
  
Comprovació del suport:  
  
Es comprovarà la neteja del suport i emprimació, si és el cas. 
  
Execució: 
  
Replantejament, anivellament. 
  
Gruix de la capa base i de la capa d'acabat. 
  
Disposició i separació entre bandes de juntes. 
  
Es comprovarà que la profunditat del tall en la junta sigui almenys d�1/3 del gruix de la llosa. 
  
Comprovació final: 
  
Planitud amb regla de 2 m. 
  
Acabat de la superfície. 
  
Conservació i manteniment 
  
S'evitarà la permanència continuada d�agents químics admissibles sobre el paviment i la caiguda 

accidental d'agents químics no admissibles sobre el paviment. 
  



En cas de paviment continu de morter, no se sotmetrà a l'acció d'aigües amb un pH major de 9 o 
amb concentració de sulfats superior a 0,20 gr/l. Així mateix, no se sotmetrà a l'acció d'olis minerals 
orgànics o pesats. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a soroll 

aeri, d'aïllament acústic a soroll d'impactes i de limitació del temps de reverberació, es faran per 
laboratoris i segons el que estableixen les UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-
1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri i la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN 
ISO 3382-2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de reverberació. La valoració global dels resultats dels 
mesuraments d'aïllament es farà d�acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a 
cada tipus de soroll que estableix l'annex H del DB HR. 

  
Per al compliment de les exigències del DB HR, s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 

mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dB per a aïllament a soroll 
aeri, de 3 dB per a aïllament a soroll d'impacte i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

  
   
  
7.1.3. Paviments de fusta per a sòls i escales 

Descripció 

Descripció 
  
Revestiments de terres constituïts per elements de fusta, amb diferents formats, colālocats sobre el 

forjat (suport) o sobre una capa colālocada sobre el suport (normalment terra flotant segons el DB HR o 
solera, si és el cas). 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
Metre quadrat de paviment colālocat conformat per làmines recolzades sobre el forjat o terra flotant; 

llistons adherits a la solera o al terra flotant; o tarima clavada o encolada als llistons (fixos o flotants). 
Inclou, o no, el poliment i l�envernissat, i fins i tot els talls, l�eliminació de restes i la neteja. Els 
revestiments d'escaló i els sòcols es mesuraran i valoraran per metre lineal. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà d�acord amb la «Part II: Condicions de recepció 

de productes». Això comprèn el control de la documentació dels subministraments (inclosa la del 
marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de qualitat o avaluacions tècniques 
d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Segons CTE DB HE 1, punt 6 de l'apartat 5.1, en cas de formar part de l'envoltant tèrmic, es 

comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es corresponen 
amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica , factor de resistència a la difusió del vapor 
d'aigua , i, si és el cas, densitat  i calor específic cp, de manera que es compleixi amb la transmitància 
tèrmica màxima exigida als tancaments que componen l'envoltant tèrmic. 

  
Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m2. En el cas de productes aïllants de soroll d'impactes que s�utilitzen en terres flotants, es 



caracteritzen per la rigidesa dinàmica en MN/m3, obtinguda d�acord amb la norma UNE-EN 29052-1:1994, 
i per la classe de compressibilitat, definida en les seves pròpies normes UNE. 

  
- Terra flotant: vegeu capítol «Terres flotants», de la part I del plec. 
  
- Solera: el suport més habitual per a la colālocació de paviments de fusta és la solera de morter de 

ciment. Es recomana com a dosatge estàndard aquell que està integrat per ciment CEM-II 32.5 i arena de 
riu llavada, amb una grandària màxima del gra de 4 mm en proporcions d'1 a 3, respectivament. 

  
- Terres de fusta (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 8.5): paviments interiors 

formats per l�acoblament d'elements de fusta. Tipus: 
  
Terres de fusta massissos: parquet amb ranures o llengüetes. Lamparquet massís. Parquet amb 

sistema d'interconnexió. Taula de parquet preacoblada. 
  
Terres de xapes de fusta: parquet multicapa. Paviment flotant. 
  
Parquet: està constituït per llistons petits adossats, però no units entre si, que formen figures 

geomètriques. 
  
Segons la grandària del llistó, els sòls de parquet poden ser:  
  
Lamparquet: per a llistons d�una longitud mínima de 200 mm (generalment per damunt dels 250 mm). 
  
Parquet embotit: per a llistons de menys de 200 mm de longitud (generalment per davall de 160 mm). 
  
Es recomana que els llistons porten una petita mecanització en el perímetre per a evitar l'efecte de 

pujada i sobreeiximent de l'adhesiu pels cantells, o que els cantells dels llistons presenten un cert angle 
de bisell (mínim recomanat 6°) cap a l'interior. 

  
Es recomana que els llistons porten almenys dues ranures en la contracara per a ancorar-hi millor 

l�adhesiu. Aquestes ranures mai seran d'una profunditat major d�1/5 del gruix del llistó.  
  
Tarima tradicional (clavada o encolada als llistons): el gruix de les posts pot ser de 18 a 22 mm o 

major. 
  
Llistons per a la colālocació d'entarimats: s'admet qualsevol fusta conífera o frondosa, sempre que no 

presenti defectes que comprometen la solidesa de la peça (nusos, clivelles, etc.). Les fustes més 
habituals són les de conífera de pi i avet. L'amplària habitual dels llistons serà d'entre 50 i 70 mm. 

  
Tarima o parquet flotant, està format per: 
  
Capa base o suport, de fusta de conífera (generalment de pi o avet) de 2 mm de gruix, amb la fibra 

recta, densitat mitjana i hidrofugada. Aquesta capa és la que serveix de suport a les altres en la tarima 
instalālada i queda en contacte amb la capa aïllant.  

  
Capa intermèdia o persiana, formada per un enllistonat també en fusta de conífera de 9 mm de gruix. 

Els llistons van cosits entre si. Els llistons dels extrems són substituïts per tires de contraxapat per a donar 
major cohesió a l'encadellat de testa de la tarima. Aquesta capa dona cohesió i flexibilitat al conjunt.  

  
Capa noble o d'ús, constituïda per un mosaic de posts de ± 3,2 mm de grossària, amb disposició en 

paralālel i junta alternada. 
  
Les tres capes van encolades entre si amb adhesius d'ureaformaldehid, de baix contingut en 

formaldehids. 
  
Les tarimes van encadellades en tot el perímetre. 
  



Laminatges. La composició del sòl laminat d'alta prestació en general: 

Laminat d'alta pressió (HPL): és el component exterior del conjunt. El laminat o estratificat d'alta 
pressió està format per la superposició de tres elements units entre si mitjançant resines, que es calfen i 
comprimeixen a alta pressió per a formar una massa homogènia.  

  
Capa superficial: en contacte amb l'ambient exterior, proporciona la resistència a l'abrasió. Està 

formada per una o diverses fines làmines de composició similar al paper, impregnades amb resines de 
melamina i reforçades amb òxid d'alumini en pols.  

  
Capa decorativa: és la capa intermèdia, portadora del dibuix que es pretén reproduir. Té una 

composició similar a l'anterior i també està impregnada amb resina de melamina.  
  
Capa base. Està formada per diverses planxes de paper kraft impregnades amb resines fenòliques, 

que proporcionen cohesió al conjunt i dissipen la calor i els impactes.  
  
Aglomerat o tauler de suport: és la base on descansa el laminat. Consisteix en un tauler aglomerat 

de partícules de fusta, amb fibres de composició especial, que aporta les característiques mecàniques, 
cohesives i de resistència a la deformació del paviment. La durabilitat del tauler aglomerat varia segons el 
tipus de producte seleccionat (850 ÷ 1.100 kg/m³). 

  
Reforç inferior: és la protecció inferior del conjunt. Té la missió d�obtenir un equilibri higrotèrmic intern 

de la peça òptim. Es constitueix amb un full compost per dos papers kraft entre els quals es disposa una 
fina capa de polietilè.  

  
- Tarima per a exteriors: 
  
S'utilitzen normalment les que són més aptes per les propietats físiques i mecàniques que tenen. 

També és possible utilitzar altres prou menys resistents a la intempèrie, però és imprescindible sotmetre-
les a tractaments d�assecament, impregnació i/o autoclau.  

  
Les primeres són de la família de les frondoses tropicals. Totes elles tenen una resistència natural a 

la intempèrie i només necessiten tractament d'acabat si volem ressaltar o mantenir la seva bellesa al llarg 
del temps. 

  
Les segones pertanyen a la família de les frondoses de zones temperades i coníferes. Aquestes 

fustes, excepte alguns casos, han de ser tractades segons la classe de risc al qual seran exposades. 
  
- Adhesius: 
  
Adhesius en dispersió aquosa d'acetat de polivinil: es recomanen per a apegar parquet mosaic i 

lamparquet de petits formats (per davall de 300 mm de longitud i 12 mm de gruix). 
  
Adhesius de reacció: són productes a base de resines epoxídiques o de poliuretà, exempts de 

solvents o productes volàtils. Es recomanen per a apegar grans formats. Existeixen els següents tipus: 
adhesius de poliuretà monocomponents i adhesius de dos components. 

  
Es recomana utilitzar adhesius que mantinguin l�elasticitat al llarg de la seva vida de servei. 
  
Els adhesius per a colālocar paviments flotants han de ser com a mínim de la classe D2 segons la 

norma UNE-EN 204:2016. No serveixen a aquest efecte els adhesius convencionals per a apegar 
lamparquet i parquet mosaic.  

  
- Aïllant: vegeu capítol «Terres flotants» de la part I del plec. 
  
- Barrera contra el vapor. 
  



Quan sigui necessari, caldrà disposar d�una barrera de vapor que, excepte especificació en sentit 
contrari en el projecte, estarà integrada per films de polietilè PE-80 o PE-100, de 0,15 a 0,20 mm de gruix. 

  
- Materials de juntes: farciment amb materials flexibles. 
  
- Material auxiliar: per a tarimes clavades es recomana utilitzar claus d�1,3 x 35 mm o d�1,4 x 40 mm. 

En cas d'utilitzar grapes, seran com a mínim de la mateixa longitud que els claus. 
  
Amb la finalitat de limitar el risc d�esvarada, els sòls tindran una classe (resistència a l�esvarada) 

adequada d�acord amb el DB-SUA 1, en funció de l'ús i localització en l'edifici. 
  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.3.2, quan es tracti de revestiment exterior, ha de tenir una 

determinada resistència a la filtració. 
  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment)
  
Les caixes es transportaran i s�emmagatzemaran en posició horitzontal. El paviment s'aclimatarà dins 

de l'embalatge original en el lloc d'instalālació com a mínim 48 hores abans. El plàstic s�haurà de retirar en 
el moment d'efectuar el treball. Durant l�emmagatzematge i la instalālació, la temperatura mitjana i la 
humitat relativa han de ser les mateixes que existiran en el moment d'habitar l'edifici. En la majoria dels 
casos, això significa que la temperatura, abans i durant la instalālació, ha de ser entre 18 °C i 28 °C i la 
taxa d'humitat entre 35% i 65%. 

  
Els parquets s'han d'emmagatzemar en l�obra a l'abric de la intempèrie, en un local fresc, ventilat, net 

i sec. S'apilaran deixant espais lliures entre la fusta, el sòl i les parets. Si els llistons o els plafons arriben 
embolicats amb plàstic retràctil, es mantindran d�aquesta manera fins que s�utilitzin. Igualment, si els 
parquets arriben agrupats en palets, es mantindran d�aquesta manera fins que s�utilitzin. 

  
Els vernissos i adhesius s'emmagatzemaran d'acord amb les indicacions del fabricant. En general, en 

locals frescos i secs, a temperatures entre 13 i 25 °C, en els embalatges tancats i protegits de la radiació 
solar directa o d�altres fonts de calor. Normalment, en aquestes condicions poden emmagatzemar-se fins 
a 6 mesos sense perdre propietats. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra
  
Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels elements constructius que s�han obtingut mitjançant assaigs en 
laboratori. Si s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs 
han d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 
  
El suport (independentment de la seva naturalesa i del sistema de colālocació del revestiment de 

fusta que vagi a rebre), haurà d'estar net i lliure d'elements que puguin dificultar l'adherència, l'estesa de 
llistons o l�assentament correcte dels llistons en els sistemes de colālocació flotant.  

  
El suport haurà d�estar pla i horitzontal abans d'iniciar-se la colālocació del parquet. 
  
El revestiment de fusta es colālocarà quan el local disposi de tancaments exteriors envidrats per a 

evitar l'entrada d'aigua de pluges, els efectes de les gelades, les variacions excessives de la humitat 
relativa i la temperatura, etc. Els materials de parets i sostres hauran de presentar una humitat inferior al 
2,5%, excepte els algeps i les pintures que podran arribar al 5%. S'iniciaran els treballs de colālocació 
quan s'aconsegueixin (i mantinguin) les següents condicions d'humitat relativa dels locals: 

  
En zones de litoral: per sota del 70%.  
  



En zones de l'interior peninsular: per sota del 60%. 

Les proves d'instalālacions de proveïment i evacuació d'aigües, electricitat, calefacció, aire 
condicionat, i fins i tot colālocació d'aparells sanitaris, hauran de fer-se abans d'iniciar els treballs de 
colālocació del sòl de fusta. 

  
La colālocació d'altres revestiments de terres com ara els ceràmics, els de marbre etc., en zones de 

banys, cuines i replans d'entrada a pisos es conclourà abans d'iniciar la colālocació del revestiment de 
fusta. En qualsevol cas, s'assegurarà el secatge adequat dels morters amb què s�asseguren aquests 
revestiments. Els treballs d'estesa d�algeps blanc i la colālocació d'escaioles estaran acabats. Els marcs 
del buit de la porta estaran colālocats.  

  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Quan calgui millorar les prestacions del vernís de fàbrica de la tarima flotant segons els requisits d'ús 

del local en què es colālocarà, s'haurà de preveure la compatibilitat del nou producte amb el vernís original 
aplicat en fàbrica.  

  
Procés d'execució
  
 Execució 
  
Terra flotant: vegeu capítol «Terres flotants» de la part I del plec. 
  
Solera: 
  
El morter s'abocarà sobre el forjat net. S'estendrà amb regla i s'allisarà amb la plana (no amb una 

planxa). El gruix mínim de les soleres serà d'uns 5 cm. En cas que la solera inclogui canonades d'aigua 
(sanitàries o de calefacció), hauran d'estar aïllades, i el gruix mínim recomanada anteriorment es 
mesurarà per damunt de l'aïllament.  

 
En cas d'instalālacions de calefacció o terra radiant, se seguiran les recomanacions del fabricant del 
sistema.  

  
Colālocació de parquet encolat: 

Es recomana no fer treballs d'encolat o d'acabat per davall de 10 °C, ni per damunt de 30 °C. Els 
adhesius es poden aplicar amb espàtula dentada o amb una altra eina que s'adapti al tipus d'adhesiu. Se 
seguiran les recomanacions d'aplicació i dosatge del fabricant de l'adhesiu. Excepte especificació en sentit 
contrari per part del fabricant de l'adhesiu, es recomana un temps mínim de trànsit de 24 hores i un temps 
mínim d'espera per al poliment de 72 h. 

  
Per a iniciar la colālocació dels llistons, s'abocarà sobre el suport la quantitat adequada d'adhesiu i 

s'estendrà uniformement amb una espàtula dentada, que treballarà sobre la pasta diverses vegades amb 
amplis moviments en semicercle, perquè es mescli bé l'adhesiu. Una vegada estesa la cola, es 
colālocaran els llistons de parquet, segons el disseny triat. Les posts s'espentaran suaument les unes 
contra les altres mentre es pressiona alhora cap avall, perquè s�asseuen i s�encolin perfectament. El 
paviment recentment colālocat no haurà de ser transitat almenys durant 24 hores després de l�apegat, per 
a donar temps a l'enduriment complet de l'adhesiu. 

  
Una vegada colālocat, comença el poliment i l'envernissat. El procés complet de poliment requereix 

diverses passades amb paper d�escat de diferents grans, que dependran dels desnivells de la superfície i 
de la fusta que s�hi ha instalālat. Si després de la passada amb el paper d'escat, s'observen clivelles, 
fissures o imperfeccions, haurà d'aplicar-s�hi una massilla que no taqui la fusta, ompli les juntes i permeti 
el poliment en poc de temps. Finalment, es farà l'envernissat, que consisteix en el poliment i afinat de la 
fusta mitjançant l�aplicació de dues, tres o més capes de vernís per a aconseguir l'acabat desitjat. La 
duració de l'assecat varia segons el tipus de vernís, el gruix de la pelālícula, la temperatura, la humitat de 
l'aire, etc., i no és recomanable xafar la superfície abans de les 24 hores després de l'aplicació del vernís. 



No obstant això, el vernís continuarà endurint-se fins a aconseguir la màxima duresa a partir dels 18-20 
dies després de l�aplicació. El procés culminarà amb la instalālació del sòcol. 

  
Colālocació de tarima flotant: 
  
Es disposarà sobre el suport una capa de material aïllant a soroll d'impactes segons les indicacions 

d�SF3 (vegeu capítol «Terres flotants» de la part I del plec). Les bandes s'hauran de colālocar en sentit 
perpendicular a les làmines. Si les dimensions dels locals sobrepassen uns certs límits, hauran de 
disposar-se juntes d'expansió que puguin absorbir els moviments d'inflor i minva que pateixen aquest tipus 
de paviments. Aquestes juntes d'expansió seran d'una amplària mínima de 10 mm.  

  
Els llocs més adequats per a disposar les juntes d'expansió són les arrancades de corredor, els 

passos de porta, i els estrenyiments entre barandats que separen diferents espais del recinte. Per a 
rematar l'extrem final de cada filada es podran utilitzar retallades de longituds qualssevol. No obstant això, 
en trams intermedis no són admissibles retallades de longitud inferior a tres vegades l'ample de la post. 
Les làmines hauran d'encolar-se en tot el perímetre (testes i cantells). Els parquets flotants hauran de 
portar en tot el perímetre juntes d'expansió d'una amplària mínima del 0,15% de la dimensió del recinte 
perpendicular al sentit de colālocació, i com a mínim d'1 cm. Aquesta junta haurà de disposar-se també en 
tots els elements que travessen el parquet (canonades de diferents tipus d'instalālacions) i en les zones de 
contacte amb elements de fusteria (marcs de la porta).  

  
Colālocació de tarima tradicional (parquet sobre llistons): 
  
Hi ha dos sistemes de llistons. D�una banda, el flotant, en què el sistema de llistons (simple, doble, 

etc.), es recolza sobre el suport però no es fixa (els llistons podran portar material aïllant a soroll 
d'impactes, tant en la cara superior com en la inferior, si estem en un cas SF3 segons el capítol «Terres 
flotants» del plec). De l�altra, el fix, en què el sistema de llistons es fixa al suport, la qual cosa pot fer-se 
mitjançant diferents sistemes secs (apegats al suport; caragolats sobre tacs; clavats mitjançant sistema 
d'impacte o altres), o humits (discontinus, el llistó es recolza en diferents punts sobre pilots d�algeps blanc 
o negre; o continus, el llistó es recolza totalment sobre un morter de ciment. Es disposaran claus alternats 
a banda i banda del llistó cada 40 cm de longitud com a màxim i en posició obliqua, per a facilitar 
l'adherència del llistó sobre la pasta o morter). 

  
Distribució, colālocació i anivellament dels llistons: la colālocació s�inicia disposant en el perímetre del 

recinte una faixa de llistons a fi de proporcionar superfície de suport a les rematades de menors 
dimensions. Es guardarà en tot moment una separació mínima de 2 cm respecte als murs o barandats. Es 
recomana la distribució dels llistons de manera paralālela a la direcció menor del recinte. En els sistemes 
humits, la xapa o el gruix del morter entre la cara inferior del llistó i el forjat o superfície de suport serà com 
a mínim de 2 cm. Els cantells del llistó hauran de quedar totalment embeguts en la pasta o morter.  

  
Colālocació clavada de les posts: excepte especificació en sentit contrari, l�enfustat es disposarà 

sempre en sentit paralālel a la direcció major del recinte. S'anivellaran i fixaran els llistons: de manera 
flotant sobre falques anivelladores, o sobre suports, assegurats amb morter de ciment, i si la qualitat del 
suport és adequada, també es colāloquen apegats. Si els llistons s'han assegurat en humit, no s'iniciarà la 
colālocació fins a comprovar que la humitat del morter és inferior al 2,5% i la del llistó, inferior al 18%. La 
fixació de la post al llistó es farà clavant sobre mascle, amb claus de ferro de cap pla o amb grapes, amb 
clavadores semiautomàtiques o automàtiques. Els claus que hagin quedat mal afermats s'embotiran 
manualment amb martell i punter. Els claus hauran de penetrar com a mínim 2 cm en el llistó. Els claus 
hauran de quedar embotits totalment en la fusta per a evitar problemes d�afermament entre les posts. 
L'angle de clavat ha d'aproximar-se a 45°. Cada post haurà de quedar clavada i recolzada com a mínim 
sobre dos llistons, excepte en les rematades dels perímetres. En general, no s'utilitzaran peces menors de 
40 cm excepte en les rematades dels perímetres. En els panys paralālels a les posts es deixarà una junta 
perimetral del 0,15% de l'amplària de l'empostat (dimensió en sentit perpendicular a les posts). En tot cas, 
la junta haurà de quedar totalment coberta pel sòcol, que alhora haurà de permetre el moviment lliure de 
l�empostat. 

  
Colālocació de les posts apegades: se seguiran les instruccions del fabricant de l'adhesiu quant a 

dosatge, separació entre llistons, gruix dels cordons, etc.  



  
Acabat: 
  
La tarima pot vindre envernissada o untada de fàbrica, o ser polida i envernissada en l�obra després 

de colālocar-la. El procés complet de poliment requereix diverses passades amb paper d�escat de 
diferents grans, que dependran dels desnivells de la superfície i de la fusta instalālada. Si després de la 
passada amb paper d�escat, s'observen clivelles, fissures o imperfeccions, haurà d'aplicar-se una massilla 
que no taqui la fusta, ompli les juntes i permeti el poliment final en breu temps.  
Finalment, es farà l'envernissat, que consisteix en el poliment i afinament de la fusta mitjançant l�aplicació 
de dues, tres o més capes de vernís per a aconseguir l'acabat desitjat. La duració de l'assecat varia 
segons el tipus de vernís, el gruix de la pelālícula, la temperatura, la humitat de l'aire, etc. No és 
recomanable xafar la superfície abans de les 24 hores després de l'aplicació del vernís. No obstant això, 
el vernís continuarà endurint-se fins a aconseguir la màxima duresa a partir dels 18-20 dies de l�aplicació. 
El procés culmina amb la instalālació del sòcol. 

  
Colālocació de parquet sobre terres amb sistemes de calefacció radiant: 
  
El sistema de colālocació de parquet més adequat per a les instalālacions de calefacció sobre terra 

radiant és el parquet encolat. S'han d'utilitzar preferentment formats petits. En tot cas, el gruix del parquet 
serà menor o igual que 2,2 cm. En aquest cas el contingut d'humitat de la solera o terra flotant serà 
inferior al 2%. No s'iniciaran treballs de colālocació fins que la solera hagi aconseguit la temperatura 
ambient. Es recomana un gruix mínim de la solera o del sòl flotant d'uns 3 cm comptats per damunt de les 
canonades de conducció del sistema.  

  
Tarimes exteriors: 
  
La instalālació comença amb la disposició, anivellat i subjecció dels llistons. Els llistons s'anivellaran 

assegurats sobre morter de ciment; caragolats o subjectes mitjançant un altre sistema al suport existent; 
flotants recolzats sobre grava o arena condicionada; flotants sobre falques anivelladores; flotants elevats 
sobre suports regulables en alçària. La separació entre llistons serà en funció de la tarima a instalālar, 
entre 30 i 40 cm. Les tarimes utilitzades per a la instalālació en exteriors arriben de fàbrica: les arestes 
dels seus cantells són arredonides, no porten mascles d'unió i les femelles tenen un fresatge antilliscant o 
un d�especial que depèn de la grapa de subjecció que s'utilitzi per a ancorar-les. Aquesta tarima es pot 
subjectar al llistó caragolada quan s�han fet trepants amb anterioritat o caragolada amb grapes d'acer o 
altres materials plàstics. Les potes de les grapes s'introdueixen en les femelles de la tarima i, en ser 
estretes, permeten la subjecció contra el llistó, alhora que marquen la separació obligatòria entre les posts 
per a l'evacuació de l'aigua. La tarima per a exteriors, tant si és fusta natural apta sense tractament, com 
si és un altre tipus de fusta degudament tractada, es tractarà en l�obra aplicant-li una capa d'oli a base de 
llinosa.  

  
Barrera contra el vapor: 
  
Quan sigui necessari, la barrera contra el vapor es colālocarà de manera que solapi els plecs 20 cm 

com a mínim i pugi en el perímetre fins a l'altura del sòcol. En cas que el suport sigui una solera o terra 
flotant de morter de ciment, la barrera de vapor es colālocarà preferentment davall d'aquesta. Es disposarà 
una barrera de vapor en les soleres, terres flotants o forjats de planta baixa d'edificacions d'una sola altura 
i en els edificis de diverses altures en els forjats de primera planta, quan baix d�aquesta primera planta hi 
hagi locals no calefactats, com ara garatges, o magatzems. 

  
Juntes: 
  
La mitjana de l'amplària de les juntes no haurà de sobrepassar de mitjana el 2% de l'amplària de la 

peça.  
  
Les juntes seran com a màxim de 3 mm.  
  
 
 



 Gestió de residus 

Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la «Part III: Gestió de 
residus de construcció o demolició en l'obra». 

  
 Toleràncies admissibles 
  
Productes: 
  
Les làmines de la tarima flotant compliran les següents toleràncies: 
  
Gruix de la xapa superior o capa noble:  2,5 mm. 
  
Desviació admissible en amplària: ± 0,1%. 
  
Desviació admissible en escairada:  0,2% respecte a l'amplària. 
  
Curvatura de cantell:  0,1% respecte a la longitud. 
  
Curvatura de cara:  0,2% respecte a l'amplària. 
  
Juntes perimetrals: han de disposar-se juntes de 5 ± 1 mm. 
  
Toleràncies de colālocació: 
  
Dissenys en quadrícula (panells de parquet mosaic o lamparquet): la desviació d'alineació entre dos 

panells consecutius serà menor de 2 mm. La desviació d'alineació �acumulada� en una longitud de 2 m de 
panells serà de 5 mm. 

  
Dissenys en espiga (lamparquet i tarima): la desviació màxima d'alineació entre les cantonades de 

les posts en qualsevol tram de 2 m de longitud d'una mateixa filada, serà menor de 2 mm.  
  
Disseny en junta regular (lamparquet i tarima): les juntes de testa entre dues posts alternes (no 

adjacents) que pertanyen a filades diferents han de quedar alineades entre si amb una tolerància de: 
lamparquet ± 2 mm, i tarima ± 3 mm. L'extrem de cada peça ha de coincidir amb el punt mitjà de les peces 
adjacents amb una tolerància (b) de: lamparquet ± 2 mm, i tarima ± 3 mm.  

  
 Condicions d�acabament 
  
Les tarimes flotants s'envernissen normalment en la fàbrica. No obstant això, es podran millorar les 

prestacions del vernís de fàbrica segons els requisits d'ús del local en què es colālocarà.  
  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució 
  
- Suport: planitud local: es mesurarà amb regla de 20 cm, i no s�han de manifestar fletxes superiors a 

1 mm, independentment de quin sigui el lloc i l'orientació de la regla. Planitud general: es mesurarà amb 
regla de 2 m. Es distingeixen els següents casos: parquets encolats (no han de manifestar-se fletxes de 
més de 5 mm independentment de quin sigui el lloc i l'orientació de la regla) i parquets flotants (no han de 
manifestar-se fletxes de més de 3 mm). Horitzontalitat: es mesurarà amb regla de 2 m i nivell, i no s�han 
de manifestar desviacions d'horitzontalitat superiors al 0,5% independentment de quin sigui el lloc i 
l'orientació de la regla.  

  
- Solera/terra flotant: prèviament a la colālocació de qualsevol tipus de terra de fusta, s�ha de mesurar 

el contingut d'humitat, que ha de ser inferior al 2,5%. Els mesuraments de contingut d'humitat de la 



solera/terra flotant es faran a una profunditat aproximada de la meitat del gruix de la solera, i en tot cas a 
una profunditat mínima de 2 cm.  

  
- Entarimat: colālocació de llistons, paralālelisme entre si dels llistons, anivellament de cada llistó (en 

sentit longitudinal), anivellament entre llistons (en sentit transversal). 
  
Controls una vegada finalitzada l'execució. 
  
- Entarimat: una vegada finalitzat l�enllistonat, els llistons hauran de quedar anivellats en els dos 

sentits (cada llistó i entre llistons). 
  
Conservació i manteniment
  
En l�obra, pot succeir que transcorrin diverses setmanes (o fins i tot mesos) des de la colālocació del 

parquet (sigui quin sigui el sistema) fins a l'inici de les operacions d'acabament. En aquest cas, es 
protegirà amb un material transpirable.  

  
En cas de parquets envernissats en fàbrica, donades les seves característiques d'acabat i la seva 

rapidesa de colālocació, es faran, si és possible, després dels treballs de pintura.  
  
Durant els treballs d'acabat es mantindran les condicions d'higrometria dels locals. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a soroll 

aeri, d'aïllament acústic a soroll d'impactes i de limitació del temps de reverberació, es faran per 
laboratoris i segons el que estableixen les UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-
1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri i la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN 
ISO 3382-2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de reverberació. La valoració global de resultats dels 
mesuraments d'aïllament es farà d�acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a 
cada tipus de soroll que estableix l'annex H del DB HR. 

  
Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 

mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dB per a aïllament a soroll 
aeri, de 3 dB per a aïllament a soroll d'impacte i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

  
 
 
  
  
7.1.4. Paviments petris per a sòls i escales 

Descripció 

Descripció 
  
Revestiment per a acabats de terres i escalons d'escales interiors i exteriors amb peces de pedra 

natural o artificial assegurades al suport mitjançant material d'unió, que poden rebre o no diferents tipus 
d'acabat. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
Metre quadrat de paviment amb taulells de pedra natural o artificial. Inclou, o no, el material de 

rejuntada cimentosa (resines reactives o lletada de morter acolorida o no), els talls, l�eliminació de restes i 
la neteja. Els revestiments d'escaló i els sòcols es mesuraran i valoraran per metre lineal. 



Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporen a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà segons es desenvolupa en la «Part II: 

Condicions de recepció de productes». Això comprèn el control de la documentació dels subministraments 
(inclosa la del marcatge CE, quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de qualitat o avaluacions 
tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Segons CTE DB HE 1, punt 6 de l'apartat 5.1, en cas de formar part de l'envoltant tèrmica, es 

comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es corresponen 
amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica , factor de resistència a la difusió del vapor 
d'aigua , i, en el seu cas, densitat  i calor específic cp, que complica amb la transmitància tèrmica 
màxima exigida als tancaments que componen l'envoltant tèrmica. 

  
Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m2. 

  
- Productes de pedra natural. Taulells per a paviment i escales (vegeu «Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE», 8.1): diferents acabats en la cara vista (poliment mat o brillant, toscat, buixardat, etc.) 
  
- Taulells de terratzo (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 8.3), vibrats i 

premsats, estaran constituïts per: 
  
Aglomerant: ciment (terratzo, rajoles de ciment), resines de polièster (aglomerat de marbre, etc.), etc. 
  
Àrids, lloses de pedra triturada que, segons la grandària, donaran lloc a peces de gra micro, mitjà o 

gros. 
  
Colorants inalterables. 
  
Podran ser desbastats, per a polir en obra o amb diferents tipus d'acabat com a poliment, rentat a 

l'àcid, etc. 
  
- Rajoles de formigó (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 8.3). 
  
- Llambordes de pedra natural o de formigó (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge 

CE», 8.1 i 8.3). 
  
- Peces especials: escaló en bloc de pedra, escaló prefabricat, etc. 
  
- Bases per a enrajolat: 
  
Base de graveta o d'arena: amb arena natural o de picada per a anivellar, emplenar o separar i servir 

de base en cas de lloses de pedra i plaques de formigó armat. 
  
Base d'arena estabilitzada: amb arena natural o de picada estabilitzada amb un conglomerant 

hidràulic per a complir la funció de farciment i separació. 
  
Base de morter o capa d'anivellament. Podrà formar part d'un terra flotant (vegeu capítol «Terres 

flotants» del plec): amb morter magre, per a evitar la deformació de capes aïllants compressibles i per a 
base de paviment amb lloses de formigó. 

  
Base de morter o capa d'anivellament o regularització amb pasta autoanivelladora per a 

l'anivellament i regularització del suport, amb temps ràpids d'assecat i enduriment, que redueixen els 
temps d'espera. 



  
Base de morter armat. Podrà formar part d'un terra flotant (vegeu capítol «Terres flotants» del plec): 

s'utilitza com a capa de reforç per al repartiment de càrregues i per a garantir la continuïtat del suport. 
  
- Material d'unió: 
  
Adhesius cimentosos (morters cua) de diversos tipus: normal (C1), millorat (C2), en dispersió (D1) o 

(D2), i de resines reactives (R1) o (R2). 

Morter de ciment per a obra (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1). Segons 
RC-16, per als morters d'obra s'utilitzaran, preferentment, els ciments d'obra, encara que es podran 
utilitzar també ciments comuns amb un contingut d'addició apropiat. S�hauran de seleccionar els més 
adequats en funció de les característiques mecàniques, de blancor, si és el cas, i de contingut d'additiu 
airejant en el cas dels ciments d'obra. 

  
- Material de rejuntada: 
  
Material de rejuntada cimentosa. Existeixen dues classes: normal (CG1) i millorat (CG2). Aquest 

últim redueix l�absorció d'aigua i té major resistència a l'abrasió. 
  
Material de rejuntada de resines reactives (RG), d'elevada adherència, resistència als productes 

químics, resistència bacteriològica, molt bona resistència a la humitat i excelālent resistència a l'abrasió. 
  
Es podran omplir parcialment les juntes amb tires d'un material compressible (goma, plàstics 

celālulars, làmines de suro o fibres per a calafatar), abans d'omplir-les de gom a gom. 
  
- Material de farciment de juntes de dilatació: podrà ser de silicones, etc. 
  
El valor de resistència al lliscament R és el valor de PTV obtingut mitjançant l'assaig del pèndol de 

fricció, assaig en humit, descrit en la norma UNE 41901:2017 EX. Com a solució alternativa, s'admet que 
el risc d�esvarada en zones seques es limiti adequadament si el sòl assajat resulta acceptable si se 
segueix el procediment en sec descrit en la norma UNE 41902:2017 EX. 

  
La mostra seleccionada serà representativa de les condicions més desfavorables d�esvarabilitat. 

Aquesta classe es mantindrà durant la vida útil del paviment. 
  
Amb la finalitat de limitar el risc d�esvarada, els sòls tindran una classe (resistència a l�esvarada) 

adequada segons el DB SUA 1, en funció de l'ús i la localització en l'edifici. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels elements constructius que s�han obtingut mitjançant assaigs en 
laboratori. Si s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs 
han d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 
  
El forjat suport del revestiment petri haurà de complir les següents condicions quant a: 
  
- Flexibilitat: en general, la fletxa activa dels forjats serà inferior a 10 mm. 
  
- Resistència mecànica: el forjat suportarà sense trencament o danys les càrregues de servei, el pes 

permanent del revestiment i les tensions del sistema de colālocació. 
  



- Sensibilitat a l'aigua: els suports sensibles a l'aigua (fusta, aglomerats de fusta, etc.), poden requerir 
una emprimació impermeabilitzant. 

  
- Rugositat en cas de suports molt llisos i poc absorbents, s'augmentarà la rugositat per picada o 

altres mitjans. En cas de suports disgregables, es procedirà a aplicar tècniques i/o productes que 
asseguren un suport dur, estable i segur per a colālocar-hi les peces. 

  
- Impermeabilització: sobre suports de fusta o guix serà convenient preveure una emprimació 

impermeabilitzant. 
  
- Estabilitat dimensional: temps d'espera des de la fabricació: en cas de bases o terres flotants de 

morter de ciment, 2-3 setmanes i en cas de forjat, terra flotant i solera de formigó, 6 mesos. 
  
- Neteja: absència de pols, pegots, oli o greixos, desencofrants, etc. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
El tipus de terratzo dependrà de l'ús que rebrà, i pot ser normal o intensiu. 
  
S'evitarà el contacte de l'enrajolat amb altres elements com ara parets, pilars exempts i elevacions de 

nivell mitjançant la disposició de juntes perimetrals. 
  
Elecció del revestiment en funció dels requeriments que tingui: ús en interior o exterior, resistència a 

l�esvarada, xoc, despreniment d'espurnes, foc, pols, agents químics, càrregues de trànsit, etc. 
  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
En cas de colālocació tradicional amb morter de rajoles de pedra natural, ciment o terratzo, es 

netejarà i posteriorment s�humitejarà el suport. 
Les peces a colālocar s'humitejaran de manera que no absorbeixin l'aigua del morter. 

  
En general: 
  
La posada en l�obra dels revestiments petris haurà de dur-se a terme per professionals especialistes 

amb la supervisió de la direcció facultativa. La colālocació ha d'efectuar-se en unes condicions climàtiques 
normals (de 5 °C a 30 °C), i s�ha de procurar evitar el solejat directe i els corrents d'aire. Es respectaran 
les juntes estructurals i es preveuran juntes de dilatació que se segellaran amb silicona. Així mateix, es 
disposaran juntes de construcció en la coincidència dels paviments amb elements verticals o paviments 
diferents. 

  
En cas de rajoles de ciment, es colālocaran les rajoles sobre una capa de ciment i arena i, 

posteriorment, s�estendrà una lletada de ciment. 
  
En cas de terratzo, sobre el forjat, terra flotant o solera, s'estendrà una capa d�un gruix no inferior a 

20 mm d'arena. Sobre aquesta s'estendrà el morter de ciment, que formarà una capa de 20 mm de gruix, i 
es cuidarà que quedi una superfície contínua d�assentament del paviment. Prèviament a la colālocació del 
revestiment, s�empolvorarà el morter fresc amb ciment. 

  
En cas de lloses de pedra o plaques de formigó armat, s'estendrà una capa d'arena de 10 cm sobre 

el terreny compactat, de manera que es compacti encara més i s�enrasi la superfície. 
  
En cas de llambordes de formigó, s'estendrà una capa d'arena sobre el terreny compactat, sobre la 

qual s�assentaran les peces posteriorment. Es deixaran juntes que també s'ompliran amb arena. 
  
Si és el cas, la base de graveta o d'arena tindrà un gruix inferior a 2 cm, i ha d'emprar-se seca per a 

evitar possibles retraccions. 



  
Si és el cas, la base d'arena estabilitzada tindrà un dosatge aproximat de 100 kg per m3 d'arena i 

tindrà un gruix aproximada de 2 a 4 cm. 
  
Si és el cas, la base de morter o capa d'anivellament o regularització amb morter magre tindrà un 

gruix entre 3 i 5 cm. Si la base és de pasta autoanivelladora, tindrà un gruix entre 2 mm i 7 cm. 
  
Si és el cas, la base de morter armat es farà amb morter dosificat amb 300 kg de ciment per m3, 

armat amb malla electrosoldada de quantia variable, entre 200 i 700 grams per m2. El gruix serà de 4 a 6 
cm. 

La tècnica de colālocació en capa gruixuda, amb material d'unió: morter de ciment és desaconsellable 
per les possibles patologies que puguin produir-se, com eflorescències, taques per humitat, falta 
d'adherència, etc. Si es recorre a aquesta mena de colālocació, se substituirà el tradicional empolvorat de 
ciment superficial per l'aplicació d'una capa de contacte d'un adhesiu C1 o C1 en el revers de la rajola 
abans d'assentar-la sobre el llit de morter fresc. 

  
En la utilització d'adhesius, es tindrà en consideració el temps obert màxim ampliat, per a evitar 

despreniments de rajoles posteriorment. 
  
En suports: més flexibles com capes aïllants, subjectes a variacions tèrmiques per calefacció, etc., 

cal esperar moviments, per la qual cosa s'ha d'emprar un adhesiu amb característica addicional de 
deformabilitat. A més, és recomanable utilitzar rajoles de grandària inferior a 30 x 30 cm i incrementar 
l'amplària de les juntes de colālocació. Aquests adhesius poden ser S1 o S2. L�últim s�utilitza si es 
requereix una capacitat major de deformació. 

  
Si es necessita una posada en servei ràpida del paviment, se seleccionarà un adhesiu amb la 

característica d'enduriment ràpid (F). 
  
Si s'empra pedra aglomerada o pedra amb resina i malla per a la superfície posterior, es recomana la 

utilització d'adhesius de resines reactives (R1) o (R2). 
  
En cas de sòcol, les peces que el formen es colālocaran a colp sobre una superfície contínua 

d�assentament i assegurat amb material d'unió. 
  
  Gestió de residus 

  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra es tractaran segons la «Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra». 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Control de la desviació de planitud: la desviació màxima mesurada amb regla de 2 m no 

sobrepassarà el límit de ± 3mm. 
  
Control de la desviació de nivell entre rajoles adjacents: la desviació entre dues rajoles adjacents 

(cella) no sobrepassarà el límit de: ± 1 mm (junta < 6 mm) o ± 2 mm (junta > 6 mm). 
  
Control de l'alineació de juntes de colālocació: la diferència d'alineació de juntes, mesurada amb regla 

d'1 m, no excedirà de ± 2 mm. 
  
Control de l'horitzontalitat: es tindrà una tolerància: ± L/600, sent L la distància en mm entre els punts 

fixats. (Mètode: utilitzar qualsevol tipus de nivell, aigua, òptic, làser, etc.). 
  
 Condicions d�acabament 

  
Es comprovarà que no s'aprecien aspectes superficials defectuosos en el paviment acabat, com ara 

canvis de color, taques, picades o fissures. 



  
Es comprovarà la neteja final i la protecció en el paviment acabat. S�apreciarà l'absència de taques 

(algeps, pintura, etc.) i, si és el cas, les mesures de protecció abans de realitzar altres activitats. 
  
La pedra colālocada podrà rebre en l�obra diferents tipus d'acabat: poliment mat, poliment lluent, 

poliment vitrificat. Sempre es farà el tractament amb el paviment net. 
  
El poliment es farà transcorreguts almenys cinc dies des de la colālocació del paviment. S'estendrà 

una lletada de ciment per a tapar les juntes i els porus oberts i a les 48 hores es polirà la superfície 
passant una pedra abrasiva de gra fi i una segona d'afinat per a eliminar les marques del rebaixament i les 
marques anteriors. En els racons i vores del paviment s'utilitzarà una màquina radial de disc flexible, però 
es remataran manualment. 
La superfície no presentarà cap cella. 

  
L'abrillantament es farà quatre dies després de l�acabament del poliment, i tindrà dues fases: la 

primera consisteix a aplicar un producte base de neteja i la segona, aplicar el líquid metalālitzador definitiu. 
En les dues operacions es passarà la màquina amb una monyica de llana d'acer fins que la superfície 
tractada estigui seca. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució 
  
Punts d'observació. 
  
Projecte: 
  
Classificació del sòl en relació amb la resistència a l�esvarada, segons el projecte i el CTE DB SUA 1. 
  
En cas de rajoles de pedra: 
  
Gruix de la capa d'arena: menor o igual que 2 cm. 
  
Replantejament de les peces. Anivellament. 
  
Gruix de la capa de la base de morter o capa d'anivellament o regularització. Humitejament de les 

peces. 
  
Comprovació de juntes. Farciment i color. 
  
Verificar planitud amb regla de 2 m. 
  
Inspeccionar existència de celles. Segons el CTE DB SUA 1, apartat 2, en relació amb les possibles 

discontinuïtats, el sòl no tindrà juntes que presenten un ressalt de més de 4 mm. Els elements sortints del 
nivell del paviment, puntuals i de petita dimensió (per exemple, els tancadors de portes) no han de 
sobreeixir del paviment més de 12 mm i el sortint que excedeixi els 6 mm en les cares enfrontades al 
sentit de circulació de les persones no ha de formar un angle amb el paviment que excedeixi els 45°.  

  
En cas de rajoles de ciment (hidràulica, pasta i terratzo): 
  
Comprovar la humitat del suport i la rajola, i el dosatge del morter. 
  
Amplària de juntes. Celles. Anivellament. Extensió de lletada acolorida, si és el cas. 
  
Comprovar execució del poliment, si és el cas. 
  
Verificar planitud amb regla de 2 m. Comprovar rejuntada. 
  



 Assaigs i proves 

El valor de resistència a l�esvarada R és el valor de PTV obtingut mitjançant l'assaig del pèndol de 
fricció, assaig en humit, descrit en la norma UNE 41901:2017 EX. Com a solució alternativa, s'admet que 
el risc d�esvarada en zones seques es limiti adequadament si el sòl assajat resulta acceptable si se 
segueix el procediment en sec descrit en la norma UNE 41902:2017 EX. 

  
Conservació i manteniment
  
S'evitarà la caiguda d'objectes punxants o de pes, les ratlladures per desplaçament d'objectes i els 

colps en les arestes dels escalons durant les fases posteriors de l'obra. En cas contrari, s'hauran previst 
proteccions adequades per al paviment acabat, que es podrà cobrir amb cartó, plàstics gruixuts, etc. 

  
Es comprovarà l'estat de les juntes de dilatació i del material de segellament. 
  
Es comprovarà si existeix erosió mecànica o química, clivelles i fissures, despreniments, humitats 

capilālars. Si s�aprecia alguna anomalia, es farà una inspecció del paviment, i s�observarà si apareixen en 
alguna zona rajoles trencades, clivellades o despreses. En aquest cas, es reposaran o es fixaran amb els 
materials i la forma indicats per a colālocar-los. 

  
Per a la neteja s'utilitzaran els productes adequats al material: 
  
En cas de terratzo, es fregarà amb sabó neutre. 
  
En cas de granit i quarsita, es fregarà amb aigua ensabonada i detergents no agressius. 
  
En cas de pissarra, es fregarà amb raspall. 
  
En cas de calcària, s'admet aigua de lleixiu. 
  
En qualsevol cas, no podran utilitzar-se altres productes de neteja d'ús domèstic, com ara aigua 

forta, lleixius, amoníacs o altres detergents dels quals es desconegui si tenen substàncies que poden 
perjudicar la pedra o els components del terratzo i el material de rejuntada. En cap cas s'utilitzaran àcids. 

  
  

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a soroll 

aeri, d'aïllament acústic a soroll d'impactes i de limitació del temps de reverberació, es faran per 
laboratoris i segons el que estableixen les UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-
1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri i la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN 
ISO 3382-2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de reverberació. La valoració global dels resultats dels 
mesuraments d'aïllament es farà d�acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a 
cada tipus de soroll que estableix l'annex H del DB HR. 

  
Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 

mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dB per a aïllament a soroll 
aeri, de 3 dB per a aïllament a soroll d'impacte i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

  
  
  
  
  
  
  



  
7.1.5. Paviments ceràmics per a sòls i escales

Descripció 

Descripció 
  
Revestiment per a acabats de terres interiors, exteriors; per a escalons d'escales amb rajoles 

ceràmiques esmaltades o no, amb mosaic ceràmic de vidre; i per a peces complementàries i especials, 
que quedn assegurats al suport mitjançant un material d'unió, amb o sense acabat rejuntat. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats
  
Metre quadrat d'enrajolat realment executat. Inclou els talls, la part proporcional de peces 

complementàries i especials, la rejuntada, l�eliminació de restes i la neteja.  
  
Els revestiments d'escaló i els sòcols es mesuraran i valoraran per metre lineal. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà segons es desenvolupa en la «Part II: 

Condicions de recepció de productes». Això comprèn el control de la documentació dels subministraments 
(inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de qualitat o avaluacions 
tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Segons CTE DB HE 1, punt 6, de l'apartat 5.1, en cas de formar part de l'envoltant tèrmic, es 

comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es 
corresponguin amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica , factor de resistència a la 
difusió del vapor d'aigua , i, si és el cas, densitat  i calor específic cp, que compleixi amb la 
transmitància tèrmica màxima exigida als tancaments que componen l'envoltant tèrmic. 

  
Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m2. 

  
- Rajoles ceràmiques (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 8.4): 
  
Gres esmaltat: rajoles amb absorció d'aigua baixa o mitjana-baixa, premsades en sec, esmaltades. 

Adequades per a terres interiors i exteriors. 
  
Gres porcellànic: rajoles amb molt baixa absorció d'aigua, premsades en sec o extrudides i 

esmaltades o no esmaltades. Les seves característiques les fan particularment adequades per a terres 
interiors en edificació residencial, comercial, i fins i tot industrial, i terres exteriors. 

  
Taulell català: rajoles amb absorció d'aigua des de mitjana-alta a alta o fins i tot molt alta, extrudides, 

generalment no esmaltades. S'utilitzen per a pavimentar terrasses, balcons i porxos. 
  
Gres rústic: rajoles amb absorció d'aigua baixa o mitjana-baixa, extrudides, generalment no 

esmaltades. Per a revestiment de paviments exteriors. 
  
Fang cuit: rajoles amb aparença rústica i alta absorció d'aigua, majoritàriament no esmaltades. 
  
- Sistemes: conjunts de peces amb mesures, formes o colors diferents que tenen una funció comuna: 
  
Sistemes per a escales; inclouen escalons, contrapetges, sòcols o rodapeus, generalment de gres. 



  
Sistemes per a piscines: inclouen peces planes i tridimensionals. Són generalment esmaltades i de 

gres. Han de tenir bona resistència a la intempèrie i als agents químics de neteja i additius per a aigües de 
piscina. 

- Mosaic: peces generalment quadrades i petites que es poden inscriure en un quadrat de 70 x 70 
mm. Podran ser peces ceràmiques o de vidre. 

  
- Peces complementàries i especials, de diverses mesures i formes: llistells, tacs, tires i algunes 

motlures i sanefes. 

- Característiques mínimes que han de complir totes les rajoles ceràmiques. 
  
Característiques dimensionals. Segons la UNE-EN ISO 10545-2. Segons especificació de l'annex de 

la norma UNE-EN 14411 aplicable al producte. 
  
Expansió per humitat. Màxim 0,6 mm/m. 
  
Resistència al clevillament. Segons la UNE-EN ISO 10545-13. Mínim 3 cicles sense clevillament. 
  
Resistència química. Segons la UNE-EN ISO 10545-13: a productes domèstics: Mínim classe A; i a 

àcids i bases (baixa concentració): Mínim classe LB. 
  
Resistència a les taques. Segons la UNE-EN ISO 10545-14: Mínim classe 3. 
  
Resistència a l�esvarada, per a evitar el risc d�esvarabilitat dels sòls, segons l�ús i la localització en 

l'edifici se li exigirà una classe o una altra (taula 1.1 del CTE DB SUA 1). 
  
Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.3.2, quan es tracte de revestiment exterior, ha de tenir una 

resistència a la filtració determinada, segons el CTE DB HS 1. 
  
- Bases per a enrajolament: 
  
Sense base o enrajolament directe: sense base o amb capa no major de 3 mm, mitjançant pelālícula 

de polietilè, feltre bituminós, estoreta especial, etc. 
  
Base d'arena o graveta: amb arena grossa o graveta natural o de picada de gruix inferior a 2 cm per 

a anivellar, emplenar o separar. Ha d'emprar-se en estat sec. 
  
Base d'arena estabilitzada: amb arena natural o de picada estabilitzada amb un conglomerant 

hidràulic. Pot servir de farciment. 
  
Base de morter o capa de regularització. També podrà ser un terra flotant (vegeu el capítol «Terres 

flotants»): amb morter magre, de gruix entre 3 i 5 cm, per a possibilitar la colālocació amb capa fina o 
evitar la deformació de capes aïllants. 

  
Base de morter armat. També podrà ser un terra flotant (vegeu el capítol «Terres flotants»): morter 

armat amb malla electrosoldada, el gruix pot ser entre 4 i 6 cm, aproximadament. S'utilitza com a capa de 
reforç per al repartiment de càrregues i per a garantir la continuïtat del suport. 

  
- Sistema de colālocació en capa gruixuda: per a la colālocació es poden usar morters industrials 

(secs, humits), semiacabats i fets en obra. Material d'unió: morter tradicional (MC) (vegeu «Part II: Relació 
de productes amb marcatge CE», 19.1). Segons RC-16, per als morters d'obra s'utilitzaran, preferentment, 
els ciments d'obra, encara que es podran utilitzar també ciments comuns amb un contingut d'addició 
apropiat. Se seleccionaran els més adequats en funció de les característiques mecàniques, de blancor, si 
és el cas, i de contingut d'additiu airejant en el cas dels ciments d'obra. 

  



- Sistema de colālocació en capa fina, adhesius (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge 
CE», 8.4): 

  
Adhesius cimentosos o morters cua (C): constituïts per conglomerants hidràulics, càrregues minerals 

i additius orgànics. Hi ha dues classes principals: adhesiu cimentós normal (C1) i adhesiu cimentós 
millorat (C2). 

  
Adhesius en dispersió o pastes adhesives (D): constituït per un conglomerant orgànic, additius 

orgànics i càrregues minerals. Existeixen dues classes: adhesiu en dispersió normal (D1) i adhesiu en 
dispersió millorat (D2). 

  
Adhesius de resines reactives (R): constituït per resines sintètiques, additius orgànics i càrregues 

minerals. Existeixen dues classes principals: adhesiu de resines reactives normal (R1) i adhesiu de 
resines reactives millorat (R2). 

  
Característiques dels materials d'unió: adherència mecànica i química, temps obert, deformabilitat, 

durabilitat a cicles de gel i desglaç, etc. 
  
- Material de rejuntada: 
  
Material de rejuntada cimentosa (CG): constituït per conglomerants hidràulics, càrregues minerals i 

additius orgànics, que només han de mesclar-se amb aigua o addició liquida just abans d�utilitzar-se. 
Existeixen dues classes: normal (CG1) i millorat (CG2). Les seves característiques fonamentals són: 
resistència a abrasió; resistència a flexió; resistència a compressió; retracció; absorció d'aigua. 

  
Material de rejuntada de resines reactives (RG): constituït per resines sintètiques, additius orgànics i 

càrregues minerals. Les seves característiques fonamentals són: resistència a abrasió; resistència a 
flexió; resistència a la compressió; retracció; absorció d'aigua. 

  
Lletada de ciment (L): producte no normalitzat preparat in situ amb ciment pòrtland i càrregues 

minerals. 
  
- Material de farciment de les juntes (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 

segons el material): 
  
Juntes estructurals: perfils o cobrecantells de plàstic o metall, màstics, etc. 
  
Juntes perimetrals: poliestirè expandit, silicona. 
  
Juntes de partició: perfils, materials elàstics o material de farciment de les juntes de colālocació. 
  
Amb la finalitat de limitar el risc d�esvarada, els sòls tindran una classe (resistència a l�esvarada) 

adequada segons el DB-SUA 1, en funció de l'ús i la localització en l'edifici. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels elements constructius que s�han obtingut mitjançant assaigs en 
laboratori. Si s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs 
han d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 
  
La posada en l�obra dels revestiments ceràmics es durà a terme per professionals especialistes amb 

la supervisió de la direcció facultativa. 
  



En general, el suport per a la colālocació de rajoles ha de reunir les següents característiques: 
estabilitat dimensional, estabilitat en la flexibilitat, resistència mecànica, sensibilitat a l'aigua, i planitud. 

  
En general, el suport per a la colālocació de rajoles ha de reunir les següents característiques: 

estabilitat dimensional, flexibilitat, resistència mecànica, sensibilitat a l'aigua i planitud. 
  
Quant a l'estabilitat dimensional del suport base es comprovaran els temps d'espera des de la 

fabricació. 
  
Quant a les característiques de la superfície de colālocació, reunirà les següents: 
  
- Planitud: 
  
Capa gruixuda: es comprovarà que poden compensar-se les desviacions amb gruix de morter. 
  
Capa fina: es comprovarà que la desviació màxima amb regla de 2 m no excedeix els 3 mm. 
  
- Humitat: 
  
Capa gruixuda: en la base d'arena (capa de separació) es comprovarà que no hi ha excés d'humitat. 
  
Capa fina: es comprovarà que la superfície està aparentment seca. 
  
- Neteja: absència de pols, pegots, oli, etc. 
  
- Flexibilitat: la fletxa activa dels forjats no serà superior a 10 mm. 
  
- Resistència mecànica: el forjat haurà de suportar sense trencament o danys les càrregues de 

servei, el pes permanent del revestiment i les tensions del sistema de colālocació. 
  
- Rugositat: en cas de suports tradicionals de fàbrica ceràmica, referits, etc., molt llisos i poc 

absorbents, s'augmentarà la rugositat per picada o altres mitjans si es requereix utilitzar com a material 
d'unió un morter de ciment. En cas de suports disgregables es procedirà a aplicar tècniques i/o productes 
que asseguren un suport dur, estable i segur per a colālocar-hi les rajoles. 

  
- Impermeabilització: sobre suports de fusta o algeps serà convenient preveure una emprimació 

impermeabilitzant. 
  
- Humitat: en cas de capa fina, la superfície tindrà una humitat inferior al 3%. 
  
En algunes superfícies com ara suports preexistents en obres de rehabilitació, poden ser 

necessàries actuacions addicionals per a comprovar l'acabat i l�estat de la superfície (rugositat, porositat, 
duresa superficial, presència de zones buides, etc.). 

  
En suports deformables o subjectes a moviments importants, s'usarà adhesiu deformable (S1 o S2) i 

material de rejuntada de major deformabilitat. 
  
En cas d'enrajolat pres amb capa fina sobre fusta o revestiment ceràmic existent, s'aplicarà 

prèviament una emprimació com a pont d'adherència, llevat que l'adhesiu a utilitzar sigui C2 de dos 
components o R. 

  
En cas d'enrajolat pres amb capa fina sobre revestiment existent de terratzo o pedra natural, es 

podrà tractar la superfície amb una emprimació, o bé escalabornar, però també es podrà usar un adhesiu 
apte per a superfícies no absorbents. 

  
  



Procés d'execució

 Execució 
  
Condicions generals: 
  
Es colālocarà en unes condicions climàtiques normals (5 °C a 30 °C) i es procurarà evitar el solejat 

directe, els corrents d'aire, les pluges i el risc de gelades. 
  
- Preparació: 
  
Aplicació, si és el cas, de base de morter de ciment. Disposició de capa de separació, en cas d'estar 

prevista en el projecte. Aplicació, si és el cas, d'emprimació. 
  
Existeixen dos sistemes de colālocació:  
  
Colālocació en capa gruixuda: es colāloca la ceràmica directament sobre el suport, encara que en els 

sòls s'ha de preveure una base d'arena o un altre sistema de separació. 
  
Colālocació en capa fina: es fa generalment sobre una capa prèvia de regularització del suport. 
  
- Execució: 
  
Pastat: 
  
Amb adhesius cimentosos: segons les recomanacions del fabricant, es pastarà el producte fins a 

obtenir una massa homogènia i cremosa. Després del pastat, es mantindrà la pasta en repòs durant uns 
minuts. Abans de l�aplicació es farà un breu pastat. Amb adhesius en dispersió: es presenten preparats 
per a utilitzar-los. Amb adhesius de resines reactives: segons indicacions del fabricant. 

  
Colālocació general: 
  
És recomanable, en colālocar, mesclar peces de diverses caixes. Les peces ceràmiques es 

colālocaran sobre la massa estesa pressionant-les amb colps lleugers amb una maça de goma i movent-
les lleugerament fins a aconseguir la xafada total dels solcs de l'adhesiu per a aconseguir un contacte 
total. Les rajoles es colālocaran dins del temps obert de l'adhesiu, abans que formi una pelālícula seca en 
la superfície que eviti l'adherència. Es recomana estendre l'adhesiu en panys no majors de 2 m2. En cas 
de mosaics: el paper de la cara vista es desprendrà després de la colālocació i la xarxa dorsal quedarà 
incorporada al material d'unió. En cas de productes porosos no esmaltats, es recomana l'aplicació d'un 
producte antiadherent del ciment, prèviament a les operacions de rejuntada per a evitar la retenció i 
l�enduriment sobre la superfície del revestiment. 

  
Juntes 
  
La separació mínima entre rajoles serà d�1,5 mm. En cas de suports deformables, la separació entre 

rajoles serà major o igual a 3 mm. 
  
Juntes de colālocació i rejuntada: pot ser aconsellable omplir parcialment les juntes de colālocació 

amb tires d'un material compressible abans d'omplir-les totalment. El material compressible no hauria 
d'adherir-se al material de rejuntada o, en un altre cas, ha de cobrir-se amb una cinta de separació. 
Aquestes cintes són generalment autoadhesives. 
La profunditat mínima de la rejuntada serà de 6 mm. S'hauran d'emplenar a les 24 hores de l'enrajolat. 

  
Juntes de moviment estructurals: hauran de travessar totes les capes del revestiment fins a arribar al 

suport, incloent-hi la capa de separació si n'hi hagués. L�amplària d�aquestes juntes s'ha de respectar en 
totes les capes segons la UNE-EN 138002:2017 i ha de ser, com a mínim, la de la junta del suport. Es 
rematen usualment emplenant-les amb materials d'elasticitat duradora, o perfils. 

  



Juntes de moviment estructurals: hauran d'arribar al suport, incloent-hi la capa de separació, si n'hi 
hagués. L�amplària d�aquestes juntes ha de ser, com a mínim, la de la junta del suport. Es rematen 
usualment emplenant-les amb materials d'elasticitat duradora. 

  
Juntes de moviment perimetrals: evitaran el contacte de l'enrajolat amb altres elements com ara 

parets, pilars exempts i elevacions de nivell. S'han de preveure abans de colālocar la capa de 
regularització, i deixar-se en els límits de les superfícies horitzontals a enrajolar amb altres elements com 
ara parets, pilars, etc. Han de ser juntes contínues amb una amplària major o igual de 5 mm. Podran 
quedar ocultes pel sòcol o pel revestiment adjacent. Hauran d'estar netes de restes de materials d'obra i 
arribar fins al suport. 

Juntes de partició (dilatació): la superfície màxima a revestir sense aquestes juntes és de 40 m2 en 
interiors, segons la UNE-EN 138002:2017; i de la meitat en l'exterior. La posició de les juntes l'haurà 
determinada el projectista, si no, la direcció facultativa haurà de replantejar-les de manera que no estiguin 
creuades en el pas, si no, haurien de protegir-se. Aquestes juntes hauran de tallar el revestiment ceràmic, 
l'adhesiu i el morter base amb una amplària major o igual de 5 mm. Poden emplenar-se amb perfils o 
materials elàstics. 

  
Tall i trepat: 

Els trepants que es facin en les peces per al pas de canonades tindran un diàmetre d'1 cm més que 
el diàmetre d'aquestes. Les rajoles tallades es colālocaran en els extrems del paviment. 

  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra es tractaran d�acord amb la «Part III: Gestió 

de residus de construcció o demolició en l'obra». 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Característiques dimensionals per a la colālocació amb junta mínima: 
  
- Longitud i amplària/rectitud de costats: 
  
Per a L  100 mm ± 0,4 mm. 
  
Per a > L 100 mm ± 0,3% i ± 1,5 mm. 
  
- Ortogonalitat: 
  
Per a L  100 mm ± 0,6 mm. 
  
Per a > L 100 mm ± 0,5% i ± 2,0 mm. 
  
- Planitud de la superfície: 
  
Per a L  100 mm ± 0,6 mm. 
  
L > 100 mm ± 0,5% i + 2,0/- 1,0 mm. 
  
Segons el CTE DB SUA 1, apartat 2, per a limitar el risc de caigudes, el sòl ha de complir les 

condicions següents: 
  
No tindrà juntes que presenten un ressalt de més de 4 mm. Els elements sortints del nivell del 

paviment, puntuals i de petita dimensió (per exemple, els tancadors de portes) no han de sobreeixir del 
paviment més de 12 mm i el sortint que excedeixi els 6 mm en les seves cares enfrontades al sentit de 
circulació de les persones no ha de formar un angle amb el paviment que excedeixi els 45°. 

  



Els desnivells menors o iguals de 5 cm es resoldran amb un pendent  25%. 

En zones per a la circulació de persones, el sòl no presentarà perforacions o buits on pugui introduir-
se una esfera d�1,5 cm de diàmetre. 

  
 Condicions d�acabament 
  
En revestiments porosos és habitual aplicar tractaments superficials d'impermeabilització amb líquids 

hidròfugs i ceres per a millorar el comportament contra les taques i evitar l'aparició d'eflorescències. 
  
Aquest tractament pot ser previ o posterior a la colālocació. 
  
En paviments que hagin de suportar agressions químiques, el material de rejuntada ha de ser de 

resines de reacció de tipus epòxid. 
  
Una vegada finalitzada la colālocació i la rejuntada, i després de respectar el temps d'assecat de la 

lletada de ciment o del material de rejuntada que indica el fabricant, es netejarà la superfície del material 
ceràmic en una primera operació amb esponja rígida en humit, i posteriorment amb una solució 
netejadora àcida diluïda per a eliminar les restes de material. 

  
Mai ha d'efectuar-se una neteja àcida sobre revestiments que s�han colālocat recentment. És 

convenient impregnar la superfície amb aigua neta prèviament a qualsevol tractament químic i rentar amb 
aigua immediatament després del tractament per a eliminar les restes de productes químics. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució 
  
- De la preparació: 
  
Aplicació de base de ciment: comprovar dosatge, consistència i planitud final. 
  
Capa fina, desviació màxima mesura amb regla de 2 m: 3 mm. 
  
Capa de separació: per a terres, comprovar la disposició i el gruix. 
  
Aplicació d'emprimació: verificar la idoneïtat de l'emprimació i que l'aplicació es faci seguint les 

instruccions del fabricant. 
  
- Comprovació dels materials i colālocació de l'enrajolat: 
  
Rajola: verificar que s'ha fet el control d�assegurament. 
  
Morter de ciment (capa gruixuda):  
  
Comprovar que les rajoles s'han humitejat per immersió en aigua. 
  
Comprovar el reglat i l�anivellament del morter fresc estès. 
  
En terres: comprovar que abans de la colālocació de les rajoles s'empolvora ciment sobre el morter 

fresc estès. 
  
Adhesiu (capa fina): 
  
Verificar que el tipus d'adhesiu correspon a l'especificat en el projecte. 
  
Aplicació de l'adhesiu:  



  
Comprovar que s'utilitza seguint les instruccions del fabricant. 
  
Comprovar gruix, extensió i pentinat amb plana dentada adequada. 
  
Temps obert de colālocació: 
  
Comprovar que les rajoles es colāloquen abans que es formi una pelālícula sobre la superfície de 

l'adhesiu. 
  
Comprovar que les rajoles s'assentin definitivament abans que conclogui el temps obert de l'adhesiu. 
  
Colālocació per doble encolat: comprovar que s'utilitza aquesta tècnica en enrajolats en exteriors i per 

a rajoles de format superior a 30 cm de costat o superfície 900 cm2, rajoles amb relleu en el revers que 
dificulten el bon contacte amb l'adhesiu, revestiments ceràmics calefactats, làmines ceràmiques de poc 
gruix o en cas d'utilitzar sistemes d'anivellament de rajoles ceràmiques (falques). 

  
Juntes de moviment: 
  
Estructurals: comprovar que es cobreixen i s'utilitza un segellat adequat. 
  
Perimetrals i de partició: comprovar la disposició, que no es cobreixen d'adhesiu i que s'utilitza un 

material adequat per a farcir-les. 
  
Juntes de colālocació: verificar que el tipus de material de rejuntada correspon amb l'especificat en el 

projecte. Comprovar l'eliminació i la neteja del material sobrant. 
  
- Comprovació final: 
  
Desviació de planitud del revestiment: la desviació (cella) entre dues rajoles adjacents no ha 

d'excedir 1 mm (junta < 6 mm) o 2 mm (junta > 6 mm). La desviació màxima es mesurarà amb regla de 2 
m. 

  
Per a paraments, no ha d'excedir els 2 mm. 
  
Per a terres, no ha d'excedir els 3 mm. 
  
Alineació de juntes de colālocació; la diferència d'alineació de juntes es mesurarà amb regla d'1 m. 
  
Per a paraments: no ha d'excedir de ± 1 mm. 
  
Per a terres: no ha d'excedir de ± 3 mm. 
  
Neteja final: comprovació i mesures de protecció. 
  
Conservació i manteniment 
  
Les zones recentment pavimentades hauran de senyalitzar-se per a evitar que el paviment es transiti 

abans del temps recomanat pel fabricant de l'adhesiu. Es colālocarà una protecció adequada contra 
possibles danys deguts a treballs posteriors, i es podrà cobrir amb cartó, plàstics gruixuts, etc. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a soroll 

aeri, d'aïllament acústic a soroll d'impactes i de limitació del temps de reverberació, es faran per 
laboratoris i segons el que estableixen les normes UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-



1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri i la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN 
ISO 3382-2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de reverberació. La valoració global dels resultats dels 
mesuraments d'aïllament es farà d�acord amb les definicions de diferència de nivells estandarditzada per a 
cada tipus de soroll que estableix l'annex H del DB HR. 

  
Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 

mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dB per a aïllament a soroll 
aeri, de 3 dB per a aïllament a soroll d'impacte i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

 
7.1.6. Soleres 

Descripció

Descripció 
  
Capa resistent composta per una subbase granular compactada, impermeabilització i una capa de 

formigó amb gruix variable segons l'ús per al qual estigui indicat. Es recolza sobre el terreny, i es pot 
disposar directament com a paviment mitjançant un tractament d'acabat superficial, o bé com a base per a 
un altre paviment.  

  
S'utilitza per a base d'instalālacions o per a locals amb sobrecàrrega estàtica variable, segons l'ús per 

al qual estigui indicat (garatge, locals comercials, etc.). 
  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
Metre quadrat de solera acabada, amb les diferents grossàries i característiques del formigó. Inclou, 

si és el cas, una subbase granular compactada, però no inclou la preparació de l'esplanada (vegeu capítol 
«Estructures d'acer»). Inclou, o no, la realització de les juntes per a dilatació. S'ha d'indicar l'acabat 
superficial: planeig mecànic (tipus helicòpter) o reglejat amb regla, llis o molt llis. 

  
Les juntes es poden mesurar i valorar per metre lineal, fins i tot la colālocació de separadors de 

poliestirè, amb tall, farciment i colālocació del segellament. 
  
Quilogram d'acer per a armar o metre quadrat de malla electrosoldada. Cal indicar les dimensions, el 

tipus d'acer i el tractament, si és el cas. Cal incloure despuntaments, solapes, minves, filferro de lligat, 
separadors i materials i eines necessàries per a posar-ho correctament en l�obra. 

  
Les fibres, en cas de prescriure, s'inclouen en el preu del metre quadrat de solera. Cal indicar la seva 

dotació en quilos per metre cúbic (kg/m³). 
  
En cas de projectar passadors, s'abonaran com a part proporcional de les juntes o del metre quadrat 

de solera. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
Segons CTE DB HE 1, punt 6, de l'apartat 5.1, en cas de formar part de l'envoltant tèrmic, es 

comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es corresponen 
amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica , factor de resistència a la difusió del vapor 
d'aigua , i, si és el cas, densitat  i calor específic cp, que compleixi amb la transmitància tèrmica màxima 
exigida als tancaments que componen l'envoltant tèrmic. 

  
Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m2. 

  



- Capa subbase: podrà ser de graves, tot-u compactats, etc. 

- Impermeabilització (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 4): podrà ser de 
làmina de polietilè, etc. 

  
- Formigó en massa: 
  
- Ciment (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1): complirà les exigències 

quant a composició, característiques mecàniques, físiques i químiques que estableix la Instrucció RC-16. 
  
- Àrids (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1): compliran les condicions 

fisicoquímiques, fisicomecàniques i granulomètriques establides en el Codi estructural. Es recomana que 
la grandària màxima de l'àrid sigui inferior a 40 mm, per a facilitar la posada en l�obra del formigó. 

  
- Aigua: s'admetran totes les aigües potables, les tradicionalment empleades i les reciclades 

procedents del rentat de botes de la central de formigonada. Hauran de complir les condicions de l'article 
29 del Codi estructural. En cas de dubte, l'aigua haurà de complir les condicions d'aquest article. 

  
- Armadura de retracció: serà de malla electrosoldada de barres o filferros corrugats que compleix les 

condicions quant a adherència i característiques mecàniques mínimes establides en el Codi estructural. 
  
- Aglomerants, aglomerants compostos i mescles fetes en fàbrica per a terres autoanivelladors a 

base de sulfat de calci (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1). 
  
- Aglomerants per a soleres contínues de magnèsia. Magnèsia càustica i clorur de magnesi (vegeu 

«Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1). 
  
Incompatibilitats entre materials: en l'elaboració del formigó, a causa de la seva perillositat, es permet 

l'ús d'àrids que continguin sulfurs oxidables en una proporció molt baixa, segons el que indica el Codi 
estructural. 

  
- Sistema de drenatge  
  
Drens lineals: tubs de formigó porós o de PVC, polietilè, etc. (vegeu «Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE», 14.1). 
  
Drens superficials: làmines drenants de polietilè i geotèxtil, etc. (vegeu «Part II: Relació de productes 

amb marcatge CE», 4.3). 
  
- Paviments d'àrids naturals o procedents de picada, etc. 
  
- Arquetes de formigó. 
  
- Segellador de juntes de retracció (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 9): serà 

de material elàstic. Serà de fàcil introducció en les juntes i adherent al formigó. 
  
- Farciment de juntes de contorn (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 3): podrà 

ser de poliestirè expandit, etc. 
  
- Fibres d'acer, polimèriques o orgàniques. Les fibres d'acer seran d�acord amb la UNE-EN 14889-

1:2008 i s'indicarà si es tracta de fibra trefilada, en làmina, rascat en calent o altres. Les fibres plàstiques 
compliran la UNE-EN 14889-2:2008 i ha d'indicar-se si són en monofilaments extruïts o en làmines 
fibrilālades. El projecte ha de definir les condicions, les característiques, la resistència característica, si és 
el cas, i la longitud de les fibres. 

  
- Formigó amb fibres: s'indicarà en aquest cas en la denominació de la unitat d'obra el material, el 

tipus, les dimensions (longitud, característiques de la secció i diàmetre equivalent, esveltesa), les 
característiques de les fibres, així com el contingut de fibres en quilos per metre cúbic (kg/m³). La relació 



de les característiques de les fibres podrà ser substituïda per la referència a la designació comercial 
completa, amb l'afegitó �o similar�, i acompanyada d�una fitxa tècnica prèviament acceptada per la direcció 
de les obres. 

  
- Passadors d'acer.  
  
S'eliminaran de les graves apilades, les zones segregades o contaminades per pols, per contacte 

amb la superfície de suport, o per inclusió de materials estranys.  
  
L'àrid natural o de picada utilitzat com a capa de material filtrant estarà exempt d'argiles i/o taps i de 

qualsevol altra mena de materials estranys. 
  
Es comprovarà que el material sigui homogeni i que tingui un nivell d�humitat adequat per a evitar 

que se segregui durant la posada en l�obra i per a aconseguir el grau de compactació exigit. Si la humitat 
no és l'adequada, s'adoptaran les mesures necessàries per a corregir-la sense alterar l'homogeneïtat del 
material. 

  
Es formaran i explotaran els apilaments de les graves, de manera que s'eviti que se segreguin o 

compactin. 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la «Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra». 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra 

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels elements constructius obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
aquestes s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs han 
d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 
  
S'haurà compactat prèviament el suport o l�esplanada i estarà net de restes d'obra.  
  
Les instalālacions enterrades estaran acabades. 
  
Es fixaran punts de nivell per a fer la solera. 
  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Per a prevenir el fenomen electroquímic de la corrosió galvànica entre metalls amb diferent potencial, 

s'adoptaran les següents mesures: 
  
Evitar el contacte entre dos metalls de diferent activitat. En cas de no poder evitar el contacte, 

s'hauran de seleccionar metalls pròxims en la sèrie galvànica. 
  
Aïllar elèctricament els metalls amb diferent potencial. 
  
Evitar l'accés d'aigua i oxigen a la zona d'unió dels dos metalls. 
  
No es disposaran soleres en contacte directe amb terres d'argiles expansives, ja que podrien produir-

se bombaments, alçaments i trencaments dels paviments, clevillament de particions interiors, etc. 
  

  



Procés d'execució

 Execució 
  
- Execució de la subbase granular: 

S'estendrà sobre el terreny net i compactat. Es compactarà mecànicament i s'enrasarà. 
  
- Colālocació de la làmina de polietilè sobre la subbase. 
  
- Capa de formigó: 
  
S'estendrà una capa de formigó sobre la làmina impermeabilitzant; el gruix vindrà definida en el 

projecte segons l'ús i la càrrega que hagi de suportar. Si es necessita una malla electrosoldada es 
disposarà abans de colālocar el formigó. El curat es farà complint el que especifica l'article 52.5 del Codi 
estructural.  

  
- Juntes de contorn: 
  
Abans d'abocar el formigó es colālocarà l'element separador compressible, per exemple, de poliestirè 

expandit que formarà la junta de contorn al voltant de qualsevol element que interrompi la solera, com 
pilars i murs. 

  
- Juntes de retracció: 
  
S'executaran mitjançant encaixos previstos o fets posteriorment a màquina, no separades més de 6 

m, que penetraran en 1/3 del gruix de la capa de formigó. 
  
- Drenatge. Segons el CTE DB HS 1, apartat 2.2.2: 
  
Si és necessari, es disposarà una capa drenant i una capa filtrant sobre el terreny situat sota terra. 

En cas que s'utilitzi com a capa drenant un paviment, haurà de disposar-se una làmina de polietilè per 
damunt. 

  
Es disposaran tubs drenants en el terreny situat sota terra, connectats a la xarxa de sanejament o a 

qualsevol sistema de recollida per a poder reutilitzar posteriorment. Quan aquesta connexió estigui 
situada per damunt de la xarxa de drenatge, es colālocarà almenys una cambra de bombament amb dues 
bombes de buidatge. 

  
En el cas de murs pantalla els tubs drenants es colālocaran a un metre sota terra i repartits 

uniformement al costat del mur pantalla. 
  
Es colālocarà un pou drenant per cada 800 m2 en el terreny situat sota terra. El diàmetre interior del 

pou serà com a mínim de 70 cm. El pou haurà de disposar d'una envoltant filtrant capaç d'impedir 
l'arrossegament de fins del terreny. Hauran de disposar-se dues bombes de buidatge, una connexió per a 
l'evacuació a la xarxa de sanejament o a qualsevol sistema de recollida per a reutilitzar posteriorment i un 
dispositiu automàtic perquè el buidatge sigui permanent. 

  
 Gestió de residus  
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra seran tractats segons la «Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra». 
  
En cas de centrals d'obra per a la fabricació de formigó, l'aigua procedent del rentat de les 

instalālacions o dels elements de transport del formigó s'abocarà sobre zones específiques, impermeables 
i adequadament senyalitzades. Les aigües emmagatzemades d�aquesta manera podran reutilitzar-se com 
a aigua de pastat per a la fabricació del formigó. 

  



Sempre que es compleixin els requisits establits a aquest efecte en l'article 29 del Codi estructural. 

Com a criteri general, es procurarà evitar la neteja dels elements de transport del formigó en l'obra. 
En cas que fos inevitable aquesta neteja, s'haurà de seguir un procediment semblant a l'anteriorment 
indicat per a les centrals d'obra. 

  
En cas de produir-se situacions accidentals que provoquen afeccions mediambientals tant al sòl com 

a aqüífers pròxims, el constructor haurà de sanejar el terreny afectat i solālicitar la retirada dels 
corresponents residus per un gestor autoritzat. En cas de produir-se l'abocament, es gestionaran els 
residus generats segons el que indica l�indicador prestacional definit en el núm. 3.51 de la taula A2.A.1.1 
de l'annex núm. 2 del Codi estructural. 

  
 Toleràncies admissibles 
  
Es comprovarà que les dimensions executades presenten unes desviacions admissibles per al 

funcionament adequat de la construcció. S'estarà al que disposa el projecte d'execució o, si no, al que 
estableixen els annexos 14 («Toleràncies en elements de formigó») i 16 («Toleràncies en elements 
d'acer») del Codi estructural. En particular: 

  
-La desviació vertical mesurada amb regla de 3 m colālocada en qualsevol part de la llosa o solera i 

recolzada sobre dos punts serà de diferents maneres, segons l'acabat superficial especificat. Si l'acabat 
és aplanat mecànic la tolerància és de dotze milālímetres (+/- 12 mm); si és reglejat amb regla, de huit 
milālímetres (+/- 8 mm); si és llis, de cinc milālímetres (+/- 5 mm) i si és molt llis, de tres milālímetres (+/- 3 
mm). El mètode de la regla és molt imperfecte i s�ha de tractar de substituir per una avaluació estadística 
de mesures de planitud i d'anivellament. 

  
-La desviació en planta respecte a l'alineació del projecte, no haurà de ser superior a tres 

centímetres (3 cm), i la superfície de la capa haurà de tenir els pendents dels plànols amb una desviació 
de l'1 per mil. 

  
-El gruix del paviment no podrà ser inferior, en cap punt, al que s�hagi previst en els plànols de 

seccions tipus. En tots els perfils es comprovarà l'amplària del paviment, que en cap cas podrà ser inferior 
a la deduïda de la secció tipus dels plànols. 

  
 Condicions d�acabament 
  
La superfície de la solera s'acabarà amb major o menor rugositat, mitjançant reglat, remolinat, etc., 

que dependrà de si posteriorment s'aplicarà una pintura, s'executarà un paviment assegurat en capa 
gruixuda, en capa fina, una capa d'àrid intermedi, etc. 

  
Acabades les operacions de remolinat, i mentre el formigó estigui encara fresc, s'arredoniran 

acuradament les vores de les lloses amb una plana corba. 
  
Sempre que sigui necessari, durant el primer període d'enduriment es protegirà el formigó fresc 

contra el rentat per pluja, la dessecació ràpida (especialment en condicions de baixa humitat relativa de 
l'aire, forta insolació o vent), i els refredaments bruscos o la congelació. Per a això, es podrà emprar una 
làmina de plàstic, un producte de curat resistent a la pluja, o un altre procediment que autoritzi el director 
de les obres. 

  
El formigó es curarà amb un producte filmògen, llevat que el director de les obres autoritzi l'ús d'un 

altre sistema. Hauran de sotmetre's a curat totes les superfícies de la llosa o solera exposades, incloses 
les vores laterals, tan bon punt hagin finalitzat les operacions d'acabat. 

  
Durant un període que, excepte autorització expressa del director de les obres, no serà inferior a tres 

dies (< 3 d) a partir de la posada en obra del formigó, estarà prohibit tot tipus de circulació sobre el 
paviment recentment executat, amb excepció de la imprescindible per al serrat de juntes, l'eliminació del 
morter superficial no forjat, si és el cas, i la comprovació de la textura i regularitat superficial. 

  



Control d'execució, assaigs i proves 

 Control d'execució
  
Punts d'observació. 
  
- Execució: 
  
Compacitat del terreny, planitud de la capa d'arena, gruix de la capa de formigó, planitud de la solera. 
  
Resistència característica del formigó. 
  
Planitud de la capa d'arena. 
  
Resistència característica del formigó: no serà inferior al noranta per cent (90%) de l'especificada.  
  
Gruix de la capa de formigó. 
  
Impermeabilització: inspecció general. 
  
- Comprovació final: 
  
Planitud de la solera. 
  
Junta de retracció: separació entre les juntes. 
  
Junta de contorn: gruix i alçària de la junta. 
  
Si la propietat ha establit exigències relatives a la contribució de l'estructura a la sostenibilitat, d�acord 

amb l�annex núm. 2 del Codi estructural, la direcció facultativa haurà de comprovar que durant la fase 
d'execució se satisfà la mateixa classificació (baixa, alta o molt alta) que la definida en el projecte per a 
l'índex HISSES sobre els mitjans i procediments reals empleats en aquesta fase.  

  
Conservació i manteniment 
  
No se superaran les càrregues normals previstes. 
  
S'evitarà la permanència en el sòl dels agents agressius admissibles i la caiguda dels no 

admissibles. 
  
La solera no es veurà sotmesa a l'acció d�aigües amb pH menor de 6 o major de 9, o amb una 

concentració en sulfats superior a 0,20 gr/l, olis minerals orgànics i pesats, ni a temperatures superiors a 
40 °C. 

Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a soroll 

d'impactes i de limitació del temps de reverberació, es faran per laboratoris i segons el que estableixen les 
UNE-EN ISO 16283-1:2015, UNE-EN ISO 16283-1:2015+A1:2018 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a 
soroll aeri i la UNE-EN ISO 3382-1:2010 i UNE-EN ISO 3382-2:2008+ERRATUM:2009 V2 per a temps de 
reverberació. La valoració global de resultats dels mesuraments d'aïllament es farà d�acord amb les 
definicions de diferència de nivells estandarditzada per a cada tipus de soroll que estableix l'annex H del 
DB HR. 

  



Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 
mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dB per a aïllament a soroll 
d'impacte i de 0,1 s per a temps de reverberació. 

  

  
7.1.7. Sòls flotants 

Descripció 

Descripció 
  
Element constructiu sobre el forjat que comprèn el paviment o revestiment del sòl amb la capa de 

suport i una capa d'un material aïllant a soroll d'impactes. Per a criteris de mesurament i valoració, el 
paviment s'inclou a part. 

  
Criteris de mesurament i valoració d'unitats 
  
Metre quadrat de terra flotant acabat, amb els seus diferents components (excepte el paviment, que 

es mesurarà i valorarà a part). Inclou la neteja i la regularització del suport. Components: 
  
Per a terra flotant amb solera o capa rígida de morter de ciment o formigó (SF1): material aïllant a 

soroll d'impactes, solapes entre làmines, cinta de segellament de juntes i sòcol perimetral o prolongació 
del material aïllant en totes les coincidències amb paraments verticals per a evitar que s�uneixin amb la 
solera; si és el cas, part proporcional de barrera impermeable entre capa de morter i aïllant; i capa de 
morter o formigó (amb o sense armat). 

  
Per a terra flotant amb capa rígida de doble placa d'algeps laminat (solera seca) (SF2): material 

aïllant a soroll d'impactes, solapes entre làmines, cinta de segellament de juntes i sòcol perimetral de 
material aïllant en totes les coincidències amb paraments verticals per a evitar que s�uneixin rígidament 
amb la solera; i doble placa d'algeps laminat, i fins i tot la part proporcional d�apegat, caragolat i 
anivellament superficial de les plaques d'algeps laminat. 

  
Per a terra flotant format per una tarima flotant (SF3): material aïllant a soroll d'impactes (directe sota 

parquet o tarima de fusta), solapes entre làmines, cinta de segellament de juntes i sòcol perimetral o 
prolongació del material aïllant en totes les coincidències amb paraments verticals per a evitar que 
s�uneixin rígidament amb la solera. 

Prescripcions sobre els productes 

Característiques i recepció dels productes que s'incorporin a les unitats d'obra 
  
La recepció dels productes, equips i sistemes es farà segons es desenvolupa en la «Part II: 

Condicions de recepció de productes». Això comprèn el control de la documentació dels subministraments 
(inclosa la del marcatge CE quan sigui pertinent), el control mitjançant distintius de qualitat o avaluacions 
tècniques d'idoneïtat i el control mitjançant assaigs. 

  
Segons CTE DB HE 1, punt 6, de l'apartat 5.1, en cas que el sòl flotant formi part de l'envoltant 

tèrmic, es comprovarà que les propietats higrotèrmiques dels productes utilitzats en els tancaments es 
corresponguin amb les especificades en el projecte: conductivitat tèrmica , factor de resistència a la 
difusió del vapor d'aigua , i, si és el cas, densitat  i calor específic cp, que compleixi amb la 
transmitància tèrmica màxima exigida als tancaments que componen l'envoltant tèrmic. 

  
Segons DB HR, apartat 4.1, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels productes utilitzats en els elements constructius de separació. Els 
productes que componen els elements constructius homogenis es caracteritzen per la massa per unitat de 
superfície kg/m2. 

  



- Material aïllant a soroll d'impactes: per a SF1, podrà ser de llana mineral, poliestirè expandit 
elastificat, escuma de polietilè expandit o reticulat o làmines multicapa; per a SF2, podrà ser de llana 
mineral o poliestirè expandit elastificat; i per a SF3, podrà ser de llana mineral o escuma de polietilè 
expandit o reticulat. En qualsevol cas, s'ha d'indicar el gruix, la rigidesa dinàmica, en MN/m3, obtinguda 
segons la UNE-EN 29052-1:1994 i la classe de compressibilitat, definida en les seves pròpies normes 
UNE (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 3). 

  
- Barrera impermeable: es tractarà d'un material impermeable, podrà ser una làmina de polietilè de 

0,2 mm de grossària, etc. S'utilitzarà si el material aïllant a soroll d'impactes no és impermeable (vegeu 
«Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 4). 

  
- Capa rígida: sol disposar-se d'una capa de morter de ciment d'uns 50 mm de grossària i adequada 

al tipus de material aïllant a soroll d'impactes emprat. Es recomana un morter predosificat, o ben dosat 
amb 300 kg de ciment per m3, armat amb malla electrosoldada de quantia variable, entre 200 i 700 grams 
per m2, en funció de les necessitats del projecte, especialment quan s�hi recolzen càrregues lineals, com 
els barandats. Si no s'inclou una malla electrosoldada de repartiment, es recomana utilitzar un dosatge ric 
de morter o bé l'ús de fibres metàlāliques, o de polipropilè, per exemple. 

  
Pastes autoanivelladores per a terres (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 8.3). 
  
Conglomerant: 
  
Ciment (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1): complirà les exigències 

quant a composició, característiques mecàniques, físiques i químiques que estableix la Instrucció per a la 
recepció de ciments RC-16. 

  
Àrids (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1). 
  
Aigua: s'admetran totes les aigües potables i les tradicionalment empleades; en cas de dubte, l'aigua 

haurà de complir les condicions d'acidesa, contingut en substàncies dissoltes, sulfats, clorurs, etc., 
especificades en les normes UNE. 

  
Additius en massa (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.1): podran usar-se 

plastificants per a millorar la docilitat del formigó, reductors d'aire, acceleradors, retardadors, pigments, 
etc. 

  
 Malla electrosoldada de redons d'acer: complirà les especificacions recollides en la subsecció 

«Formigó armat», de la part I del plec de condicions tècniques. 
  
Fibres metàlāliques o de polipropilè per a dotar al paviment de capacitat resistent. Es pot emprar com 

a substitut de la malla electrosoldada. 
  
En cas de disposar-se una capa de formigó, vegeu les prescripcions sobre els productes de la 

subsecció 3.3 «Estructures de formigó» del plec. 
  
En cas d'emprar pastes autoanivelladores per a terres, vegeu «Part II: Relació de productes amb 

marcatge CE», 8.3. 
  
També poden utilitzar-se els anomenats terres secs, que consisteixen en diverses plaques d'algeps 

laminat (vegeu «Part II: Relació de productes amb marcatge CE», 19.2). 
  
- Revestiment de sòl: podrà ser de rajoles ceràmiques, fusta, etc. Vegeu les prescripcions sobre els 

productes en el capítol corresponent al material seleccionat. 
  
Emmagatzematge i manipulació (criteris d'ús, gestió de residus, conservació i manteniment) 
  
- Per als productes ciment, àrids, additius i armadures, consulteu l'apartat 2 de la subsecció 

«Estructures de formigó» de la part I del plec. 



  
- En cas de làmines de polietilè:  
  
El material ha de resguardar-se de la intempèrie, de la llum solar i emmagatzemar-se en posició 

vertical. 

Prescripcions quant a l'execució per unitats d'obra

Característiques tècniques de cada unitat d'obra 
  
Segons el DB HR, apartat 4.2, en el plec de condicions del projecte han d'expressar-se les 

característiques acústiques dels elements constructius obtingudes mitjançant assaigs en laboratori. Si 
aquestes s'han obtingut mitjançant mètodes de càlcul, els valors obtinguts i la justificació dels càlculs han 
d'incloure's en la memòria del projecte i consignar-se en el plec de condicions. 

  
 Condicions prèvies: suport 

- En general: el forjat garantirà l'estabilitat amb fletxa mínima i compatibilitat química amb els 
components del sòl flotant. Acabada l'estructura, es comprovarà que el suport (forjat, llosa, etc.) hagi forjat 
totalment, estigui sec, anivellat i llis. Es netejarà la superfície del suport de manera que no hi hagi restes 
d'obra ni imperfeccions significatives que puguin deteriorar el material aïllant a soroll d'impactes. Si 
s'utilitzen làmines antiimpacte de polietilè, aquestes imperfeccions no hauran de tenir un gruix superior a 
5 mm. Si hi ha buits en el forjat, han d'omplir-se amb morter magre o amb arena, amb la finalitat que la 
superfície del forjat quedi llisa. Aquests buits no podran tenir una profunditat superior a 5 mm si s'utilitzi 
una làmina antiimpacte de polietilè, especialment si la làmina té 3 mm de gruix. Els sòls flotants 
s'executaran quan s'hagi dut a terme l'execució dels tancaments verticals de separació entre unitats d'ús 
diferents. 

  
- SF1: El barandat pot executar-se indistintament sobre el sòl flotant o sobre el forjat. Si en el 

projecte estigués previst que els barandats es recolzaren en el forjat o sobre bandes elàstiques, els sòls 
flotants s'executaran quan s'hagin executat totes els tancaments verticals de l'edifici (elements de 
separació verticals, barandat, façanes, etc.). Si en el projecte estigués previst que les instalālacions 
discorreguessin sota el material aïllant a soroll d'impactes, es colālocaran les canonades d'instalālacions 
revestides d'un material elàstic i es colālocarà una capa anivelladora, per exemple d'arena o morter magre. 

  
- SF2: Si en el projecte estigués previst, les instalālacions aniran sempre sota el material aïllant a 

soroll d'impactes. Les canonades de les instalālacions hauran de revestir-se amb un material elàstic 
prèviament. Es colālocaran i s'executarà una capa anivelladora, per exemple d'arena o morter magre. 

  
 Compatibilitat entre els productes, elements i sistemes constructius 
  
Les coincidències entre el sòl flotant i els elements de separació verticals, barandats i pilars han de 

fer-se de tal manera que s'eliminin contactes rígids entre el sòl flotant i els elements constructius 
perimètrics. 

  
Han d'eliminar-se els contactes entre el sòl flotant i els conductes d'instalālacions que discorrin sota 

terra. Per a això, els conductes es revestiran d'un material elàstic. 
  
En els formigons armats no podran utilitzar-se com a additius el clorur càlcic ni en general productes 

en la composició dels quals intervinguin clorurs, sulfurs, sulfits o altres components químics que puguin 
ocasionar o afavorir la corrosió de les armadures. 

  
Procés d'execució 
  
 Execució 
  
- En general:  
  



El material aïllant a soroll d'impactes cobrirà tota la superfície del forjat i no ha d'interrompre's la seva 
continuïtat, per a això s'encavalcaran o segellaran les capes de material aïllant, segons el que estableix el 
fabricant de l'aïllant a soroll d'impactes. 

  
Es recomana que les canonades es porten a cambres enregistrables si és possible, com per 

exemple falsos sostres.  
  
- SF1:  
  
- Si com a material aïllant a soroll d'impactes s'utilitzen plafons de llana mineral, poliestirè expandit 

elastificat o làmines multicapa: es colālocarà un sòcol de material aïllant en tot el perímetre del recinte fins 
a una altura 5 cm superior a l'altura de la solera que estigui prevista executar. També es colālocarà el 
sòcol en els pilars i canonades que travessen el sòl flotant. Es colālocarà el material aïllant a soroll 
d'impactes de manera que cobreixi tota la superfície del recinte, i escometi el sòcol perimetral. Els plafons 
es colālocaran de gom a gom i si calgués se segellaran segons les especificacions del fabricant. Es 
colālocarà un film impermeable a contraxapat sobre el material aïllant a soroll d'impactes de manera que 
s'eviti el contacte directe entre el morter i el forjat. Aquest film és necessari si el material aïllant a soroll 
d'impactes és porós o no té les juntes segellades. S'efectuarà un encavalcament de 5 cm entre diferents 
panys del film. Aquest film també cobrirà el sòcol perimetral. Si es produeix un trencament o 
esquinçament del material aïllant a soroll d'impactes o del film plàstic, s'haurà de cobrir amb el mateix 
producte de manera que s'eviti la comunicació directa entre el sòl flotant i el forjat original. 

  
- Si s'utilitza una làmina de polietilè com a material aïllant a soroll d'impactes: es colālocarà la làmina 

d'impacte de manera que cobreixi tota la superfície del recinte, i es prolongarà sobre els tancaments 
verticals i pilars almenys 5 cm per damunt de la solera que estigui previst executar. Entre làmines 
d'impacte es farà un encavalcament d'almenys 5 cm que se segellarà amb cinta adhesiva. Es procurarà 
que no es produeixin trencaments en les làmines. S�anirà amb compte especialment amb les làmines de 3 
mm de gruix. Si es produïren trencaments, es corregiran colālocant trossos de làmina antiimpacte amb 
almenys 5 cm d'encavalcament i segellant-los amb tira adhesiva, de manera que s'eviti la comunicació 
directa entre el sòl flotant i el forjat original. 

  
- Es colālocaran els conductes d'instalālacions, si està previst així. 
  
- Es colālocarà la malla electrosoldada de repartiment sobre separadors. 
  
- S'abocarà el morter damunt del film plàstic o de la làmina d'impacte de polietilè, segons el cas 

(sense que arribi a entrar en contacte amb els tancaments verticals perimetrals del recinte). Es recomana 
que el gruix sigui d'uns 5 cm i adequada al tipus de material aïllant a soroll d'impactes que s�hagi emprat. 

  
- Juntes de retracció: s'executaran mitjançant encaixos previstos o fets posteriorment a màquina, no 

separades més de 6 m, que penetraran en 1/3 del gruix de la capa de formigó. 
  
- Juntes de formigonada: preferentment coincidiran amb les de retracció. 
  
- Es cobrirà tota la superfície amb el paviment o acabat final sense que arribi a tocar directament els 

tancaments verticals. 
  
- El sòcol perimetral del material aïllant a soroll d'impactes i del film plàstic o la prolongació vertical de 

la làmina d'impacte de polietilè es tallarà arran del paviment, segons correspongui. 
  
- Coincidència amb canonades d'instalālacions: les canonades poden portar-se sobre o sota la 

làmina/plafons del material aïllant a soroll d'impactes. Preferiblement es portaran per damunt del material 
aïllant a soroll d'impactes, encara que, independentment del muntatge efectuat, les canonades que 
discorrin pel sòl flotant no poden connectar el forjat amb la capa morter. Les canonades que discorrin pel 
sòl estaran protegides preferiblement amb conquilles d'un material elàstic, per exemple, conquilles 
d'escuma de polietilè, escuma d�elastòmer, etc. Si s'ha projectat un sistema de calefacció per terra radiant, 
pot instalālar-se per damunt del material aïllant a soroll d'impactes.  

  



Si es porten per davall de la làmina/plafó aïllant a soroll d'impactes, s�ha de tenir en compte si la 
làmina/plafó és suficientment flexible per a doblegar-se sense deteriorar-se i salvar el desnivell produït per 
les canonades. Si els plafons no permeten aquesta configuració, com és el cas dels plafons de poliestirè 
expandit elastificat o llana mineral, les canonades que es colāloquen per davall del sòl flotant han de portar 
una capa anivelladora de farciment. Podrà ser una capa d'arena, per a evitar que l'abocament del morter 
deteriori el material aïllant a soroll d'impactes. 

  
- SF2:  
  
- Es colālocarà un sòcol de material aïllant a soroll d'impactes en tot el perímetre del recinte fins a una 

altura d'almenys 5 cm per damunt del nivell previst per a la solera seca acabada. També s'instalālarà 
aquest sòcol en els pilars i canonades que travessen el sòl flotant. 

  
- Es colālocaran els plafons de material aïllant a soroll d'impactes de manera que cobreixin tota la 

superfície del recinte i escometen contra el sòcol perimetral. Els plafons es colālocaran de gom a gom i si 
cal se segellaran segons les especificacions del fabricant. Si es produeix un trencament o esquinçament 
del material aïllant a soroll d'impactes, s'haurà de cobrir amb el mateix producte de manera que s'eviti la 
comunicació directa entre el sòl flotant i el forjat original. 

  
- Es colālocaran les plaques d'algeps laminat ajustades contra el sòcol perimetral. Es colālocaran 

almenys 2 plaques de 10 mm de gruix cadascuna. Cadascuna de les fases de plaques es desfasaran 
almenys 5 cm i s'uniran entre si mitjançant grapes, caragols o pasta. 

  
- Es cobrirà tota la superfície amb el paviment o acabat final del sòl sense que arribi a tocar 

directament els tancaments verticals.  
  
- El sòcol perimetral del material aïllant a soroll d'impactes es tallarà arran del paviment. 
  
- Coincidències entre el sòl flotant i els elements de separació verticals, barandats i pilars: la solera 

no ha d'entrar en contacte amb els elements verticals: particions, pilars, façanes, extradossats, barandat, 
etc. Entre el sòl i els paraments ha d'interposar-se una capa de material aïllant a soroll d'impactes, que 
impedeixi el contacte entre el sòl i les particions. El sòcol no ha de connectar simultàniament el sòl i la 
partició, per això ha de colālocar-se una junta elàstica en la base del sòcol. Per exemple, un cordó de 
silicona o espuma de poliuretà. El barandat s�ha de recolzar en el forjat.  

  
- Coincidència amb canonades d'instalālacions: les canonades no poden posar en contacte les 

plaques d'algeps laminat i el forjat. En cas que les canonades es duguin pel sòl, sempre ho faran sota el 
material aïllant a soroll d'impactes. Per a salvar el desnivell, es colālocarà una capa anivelladora, que pot 
ser d'arena, morter magre, etc. El material de farciment de la solera haurà de cobrir les instalālacions o bé 
encaixar-se per a permetre el pas d'aquestes instalālacions. En els casos en què s'instalāli una capa 
d'arena o de qualsevol altre material granular, es recomana instalālar una placa d'algeps sobre la capa 
anivelladora, prèvia a la instalālació del material aïllant a soroll d'impactes, per a distribuir el pes. Les 
canonades que discorrin pel sòl estaran protegides preferiblement amb conquilles d'un material elàstic, 
per exemple, conquilles d'espuma polietilè, espuma d�elastòmer, etc. 

  
- SF3:  
  
- Si com a material aïllant a soroll d'impactes s'utilitzen plafons de llana mineral, es colālocarà un 

sòcol de material aïllant en tot el perímetre del recinte amb una altura d'uns 5 cm. També es colālocarà el 
sòcol en els pilars i canonades que travessen el sòl flotant. Es colālocarà el material aïllant a soroll 
d'impactes de manera que cobreixi tota la superfície del recinte i escometi el sòcol perimetral. Els plafons 
es colālocaran de gom a gom i si cal se segellaran segons les especificacions del fabricant. Si es produeix 
un trencament o esquinçament del material aïllant a soroll d'impactes, s'haurà de cobrir amb el mateix 
producte de manera que s'eviti la comunicació directa entre el sòl flotant i el forjat original. 

  
- Si com a material aïllant a soroll d'impactes s'utilitza una làmina de polietilè: es colālocarà la làmina 

d'impacte de manera que cobreixi tota la superfície del recinte, i es prolongarà sobre els tancaments 
verticals i pilars almenys uns 5 cm. Entre làmines d'impacte es farà un encavalcament d'almenys 5 cm que 



se segellarà amb cinta adhesiva. Es procurarà que no es produeixin trencaments en les làmines. S�anirà 
amb compte especialment amb les làmines de 3 mm de gruix. Si es produïssin aquests trencaments, es 
corregiran colālocant trossos de làmina antiimpacte amb almenys 5 cm d'encavalcament que se segellaran 
amb tira adhesiva, de manera que s'eviti la comunicació directa entre el sòl flotant i el forjat original. 

  
- Es cobrirà tota la superfície amb el paviment o acabat final sense que aquest arribi a tocar 

directament els tancaments verticals. 
  
- El sòcol perimetral del plafó de llana mineral o la prolongació vertical de la làmina d'impacte de 

polietilè es tallarà arran del paviment, segons correspongui. 
  
 Gestió de residus 
  
Els residus generats durant l'execució de la unitat d'obra es tractaran segons la «Part III: Gestió de 

residus de construcció o demolició en l'obra». 
  
 Toleràncies admissibles 
  
Respecte a l'anivellament del suport es recomana per regla general una tolerància de ± 5 mm. 
  
Per a la solera de formigó, es comprovarà que les dimensions presenten unes desviacions 

admissibles per al funcionament adequat de la construcció. S�actuarà segons el que disposa el projecte 
d'execució o, en defecte d'això, el que estableixen els annexos 14 «Toleràncies en elements de formigó» i 
16 «Toleràncies en elements d'acer» del Codi estructural. En qualsevol cas, es tindran en compte les 
toleràncies del suport del paviment d'acabat i la manera de colālocar-lo. 

  
 Condicions d�acabament 
  
La superfície de la solera s'acabarà mitjançant reglat, o es deixarà a l'espera del paviment. 
  
En el cas de la solera seca, previ a la colālocació del paviment, és necessari fer una emprimació 

(segons les instruccions del fabricant de les plaques d'algeps laminat) per a regularitzar la capacitat 
d'absorció i millorar l'adherència. L'emprimació ha d'estar completament seca abans de colālocar el 
revestiment. 

  
Control d'execució, assaigs i proves 
  
 Control d'execució 
  
- Previ a l'execució: es comprovarà que els materials que componen el sòl flotant es troben en bon 

estat. Per a SF1, que els tancaments verticals que delimiten cada unitat d'ús estan executats, o si són de 
fàbrica, s'han executat almenys les dues primeres filades. Si correspon, si s'ha executat el barandat. 

  
Comprovació del suport: es comprovarà que la superfície del forjat estigui neta, seca i sense 

irregularitats significatives. 
  
- Execució: 
  
En general, replantejament, anivellament i acabat de la superfície. 
  
SF1:  
  
Si és el cas, les instalālacions que van per terra no estan en contacte directe amb el forjat i s'han 

revestit d�un material elàstic. Si les instalālacions van sota el material aïllant a soroll d'impactes, s'ha 
colālocat una capa anivelladora d'arena, morter magre, etc. 

  
Colālocació del sòcol perimetral/prolongació de la làmina de material aïllant a soroll d'impactes. 



  
Cobriment de tota la superfície amb el material aïllant a soroll d'impactes.  
  
El sòcol perimetral/prolongació de la làmina de material aïllant a soroll d'impactes sobreïx almenys 5 

cm per damunt de l'altura de la solera que s'instalālarà. 
  
Si és el cas, es comprovarà que la barrera impermeable (film de plàstic) cobreix tota la superfície del 

sòl, així com el sòcol perimetral. Abans d'abocar la solera de morter, la superfície del film s'ha colālocat a 
contraxapat i no presenta deterioracions ni trencaments. 

  
Si s'utilitza una làmina antiimpacte de polietilè, es comprovarà que abans d'abocar la solera de 

morter la superfície no presenta deterioracions ni trencaments. 
  
Armadures de repartiment. 
  
La solera de morter no entra en contacte directe amb els tancaments verticals. 
  
Junta de retracció: comprovació de la separació entre les juntes. 
  
Junta de contorn: comprovació del gruix i alçària de la junta. 
  
La solera té el gruix que s'indica en projecte. 
  
SF2:  
  
Si és el cas, si les instalālacions es recolzen sobre el forjat, capa anivelladora (arena, morter magre, 

etc.). 
  
Comprovar si s'ha colālocat el sòcol perimetral de material absorbent acústic. 
  
El material aïllant a soroll d'impactes cobreix tota la superfície del sòl. Comprovar que s'instalāla 

segons les indicacions del fabricador i del projecte. 
  
Comprovar que les plaques d'algeps s'han colālocat contraxapades, s'han fixat entre si i no entren en 

contacte directe amb els tancaments verticals. 
  
SF3: 
  
Colālocació del sòcol perimetral/prolongació de la làmina de material aïllant a soroll d'impactes. 
  
Cobriment de tota la superfície amb el material aïllant a soroll d'impactes.  
  
El sòcol perimetral/prolongació de la làmina de material aïllant a soroll d'impactes sobreïx almenys 5 

cm. 
  
Es comprovarà que, prèviament a la colālocació del paviment, la superfície del material aïllant no 

presenta deterioracions ni trencaments. 
  
- Comprovació final: l'acabat de terra final no està en contacte directe amb tancaments verticals de 

separació de diferent unitat d'ús, façanes, i/o pilars. 
  
Conservació i manteniment 
  
Instalālar el material aïllant a soroll d'impactes en la data més pròxima possible a l'execució de la 

solera, per a evitar que es deteriori pel pas d'oficis, instalālacions, altres tasques que es duguin a terme en 
l'edifici, etc. 

 



Prescripcions sobre verificacions a l'edifici acabat 

Verificacions i proves de servei per a comprovar les prestacions finals de l'edifici 
  
En cas que es facin mesuraments in situ per a comprovar les exigències d'aïllament acústic a soroll 

aeri i d'aïllament acústic a soroll d'impactes, es faran per laboratoris i segons el que estableixen les UNE-
EN ISO 16283-1:2015 i UNE-EN ISO 16283-3:2016 per a soroll aeri i la UNE-EN ISO 16283-2:2019 per a 
soroll d'impactes. La valoració global de resultats dels mesuraments d'aïllament es farà d�acord amb les 
definicions de diferència de nivells estandarditzada per a cada tipus de soroll que estableix l'annex H del 
DB HR. 

  
Per al compliment de les exigències del DB HR s'admeten toleràncies entre els valors obtinguts per 

mesuraments in situ i els valors límit establits en l'apartat 2.1 del DB HR, de 3 dB per a aïllament a soroll 
aeri i de 3 dB per a aïllament a soroll d'impacte. 
  



PART III. Gestió de residus de construcció o demolició en l�obra  
1. Gestió de residus de construcció o demolició en l�obra
1. Descripció 
  
Descripció 

Operacions destinades a l�emmagatzematge, el maneig, la separació i, si és el cas, altres operacions 
de gestió dels residus de construcció o demolició generats dins de l�obra. D�acord amb el que s�exposa en 
la Llei 7/2022, de 8 d�abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, es consideren els 
residus d�obres de construcció o demolició en l�activitat descrita en el Reial decret 105/2008, d�1 de febrer. 
Es tindrà en compte el concepte d�economia circular en la reducció de residus, en la generació d�aquests, 
en l�emmagatzematge i la segregació, i en la reutilització o reciclatge, i serà el transport a abocador 
sempre l�última alternativa a considerar. 

Criteris de mesurament i valoració d�unitats 
  
- Metre cúbic i tona de residu de construcció i demolició generat en l�obra, codificat segons la vigent 

llista europea de residus (LER) en Decisió 2014/955/UE de la Comissió, de 18 de desembre de 2014. 
  
- Unitat de contenidor per a RCD fins i tot transport, instalālació, recollida i trasllat fins a lloc de 

reutilització, reciclatge o tractament. 
  
- Metre quadrat o metre lineal o unitat de desmuntatge, embalatge, precinte i etiquetatge de residu 

perillós. 
  
- Metre cúbic o unitat de càrrega i transport de RCD en camió a una distància determinada, 

realitzada per transportista autoritzat a lloc de reutilització, reciclatge, valorització i/o eliminació, incloent-hi 
cànon i temps de càrrega i espera. 

  
- Els residus de construcció i demolició hauran de separar-se en les fraccions següents, quan de 

manera individualitzada per a cada una d�aquestes fraccions, la quantitat de generació per al total de 
l�obra superi les qualitats següents: 

  
- Formigó: 80 t. 
  
- Rajoles, teules, ceràmics: 40 t. 
  
- Metall: 2 t. 
  
- Fusta: 1 t. 
  
- Vidre: 1 t. 
  
- Plàstic: 0,5 t. 
  
- Paper i cartó: 0,5 t. 
  
Es recomana la disposició d�un contenidor específic per als residus d�algeps, o amb algeps, a fi 

d�evitar la contaminació d�altres fraccions pètries.  
  

  



2. Prescripció quant a l�execució de l�obra 

Característiques tècniques de cada unitat d�obra 
  

Condicions prèvies
  
La direcció facultativa ha de comprovar prèviament que s�ha implantat un sistema per a 

comptabilitzar el volum de residus generat i realitzar un seguiment del destí dels lots de residus i de 
materials al final de la seva vida útil. 

  
S�haurà d�assegurar en la contractació de la gestió dels RCD, que el destí final (planta de reciclatge, 

abocador, pedrera, incineradora, centre de reciclatge de plàstics/fusta�) són centres amb l�autorització de 
l�òrgan competent en matèria mediambiental de la comunitat autònoma, així mateix s�haurà de contractar 
només transportistes o gestors autoritzats per aquest òrgan, i inscrits en els registres corresponents. 

  
El posseïdor de residus està obligat a presentar a la propietat d�aquests un pla que acrediti com durà 

a terme les obligacions que li incumbeixin en relació amb la gestió de residus en l�obra; s�ajustarà a 
l�expressat en l�estudi de gestió de residus inclòs, pel productor de residus, en el projecte d�execució. El 
pla, una vegada aprovat per la direcció facultativa i acceptat per la propietat, passarà a formar part dels 
documents contractuals de l�obra. 

  
El pla de gestió de residus ha d�abastar tant els materials de construcció que formen part de l�edifici 

com els productes de construcció que formen part del procés d�edificació, establint els sistemes per a la 
recollida separada de materials in situ per a la reutilització, reciclatge i altres formes de recuperació. Si és 
el cas, també el percentatge mínim de recuperació. 

  
Les activitats de valorització en l�obra, es duran a terme sense posar en perill la salut humana i sense 

utilitzar procediments ni mètodes que perjudiquin el medi ambient i, en particular, l�aigua, l�aire, el sòl, la 
fauna o la flora, sense provocar molèsties per soroll ni olors, i sense danyar el paisatge i els espais 
naturals que gaudeixin d�alguna mena de protecció d�acord amb la legislació aplicable. 

  
En el cas en què la legislació de la comunitat autònoma eximeixi de l�autorització administrativa per a 

les operacions de valorització dels residus no perillosos de construcció i demolició en la mateixa obra, les 
activitats hauran de quedar obligatòriament registrades en la forma que estableixi la comunitat autònoma.  

  
El lliurament dels residus de construcció i demolició a un gestor per part del posseïdor haurà de 

constar en document fefaent aquelles dades expressades en l�article 5 del Reial decret 105/2008. El 
posseïdor de residus té l�obligació, mentre es troben en el seu poder, de mantenir�ls en condicions 
adequades d�higiene i seguretat, així com a evitar la mescla de fraccions ja seleccionades que n�impedeixi 
o en dificulti la valorització o l�eliminació posteriors. 

  
Preveure l�apilament dels materials i productes de construcció fora de zones de trànsit de l�obra, de 

manera que romanguin ben embalats i protegits fins al moment de la utilització, amb la finalitat d�evitar 
residus, per exemple, procedents del trencament de peces. 

  
Han de prendre�s mesures per a minimitzar la generació de residus en obra durant el 

subministrament, l�apilament de materials i durant l�execució de l�obra. Per a això se solālicitarà als 
proveïdors que realitzin els subministraments amb la menor quantitat possible d�embalatge i envasos, 
sense menyscapte de la qualitat dels productes.  

  
Procés d�execució 
  
 Execució 
  
 La separació en les diferents fraccions, la durà a terme preferentment el posseïdor dels residus de 

construcció i demolició dins de l�obra. Quan, per falta d�espai físic en l�obra, no resulti tècnicament viable 
efectuar aquesta separació en origen, es podrà encomanar a un gestor de residus en una instalālació 
externa a l�obra, amb l�obligació, per part del posseïdor, de sufragar els corresponents costos de gestió i 



d�obtenir la documentació acreditativa que s�ha complit, en el seu nom, l�obligació que li corresponia. Els 
residus han de ser classificats almenys en les fraccions següents: fusta, fraccions de minerals (formigó, 
rajoles, taulells, ceràmica i pedra), metalls, vidre, plàstic i algeps. Aquesta classificació es realitzarà de 
manera preferent, en el lloc de generació dels residus. 

  
 S�haurà de planificar l�execució de l�obra tenint en compte les expectatives de generació de residus i 

de la possible minimització o reutilització, així com designar un coordinador responsable de posar en 
marxa el pla i explicar-lo a tots els membres de l�equip.  

  
 El personal ha de tenir la formació suficient sobre els procediments establerts per a la correcta 

gestió dels residus generats (emplenar la documentació de transferència de residus, comprovar la 
qualificació dels transportistes i la correcta manipulació dels residus).  

  
 Han de separar-se els residus a mesura que són generats perquè no es mesclen amb uns altres i 

resulten contaminats. No han de colālocar-se residus apilats i mal protegits al voltant de l�obra per a evitar 
entropessades i accidents. 

  
 Les excavacions s�ajustaran a les dimensions especificades en projecte.  
  
 Quant als materials i productes de construcció, s�hauran de replantejar en obra i comprovar la 

quantitat a emprar-ne amb el previ subministrament per a generar el menor volum de residus. 
  
 Els materials bituminosos que es demanen en rotllos, es farà el més ajustat possible a les 

dimensions necessàries per a evitar sobrants. Abans de la colālocació, se�n planificarà la disposició per a 
procedir a l�obertura del menor nombre de rotllos. 

  
 En l�execució de revestiments d�algeps, es recomana la disposició d�un contenidor específic per a 

l�acumulació de grans quantitats de pasta que puguin contaminar els residus petris. 
  
 Quant a l�obra de fàbrica i elements menuts, com ara rajoles, aquests han d�utilitzar-se en peces 

completes; les retallades es reutilitzaran per a solucionar detalls que hagin de resoldre�s amb peces 
petites, per evitar d�aquesta manera el trencament de noves peces. Per a facilitar aquesta tasca és 
convenient delimitar una àrea on emmagatzemar aquestes peces que després seran reutilitzades. 

  
 Les restes procedents de la rentada de les cisternes del subministrament de formigó seran 

considerats com a residus. 
  
 Els residus especials, com ara olis, pintures i productes químics, han de separar-se i guardar-se en 

contenidor segur o en zona reservada i tancada. Es prestarà especial atenció a l�abocament de productes 
químics (per exemple, líquids de bateria o olis usats en la maquinària d�obra). Igualment, s�haurà d�evitar 
l�abocament de llots o residus procedents de la rentada de la maquinària que, sovint, poden contenir 
també dissolvents, greixos i olis. 

  
 En cas que s�adopten altres mesures de minimització de residus, s�haurà d�informar, de manera 

fefaent, a la direcció facultativa perquè en prengui coneixement i, si és el cas, les aprovi, sense que 
aquestes suposen menyscapte de la qualitat de l�execució. 

  
 Les activitats de valorització de residus en obra s�ajustaran al que s�estableix en l�estudi de gestió de 

residus i al pla de gestió de residus. En particular, la direcció facultativa de l�obra haurà d�aprovar els 
mitjans previstos per a aquesta valorització in situ.  

  
 En les obres de demolició, hauran de prevaldre els treballs de desconstrucció sobre els de demolició 

indiscriminada. En cas que els elements alçats siguin reutilitzables, es tractaran amb compte per a no 
deteriorar-los i emmagatzemar-los en lloc segur per evitar que es mesclin amb altres residus. 

  
 En el cas dels àrids reciclats obtinguts com a producte d�una operació de valorització de residus de 

construcció i demolició hauran de complir els requisits tècnics i legals per a l�ús a què es destinin. 
  



 La terra vegetal que pugui reutilitzar-se es retirarà i s�emmagatzemarà en cavallons de no més de 2 
m d�alçària, per garantir que no es compacten i, en cas d�exposició prolongada abans de la reutilització, es 
procedirà a l�oreig d�aquesta.  

  
 Les obres amb residus que continguin amiant hauran de complir el Reial decret 108/1991, així com 

la legislació laboral corresponent. La determinació de residus perillosos es farà segons la vigent LER en 
Decisió 2014/955/UE de la Comissió, de 18 de desembre de 2014. 

  
 Així mateix, els residus de caràcter urbà generats en l�obra seran gestionats segons els preceptes 

marcats per la legislació i autoritats municipals. 
  
 La quantitat de residus no perillosos de construcció i demolició destinats a la preparació per a la 

reutilització, el reciclatge i una altra valorització de materials, incloses les operacions de rebliment, a 
exclusió dels materials en estat natural definits en la categoria 17 05 04 de la llista de residus, haurà 
d�aconseguir com a mínim el 70% en pes dels produïts. 

  
3. Prescripció quant a l�emmagatzematge en l�obra  
  
Es disposaran els contenidors més adequats per a cada tipus de residu. 
  
L�emmagatzematge dels materials o productes de construcció en l�obra ha de tenir un emplaçament 

segur i que en faciliti el maneig per a reduir el vandalisme i el trencament de peces, mantenint les 
condicions adequades d�higiene i seguretat mentre es troben en el seu poder. 

  
S�ha de preveure en obra els contenidors mínims segons abast de les actuacions, d�acord amb 

fraccions de RCD indicades anteriorment, les zones reservades per a l�emmagatzematge i la 
senyalització, les proteccions previstes per a evitar la contaminació de l�entorn i els mateixos residus, etc. 

  
Els contenidors, sacs, dipòsits i altres recipients de magatzematge i transport dels diversos residus 

han d�estar etiquetats degudament. Aquestes etiquetes tindran la grandària i disposició adequada, de 
manera que siguin visibles, intelāligibles i duradores, això és, capaces de suportar la deterioració dels 
agents atmosfèrics i el pas del temps. Les etiquetes han d�informar sobre quins materials poden, o no, 
emmagatzemar-se en cada recipient. La informació ha de ser clara i comprensible i facilitar la correcta 
separació de cada residu. En aquests ha de figurar aquella informació que es detalla en la corresponent 
reglamentació de cada comunitat autònoma, així com les ordenances municipals. El responsable de l�obra 
a la qual presta servei el contenidor adoptarà les mesures necessàries per a evitar el dipòsit de residus 
aliens a aquesta. Els contenidors romandran tancats o coberts, almenys, fora de l�horari de treball, per a 
evitar el dipòsit de residus aliens a les obres a la qual presten servei. 

  
Una vegada aconseguit el volum màxim admissible per al sac o contenidor, el productor del residu 

taparà aquest i en solālicitarà, de manera immediata, al transportista autoritzat, la retirada. El productor 
haurà de procedir a la neteja de l�espai ocupat pel contenidor o sac en efectuar les substitucions o retirada 
d�aquests. Els transportistes de terres hauran de procedir a la neteja de la via afectada, en cas que la via 
pública s�embruti a conseqüència de les operacions de càrrega i transport. 

  
Quan es generen residus classificats com a perillosos, el posseïdor (constructor) haurà de separar-

los respecte als no perillosos, apilant-los per separat i identificant clarament el tipus de residu i la data 
d�emmagatzematge, ja que els residus perillosos no podran ser emmagatzemats més de sis mesos en 
l�obra.  

  
La duració de l�emmagatzematge dels residus no perillosos en el lloc de producció serà inferior a dos 

anys quan es destinin a valorització i a un any quan es destinin a eliminació. 
  

  



4. Prescripció quant al control documental de la gestió 

El posseïdor haurà de lliurar al productor els certificats i la documentació acreditativa de la gestió de 
residus. 

  
Per a aquells residus que siguin reutilitzats en altres obres, s�haurà d�aportar evidència documental 

del destí final. 
  
El gestor dels residus haurà d�estendre al posseïdor o al gestor que li lliuri residus de construcció i 

demolició, els certificats acreditatius de la gestió dels residus rebuts, especificant el productor i, si és el 
cas, el número de llicència de l�obra de procedència. Quan es tracti d�un gestor que dugui a terme una 
operació exclusivament de recollida, emmagatzematge, transferència o transport, haurà de transmetre al 
posseïdor o gestor que li va lliurar els residus, a més dels certificats de l�operació de valorització o 
d�eliminació subsegüent a què van ser destinats els residus. 

  
Tant el productor com el posseïdor hauran de mantenir la documentació corresponent a cada any 

natural durant els cinc anys següents. 



AJUNTAMENT DE FREGINALS 

ANNEXES





Obra:
Situació:
Municipi :

Codificació residus LER Pes Volum

Ordre MAM/304/2002
grava i sorra compacta 0,00 0,00

grava i sorra solta 2,98 1,75
argiles 0,00 0,00

terra vegetal 0,00 0,00
pedraplè 0,00 0,00

terres contaminades 170503 0,00 0,00
altres 0,00 0,00

totals d'excavació 2,98 t 1,75 m3

NO NO

Pes/m2
Pes Volum aparent/m2

Volum aparent
(tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

obra de fàbrica 170102 0,542 0,000 0,512 0,000

formigó 170101 0,084 0,000 0,062 0,000

petris 170107 0,052 0,000 0,082 0,000

metalls 170407 0,004 0,000 0,001 0,000

fustes 170201 0,023 0,000 0,066 0,000

vidre 170202 0,001 0,000 0,004 0,000

plàstics 170203 0,004 0,000 0,004 0,000

guixos 170802 0,027 0,000 0,004 0,000

betums 170302 0,009 0,000 0,001 0,000

fibrociment 170605 0,010 0,000 0,018 0,000

definir altres: - 0,000 - 0,000

e fibra translúcida per a coberta de 9x1,5 m 0,018 0,000 0,010 0,000

anxes metàlăliques per a coberta de 9x1,5 m 0,007 0,000 0,010 0,000

0,7556 0,00 t 0,7744 0,00 m3

Codificació res Pes/m2
Pes Volum aparent/m2

Volum aparent
Ordre MAM/304/20 (tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

   sobrants d'execució 0,0500 8,6314 0,0896 9,0018

obra de fàbrica 170102 0,0150 3,6817 0,0407 4,0904
formigó 170101 0,0320 3,6646 0,0261 2,6180

petris 170107 0,0020 0,7899 0,0118 1,1859
guixos 170802 0,0039 0,3947 0,0097 0,9769
altres 0,0010 0,1005 0,0013 0,1307

   embalatges 0,0380 0,4288 0,0285 2,8673

fustes 170201 0,0285 0,1213 0,0045 0,4523
plàstics 170203 0,0061 0,1588 0,0104 1,0402

paper i cartró 170904 0,0030 0,0834 0,0119 1,1939
metalls 170407 0,0004 0,0653 0,0018 0,1809

totals de construcció 9,06 t 11,87 m3

- altres

-
-
-

-

Terres contaminades

SI

Residus que contenen PCB

a l'abocador

Residus d'enderroc 

totals d'enderroc 

   INVENTARI DE RESIDUS PERILLOSOS.                                                                                                                                                                   

Dins l'obra s'han detectat aquests residus perillosos, els quals es separaran i gestionaran per separat per evitar que contamimin altres residus

Materials de construcció que contenen amiant
Residus que contenen hidrocarburs

especificar
especificar

DECRET 89/2010  (derogat parcialment i modificat), pel que s'aprova el Programa  de gestió de residus de la 
construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió dels residus de la construcció i 
demolició, i el cànon sobre la deposició controlada dels residus de la construcció.

IDENTIFICACIÓ DE L'EDIFICI  

Els materials d'excavació que es reutilitzin a la mateixa obra o en una
altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu nou ús
pugui ser acreditat. En una mateixa obra poden coexistir terres
reutilitzades i terres portades a abocador

carrer Pla de Corany núm. 34
Comarca : Montsià

Materials d'excavació (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)

Freginals

altra obra

-

especificar
especificar -

-

Residus de construcció

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

REAL DECRETO 210/2018,  Programa de prevenció i gestió de residus i recursos de Catalunya           
(PRECAT20)

tipus
quantitats

REAL DECRETO 105/2008 , Regulador de la producció i gestió de residus de construcció i enderroc codificació

és residu:

Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals per a la pràctica esportiva

AVALUACIÓ I CARACTERÍSTIQUES DELS RESIDUS

   Destí de les terres i materials d'excavació

no es considera residu:
reutilització

mateixa obra

DECRET 21/2006 Adopció de criteris ambientals i d'ecoeficiència als edificis

Codificació residus LER

Ordre MAM/304/2002



-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

0,00 t 0,00 m3

0,00 t 0,00 m3

0,00 t 0,00 m3

                    altres : 0,00 t 0,00 m3

Total d'elements reutilitzables 0,00 t 0,00 m3

 Excavació / Mov. terres Volum
 m3 (+20%) a altra autoritzada

grava i sorra compacta 0,0
grava i sorra solta 2,1
argiles 0,0
terra vegetal 0,0
pedraplé 0,0
altres 0,0
terres contaminades 0,0
Total 2,1

R.D. 105/2008 tones Projecte
Formigó 80 3,66
Maons, teules i ceràmics 40 3,68
Metalls 2 0,07
Fusta 1 0,12
Vidres 1 0,00
Plàstics 0,50 0,08
Paper i cartró 0,50 0,08
Especials* inapreciable inapreciable

projecte*
Contenidor per Formigó no si

Inerts Contenidor per Ceràmics (maons,teules...) no si

Contenidor per Metalls no no
Contenidor per Fustes no no
Contenidor per Plàstics no no

No especials Contenidor per Vidre no no
Contenidor per Paper i cartró no no
Contenidor per Guixos i altres no especials no no

Especials Perillosos (un contenidor per cada tipus de residu especial) si si

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00
volum aparent (m3)

0,000,00
2,10

R.D. 105/2008

no no especial

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, s'han previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a l'obra en
contenidors o espais reservats pels següents residus                                                                          

ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ REUTILITZABLES

2,10

0,00
0,00

0,00

0,00

si especial
* Dins els residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de matèries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials que
hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser dificilment quantificables, estan presents a l'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

  GESTIÓ (obra)

                    fusta en bigues reutilitzables

inert
tipus de residucal separar

no no especial

no no especial

0,00

SEPARACIÓ DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generació per cadascú d'ells a 
l'obra supera les quantitats que segueixen

0,00

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes 

4.- El sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus

6.-

4.-

gestió dins obra

2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jàsseres, parets, fonaments, etc.

2.- Conservació de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilització

                    fusta en llates, tarimes, parquets reutilitzables o reciclables

                    acer en perfils reutilitzables

MINIMITZACIÓ

 OBRA. a l'obra es duran a terme les accions següents

3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rígids o sobre superfícies dures

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     

 PROJECTE. durant l'elaboració del projecte s'han près les següents mesures per tal de minimitzar els residus

3.- L'adequació de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres

5.-

5.-
6.-

1.- S'ha previst reutilitzar en obra parts dels materials que es retiren

a la mateixa obra

Terres

Reutilizació (m3)

Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

no no especial

no inert
no no especial

no

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00 0,000,00

minimització

* A la celăla projecte apareixen per defecte les dades del R.D. 105/2008. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne millorar la
gestió, però en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.

Terres per a l'abocador



-

-

-

tipus de residu
Restes de pintura
Fusta
PVC i griferies
Ceràmica
Arena sílex dels filtres

S'ha considerat pel càlcul del pressupost estimatiu :

12,00
     Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35% 8,00
     La distància mitjana a l'abocador : 15 Km 10,00
     Els residus especials i perillosos en bidons de 200 l. 15,00
     Contenidors  de 5 m3 per a cada tipus de residu 4
     Lloguer de contenidors inclòs en el preu 5,00
     La gestió de terres inclou la seva caracterització*** 70,00

 RESIDU Volum

Excavació m3  (+20%) 12,00 �/m3 8,00 �/m3 5,00 �/m3 70,00 �/m3

Terres 2,10

Terres contaminades 0,00 0,00

runa bruta

Construcció m3  (+35%) 10,00 �/m3 15,00 �/m3

Formigó 3,53 -

Maons i ceràmics 5,52 -

Petris barrejats 1,60 24,01

Metalls 0,24 3,66

Fusta 0,61 9,16

Vidres 0,00 0,00

Plàstics 1,40 21,06

Paper i cartró 1,61 24,18

Guixos i no especials 1,50 22,43

Altres 0,00 -

Perillosos Especials 0,00

16,02 104,50
Elements Auxiliars

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

El pressupost estimatiu de la gestió de residus és de : �

m3

euros

-

Abocador: runa bruta (barrejat): entre 15-25 �/m3

Especials**: num. transports a 200 �/ transport

1045,41 100,00

    Tipus de residu i Nom, adreça i codi de gestor del residu  
gestor adreça codi del gestor

(43870) AMPOSTA

Instalălacions de reciclatge i/o valorització

** Malgrat ser de dificil quantificació, sempre hi haurà residus especials a obra, per tant sempre caldrà una previsió de nombre de transports per la seva correcta
gestió
*** La caracterització de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi són presents (dins el
cost s'ha previst    una caracterització, independentment del volum de terres. Cost de cada caracterització 1.000 euros)

Transport       

Classificació a obra: entre 12-16 �/m3

Gestor terres: entre 5-15 �/m3

Gestor terres contaminades: entre 70-90 �/m3

*     Els preus recollits per l'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)

Transport: entre 5-8 �/m3 (mínim 100 �)

Abocador: runa neta (separada): entre 4-10 �/m3

35,34

-

- -

Classificació      

El volum dels residus és de : 18,12

1,95 -

44,18 55,22

12,89 -

-

0,00

Compactadores
Matxucadora de petris

Casetes d'emmagatzematge

Transport i gestió de màquines de climatització obsoletes

0,00

-

-

108,68 228,19 109,48

-

El pressupost de la gestió de residus és de : 550,00

- 4,88 -

- -

Altres tipus de contenidors (per contenir líquids, beurades de formigó, etc.)

550,85

- 11,96

-

66,26

-12,81

42,41 28,27

Transport especial per a les plaques de gran format de la coberta

0,00

11,23 -

18,92

Valoritzador / Abocador         

Costos*
Les previsions de separació de l'apartat de gestió i :

runa neta

PRESSUPOST 

-

pressupost

GESTIÓ (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:

Degut a la manca d'espai, les operacions de separació de residus les
realitzarà fora de l'obra un gestor autoritzat

Dipòsit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construcció

Pedrera La Ferrereta

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

gestió fora obra

carretera TV-3443 E-813.03



unitats 1

unitats 1

unitats -

Contenidor 1000 L . Apte per a paper i cartró, plàstics
unitats - unitats 1

-
-

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a l'obra hi haurà altres instalălacions com :

Casetes d'emmagatzematge

Compactadores

Matxucadora de petris

Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigó, etc..)

Posteriorment aquests plànols poden ser objecte d'adaptació a les característiques particulars de l'obra i els seus sistemes d'execució, previ acord
de la direcció facultativa.

documentació gràfica

DOCUMENTACIÓ GRÀFICA.  INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS I DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

Contenidor 5 m3 . Apte per a plàstics, paper i cartró, metalls i fusta

Contenidor 5 m3 . Apte per a formigó, ceràmics, petris, fusta i metalls

-
-

El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar plànols de les instalălacions previstes per a emmagatzematge, maneig, separació i altres
operacions de gestió dels residus dins l'obra, si s'escau.                                                

Contenidor 9 m3 . Apte per a  formigó, ceràmics, petris i fusta

-
-

             Bidó 200 L .Apte per a residus especials

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestió de Residus

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informació, aquests plànols d'instalălacions previstes són a:

Estudi de Seguretat i Salut

-
-

CONTENIDOR 9 M 3

CONTENIDOR 5 M    AMB TAPES3

CONTENIDOR 1000 L CONTENIDOR 200 L

CONTENIDOR 5 M 3



Aquest Pla ha estat elaborat en base a l'Estudi de Gestió de Residus, que s�inclou al projecte.

Les operacions destinades a la tria, classificació, transport i disposició dels residus generats a obra, s�ajustaran al que 

determina el Pla de Gestió de Residus elaborat per el Contractista, aprovat per la Direcció Facultativa i acceptat per 

la Propietat.

Si degut a modificacions en l�execució de l�obra o d�altres, cal fer modificacions a la gestió en obra dels residus, 
aquestes modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades si s�escau per la Direcció Facultativa i se�n 
donarà comunicació per a la seva acceptació a la Propietat.

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

plec de condicions
tècniques



T 3,57 T
T 9,06 T

   Càlcul del dipòsit
Residus d'excavació */ ** 4 T 11 euros

Residus de construcció i enderroc ** 9 T 11 euros

Tones

euros150,00Total dipòsit ***

Previsió inicial de l'Estudi

DIPÒSIT  SEGONS REAL DECRETO  210/2018

% de reducció per minimització

2,98

* Es recorda que les terres i pedres d'excavació que es reutilitzin en la mateixa obra o en una altra d'autoritzada no es 
consireren residu i per tant NO s'han d'incloure en el càlcul del dipòsit.

**Trasvassar les dades dels totals d' excavació i construcció de la Previssió final de L'Estudi (apartat superior)

euros/T 44,00

PES TOTAL DELS RESIDUS

euros/T 99,00

13,0

***Dipòsit mínim 150�

9,06Total construcció i enderroc (tones)

dipòsit

Per les característiques del projecte, de com s'executarà l'obra i donades les operacions de minimització abans descrites, 
el càlcul inicial de generació de residus, a efectes del càlcul del dipòsit, s'estima que es podrà reduir en un percentatge 
del:

Total excavació (tones)

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Enderroc, Rehabilitació, 
Ampliació

%

Previsió final de 
l'Estudi

0,00

IMPORT A DIPOSITAR DAVANT DEL GESTOR DE RESIDUS COM A GARANTIA DE LA GESTIÓ DE RESIDUS
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ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT

DADES DE L͛OBRA

TŝƉƵƐ ĚΖŽďƌĂ͗

TƌĞďĂůůƐ ĚĞ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶĂŵĞŶƚ ŝ ŵĂŶƚĞŶŝŵĞŶƚ ĚĞ ůĂ ƉŝƐĐŝŶĂ ĚĞ FƌĞŐŝŶĂůƐ͕ ƐĂůĂ
Ě͛ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ŝ Ğů ƐĞƵ ĞĚŝĨŝĐŝ ĚĞ ǀĞƐƚƵĂƌŝƐ ŝ ĚƵƚǆĞƐ ƉĞƌ ŐĂƌĂŶƚŝƌ ů͛ƷƐ ŝ ůĂ ƉƌăĐƚŝĐĂ ĞƐƉŽƌƚŝǀĂ
ĚĞ ů͛ĞƋƵŝƉĂŵĞŶƚ͘

EŵƉůĂĕĂŵĞŶƚ͗

PŝƐĐŝŶĂ ŵƵŶŝĐŝƉĂů͕ ĐĂƌƌĞƌ PůĂ ĚĞ CŽƌĂŶǇ ŶƷŵ͘ ϯϰ͕ ĚĞ FƌĞŐŝŶĂůƐ ;ϰϯϱϭϰ ʹ TĂƌƌĂŐŽŶĂͿ

SƵƉĞƌĨşĐŝĞ ĐŽŶƐƚƌƵŢĚĂ͗

Ϭ ŵϸ

PƌĞƐƐƵƉŽƐƚ ĞǆĞĐƵĐŝſ ŵĂƚĞƌŝĂů ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ ƐĂůƵƚ͗

ϮϱϬ͕ϬϬ Φ

PƌŽŵŽƚŽƌ͗
Eů ƉƌŽŵŽƚŽƌ ĚĞ ůĞƐ ŽďƌĞƐ ĠƐ ů͛AũƵŶƚĂŵĞŶƚ ĚĞ FƌĞŐŝŶĂůƐ͕ Ăŵď CIF P ϰϯϬϲϯϬϬ G͕ ŝ ĚŝƌĞĐĐŝſ
ƐŽĐŝĂů Ăů ĐĂƌƌĞƌ MĂũŽƌ ŶƷŵ͘ ϭϭ ĚĞ FƌĞŐŝŶĂůƐ ;ϰϯϱϱϴ TĂƌƌĂŐŽŶĂͿ͘ TĞůğĨŽŶ ĚĞ ĐŽŶƚĂĐƚĞ
ϵϳϳϱϳϮϳϴϵ ŝ Ğ ŵĂŝů Ăũ͘ĨƌĞŐŝŶĂůƐΛĂůƚĂŶĞƚ͘ŽƌŐ

AƌƋƵŝƚĞĐƚĞͬƐ ĂƵƚŽƌͬƐ ĚĞů PƌŽũĞĐƚĞ ĚΖĞǆĞĐƵĐŝſ͗

FĞƌƌĂŶ TŽƌƚĂ NĂǀĂƌƌŽ ʹ ĂƌƋƵŝƚĞĐƚĞ ĐŽů ůĞŐŝĂƚ ϱϮϴϵϮ ϳ ĚĞů CŽů ůĞŐŝ Ě͛AƌƋƵŝƚĞĐƚĞƐ ĚĞ

CĂƚĂůƵŶǇĂ͕ ĚĞŵĂƌĐĂĐŝſ ĚĞ ů͛EďƌĞ

TğĐŶŝĐ ƌĞĚĂĐƚŽƌ ĚĞ ůΖEƐƚƵĚŝ BăƐŝĐ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ͗

FĞƌƌĂŶ TŽƌƚĂ NĂǀĂƌƌŽ ʹ ĂƌƋƵŝƚĞĐƚĞ ĐŽů ůĞŐŝĂƚ ϱϮϴϵϮ ϳ ĚĞů CŽů ůĞŐŝ Ě͛AƌƋƵŝƚĞĐƚĞƐ ĚĞ
CĂƚĂůƵŶǇĂ͕ ĚĞŵĂƌĐĂĐŝſ ĚĞ ů͛EďƌĞ
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COMPLIMENT DEL RD ϭϲϮϳͬϵϳ SOBRE ΗDISPOSICIONS MÍNIMES DE
SEGURETAT I SALUT A LES OBRES DE CONSTRUCCIÓΗ

ϭ͘ INTRODUCCIÓ

AƋƵĞƐƚ EƐƚƵĚŝ BăƐŝĐ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ ĞƐƚĂďůĞŝǆ͕ ĚƵƌĂŶƚ ůΖĞǆĞĐƵĐŝſ ĚΖĂƋƵĞƐƚĂ ŽďƌĂ͕ ůĞƐ
ƉƌĞǀŝƐŝŽŶƐ ƌĞƐƉĞĐƚĞ Ă ůĂ ƉƌĞǀĞŶĐŝſ ĚĞ ƌŝƐĐŽƐ ĚΖĂĐĐŝĚĞŶƚƐ ŝ ŵĂůĂůƚŝĞƐ ƉƌŽĨĞƐƐŝŽŶĂůƐ͕ Ăŝǆş
ĐŽŵ ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſ Ʒƚŝů ƉĞƌ ĞĨĞĐƚƵĂƌ ĞŶ Ğů ƐĞƵ ĚŝĂ͕ ĞŶ ůĞƐ ĚĞŐƵĚĞƐ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶƐ ĚĞ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ
ƐĂůƵƚ͕ ĞůƐ ƉƌĞǀŝƐŝďůĞƐ ƚƌĞďĂůůƐ ĚĞ ŵĂŶƚĞŶŝŵĞŶƚ ƉŽƐƚĞƌŝŽƌƐ͘ PĞƌŵĞƚ ĚŽŶĂƌ ƵŶĞƐ ĚŝƌĞĐƚƌŝƵƐ
ďăƐŝƋƵĞƐ Ă ůΖĞŵƉƌĞƐĂ ĐŽŶƐƚƌƵĐƚŽƌĂ ƉĞƌ ĚƵƌ Ă ƚĞƌŵĞ ůĞƐ ƐĞǀĞƐ ŽďůŝŐĂĐŝŽŶƐ ĞŶ Ğů ƚĞƌƌĞŶǇ ĚĞ
ůĂ ƉƌĞǀĞŶĐŝſ ĚĞ ƌŝƐĐŽƐ ƉƌŽĨĞƐƐŝŽŶĂůƐ͕ ĨĂĐŝůŝƚĂŶƚ Ğů ƐĞƵ ĚĞƐĞŶǀŽůƵƉĂŵĞŶƚ ŝ ĚΖĂĐŽƌĚ Ăŵď Ğů
RĞŝĂů DĞĐƌĞƚ ϭϲϮϳͬϭϵϵϳ ƉĞů ƋƵĂů ƐΖĞƐƚĂďůĞŝǆĞŶ ůĞƐ ΗĚŝƐƉŽƐŝĐŝŽŶƐ ŵşŶŝŵĞƐ ĚĞ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ
ĚĞ ƐĂůƵƚ Ă ůĞƐ ŽďƌĞƐ ĚĞ ĐŽŶƐƚƌƵĐĐŝſΗ͘

EŶ ďĂƐĞ Ă ůΖĂƌƚ͘ ϳğ ĚΖĂƋƵĞƐƚ RĞŝĂů DĞĐƌĞƚ͕ ŝ ĞŶ ĂƉůŝĐĂĐŝſ ĚΖĂƋƵĞƐƚ EƐƚƵĚŝ BăƐŝĐ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ
ŝ SĂůƵƚ͕ Ğů ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĂ ŚĂ ĚΖĞůĂďŽƌĂƌ ƵŶ PůĂ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ ĞŶ Ğů ƚƌĞďĂůů ĞŶ Ğů ƋƵĂů
ƐΖĂŶĂůŝƚǌŝŶ͕ ĞƐƚƵĚŝŢŶ͕ ĚĞƐĞŶǀŽůƵƉŝŶ ŝ ĐŽŵƉůĞŵĞŶƚŝŶ ůĞƐ ƉƌĞǀŝƐŝŽŶƐ ĐŽŶƚŝŶŐƵĚĞƐ ĞŶ Ğů
ƉƌĞƐĞŶƚ ĚŽĐƵŵĞŶƚ͘

Eů PůĂ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ ŚĂƵƌă ĚĞ ƐĞƌ ĂƉƌŽǀĂƚ ĂďĂŶƐ ĚĞ ůΖŝŶŝĐŝ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ƉĞů CŽŽƌĚŝŶĂĚŽƌ
ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ ĚƵƌĂŶƚ ůΖĞǆĞĐƵĐŝſ ĚĞ ůΖŽďƌĂ Ž͕ ƋƵĂŶ ŶŽ ƐŝŐƵŝ ŶĞĐĞƐƐĂƌŝ͕ ƉĞƌ ůĂ DŝƌĞĐĐŝſ
FĂĐƵůƚĂƚŝǀĂ͘ EŶ ĐĂƐ ĚΖŽďƌĞƐ ĚĞ ůĞƐ AĚŵŝŶŝƐƚƌĂĐŝŽŶƐ PƷďůŝƋƵĞƐ ƐΖŚĂƵƌă ĚĞ ƐŽƚŵĞƚƌĞ Ă
ůΖĂƉƌŽǀĂĐŝſ ĚΖĂƋƵĞƐƚĂ AĚŵŝŶŝƐƚƌĂĐŝſ͘ CĂů ƌĞĐŽƌĚĂƌ ůΖŽďůŝŐĂƚŽƌŝĞƚĂƚ ĚĞ ƋƵĞ Ă ĐĂĚĂ ĐĞŶƚƌĞ
ĚĞ ƚƌĞďĂůů Śŝ ŚĂŐŝ ƵŶ LůŝďƌĞ ĚΖIŶĐŝĚğŶĐŝĞƐ ƉĞů ƐĞŐƵŝŵĞŶƚ ĚĞů PůĂ ĚĞ S ŝ S͘ LĞƐ ĂŶŽƚĂĐŝŽŶƐ
ĨĞƚĞƐ Ăů LůŝďƌĞ ĚΖIŶĐŝĚğŶĐŝĞƐ ŚĂƵƌĂŶ ĚĞ ƉŽƐĂƌ ƐĞ ĞŶ ĐŽŶĞŝǆĞŵĞŶƚ ĚĞ ůĂ IŶƐƉĞĐĐŝſ ĚĞ
TƌĞďĂůů ŝ SĞŐƵƌĞƚĂƚ SŽĐŝĂů ĞŶ Ğů ƚĞƌŵŝŶŝ ĚĞ Ϯϰ ŚŽƌĞƐ͕ ƋƵĂŶ ĞƐ ƉƌŽĚƵĞŝǆŝŶ ƌĞƉĞƚŝĐŝŽŶƐ ĚĞ ůĂ
ŝŶĐŝĚğŶĐŝĂ͘

SĞŐŽŶƐ ůΖĂƌƚ͘ ϭϱğ ĚĞů RĞŝĂů DĞĐƌĞƚ͕ ĞůƐ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ ŝ ƐŽƚƐ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ ŚĂƵƌĂŶ ĚĞ
ŐĂƌĂŶƚŝƌ ƋƵĞ ĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ ƌĞďŝŶ ůĂ ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſ ĂĚĞƋƵĂĚĂ ĚĞ ƚŽƚĞƐ ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ĚĞ
ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ ƐĂůƵƚ Ă ůΖŽďƌĂ͘

LĂ ĐŽŵƵŶŝĐĂĐŝſ ĚΖŽďĞƌƚƵƌĂ ĚĞů ĐĞŶƚƌĞ ĚĞ ƚƌĞďĂůů Ă ůΖĂƵƚŽƌŝƚĂƚ ůĂďŽƌĂů ĐŽŵƉĞƚĞŶƚ ŚĂƵƌă
ĚΖŝŶĐůŽƵƌĞ Ğů PůĂ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ͕ ƐΖŚĂƵƌă ĚĞ ĨĞƌ ƉƌğǀŝĂŵĞŶƚ Ă ůΖŝŶŝĐŝ ĚΖŽďƌĂ ŝ ůĂ
ƉƌĞƐĞŶƚĂƌĂŶ ƷŶŝĐĂŵĞŶƚ ĞůƐ ĞŵƉƌĞƐĂƌŝƐ ƋƵĞ ƚŝŶŐƵŝŶ ůĂ ĐŽŶƐŝĚĞƌĂĐŝſ ĚĞ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ͘

Eů CŽŽƌĚŝŶĂĚŽƌ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ ĚƵƌĂŶƚ ůΖĞǆĞĐƵĐŝſ ĚĞ ůΖŽďƌĂ Ž ƋƵĂůƐĞǀŽů ŝŶƚĞŐƌĂŶƚ ĚĞ
ůĂ DŝƌĞĐĐŝſ FĂĐƵůƚĂƚŝǀĂ͕ ĞŶ ĐĂƐ ĚΖĂƉƌĞĐŝĂƌ ƵŶ ƌŝƐĐ ŐƌĞƵ ŝŵŵŝŶĞŶƚ ƉĞƌ Ă ůĂ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ĚĞůƐ
ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ͕ ƉŽĚƌă ĂƚƵƌĂƌ ůΖŽďƌĂ ƉĂƌĐŝĂůŵĞŶƚ Ž ƚŽƚĂůŵĞŶƚ͕ ĐŽŵƵŶŝĐĂŶƚ ŚŽ Ă ůĂ IŶƐƉĞĐĐŝſ
ĚĞ TƌĞďĂůů ŝ SĞŐƵƌĞƚĂƚ SŽĐŝĂů͕ Ăů ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĂ͕ ƐŽƚƐ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ ŝ ƌĞƉƌĞƐĞŶƚĂŶƚƐ ĚĞůƐ
ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ͘

LĞƐ ƌĞƐƉŽŶƐĂďŝůŝƚĂƚƐ ĚĞůƐ ĐŽŽƌĚŝŶĂĚŽƌƐ͕ ĚĞ ůĂ DŝƌĞĐĐŝſ FĂĐƵůƚĂƚŝǀĂ ŝ ĚĞů ƉƌŽŵŽƚŽƌ ŶŽ
ĞǆŝŵŝƌĂŶ ĚĞ ůĞƐ ƐĞǀĞƐ ƌĞƐƉŽŶƐĂďŝůŝƚĂƚƐ ĂůƐ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ ŝ ĂůƐ ƐŽƚƐ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ ;Ăƌƚ͘ ϭϭğͿ͘



EƐƚƵĚŝ BăƐŝĐ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ
Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals (Montsià) per a la pràctica esportiva FƵůů ŶƷŵ͘ ϯ

NIF P-4306300-G - Carrer Major, 11 - Tel. 977 57 27 89 - Fax 977 57 27 87 - aj.freginals@altanet.org - 43558 FREGINALS (Tarragona) 

Ϯ͘ PRINCIPIS GENERALS APLICABLES DURANT LΖEXECUCIÓ DE LΖOBRA

EŶ ďĂƐĞ ĂůƐ ƉƌŝŶĐŝƉŝƐ ĚΖĂĐĐŝſ ƉƌĞǀĞŶƚŝǀĂ ĞƐƚĂďůĞƌƚƐ Ă ůΖĂƌƚŝĐůĞ ϭϱğ ĚĞ ůĂ LůĞŝ ϯϭͬϵϱ ĚĞ
ΗƉƌĞǀĞŶĐŝſ ĚĞ ƌŝƐĐŽƐ ůĂďŽƌĂůƐΗ͕ ůΖĞŵƉƌĞƐĂƌŝ ĂƉůŝĐĂƌă ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ƋƵĞ ŝŶƚĞŐƌĞŶ Ğů ĚĞƵƌĞ
ŐĞŶĞƌĂů ĚĞ ƉƌĞǀĞŶĐŝſ͕ ĚΖĂĐŽƌĚ Ăŵď ĞůƐ ƐĞŐƺĞŶƚƐ ƉƌŝŶĐŝƉŝƐ ŐĞŶĞƌĂůƐ͗

 EǀŝƚĂƌ ƌŝƐĐŽƐ
 AǀĂůƵĂƌ ĞůƐ ƌŝƐĐŽƐ ƋƵĞ ŶŽ ĞƐ ƉƵŐƵŝŶ ĞǀŝƚĂƌ
 CŽŵďĂƚƌĞ ĞůƐ ƌŝƐĐŽƐ Ă ůΖŽƌŝŐĞŶ
 AĚĂƉƚĂƌ Ğů ƚƌĞďĂůů Ă ůĂ ƉĞƌƐŽŶĂ͕ ĞŶ ƉĂƌƚŝĐƵůĂƌ ĞŶ Ğů ƋƵĞ ƌĞƐƉĞĐƚĂ Ă ůĂ ĐŽŶĐĞƉĐŝſ

ĚĞůƐ ůůŽĐƐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů͕ ůΖĞůĞĐĐŝſ ĚĞůƐ ĞƋƵŝƉƐ ŝ ĞůƐ ŵğƚŽĚĞƐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů ŝ ĚĞ ƉƌŽĚƵĐĐŝſ͕
ƉĞƌ ƚĂů ĚĞ ƌĞĚƵŝƌ Ğů ƚƌĞďĂůů ŵŽŶžƚŽŶ ŝ ƌĞƉĞƚŝƚŝƵ͕ ŝ ƌĞĚƵŝƌ ĞůƐ ĞĨĞĐƚĞƐ ĚĞů ŵĂƚĞŝǆ Ă ůĂ
ƐĂůƵƚ

 TĞŶŝƌ ĞŶ ĐŽŵƉƚĞ ůΖĞǀŽůƵĐŝſ ĚĞ ůĂ ƚğĐŶŝĐĂ
 SƵďƐƚŝƚƵŝƌ Ăůůž ƋƵĞ ĠƐ ƉĞƌŝůůſƐ ƉĞƌ Ăůůž ƋƵĞ ƚŝŶŐƵŝ ƉŽĐ Ž ĐĂƉ ƉĞƌŝůů
 PůĂŶŝĨŝĐĂƌ ůĂ ƉƌĞǀĞŶĐŝſ͕ ďƵƐĐĂŶƚ ƵŶ ĐŽŶũƵŶƚ ĐŽŚĞƌĞŶƚ ƋƵĞ ŝŶƚĞŐƌŝ ůĂ ƚğĐŶŝĐĂ͕

ůΖŽƌŐĂŶŝƚǌĂĐŝſ ŝ ůĞƐ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶƐ ĚĞů ƚƌĞďĂůů͕ ůĞƐ ƌĞůĂĐŝŽŶƐ ƐŽĐŝĂůƐ ŝ ůĂ ŝŶĨůƵğŶĐŝĂ ĚĞůƐ
ĨĂĐƚŽƌƐ ĂŵďŝĞŶƚĂůƐ ĞŶ Ğů ƚƌĞďĂůů

 AĚŽƉƚĂƌ ŵĞƐƵƌĞƐ ƋƵĞ ƉŽƐŝŶ ƉĞƌ ĚĂǀĂŶƚ ůĂ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĐŽů ůĞĐƚŝǀĂ Ă ůĂ ŝŶĚŝǀŝĚƵĂů
 DŽŶĂƌ ůĞƐ ĚĞŐƵĚĞƐ ŝŶƐƚƌƵĐĐŝŽŶƐ ĂůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ

EŶ ĐŽŶƐĞƋƺğŶĐŝĂ ŝ ƉĞƌ ƚĂů ĚĞ ĚŽŶĂƌ ĐŽŵƉůŝŵĞŶƚ Ă ĂƋƵĞƐƚƐ ƉƌŝŶĐŝƉŝƐ ŐĞŶĞƌĂůƐ͕ ƚĂů ŝ ĐŽŵ
ĞƐƚĂďůĞŝǆ ůΖĂƌƚŝĐůĞ ϭϬ ĚĞů RD ϭϲϮϳͬϭϵϵϳ͕ ĚƵƌĂŶƚ ůΖĞǆĞĐƵĐŝſ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ĞƐ ǀĞƚůůĂƌă ƉĞƌ͗

 Eů ŵĂŶƚĞŶŝŵĞŶƚ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ĞŶ ďŽŶ ĞƐƚĂƚ ĚΖŽƌĚƌĞ ŝ ŶĞƚĞũĂ
 LΖĞůĞĐĐŝſ ĚĞ ůΖĞŵƉůĂĕĂŵĞŶƚ ĚĞůƐ ůůŽĐƐ ŝ ăƌĞĞƐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů͕ ƚĞŶŝŶƚ ĞŶ ĐŽŵƉƚĞ ůĞƐ

ƐĞǀĞƐ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶƐ ĚΖĂĐĐĠƐ ŝ ůĂ ĚĞƚĞƌŵŝŶĂĐŝſ ĚĞ ůĞƐ ǀŝĞƐ Ž ǌŽŶĞƐ ĚĞ ĚĞƐƉůĂĕĂŵĞŶƚ Ž
ĐŝƌĐƵůĂĐŝſ

 LĂ ŵĂŶŝƉƵůĂĐŝſ ĚĞůƐ ĚŝĨĞƌĞŶƚƐ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ŝ ůĂ ƵƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞůƐ ŵŝƚũĂŶƐ ĂƵǆŝůŝĂƌƐ
 Eů ŵĂŶƚĞŶŝŵĞŶƚ͕ Ğů ĐŽŶƚƌŽů ƉƌĞǀŝ Ă ůĂ ƉŽƐĂĚĂ ĞŶ ƐĞƌǀĞŝ ŝ Ğů ĐŽŶƚƌŽů ƉĞƌŝžĚŝĐ ĚĞ ůĞƐ

IŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ŝ ĚŝƐƉŽƐŝƚŝƵƐ ŶĞĐĞƐƐĂƌŝƐ ƉĞƌ Ă ůΖĞǆĞĐƵĐŝſ ĚĞ ůΖŽďƌĂ͕ Ăŵď ŽďũĞĐƚĞ ĚĞ
ĐŽƌƌĞŐŝƌ ĞůƐ ĚĞĨĞĐƚĞƐ ƋƵĞ ƉŽŐƵĞƐƐŝŶ ĂĨĞĐƚĂƌ Ă ůĂ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ ƐĂůƵƚ ĚĞůƐ
ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ͘

 LĂ ĚĞůŝŵŝƚĂĐŝſ ŝ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶĂŵĞŶƚ ĚĞ ůĞƐ ǌŽŶĞƐ ĚΖĞŵŵĂŐĂƚǌĞŵĂƚŐĞ ŝ ĚŝƉžƐŝƚ ĚĞůƐ
ĚŝĨĞƌĞŶƚƐ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ͕ ĞŶ ƉĂƌƚŝĐƵůĂƌ Ɛŝ ĞƐ ƚƌĂĐƚĂ ĚĞ ŵĂƚğƌŝĞƐ ŝ ƐƵďƐƚăŶĐŝĞƐ ƉĞƌŝůůŽƐĞƐ

 LĂ ƌĞĐŽůůŝĚĂ ĚĞůƐ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ƉĞƌŝůůŽƐŽƐ ƵƚŝůŝƚǌĂƚƐ
 LΖĞŵŵĂŐĂƚǌĞŵĂƚŐĞ ŝ ůΖĞůŝŵŝŶĂĐŝſ Ž ĞǀĂĐƵĂĐŝſ ĚĞ ƌĞƐŝĚƵƐ ŝ ƌƵŶĞƐ
 LΖĂĚĂƉƚĂĐŝſ ĞŶ ĨƵŶĐŝſ ĚĞ ůΖĞǀŽůƵĐŝſ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ĚĞů ƉĞƌşŽĚĞ ĚĞ ƚĞŵƉƐ ĞĨĞĐƚŝƵ ƋƵĞ

ƐΖŚĂƵƌă ĚĞ ĚĞĚŝĐĂƌ Ă ůĞƐ ĚŝĨĞƌĞŶƚƐ ĨĞŝŶĞƐ Ž ĨĂƐĞƐ ĚĞů ƚƌĞďĂůů
 LĂ ĐŽŽƉĞƌĂĐŝſ ĞŶƚƌĞ ĞůƐ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ͕ ƐŽƚƐ ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĞƐ ŝ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ ĂƵƚžŶŽŵƐ
 LĞƐ ŝŶƚĞƌĂĐĐŝŽŶƐ ŝ ŝŶĐŽŵƉĂƚŝďŝůŝƚĂƚƐ Ăŵď ƋƵĂůƐĞǀŽů ĂůƚƌĞ ƚŝƉƵƐ ĚĞ ĨĞŝŶĂ Ž ĂĐƚŝǀŝƚĂƚ

ƋƵĞ ĞƐ ƌĞĂůŝƚǌŝ Ă ůΖŽďƌĂ Ž ƉƌŽƉ ĚĞ ůΖŽďƌĂ
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LΖĞŵƉƌĞƐĂƌŝ ƚŝŶĚƌă ĞŶ ĐŽŶƐŝĚĞƌĂĐŝſ ůĞƐ ĐĂƉĂĐŝƚĂƚƐ ƉƌŽĨĞƐƐŝŽŶĂůƐ ĚĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ ĞŶ
ŵĂƚğƌŝĂ ĚĞ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ ƐĂůƵƚ ĞŶ Ğů ŵŽŵĞŶƚ ĚΖĞŶĐŽŵĂŶĂƌ ůĞƐ ĨĞŝŶĞƐ͘

LΖĞŵƉƌĞƐĂƌŝ ĂĚŽƉƚĂƌă ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ŶĞĐĞƐƐăƌŝĞƐ ƉĞƌ ŐĂƌĂŶƚŝƌ ƋƵĞ ŶŽŵĠƐ ĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ
ƋƵĞ ŚĂŐŝŶ ƌĞďƵƚ ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſ ŝ ĨŽƌŵĂĐŝſ ƐƵĨŝĐŝĞŶƚ ŝ ĂĚĞƋƵĂĚĂ ƉƵŐƵŝŶ ĂĐĐĞĚŝƌ Ă ůĞƐ ǌŽŶĞƐ ĚĞ
ƌŝƐĐ ŐƌĞƵ ŝ ĞƐƉĞĐşĨŝĐ͘

LΖĞĨĞĐƚŝǀŝƚĂƚ ĚĞ ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ƉƌĞǀĞŶƚŝǀĞƐ ŚĂƵƌă ĚĞ ƉƌĞǀĞƵƌĞ ůĞƐ ĚŝƐƚƌĂĐĐŝŽŶƐ ŝ
ŝŵƉƌƵĚğŶĐŝĞƐ ŶŽ ƚĞŵĞƌăƌŝĞƐ ƋƵĞ ƉŽŐƵĠƐ ĐŽŵĞƚƌĞ Ğů ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌ͘ CĂů ƚĞŶŝƌ ĞŶ ĐŽŵƉƚĞ ĞůƐ
ƌŝƐĐŽƐ ĂĚĚŝĐŝŽŶĂůƐ ƋƵĞ ƉŽŐƵĞƐƐŝŶ ŝŵƉůŝĐĂƌ ĚĞƚĞƌŵŝŶĂĚĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ƉƌĞǀĞŶƚŝǀĞƐ͕ ƋƵĞ
ŶŽŵĠƐ ƉŽĚƌĂŶ ĂĚŽƉƚĂƌ ƐĞ ƋƵĂŶ ĞůƐ ƌŝƐĐŽƐ ƋƵĞ ŐĞŶĞƌŝŶ ƐŝŐƵŝŶ ƐƵďƐƚĂŶĐŝĂůŵĞŶƚ ŵĞŶŽƌƐ
ĚĞůƐ ƋƵĞ ĞƐ ǀŽůĞŶ ƌĞĚƵŝƌ ŝ ŶŽ ĞǆŝƐƚĞŝǆŝŶ ĂůƚĞƌŶĂƚŝǀĞƐ ƉƌĞǀĞŶƚŝǀĞƐ ŵĠƐ ƐĞŐƵƌĞƐ͘

PŽĚƌĂŶ ĐŽŶĐĞƌƚĂƌ ŽƉĞƌĂĐŝŽŶƐ ĚΖĂƐƐĞŐƵƌĂŶĐĞƐ ƋƵĞ ƚŝŶŐƵŝŶ ĐŽŵ Ă ĨŝŶĂůŝƚĂƚ ŐĂƌĂŶƚŝƌ͕ ĐŽŵ Ă
ăŵďŝƚ ĚĞ ĐŽďĞƌƚƵƌĂ͕ ůĂ ƉƌĞǀŝƐŝſ ĚĞ ƌŝƐĐŽƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ĚĞů ƚƌĞďĂůů ĚĞ ůΖĞŵƉƌĞƐĂ ƌĞƐƉĞĐƚĞ ĚĞůƐ
ƐĞƵƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ͕ ĚĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ ĂƵƚžŶŽŵƐ ƌĞƐƉĞĐƚĞ ĚΖĞůůƐ ŵĂƚĞŝǆŽƐ ŝ ĚĞ ůĞƐ ƐŽĐŝĞƚĂƚƐ
ĐŽŽƉĞƌĂƚŝǀĞƐ ƌĞƐƉĞĐƚĞ ĞůƐ ƐŽĐŝƐ͕ ůΖĂĐƚŝǀŝƚĂƚ ĚĞůƐ ƋƵĂůƐ ĐŽŶƐŝƐƚĞŝǆŝ ĞŶ ůĂ ƉƌĞƐƚĂĐŝſ ĚĞů ƐĞƵ
ƚƌĞďĂůů ƉĞƌƐŽŶĂů͘

EŶ ĐŽŵƉůŝŵĞŶƚ ĚĞů ĚĞƵƌĞ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĚĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ͕ ůΖĞŵƉƌĞƐĂƌŝ ŐĂƌĂŶƚŝƌă ƋƵĞ ĐĂĚĂ
ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌ ƌĞďŝ ƵŶĂ ĨŽƌŵĂĐŝſ ƚĞžƌŝĐĂ ŝ ƉƌĂĐƚŝĐĂ ƋƵĞ ƐŝŐƵŝ ƐƵĨŝĐŝĞŶƚ ŝ ĂĚĞƋƵĂĚĂ ĞŶ ŵĂƚğƌŝĂ
ƉƌĞǀĞŶƚŝǀĂ͘ AƋƵĞƐƚĂ ĨŽƌŵĂĐŝſ ĐĂů ĐĞŶƚƌĂƌ ůĂ ĞŶ Ğů ůůŽĐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů Ž ĨƵŶĐŝſ ĐŽŶĐƌĞƚĂ ƋƵĞ
ĚƵŐƵŝ Ă ƚĞƌŵĞ Ğů ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌ͕ ŝ ƉĞƌ ƚĂŶƚ͕ ůΖŽďůŝŐĂ Ă ĐŽŵƉůŝƌ ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ĚĞ ƉƌĞǀĞŶĐŝſ
ĂĚŽƉƚĂĚĞƐ͘

EŶ ĨƵŶĐŝſ ĚĞ ůĂ ĨŽƌŵĂĐŝſ ƌĞďƵĚĂ͕ ŝ ƐĞŐƵŝŶƚ ůĂ ŝŶĨŽƌŵĂĐŝſ ŝ ŝŶƐƚƌƵĐĐŝŽŶƐ ĚĞů ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĂ͕
ĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ ŚĂŶ ĚĞ͗

 FĞƌ ƐĞƌǀŝƌ ĂĚĞƋƵĂĚĂŵĞŶƚ ůĞƐ ŵăƋƵŝŶĞƐ͕ ĂƉĂƌĞůůƐ͕ ĞŝŶĞƐ͕ ĞƋƵŝƉƐ ĚĞ ƚƌĂŶƐƉŽƌƚ ŝ ƚŽƚƐ
ĞůƐ ŵŝƚũĂŶƐ Ăŵď ĞůƐ ƋƵĞ ĚĞƐĞŶǀŽůƵƉŝŶ ůĂ ƐĞǀĂ ĂĐƚŝǀŝƚĂƚ͘

 UƚŝůŝƚǌĂƌ ĂĚĞƋƵĂĚĂŵĞŶƚ ĞůƐ ŵŝƚũĂŶƐ ŝ ĞƋƵŝƉƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĨĂĐŝůŝƚĂƚƐ ƉĞƌ Ğů
ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĂ

 NŽ ƉŽƐĂƌ ĨŽƌĂ ĚĞ ĨƵŶĐŝŽŶĂŵĞŶƚ ŝ ƵƚŝůŝƚǌĂƌ ĐŽƌƌĞĐƚĂŵĞŶƚ ĞůƐ ĚŝƐƉŽƐŝƚŝƵƐ ĚĞ
ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ĞǆŝƐƚĞŶƚƐ Ž ƋƵĞ ƐΖŝŶƐƚĂů ůŝŶ ĂůƐ ŵŝƚũĂŶƐ Ž ĂůƐ ůůŽĐƐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů

 IŶĨŽƌŵĂƌ ĚΖŝŵŵĞĚŝĂƚ Ăů ƐĞƵ ĐĂƉ ƐƵƉĞƌŝŽƌ ŝ ĂůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ ĚĞƐŝŐŶĂƚƐ ƉĞƌ ƌĞĂůŝƚǌĂƌ
ĂĐƚŝǀŝƚĂƚƐ ĚĞ ƉƌĞǀĞŶĐŝſ ŝ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĚĞ ƋƵĂůƐĞǀŽů ƐŝƚƵĂĐŝſ ƋƵĞ͕ Ăů ƐĞƵ ĞŶƚĞŶĚƌĞ͕
ƉŽƌƚŝ ƵŶ ƌŝƐĐ ƉĞƌ ůĂ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ ƐĂůƵƚ ĚĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ͘

 CŽŽƉĞƌĂƌ Ăŵď Ğů ĐŽŶƚƌĂĐƚŝƐƚĂ ƉĞƌ ƋƵĞ ƉƵŐƵŝ ŐĂƌĂŶƚŝƌ ƵŶĞƐ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶƐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů
ƐĞŐƵƌĞƐ ŝ ƋƵĞ ŶŽ ĐŽŵƉŽƌƚŝŶ ƌŝƐĐŽƐ ƉĞƌ ůĂ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ ƐĂůƵƚ ĚĞůƐ ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ͘
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ϯ͘ IDENTIFICACIÓ DELS RISCOS

SĞŶƐĞ ƉĞƌũƵĚŝĐŝ ĚĞ ůĞƐ ĚŝƐƉŽƐŝĐŝŽŶƐ ŵşŶŝŵĞƐ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ ĂƉůŝĐĂďůĞƐ Ă ůΖŽďƌĂ
ĞƐƚĂďůĞƌƚĞƐ Ă ůΖĂŶŶĞǆ IV ĚĞů RD ϭϲϮϳͬϭϵϵϳ͕ ƐΖĞŶƵŵĞƌĞŶ Ă ĐŽŶƚŝŶƵĂĐŝſ ĞůƐ ƌŝƐĐŽƐ
ƉĂƌƚŝĐƵůĂƌƐ ĚĞ ĚŝĨĞƌĞŶƚƐ ƚƌĞďĂůůƐ ĚΖŽďƌĂ͕ ƚŽƚ ŝ ĐŽŶƐŝĚĞƌĂŶƚ ƋƵĞ ĂůŐƵŶƐ ĚΖĞůůƐ ĞƐ ƉŽĚĞŶ
ĚŽŶĂƌ ĚƵƌĂŶƚ ƚŽƚ Ğů ƉƌŽĐĠƐ ĚΖĞǆĞĐƵĐŝſ ĚĞ ůΖŽďƌĂ Ž ďĠ ƐĞƌ ĂƉůŝĐĂďůĞƐ Ă ĂůƚƌĞƐ ĨĞŝŶĞƐ͘

MŝƚũĂŶƐ ŝ ŵĂƋƵŝŶĂƌŝĂ

 AƚƌŽƉĞůůĂŵĞŶƚƐ͕ ƚŽƉĂĚĞƐ Ăŵď ĂůƚƌĞƐ ǀĞŚŝĐůĞƐ͕ ĂƚƌĂƉĂĚĞƐ
 IŶƚĞƌĨĞƌğŶĐŝĞƐ Ăŵď ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ĚΖƷƐ ƉƷďůŝĐ ;ĂŝŐƵĂ͕ ůůƵŵ͕ ŐĂƐ͕ ĐůĂǀĞŐƵĞƌĂŵ͕͘͘͘Ϳ
 DĞƐƉůŽŵ ŝͬŽ ĐĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ŵĂƋƵŝŶăƌŝĂ ĚΖŽďƌĂ ;ƐŝƚŐĞƐ͕ ŐƌƵĞƐ͘͘͘Ϳ
 RŝƐĐŽƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ĚĞů ĨƵŶĐŝŽŶĂŵĞŶƚ ĚĞ ŐƌƵĞƐ
 CĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ůĂ ĐăƌƌĞŐĂ ƚƌĂŶƐƉŽƌƚĂĚĂ
 GĞŶĞƌĂĐŝſ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂ ĚĞ ƉŽůƐ Ž ĞŵĂŶĂĐŝſ ĚĞ ŐĂƐŽƐ ƚžǆŝĐƐ
 CĂŝŐƵĚĞƐ ĚĞƐ ĚĞ ƉƵŶƚƐ ĂůƚƐ ŝͬŽ ĚĞƐ ĚΖĞůĞŵĞŶƚƐ ƉƌŽǀŝƐŝŽŶĂůƐ ĚΖĂĐĐĠƐ ;ĞƐĐĂůĞƐ͕ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐͿ
 CŽƉƐ ŝ ĞŶƐŽƉĞŐĂĚĞƐ
 CĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ͕ ƌĞďŽƚƐ
 AŵďŝĞŶƚ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂŵĞŶƚ ƐŽƌŽůůſƐ
 CŽŶƚĂĐƚĞƐ ĞůğĐƚƌŝĐƐ ĚŝƌĞĐƚĞƐ Ž ŝŶĚŝƌĞĐƚĞƐ
 AĐĐŝĚĞŶƚƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ĚĞ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶƐ ĂƚŵŽƐĨğƌŝƋƵĞƐ

TƌĞďĂůůƐ ƉƌĞǀŝƐ

 IŶƚĞƌĨĞƌğŶĐŝĞƐ Ăŵď ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ĚΖƷƐ ƉƷďůŝĐ ;ĂŝŐƵĂ͕ ůůƵŵ͕ ŐĂƐ͕ ĐůĂǀĞŐƵĞƌĂŵ͕͘͘͘Ϳ
 CĂŝŐƵĚĞƐ ĚĞƐ ĚĞ ƉƵŶƚƐ ĂůƚƐ ŝͬŽ ĚĞƐ ĚΖĞůĞŵĞŶƚƐ ƉƌŽǀŝƐŝŽŶĂůƐ ĚΖĂĐĐĠƐ ;ĞƐĐĂůĞƐ͕ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐͿ
 CŽƉƐ ŝ ĞŶƐŽƉĞŐĂĚĞƐ
 CĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ͕ ƌĞďŽƚƐ
 SŽďƌĞ ĞƐĨŽƌĕŽƐ ƉĞƌ ƉŽƐƚƵƌĞƐ ŝŶĐŽƌƌĞĐƚĞƐ
 BŽůĐĂĚĂ ĚĞ ƉŝůĞƐ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ
 RŝƐĐŽƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ĚĞ ůΖĞŵŵĂŐĂƚǌĞŵĂƚŐĞ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ;ƚĞŵƉĞƌĂƚƵƌĂ͕ ŚƵŵŝƚĂƚ͕ ƌĞĂĐĐŝŽŶƐ

ƋƵşŵŝƋƵĞƐͿ

EŶĚĞƌƌŽĐƐ

 IŶƚĞƌĨĞƌğŶĐŝĞƐ Ăŵď ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ĚΖƷƐ ƉƷďůŝĐ ;ĂŝŐƵĂ͕ ůůƵŵ͕ ŐĂƐ͕ ĐůĂǀĞŐƵĞƌĂŵ͕͘͘͘Ϳ
 GĞŶĞƌĂĐŝſ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂ ĚĞ ƉŽůƐ Ž ĞŵĂŶĂĐŝſ ĚĞ ŐĂƐŽƐ ƚžǆŝĐƐ
 PƌŽũĞĐĐŝſ ĚĞ ƉĂƌƚşĐƵůĞƐ ĚƵƌĂŶƚ ĞůƐ ƚƌĞďĂůůƐ
 CĂŝŐƵĚĞƐ ĚĞƐ ĚĞ ƉƵŶƚƐ ĂůƚƐ ŝͬŽ ĚĞƐ ĚΖĞůĞŵĞŶƚƐ ƉƌŽǀŝƐŝŽŶĂůƐ ĚΖĂĐĐĠƐ ;ĞƐĐĂůĞƐ͕ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐͿ
 CŽŶƚĂĐƚĞƐ Ăŵď ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ĂŐƌĞƐƐŝƵƐ
 RŝƐĐ ĚĞƌŝǀĂƚ ĚĞ ůĂ ƵƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ƐŽůĚĂĚƵƌĂ ŝ ƚĂůů ŽǆŝĂĐĞƚŝůğŶŝĐ
 TĂůůƐ ŝ ƉƵŶǆĂĚĞƐ
 CŽƉƐ ŝ ĞŶƐŽƉĞŐĂĚĞƐ
 CĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ͕ ƌĞďŽƚƐ
 AŵďŝĞŶƚ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂŵĞŶƚ ƐŽƌŽůůſƐ
 FĂůůŝĚĂ ĚĞ ůΖĞƐƚƌƵĐƚƵƌĂ
 SŽďƌĞ ĞƐĨŽƌĕŽƐ ƉĞƌ ƉŽƐƚƵƌĞƐ ŝŶĐŽƌƌĞĐƚĞƐ
 AĐƵŵƵůĂĐŝſ ŝ ďĂŝǆĂĚĂ ĚĞ ƌƵŶĞƐ



EƐƚƵĚŝ BăƐŝĐ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ
Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals (Montsià) per a la pràctica esportiva FƵůů ŶƷŵ͘ ϲ

NIF P-4306300-G - Carrer Major, 11 - Tel. 977 57 27 89 - Fax 977 57 27 87 - aj.freginals@altanet.org - 43558 FREGINALS (Tarragona) 

RĂŵ ĚĞ ƉĂůĞƚĂ

 IŶƚĞƌĨĞƌğŶĐŝĞƐ Ăŵď ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ĚΖƷƐ ƉƷďůŝĐ ;ĂŝŐƵĂ͕ ůůƵŵ͕ ŐĂƐ͕ ĐůĂǀĞŐƵĞƌĂŵ͕͘͘͘Ϳ
 GĞŶĞƌĂĐŝſ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂ ĚĞ ƉŽůƐ Ž ĞŵĂŶĂĐŝſ ĚĞ ŐĂƐŽƐ ƚžǆŝĐƐ
 PƌŽũĞĐĐŝſ ĚĞ ƉĂƌƚşĐƵůĞƐ ĚƵƌĂŶƚ ĞůƐ ƚƌĞďĂůůƐ
 CĂŝŐƵĚĞƐ ĚĞƐ ĚĞ ƉƵŶƚƐ ĂůƚƐ ŝͬŽ ĚĞƐ ĚΖĞůĞŵĞŶƚƐ ƉƌŽǀŝƐŝŽŶĂůƐ ĚΖĂĐĐĠƐ ;ĞƐĐĂůĞƐ͕ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐͿ
 CŽŶƚĂĐƚĞƐ Ăŵď ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ĂŐƌĞƐƐŝƵƐ
 RŝƐĐ ĚĞƌŝǀĂƚ ĚĞ ůĂ ƵƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ƐŽůĚĂĚƵƌĂ ŝ ƚĂůů ŽǆŝĂĐĞƚŝůğŶŝĐ
 TĂůůƐ ŝ ƉƵŶǆĂĚĞƐ
 CŽƉƐ ŝ ĞŶƐŽƉĞŐĂĚĞƐ
 CĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ͕ ƌĞďŽƚƐ
 AŵďŝĞŶƚ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂŵĞŶƚ ƐŽƌŽůůſƐ
 SŽďƌĞ ĞƐĨŽƌĕŽƐ ƉĞƌ ƉŽƐƚƵƌĞƐ ŝŶĐŽƌƌĞĐƚĞƐ
 BŽůĐĂĚĂ ĚĞ ƉŝůĞƐ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂů
 RŝƐĐŽƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ĚĞ ůΖĞŵŵĂŐĂƚǌĞŵĂƚŐĞ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ;ƚĞŵƉĞƌĂƚƵƌĂ͕ ŚƵŵŝƚĂƚ͕ ƌĞĂĐĐŝŽŶƐ

ƋƵşŵŝƋƵĞƐͿ
 AůƚƌĞƐ

RĞǀĞƐƚŝŵĞŶƚƐ ŝ ĂĐĂďĂƚƐ

 GĞŶĞƌĂĐŝſ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂ ĚĞ ƉŽůƐ Ž ĞŵĂŶĂĐŝſ ĚĞ ŐĂƐŽƐ ƚžǆŝĐƐ
 PƌŽũĞĐĐŝſ ĚĞ ƉĂƌƚşĐƵůĞƐ ĚƵƌĂŶƚ ĞůƐ ƚƌĞďĂůůƐ
 CĂŝŐƵĚĞƐ ĚĞƐ ĚĞ ƉƵŶƚƐ ĂůƚƐ ŝͬŽ ĚĞƐ ĚΖĞůĞŵĞŶƚƐ ƉƌŽǀŝƐŝŽŶĂůƐ ĚΖĂĐĐĠƐ ;ĞƐĐĂůĞƐ͕ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐͿ
 CŽŶƚĂĐƚĞƐ Ăŵď ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ĂŐƌĞƐƐŝƵƐ
 TĂůůƐ ŝ ƉƵŶǆĂĚĞƐ
 CŽƉƐ ŝ ĞŶƐŽƉĞŐĂĚĞƐ
 CĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ͕ ƌĞďŽƚƐ
 SŽďƌĞ ĞƐĨŽƌĕŽƐ ƉĞƌ ƉŽƐƚƵƌĞƐ ŝŶĐŽƌƌĞĐƚĞƐ
 BŽůĐĂĚĂ ĚĞ ƉŝůĞƐ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂů
 RŝƐĐŽƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ĚĞ ůΖĞŵŵĂŐĂƚǌĞŵĂƚŐĞ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ;ƚĞŵƉĞƌĂƚƵƌĂ͕ ŚƵŵŝƚĂƚ͕ ƌĞĂĐĐŝŽŶƐ

ƋƵşŵŝƋƵĞƐͿ
 RŝƐĐŽƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ƉĞƌ ƌĞƉĂƐƐŽƐ ĚΖŽďƌĂ ƌĞĂůŝƚǌĂƚƐ Ăŵď ĞƋƵŝƉƐ ŝ ƉƌŽƚĞĐĐŝŽŶƐ ŝŶĂĚĞƋƵĂĚĞƐ

IŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ

 IŶƚĞƌĨĞƌğŶĐŝĞƐ Ăŵď ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ĚĞ ƐƵďŵŝŶŝƐƚƌĂŵĞŶƚ ƉƷďůŝĐ ;ĂŝŐƵĂ͕ ůůƵŵ͕ ŐĂƐ͘͘͘Ϳ
 CĂŝŐƵĚĞƐ ĚĞƐ ĚĞ ƉƵŶƚƐ ĂůƚƐ ŝͬŽ ĚĞƐ ĚΖĞůĞŵĞŶƚƐ ƉƌŽǀŝƐŝŽŶĂůƐ ĚΖĂĐĐĠƐ ;ĞƐĐĂůĞƐ͕ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐͿ
 TĂůůƐ ŝ ƉƵŶǆĂĚĞƐ
 CŽƉƐ ŝ ĞŶƐŽƉĞŐĂĚĞƐ
 CĂŝŐƵĚĂ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ͕ ƌĞďŽƚƐ
 EŵĂŶĂĐŝŽŶƐ ĚĞ ŐĂƐŽƐ ĞŶ ŽďĞƌƚƵƌĞƐ ĚĞ ƉŽƵƐ ŵŽƌƚƐ
 CŽŶƚĂĐƚĞƐ ĞůğĐƚƌŝĐƐ ĚŝƌĞĐƚĞƐ Ž ŝŶĚŝƌĞĐƚĞƐ
 SŽďƌĞ ĞƐĨŽƌĕŽƐ ƉĞƌ ƉŽƐƚƵƌĞƐ ŝŶĐŽƌƌĞĐƚĞƐ
 CĂŝŐƵĚĞƐ ĚĞ ƉĂůƐ ŝ ĂŶƚĞŶĞƐ
 RŝƐĐŽƐ ĚĞƌŝǀĂƚƐ ƉĞƌ ƌĞƉĂƐƐŽƐ ĚΖŽďƌĂ ƌĞĂůŝƚǌĂƚƐ Ăŵď ĞƋƵŝƉƐ ŝ ƉƌŽƚĞĐĐŝŽŶƐ ŝŶĂĚĞƋƵĂĚĞƐ
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ϰ͘ RELACIÓ DE TREBALLS MÉS HABITUALS QUE REPRESENTEN RISCOS ESPECIALS I QUE
COMPORTEN LΖADOPCIÓ DE MESURES DE PREVENCIÓ I PROTECCIÓ ESPECÍFIQUES I
PARTICULARS DURANT LΖEXECUCIÓ DE LΖOBRA͘

;AŶŶĞǆ II ĚĞů RD ϭϲϮϳͬϭϵϵϳͿͿ

 TƌĞďĂůůƐ Ăŵď ƌŝƐĐŽƐ ĞƐƉĞĐŝĂůŵĞŶƚ ŐƌĞƵƐ ĚĞ ƋƵĞĚĂƌ ƐŽƚĞƌƌĂƚ͕ ĞŶĨŽŶƐĂŵĞŶƚ Ž
ĐĂŝŐƵĚĂ ĚΖĂůƚƵƌĂ͕ ƉĞƌ ůĞƐ ƉĂƌƚŝĐƵůĂƌƐ ĐĂƌĂĐƚĞƌşƐƚŝƋƵĞƐ ĚĞ ůΖĂĐƚŝǀŝƚĂƚ ĚĞƐĞŶǀŽůƵƉĂĚĂ͕
ĞůƐ ƉƌŽĐĞĚŝŵĞŶƚƐ ĂƉůŝĐĂƚƐ Ž ůΖĞŶƚŽƌŶ ĚĞů ůůŽĐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů

 TƌĞďĂůůƐ ĞŶ ĞůƐ ƋƵĂůƐ ůΖĞǆƉŽƐŝĐŝſ Ă ĂŐĞŶƚƐ ƋƵşŵŝĐƐ Ž ďŝŽůžŐŝĐƐ ƐƵƉŽƐŝ ƵŶ ƌŝƐĐ
ĚΖĞƐƉĞĐŝĂů ŐƌĂǀĞƚĂƚ͕ Ž ƉĞůƐ ƋƵĂůƐ ůĂ ǀŝŐŝůăŶĐŝĂ ĞƐƉĞĐşĨŝĐĂ ĚĞ ůĂ ƐĂůƵƚ ĚĞůƐ
ƚƌĞďĂůůĂĚŽƌƐ ƐŝŐƵŝ ůĞŐĂůŵĞŶƚ ĞǆŝŐŝďůĞ

 TƌĞďĂůůƐ Ăŵď ĞǆƉŽƐŝĐŝſ Ă ƌĂĚŝĂĐŝŽŶƐ ŝŽŶŝƚǌĂŶƚƐ ƉĞůƐ ƋƵĂůƐ ůĂ ŶŽƌŵĂƚŝǀĂ ĞƐƉĞĐşĨŝĐĂ
ŽďůŝŐƵŝ Ă ůĂ ĚĞůŝŵŝƚĂĐŝſ ĚĞ ǌŽŶĞƐ ĐŽŶƚƌŽůĂĚĞƐ Ž ǀŝŐŝůĂĚĞƐ

 TƌĞďĂůůƐ ĞŶ ůĂ ƉƌŽǆŝŵŝƚĂƚ ĚĞ ůşŶŝĞƐ ĞůğĐƚƌŝƋƵĞƐ ĚΖĂůƚĂ ƚĞŶƐŝſ
 TƌĞďĂůůƐ ƋƵĞ ĞǆƉŽƐŝŶ Ă ƌŝƐĐ ĚΖŽĨĞŐĂŵĞŶƚ ƉĞƌ ŝŵŵĞƌƐŝſ
 OďƌĞƐ ĚΖĞǆĐĂǀĂĐŝſ ĚĞ ƚƷŶĞůƐ͕ ƉŽƵƐ ŝ ĂůƚƌĞƐ ƚƌĞďĂůůƐ ƋƵĞ ƐƵƉŽƐŝŶ ŵŽǀŝŵĞŶƚƐ ĚĞ

ƚĞƌƌĞƐ ƐƵďƚĞƌƌĂŶŝƐ
 TƌĞďĂůůƐ ƌĞĂůŝƚǌĂƚƐ ĞŶ ŝŵŵĞƌƐŝſ Ăŵď ĞƋƵŝƉ ƐƵďĂƋƵăƚŝĐ
 TƌĞďĂůůƐ ƌĞĂůŝƚǌĂƚƐ ĞŶ ĐĂŵďƌĞƐ ĚΖĂŝƌĞ ĐŽŵƉƌŝŵŝƚ
 TƌĞďĂůůƐ ƋƵĞ ŝŵƉůŝƋƵŝŶ ůΖƷƐ ĚΖĞǆƉůŽƐŝƵƐ
 TƌĞďĂůůƐ ƋƵĞ ƌĞƋƵĞƌĞŝǆŝŶ ŵƵŶƚĂƌ Ž ĚĞƐŵƵŶƚĂƌ ĞůĞŵĞŶƚƐ ƉƌĞĨĂďƌŝĐĂƚƐ ƉĞƐĂƚƐ

ϱ͘ MESURES DE PREVENCIÓ I PROTECCIÓ

 CŽŵ Ă ĐƌŝƚĞƌŝ ŐĞŶĞƌĂů ƉƌŝŵĂƌĂŶ ůĞƐ ƉƌŽƚĞĐĐŝŽŶƐ ĐŽů ůĞĐƚŝǀĞƐ ĞŶ ĨƌŽŶƚ ĚĞ ůĞƐ
ŝŶĚŝǀŝĚƵĂůƐ͘

 SΖŚĂƵƌĂŶ ĚĞ ŵĂŶƚĞŶŝƌ ĞŶ ďŽŶ ĞƐƚĂƚ ĚĞ ĐŽŶƐĞƌǀĂĐŝſ ĞůƐ ŵĞĚŝƐ ĂƵǆŝůŝĂƌƐ͕ ůĂ
ŵĂƋƵŝŶăƌŝĂ ŝ ůĞƐ ĞŝŶĞƐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů͘

 EůƐ ŵĞĚŝƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ͕ ƚĂŶƚ ĐŽů ůĞĐƚŝǀĂ ĐŽŵ ŝŶĚŝǀŝĚƵĂů͕ ŚĂƵƌĂŶ ĚΖĞƐƚĂƌ
ŚŽŵŽůŽŐĂƚƐ ƐĞŐŽŶƐ ůĂ ŶŽƌŵĂƚŝǀĂ ǀŝŐĞŶƚ͘

 Aŝǆş ŵĂƚĞŝǆ͕ ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ƌĞůĂĐŝŽŶĂĚĞƐ ƐΖŚĂƵƌĂŶ ĚĞ ƚĞŶŝƌ ĞŶ ĐŽŵƉƚĞ ƉĞƌ ĂůƐ
ƉƌĞǀŝƐŝďůĞƐ ƚƌĞďĂůůƐ ƉŽƐƚĞƌŝŽƌƐ ;ƌĞƉĂƌĂĐŝſ͕ ŵĂŶƚĞŶŝŵĞŶƚ͕ ƐƵďƐƚŝƚƵĐŝſ͕ ĞƚĐ͘Ϳ

MĞƐƵƌĞƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĐŽů ůĞĐƚŝǀĂ

 OƌŐĂŶŝƚǌĂĐŝſ ŝ ƉůĂŶŝĨŝĐĂĐŝſ ĚĞůƐ ƚƌĞďĂůůƐ ƉĞƌ ĞǀŝƚĂƌ ŝŶƚĞƌĨĞƌğŶĐŝĞƐ ĞŶƚƌĞ ůĞƐ
ĚŝĨĞƌĞŶƚƐ ĨĞŝŶĞƐ ŝ ĐŝƌĐƵůĂĐŝŽŶƐ ĚŝŶƐ ůΖŽďƌĂ

 SĞŶǇĂůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ůĞƐ ǌŽŶĞƐ ĚĞ ƉĞƌŝůů
 PƌĞǀĞƵƌĞ Ğů ƐŝƐƚĞŵĂ ĚĞ ĐŝƌĐƵůĂĐŝſ ĚĞ ǀĞŚŝĐůĞƐ ŝ ůĂ ƐĞǀĂ ƐĞŶǇĂůŝƚǌĂĐŝſ͕ ƚĂŶƚ Ă

ůΖŝŶƚĞƌŝŽƌ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ĐŽŵ ĞŶ ƌĞůĂĐŝſ Ăŵď ĞůƐ ǀŝĂůƐ ĞǆƚĞƌŝŽƌƐ
 LŝŵŝƚĂƌ ƵŶĂ ǌŽŶĂ ůůŝƵƌĞ Ă ůΖĞŶƚŽƌŶ ĚĞ ůĂ ǌŽŶĂ ĞǆĐĂǀĂĚĂ ƉĞů ƉĂƐ ĚĞ ŵĂƋƵŝŶăƌŝĂ
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 IŵŵŽďŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ĐĂŵŝŽŶƐ ŵŝƚũĂŶĕĂŶƚ ĨĂůƋƵĞƐ ŝͬŽ ƚŽƉĂůůƐ ĚƵƌĂŶƚ ůĞƐ ƚĂƐƋƵĞƐ ĚĞ
ĐăƌƌĞŐĂ ŝ ĚĞƐĐăƌƌĞŐĂ

 RĞƐƉĞĐƚĂƌ ůĞƐ ĚŝƐƚăŶĐŝĞƐ ĚĞ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ Ăŵď ůĞƐ ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ ĞǆŝƐƚĞŶƚƐ
 MĂŶƚĞŶŝƌ ůĞƐ ŝŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ Ăŵď ůĞƐ ƐĞǀĞƐ ƉƌŽƚĞĐĐŝŽŶƐ ĂŢůůĂŶƚƐ ŽƉĞƌĂƚŝǀĞƐ
 FŽŶĂŵĞŶƚĂƌ ĐŽƌƌĞĐƚĂŵĞŶƚ ůĂ ŵĂƋƵŝŶăƌŝĂ ĚΖŽďƌĂ
 MƵŶƚĂƚŐĞ ĚĞ ŐƌƵĞƐ ĨĞƚ ƉĞƌ ƵŶĂ ĞŵƉƌĞƐĂ ĞƐƉĞĐŝĂůŝƚǌĂĚĂ͕ Ăŵď ƌĞǀŝƐŝŽŶƐ

ƉĞƌŝžĚŝƋƵĞƐ͕ ĐŽŶƚƌŽů ĚĞ ůĂ ĐăƌƌĞŐĂ ŵăǆŝŵĂ͕ ĚĞůŝŵŝƚĂĐŝſ ĚĞů ƌĂĚŝ ĚΖĂĐĐŝſ͕ ĨƌĞŶĂĚĂ͕
ďůŽĐĂƚŐĞ͕ ĞƚĐ͘

 RĞǀŝƐŝſ ƉĞƌŝžĚŝĐĂ ŝ ŵĂŶƚĞŶŝŵĞŶƚ ĚĞ ŵĂƋƵŝŶăƌŝĂ ŝ ĞƋƵŝƉƐ ĚΖŽďƌĂ
 EƐƚĂďůŝƌ ƵŶ ƐŝƐƚĞŵĂ ĚĞ ƌĞĐ ƋƵĞ ŝŵƉĞĚĞŝǆŝ ůΖĞŵŝƐƐŝſ ĚĞ ƉŽůƐ ĞŶ ŐƌĂŶ ƋƵĂŶƚŝƚĂƚ
 CŽŵƉƌŽǀĂƌ ůΖĂĚĞƋƵĂĐŝſ ĚĞ ůĞƐ ƐŽůƵĐŝŽŶƐ ĚΖĞǆĞĐƵĐŝſ Ă ůΖĞƐƚĂƚ ƌĞĂů ĚĞůƐ ĞůĞŵĞŶƚƐ

ĞǆŝƐƚĞŶƚƐ ;ƐƵďƐžů͕ ĞĚŝĨŝĐĂĐŝŽŶƐ ǀĞŢŶĞƐͿ
 CŽŵƉƌŽǀĂĐŝſ ĚĞůƐ ĞƐƚŝŶƚŽůĂŵĞŶƚƐ͕ ĚĞ ůĞƐ ĐŽŶĚŝĐŝŽŶƐ ĚĞůƐ ĞƐƚƌĞďĂƚƐ ŝ ĚĞ ůĞƐ

ƉĂŶƚĂůůĞƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĚĞ ůĞƐ ƌĂƐĞƐ
 UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ƉĂǀŝŵĞŶƚƐ ĂŶƚŝůůŝƐĐĂŶƚƐ͘
 CŽů ůŽĐĂĐŝſ ĚĞ ďĂƌĂŶĞƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĞŶ ůůŽĐƐ Ăŵď ƉĞƌŝůů ĚĞ ĐĂŝŐƵĚĂ͘
 DŝĨĞƌĞŶĐŝĂĐŝſ ĚĞ ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĐŽŶƚƌĂ ĐĂŝŐƵĚĂ ƵƚŝůŝƚǌĂĚĞƐ ĞŶ ĨƵŶĐŝſ ĚĞ

Ɛŝ ĞƐ ƉƌŽƚĞŐĞŝǆĞŶ ůĞƐ ƉĞƌƐŽŶĞƐ͕ Ž ĂůƐ ŽƉĞƌĂƌŝƐ ŝ ƚĞƌĐĞƌƐ ĚĞ ůĂ ĐĂŝŐƵĚĂ ĚΖŽďũĞĐƚĞƐ ŝ
ŵĂƚĞƌŝĂůƐ

 CŽů ůŽĐĂĐŝſ ĚĞ ǆĂƌǆĞƐ ĞŶ ĨŽƌĂƚƐ ŚŽƌŝƚǌŽŶƚĂůƐ
 PƌŽƚĞĐĐŝſ ĚĞ ĨŽƌĂƚƐ ŝ ĨĂĕĂŶĞƐ ƉĞƌ ĞǀŝƚĂƌ ůĂ ĐĂŝŐƵĚĂ ĚΖŽďũĞĐƚĞƐ ;ǆĂƌǆĞƐ͕ ůŽŶĞƐͿ
 ÚƐ ĚĞ ĐĂŶĂůŝƚǌĂĐŝŽŶƐ ĚΖĞǀĂĐƵĂĐŝſ ĚĞ ƌƵŶĞƐ͕ ĐŽƌƌĞĐƚĂŵĞŶƚ ŝŶƐƚĂů ůĂĚĞƐ
 ÚƐ ĚΖĞƐĐĂůĞƐ ĚĞ ŵă͕ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐ ĚĞ ƚƌĞďĂůů ŝ ďĂƐƚŝĚĞƐ ŚŽŵŽůŽŐĂĚĞƐ
 CŽů ůŽĐĂĐŝſ ĚĞ ƉůĂƚĂĨŽƌŵĞƐ ĚĞ ƌĞĐĞƉĐŝſ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂůƐ ĞŶ ƉůĂŶƚĞƐ ĂůƚĞƐ
 IŶƐƚĂů ůĂĐŝſ ĚĞ ƐĞƌǀĞŝƐ ƐĂŶŝƚĂƌŝƐ

MĞƐƵƌĞƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ŝŶĚŝǀŝĚƵĂů

 UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ĐĂƌĞƚĞƐ ŝ ƵůůĞƌĞƐ ŚŽŵŽůŽŐĂĚĞƐ ĐŽŶƚƌĂ ůĂ ƉŽůƐ ŝͬŽ ƉƌŽũĞĐĐŝſ ĚĞ
ƉĂƌƚşĐƵůĞƐ

 UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ĐĂůĕĂƚ ĚĞ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ
 UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ĐĂƐĐ ŚŽŵŽůŽŐĂƚ
 A ƚŽƚĞƐ ůĞƐ ǌŽŶĞƐ ĞůĞǀĂĚĞƐ ŽŶ ŶŽ Śŝ ŚĂŐŝ ƐŝƐƚĞŵĞƐ ĨŝǆĞƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ Ž ĚĞ

ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ĐŽů ůĞĐƚŝǀĂ͕ ĐĂůĚƌă ĞƐƚĂďůŝƌ ƉƵŶƚƐ ĚΖĂŶĐŽƌĂƚŐĞ ƐĞŐƵƌƐ ƉĞƌ ƉŽĚĞƌ
ƐƵďũĞĐƚĂƌ Śŝ Ğů ĐŝŶƚƵƌſ ĚĞ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŚŽŵŽůŽŐĂƚ͕ ůĂ ƵƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞů ƋƵĂů ƐĞƌă
ŽďůŝŐĂƚžƌŝĂ͘ LΖĂĐĐĠƐ Ă ůĞƐ ǌŽŶĞƐ ĚĞƐĐƌŝƚĞƐ ŝ ĂůƐ ĞƋƵŝƉƐ ŶŽŵĠƐ ĞƐƚă ĂƵƚŽƌŝƚǌĂƚ ĂůƐ
ŽƉĞƌĂƌŝƐ Ăŵď ĨŽƌŵĂĐŝſ ŝ ĐĂƉĂĐŝƚĂĐŝſ ƐƵĨŝĐŝĞŶƚ͘

 UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ŐƵĂŶƚƐ ŚŽŵŽůŽŐĂƚƐ ƉĞƌ ĞǀŝƚĂƌ Ğů ĐŽŶƚĂĐƚĞ ĚŝƌĞĐƚĞ Ăŵď ŵĂƚĞƌŝĂůƐ
ĂŐƌĞƐƐŝƵƐ ŝ ŵŝŶŝŵŝƚǌĂƌ Ğů ƌŝƐĐ ĚĞ ƚĂůůƐ ŝ ƉƵŶǆĂĚĞƐ

 UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐƚŽƌƐ ĂƵĚŝƚŝƵƐ ŚŽŵŽůŽŐĂƚƐ ĞŶ ĂŵďŝĞŶƚƐ ĞǆĐĞƐƐŝǀĂŵĞŶƚ
ƐŽƌŽůůŽƐŽƐ

 UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ŵĂŶĚŝůƐ
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 SŝƐƚĞŵĞƐ ĚĞ ƐƵďũĞĐĐŝſ ƉĞƌŵĂŶĞŶƚ ŝ ĚĞ ǀŝŐŝůăŶĐŝĂ ĚƵƚĂ Ă ƚĞƌŵĞ ƉĞƌ ŵĠƐ ĚΖƵŶ
ŽƉĞƌĂƌŝ ĞŶ ĞůƐ ƚƌĞďĂůůƐ Ăŵď ƉĞƌŝůů ĚΖŝŶƚŽǆŝĐĂĐŝſ͘ UƚŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚΖĞƋƵŝƉƐ ĚĞ
ƐƵďŵŝŶŝƐƚƌĂŵĞŶƚ ĚΖĂŝƌĞ

MĞƐƵƌĞƐ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ Ă ƚĞƌĐĞƌƐ

 PƌĞǀŝƐŝſ ĚĞ ůĂ ƚĂŶĐĂ͕ ůĂ ƐĞŶǇĂůŝƚǌĂĐŝſ ŝ ůΖĞŶůůƵŵĞŶĂƚ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ĞŶ ĨƵŶĐŝſ ĚĞů ůůŽĐ ŽŶ
ĞƐƚă ƐŝƚƵĂĚĂ ůΖŽďƌĂ ;ĞŶƚŽƌŶ Ƶƌďă͕ ƵƌďĂŶŝƚǌĂĐŝſ͕ ĐĂŵƉ ŽďĞƌƚͿ͘ EŶ ĐĂƐ ƋƵĞ Ğů
ƚĂŶĐĂŵĞŶƚ ĞŶǀĂĞŝǆŝ ůĂ ĐĂůĕĂĚĂ ƐΖŚĂ ĚĞ ƉƌĞǀĞƵƌĞ ƵŶ ƐŝƐƚĞŵĂ ĚĞ ƉƌŽƚĞĐĐŝſ ƉĞů ƉĂƐ
ĚĞ ǀŝĂŶĂŶƚƐ ŝ ͬ Ž ǀĞŚŝĐůĞƐ͘ Eů ƚĂŶĐĂŵĞŶƚ ŚĂ ĚΖŝŵƉĞĚŝƌ ƋƵĞ ƉĞƌƐŽŶĞƐ ĂůŝĞŶĞƐ Ă
ůΖŽďƌĂ ƉƵŐƵŝŶ ĂĐĐĞĚŝƌ Ă ůĂ ŵĂƚĞŝǆĂ

 PƌĞǀĞƵƌĞ Ğů ƐŝƐƚĞŵĂ ĚĞ ĐŝƌĐƵůĂĐŝſ ĚĞ ǀĞŚŝĐůĞƐ ƚĂŶƚ Ă ůΖŝŶƚĞƌŝŽƌ ĚĞ ůΖŽďƌĂ ĐŽŵ ĞŶ
ƌĞůĂĐŝſ Ăŵď ĞůƐ ǀŝĂůƐ ĞǆƚĞƌŝŽƌƐ

 IŵŵŽďŝůŝƚǌĂĐŝſ ĚĞ ŵĂƋƵŝŶĂƌŝĂ ƌŽĚĂĚĂ ŵŝƚũĂŶĕĂŶƚ ĨĂůƋƵĞƐ ŝͬŽ ƚŽƉĂůůƐ ĚƵƌĂŶƚ ůĞƐ
ƚĂƐƋƵĞƐ ĚĞ ĐăƌƌĞŐĂ ŝ ĚĞƐĐăƌƌĞŐĂ

 CŽŵƉƌŽǀĂĐŝſ ĚĞ ůΖĂĚĞƋƵĂĐŝſ ĚĞ ůĞƐ ƐŽůƵĐŝŽŶƐ ĚΖĞǆĞĐƵĐŝſ ŝ ƉƌĞǀĞŶƚŝǀĞƐ Ă ůΖĞƐƚĂƚ
ƌĞĂů ĚĞůƐ ĞůĞŵĞŶƚƐ ;ƐƵďƐžů͕ ĞĚŝĨŝĐĂĐŝŽŶƐ ǀĞŢŶĞƐͿ

 PƌŽƚĞĐĐŝſ ĚĞ ĨŽƌĂƚƐ ŝ ĨĂĕĂŶĞƐ ƉĞƌ ĞǀŝƚĂƌ ůĂ ĐĂŝŐƵĚĂ ĚΖŽďũĞĐƚĞƐ ;ǆĂƌǆĞƐ͕ ůŽŶĞƐͿ

ϲ͘ PRIMERS AUXILIS

EƐ ĚŝƐƉŽƐĂƌă ĚΖƵŶĂ ĨĂƌŵĂĐŝŽůĂ Ăŵď Ğů ĐŽŶƚŝŶŐƵƚ ĚĞ ŵĂƚĞƌŝĂů ĞƐƉĞĐŝĨŝĐĂƚ Ă ůĂ ŶŽƌŵĂƚŝǀĂ
ǀŝŐĞŶƚ͘ SΖŝŶĨŽƌŵĂƌă Ă ůΖŝŶŝĐŝ ĚĞ ůΖŽďƌĂ͕ ĚĞ ůĂ ƐŝƚƵĂĐŝſ ĚĞůƐ ĚŝĨĞƌĞŶƚƐ ĐĞŶƚƌĞƐ ŵğĚŝĐƐ ĂůƐ
ƋƵĂůƐ ƐΖŚĂƵƌĂŶ ĚĞ ƚƌĂƐůůĂĚĂƌ ĞůƐ ĂĐĐŝĚĞŶƚĂƚƐ͘ ÉƐ ĐŽŶǀĞŶŝĞŶƚ ĚŝƐƉŽƐĂƌ Ă ůΖŽďƌĂ ŝ ĞŶ ůůŽĐ ďĞŶ
ǀŝƐŝďůĞ͕ ĚΖƵŶĂ ůůŝƐƚĂ Ăŵď ĞůƐ ƚĞůğĨŽŶƐ ŝ ĂĚƌĞĐĞƐ ĚĞůƐ ĐĞŶƚƌĞƐ ĂƐƐŝŐŶĂƚƐ ƉĞƌ Ă ƵƌŐğŶĐŝĞƐ͕
ĂŵďƵůăŶĐŝĞƐ͕ ƚĂǆŝƐ͕ ĞƚĐ͘ ƉĞƌ ŐĂƌĂŶƚŝƌ Ğů ƌăƉŝĚ ƚƌĂƐůůĂƚ ĚĞůƐ ƉŽƐƐŝďůĞƐ ĂĐĐŝĚĞŶƚĂƚƐ͘

OďũĞĐƚŝƵƐ ƉƌŝŶĐŝƉĂůƐ ĚĞůƐ ƉƌŝŵĞƌƐ ĂƵǆŝůŝƐ͗

ϭ͘ EǀŝƚĂƌ ŵĠƐ ůĞƐŝŽŶƐ ĚĞ ůĞƐ ƋƵĞ ũĂ Ɛ͛ŚĂŶ ƉƌŽĚƵŢƚ
Ϯ͘ RĞĐƵƉĞƌĂƌ ůĂ ǀŝĚĂ Ă ƋƵŝ ĞƐƚĂƌă ĞŶ ƉĞƌŝůů ĚĞ ƉĞƌĚƌĞ ůĂ
ϯ͘ PƌŽƚĞŐŝƌ ůĞƐ ĚĞ ĨĞƌŝĚĞƐ ĚĞ ƉŽƐƐŝďůĞƐ ŝŶĨĞĐĐŝŽŶƐ ŝ ĐŽŵƉůŝĐĂĐŝŽŶƐ
ϰ͘ TƌĂƐůůĂĚĂƌ Ğů ĨĞƌŝƚ ĨŝŶƐ Ğů ůůŽĐ ŽŶ ƉƵŐƵŝ ƌĞďƌĞ ĂƐƐŝƐƚğŶĐŝĂ ƐĂŶŝƚăƌŝĂ

PƌŝŶĐŝƉŝƐ ŐĞŶĞƌĂůƐ ĚĞůƐ ƉƌŝŵĞƌƐ ĂƵǆŝůŝƐ͗

ϭ͘ MĂŶƚĞŶŝƌ ůĂ ĐĂůŵĂ ŝ ĂĐƚƵĂƌ ƌăƉŝĚĂŵĞŶƚ͕ ƐĞŶƐĞ ĨĞƌ ĐĂƐ ĚĞ ů͛ŽƉŝŶŝſ ĚĞůƐ ĐƵƌŝŽƐŽƐ
Ϯ͘ MŽƵƌĞ ů͛ĂĐĐŝĚĞŶƚĂƚ Ăŵď ƐƵĂǀŝƚĂƚ ŝ ƉƌĞĐĂƵĐŝſ
ϯ͘ TƌĂŶƋƵŝů ůŝƚǌĂƌ ů͛ĂĐĐŝĚĞŶƚĂƚ͕ ĚŽŶĂŶƚ ůŝ ăŶŝŵƐ͕ ŵŝƚŝŐĂŶƚ ůĂ ƐĞǀĂ ƌĞĐƵƉĞƌĂĐŝſ͘
ϰ͘ TŽŵďĂƌ ůĂ ǀşĐƚŝŵĂ ƐŽďƌĞ Ğů ƚĞƌƌĂ Ăů ŵĂƚĞŝǆ ůůŽĐ ŽŶ Ɛ͛ŚĂŐŝ ƉƌŽĚƵŢƚ ů͛ĂĐĐŝĚĞŶƚ͕

ĐŽů ůŽĐĂŶƚ ůŽ ĚĞ ĐŽƐƚĂƚ͕ Ăŵď Ğů ĐĂƉ ĞŶĚĂƌƌĞƌĞ Ž ŝŶĐůŝŶĂƚ ĐĂƉ ƵŶ ĐŽƐƚĂƚ͘
ϱ͘ PƌŽĐĞĚŝƌ Ă ƵŶ ĞǆĂŵĞŶ ŐĞŶĞƌĂů ƉĞƌ Ă ĐŽŵƉƌŽǀĂƌ ĞůƐ ĞĨĞĐƚĞƐ ĚĞ ů͛ĂĐĐŝĚĞŶƚ ;ĨƌĂĐƚƵƌĂ͕

ŚĞŵŽƌƌăŐŝĂ͕ ĐƌĞŵĂĚĂ͕ ƉğƌĚƵĂ ĚĞů ĐŽŶĞŝǆĞŵĞŶƚ͕ ĞƚĐ͘͘Ϳ͕ Ăŝǆş ĐŽŵ ůĞƐ ƉŽƐƐŝďůĞƐ
ĐŽŶĚŝĐŝŽŶƐ ĚĞ ƉĞƌŝůůŽƐŝƚĂƚ ĚĞů ůůŽĐ ŽŶ ĞƐ ƚƌŽďĂ ůĂ ǀşĐƚŝŵĂ͘
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ϲ͘ LůĞǀĂƚ ƋƵĞ ƐŝŐƵŝ ĂďƐŽůƵƚĂŵĞŶƚ ŶĞĐĞƐƐĂƌŝ ;ĂŵďŝĞŶƚƐ ƉĞƌŝůůŽƐŽƐ͕ ĞůĞĐƚƌŽĐƵĐŝſ͕ ĞƚĐ͘Ϳ͕
ŶŽ Ɛ͛ŚĂ ĚĞ ƌĞƚŝƌĂƌ ů͛ĂĐĐŝĚĞŶƚĂƚ ĚĞů ůůŽĐ ŽŶ ĞƐ ƚƌŽďĂ ĨŝŶƐ ƋƵĞ ĞƐ ĐŽŶĞŐƵŝ Ăŵď
ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ůĂ ƐĞǀĂ ůĞƐŝſ ŝ ƐĞ ůŝ ŚĂŐŝŶ ĚŽŶĂƚ ĞůƐ ƉƌŝŵĞƌƐ ĂƵǆŝůŝƐ

ϳ͘ LĂ ƉƌŝŵĞƌĂ ĐŽƐĂ ƋƵĞ Ɛ͛ĂƚĞŶĚƌă ĠƐ ůĂ ƌĞƐƉŝƌĂĐŝſ ŝ ůĞƐ ƉŽƐƐŝďůĞƐ ŚĞŵŽƌƌăŐŝĞƐ
ϴ͘ NŽ ĚŽŶĂƌ Ă ďĞƵƌĞ ŵĂŝ ĞŶ Ğů ĐĂƐ ĚĞ ƉğƌĚƵĂ ĚĞ ĐŽŶĞŝǆĞŵĞŶƚ
ϵ͘ PƌŽĐƵƌĂƌ ƋƵĞ ůĂ ǀşĐƚŝŵĂ ŶŽ ĞƐ ƌĞĨƌĞĚŝ͕ ƚĂƉĂŶƚ ůĂ Ăŵď ŵĂŶƚĞƐ ŝ ŵĂŶƚĞŶŝŶƚ

ů͛ĂŵďŝĞŶƚ Ă ƵŶĂ ƚĞŵƉĞƌĂƚƵƌĂ ĂŐƌĂĚĂďůĞ͘
ϭϬ͘ AǀŝƐĂƌ Ğů ŵĞƚŐĞ ŵĠƐ Ɖƌžǆŝŵ͕ ĚŽŶĂŶƚ ůŝ ůĞƐ ĚĂĚĞƐ ĐŽŶĞŐƵĚĞƐ ƉĞƌ ƋƵğ ƉƵŐƵŝ

ŝŶĚŝĐĂƌ ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ Ă ĂĚŽƉƚĂƌ ĨŝŶƐ ůĂ ƐĞǀĂ ĂƌƌŝďĂĚĂ͘
ϭϭ͘ TƌĂƐůůĂĚĂƌ ů͛ĂĐĐŝĚĞŶƚĂƚ͕ ƵŶ ĐŽƉ ĂƚğƐ͕ ĨŝŶƐ Ğů ůůŽĐ ĚĞ ƐŽĐŽƌƐ Ž ŚŽƐƉŝƚĂů ŵĠƐ ƉƌŽƉĞƌ͘



EƐƚƵĚŝ BăƐŝĐ ĚĞ SĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ SĂůƵƚ
Condicionament i manteniment piscina municipal de Freginals (Montsià) per a la pràctica esportiva FƵůů ŶƷŵ͘ ϭϭ

NIF P-4306300-G - Carrer Major, 11 - Tel. 977 57 27 89 - Fax 977 57 27 87 - aj.freginals@altanet.org - 43558 FREGINALS (Tarragona) 

ϳ͘ NORMATIVA APLICABLE

NORMATIVA DE SEGURETAT I SALUT

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y DE SALUD QUE DEBEN APLICARSE
EN LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN TEMPORALES O MÓVILES

DŝƌĞĐƚŝǀĂ ϵϮͬϱϳͬCEE Ϯϰ JƵŶŝŽ
;DOCE͗ ϮϲͬϬϴͬϵϮͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y DE SALUD EN LAS OBRAS DE
CONSTRUCCIÓN

RD ϭϲϮϳͬϭϵϵϳ͘ Ϯϰ ŽĐƚƵďƌĞ
;BOE ϮϱͬϭϬͬϵϳͿ TƌĂŶƐƉŽƐŝĐŝſ ĚĞ ůĂ
DŝƌĞĐƚŝǀĂ ϵϮͬϱϳͬCEE

LEY DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

REFORMA DEL MARCO NORMATIVO DE LA PREVENCIÓN DE RIESGOS
LABORALES

LĞǇ ϯϭͬϭϵϵϱ͘ ϴ ŶŽǀŝĞŵďƌĞ
;BOE͗ ϭϬͬϭϭͬϵϱͿ

LĞǇ ϱϰͬϮϬϬϯ͘ ϭϮ ĚŝĐŝĞŵďƌĞ
;BOE ϭϯͬϭϮͬϮϬϬϯͿ

REGLAMENTO DE LOS SERVICIOS DE PREVENCIÓN RD ϯϵͬϭϵϵϳ͕ ϭϳ ĚĞ ĞŶĞƌŽ
;BOE͗ ϯϭͬϬϭͬϵϳͿ Ǉ ƐƵƐ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝŽŶĞƐ

MODIFICACIÓN RD ϯϵͬϭϵϵϳ͖ RD ϭϭϬϵͬϮϬϬϳ͕ Y EL RD ϭϲϮϳͬϭϵϵϳ RD ϯϯϳͬϮϬϭϬ ;BOE ϮϯͬϯͬϮϬϭϬͿ

REQUISITOS Y DATOS QUE DEBEN REUNIR LAS COMUNICACIONES DE
APERTURA O DE REANUDACIÓN DE ACTIVIDADES EN LOS CENTROS DE
TRABAJO

OƌĚĞŶ TINͬϭϬϳϭͬϮϬϭϬ ;BOE ϭͬϱͬϮϬϭϬͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA UTILIZACIÓN POR
LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE TRABAJO EN MATERIA DE TRABAJOS
TEMPORALES EN ALTURA

RD ϮϭϳϳͬϮϬϬϰ͕ ĚĞ ϭϮ ĚĞ ŶŽǀŝĞŵďƌĞ
;BOE͗ ϭϯͬϭϭͬϮϬϬϰͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS EN MATERIA DE SEÑALIZACIÓN͕ DE SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO

RD ϰϴϱͬϭϵϵϳ͘ ϭϰ Ăďƌŝů

;BOE͗ ϮϯͬϬϰͬϭϵϵϳͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN LOS LUGARES DE
TRABAJO

EŶ Ğů ĐĂƉşƚŽů ϭ ĞǆĐůŽƵ ůĞƐ ŽďƌĞƐ ĚĞ ĐŽŶƐƚƌƵĐĐŝſ͕ ƉĞƌž Ğů RD ϭϲϮϳͬϭϵϵϳ
ůΖĞƐŵĞŶƚĂ ĞŶ ƋƵĂŶƚ Ă ĞƐĐĂůĞƐ ĚĞ ŵă͘ MŽĚŝĨŝĐĂ ŝ ĚĞƌŽŐĂ ĂůŐƵŶƐ ĐĂƉşƚŽůƐ ĚĞ ůĂ
͞OƌĚĞŶĂŶǌĂ ĚĞ SĞŐƵƌŝĚĂĚ Ğ HŝŐŝĞŶĞ ĞŶ Ğů ƚƌĂďĂũŽ͟ ;O͘ ϬϵͬϬϯͬϭϵϳϭͿ

RD ϰϴϲͬϭϵϵϳ͕ ϭϰ ĚĞ Ăďƌŝů

;BOE͗ ϮϯͬϬϰͬϭϵϵϳͿ

LEY REGULADORA DE LA SUBCONTRATACIÓN EN EL SECTOR DE LA
CONSTRUCCIÓN

LEY ϯϮͬϮϬϬϲ
;BOE ϭϵͬϭϬͬϮϬϬϲͿ

MODIFICACION DEL RD ϯϵͬϭϵϵϳ͕ POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO
DE LOS SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y EL RD ϭϲϮϳͬϵϳ͕ POR EL QUE SE
ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN LAS
OBRAS DE CONSTRUCCIÓN

RD ϲϬϰ ͬ ϮϬϬϲ
;BOE ϮϵͬϬϱͬϮϬϬϲͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD I SALUD APLICABLES A LOS
TRABAJOS CON RIESGO DE AMIANTO

RD ϯϵϲͬϮϬϬϲ
;BOE ϭϭͬϬϰͬϮϬϬϲͿ
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PROTECCIÓN DE LA SALUD Y SEGURIDAD DE LOS TRABAJADORES CONTRA
LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LA EXPOSICIÓN AL RUIDO

RD ϮϴϲͬϮϬϬϲ
;BOE͗ ϭϭͬϬϯͬϮϬϬϲͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD RELATIVAS A LA
MANIPULACIÓN MANUAL DE CARGAS QUE ENTRAÑE RIESGOS͕ EN
PARTICULAR DORSO LUMBARES͕ PARA LOS TRABAJADORES

RD ϰϴϳͬϭϵϵϳ
;BOE ϮϯͬϬϰͬϭϵϵϳͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD RELATIVAS AL TRABAJO
CON EQUIPOS QUE INCLUYEN PANTALLAS DE VISUALIZACIÓN RD ϰϴϴͬϭϵϵϳ͘

;BOE͗ ϮϯͬϬϰͬϵϳͿ

PROTECCIÓN DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS RIESGOS RELACIONADOS
CON LA EXPOSICIÓN A AGENTES BIOLÓGICOS DURANTE EL TRABAJO

RD ϲϲϰͬϭϵϵϳ͘
;BOE͗ ϮϰͬϬϱͬϵϳͿ

PROTECCIÓN DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS RIESGOS RELACIONADOS
CON LA EXPOSICIÓN A AGENTES CANCERÍGENOS DURANTE EL TRABAJO

RD ϲϲϱͬϭϵϵϳ
;BOE͗ ϮϰͬϬϱͬϵϳͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD͕ RELATIVAS A LA
UTILIZACIÓN POR LOS TRABAJADORES DE EQUIPOS DE PROTECCIÓN
INDIVIDUAL

RD ϳϳϯͬϭϵϵϳ͘
;BOE͗ ϭϮͬϬϲͬϵϳͿ

DISPOSICIONES MÍNIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA UTILIZACIÓN POR
LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE TRABAJO

RD ϭϮϭϱͬϭϵϵϳ͘
;BOE͗ ϬϳͬϬϴͬϵϳͿ

PROTECCIÓN CONTRA RIESGO ELÉCTRICO RD ϲϭϰͬϮϬϬϭ
;BOE͗ ϮϭͬϬϲͬϬϭͿ

PROTECCION DE LA SALUD Y SEGURIDAD DE LOS TRABAJADORES CONTRA

LOS RIESGOS RELACIONADOS CON LA EXPOSICION A AGENTES QUIMICOS

RD ϯϳϰͬϮϬϬϭ
;BOE͗ ϬϭͬϬϱͬϮϬϬϭͿ͘ ŵŽĚƐ
ƉŽƐƚĞƌŝŽƌĞƐ ;ϯϬͬϬϱͬϮϬϬϭͿ

REGLAMENTO DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO EN LA INDUSTRIA DE
LA CONSTRUCCIÓN

O͘ ĚĞ ϮϬ ĚĞ ŵĂǇŽ ĚĞ ϭϵϱϮ ;BOE͗
ϭϱͬϬϲͬϱϮͿ ŝ ůĞƐ ƐĞǀĞƐ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝŽŶƐ
ƉŽƐƚĞƌŝŽƌƐ

DISTÀNCIES REGLAMENTÀRIES D͛OBRES I CONSTRUCCIONS A LINIES
ELÈCTRIQUES

R͘ Ϭϰͬϭϭͬϭϵϴϴ ;DOGC ϭϬϳϱ͕ ϯϬͬϭϭͬϭϵϴϴͿ

ORDENANZA DEL TRABAJO PARA LAS INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCIÓN͕
VIDRIO Y CERÁMICA

O͘ ĚĞ Ϯϴ ĚĞ ĂŐŽƐƚŽ ĚĞ ϭϵϳϬ͘ ART͘ ϭǑ A ϰǑ͕
ϭϴϯǑ A ϮϵϭǑ Y ANEXOS I Y II ;BOE͗
ϬϱͬϬϵͬϳϬ͖ ϬϵͬϬϵͬϳϬͿ
ĐŽƌƌĞĐĐŝſ ĚΖĞƌƌĂĚĞƐ͗ BOE͗ ϭϳͬϭϬͬϳϬ

SEÑALIZACIÓN͕ BALIZAMIENTO͕ LIMPIEZA Y TERMINACIÓN DE OBRAS FIJAS
EN VÍAS FUERA DE POBLADO

O͘ ĚĞ ϯϭ ĚĞ ĂŐŽƐƚŽ ĚĞ ϭϵϴϳ

;BOE͗ ϭϴͬϬϵͬϴϳͿ
INSTRUCCIÓN TÉCNICA COMPLEMENTARIA MIE AEM Ϯ DEL REGLAMENTO DE
APARATOS DE ELEVACIÓN Y MANUTENCIÓN REFERENTE A GRÚAS TORRE
DESMONTABLES PARA OBRAS͘

RD ϴϯϲͬϮϬϬϯ͘ Ϯϳ ũƵŶǇ͕ ;BOE͗
ϭϳͬϬϳͬϬϯͿ͘ ǀŝŐĞŶƚ Ă ƉĂƌƚŝƌ ĚĞů ϭϳ Ě͛ŽĐƚƵďƌĞ
ĚĞ ϮϬϬϯ͘ ;ĚĞƌŽŐĂ ůĂ O͘ ĚĞ Ϯϴ ĚĞ ũƵŶŝŽ ĚĞ
ϭϵϴϴ ;BOE͗ ϬϳͬϬϳͬϴϴͿ ŝ ůĂ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗
O͘ ĚĞ ϭϲ ĚĞ Ăďƌŝů ĚĞ ϭϵϵϬ ;BOE͗ ϮϰͬϬϰͬϵϬͿͿ
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ORDENANZA GENERAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO O͘ ĚĞ ϵ ĚĞ ŵĂƌǌŽ DE ϭϵϳϭ
;BOE͗ ϭϲ I ϭϳͬϬϯͬϳϭͿ ĐŽƌƌĞĐĐŝſ
ĚΖĞƌƌĂĚĞƐ ;BOE͗ ϬϲͬϬϰͬϳϭͿ
ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗ ;BOE͗ ϬϮͬϭϭͬϴϵͿ ĚĞƌŽŐĂƚƐ
ĂůŐƵŶƐ ĐĂƉşƚŽůƐ ƉĞƌ͗ LEY ϯϭͬϭϵϵϱ͕ RD
ϰϴϱͬϭϵϵϳ͕ RD ϰϴϲͬϭϵϵϳ͕ RD ϲϲϰͬϭϵϵϳ͕ RD
ϲϲϱͬϭϵϵϳ͕ RD ϳϳϯͬϭϵϵϳ I RD ϭϮϭϱͬϭϵϵϳ

SΖAPROVA EL MODEL DE LLIBRE DΖINCIDÈNCIES EN OBRES DE CONSTRUCCIÓ O͘ ĚĞ ϭϮ ĚĞ ŐĞŶĞƌ ĚĞ ϭϵϵϴ

;DOGC͗ ϮϳͬϬϭͬϵϴͿ

EQUIPS DE PROTECCIÓ INDIVIDUAL

CASCOS NOMETALICOS R͘ ĚĞ ϭϰ ĚĞ ĚŝĐŝĞŵďƌĞ ĚĞ ϭϵϳϰ

;BOE͗ ϯϬͬϭϮͬϳϰͿ͗ N͘R͘ MT ϭ

PROTECTORES AUDITIVOS ;BOE͗ ϬϭͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT Ϯ

PANTALLAS PARA SOLDADORES ;BOE͗ ϬϮͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT ϯ͗
ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗ BOE͗ ϮϰͬϭϬͬϳϱ

GUANTES AISLANTES DE ELECTRICIDAD ;BOE͗ ϬϯͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT ϰ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗
BOE͗ ϮϱͬϭϬͬϳϱ

BANQUETAS AISLANTES DE MANIOBRAS ;BOE͗ ϬϱͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT ϲ
ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗ BOE͗ ϮϴͬϭϬͬϳϱ

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS͘ NORMAS
COMUNES Y ADAPTADORES FACIALES

;BOE͗ ϬϲͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT ϳ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗
BOE͗ ϮϵͬϭϬͬϳϱ

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS͗ FILTROS
MECÁNICOS

;BOE͗ ϬϴͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT ϴ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗
BOE͗ ϯϬͬϭϬͬϳϱ

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS͗ MASCARILLAS

AUTOFILTRANTES

;BOE͗ ϬϵͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT ϵ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗
BOE͗ ϯϭͬϭϬͬϳϱ

EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS͗ FILTROS

QUÍMICOS Y MIXTOS CONTRA AMONÍACO

;BOE͗ ϭϬͬϬϵͬϳϱͿ͗ N͘R͘ MT ϭϬ ŵŽĚŝĨŝĐĂĐŝſ͗
BOE͗ Ϭϭͬϭϭͬϳϱ
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ϴ͘ PRESSUPOST SEGURETAT I SALUT

I ͘ PƌŽƚĞĐĐŝŽŶƐ IŶĚŝǀŝĚƵĂůƐ ϭϱϬ͕ϬϬ
II ͘ PƌŽƚĞĐĐŝŽŶƐ CŽů ůĞĐƚŝǀĞƐ ϭϬϬ͕ϬϬ
III ͘ PƌŽƚĞĐĐŝſ ĐŽŶƚƌĂ ŝŶĐĞŶĚŝƐ Ϭ͕ϬϬ
IV ͘ PƌŽƚĞĐĐŝſ IŶƐƚĂů ůĂĐŝſ ĞůğĐƚƌŝĐĂ Ϭ͕ϬϬ
V ͘ IŶƐƚĂů ůĂĐŝŽŶƐ Ě͛ŚŝŐŝĞŶĞ ŝ ďĞŶĞƐƚĂƌ Ϭ͕ϬϬ
VI ͘ MĞĚŝĐŝŶĂ ƉƌĞǀĞŶƚŝǀĂ ŝ ƉƌŝŵĞƌƐ ĂƵǆŝůŝƐ Ϭ͕ϬϬ
VII ͘ FŽƌŵĂĐŝſ ƉĞƌƐŽŶĂů Ϭ͕ϬϬ

PRESSUPOST D͛EXECUCIÓ MATERIAL ϮϱϬ͕ϬϬ

Eů ƉƌĞƐƐƵƉŽƐƚ Ě͛ĞǆĞĐƵĐŝſ ŵĂƚĞƌŝĂů ƉĞƌ ĂƉůŝĐĂĐŝſ ĚĞ ůĞƐ ŵĞƐƵƌĞƐ ĚĞ ƐĞŐƵƌĞƚĂƚ ŝ ƐĂůƵƚ͕ ŝ
ĚŽƚĂƌ ĚĞůƐ ƐŝƐƚĞŵĞƐ ĚĞ ďĞŶĞƐƚĂƌ ƉĞƌ ĂůƐ ŽƉĞƌĂƌŝƐ ƋƵĞ ŝŶƚĞƌǀŝŶĚƌĂŶ ĞŶ ů͛ŽďƌĂ͕ ĂƐĐĞŶĚĞŝǆ Ă
ůĂ ƋƵĂŶƚŝƚĂƚ ĚĞ ĚŽƐ ĐĞŶƚƐ ĐŝŶƋƵĂŶƚĂ ĞƵƌŽƐ ;ϮϱϬ͕ϬϬ ĞƵƌŽƐͿ


